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Gesamtschau der osterreichischen Wirtschaft im Jahre 1972

Der vorliegende Mdrzbericht bringt wie in den Voriahren einen ausfiihrlichen
Riickblick aut die 6sterreichische Wirtschaft im abgelaufenen Jahr. Der ersie Ab-
schnitt orientiert iiber die Gesamtentwicklung an Hand der vorldufigen Zahlen der
Voikseinkommensrechnung. AnschlieBend werden die einzelnen Sachgebiete der

Wirtschaft singehend beschrieben.

Volkseinkommen

Dazu Statistische Ubersichten 0.1 bis 0.4

Die vorldufige Schatzung des dsterreichischen Volks-
einkommens fur 1972 baut bereits auf den soeben
verbifentlichten Ergebnissen der revidierten Gesami-
rechnung fiir 19711} auf. Danach erreichte das dster-
reichische Brutto-Nationalprodukt 1972 einen Ge-
samtwert von 4766 Mrd. S (1971: 4158 Mrd. 8). Es
war nominell um 14 6% (1971:116%) und real (zu
Preisen von 1964) um 64% hoher als im Vorjahr
(1971: +56%). Ohne die konjunkturell atypische
Land- und Forstwirtschaft war die wirtschaftliche
Dynamik (+68%) ebenso stark wie im Vorjahr
(67%). Nach der lingsten Aufschwungphase der
dsterreichischen Wirtschaft seit 1955 zeigen sich ab
1962 kaum Abflachungstendenzen. Die &sterreichi-
sche Wirtschaft wachst vielmehr seit vier Jahren an
der Obergrenze des Kapazitiatsspielraumes. Auch im
internationalen Vergleich schneidet Osterreich nach
wie vor hervorragend ab. Mit Aushahme Japans er-
zielte Osterreich — ebenso wie im Vorjahr — die
hochste Wachstumsrate unter allen entwickelten In-
dustrielandern der Welt

Auch die Quartalsraten lassen keinen signifikanten
konjunkturellen Trend erkennen. Die statistischen

Entwickiung des Brutto-Nationalproduktes
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Entstehung des Brutto-Naticnalprodukles
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Gipfelpunkte im (., und IV. Quartal 1972 sind zufalls-
bedingt {Verschiebung des Ostertermins, verschie-
dene Zahl von Arbeitstagen, EWG-Zollsenkungs- und
Mehrwertsteuereffekte) und erlauben keinerlei kon-
junkturelle Rickschi(sse.

Die Nachiragestrukiur hat sich neuerlich zugunsten
der Investitionen verschoben. Der private Konsum
wurde zwar stirker (+73%) als jemals seit 1956
ausgeweitet, aber doch schwicher als die investi-
tionen (+11'2%). Export- und Imporinachfrage
wuchsen real rund doppelt so rasch wie 1971,

Der konjunkturell atypische Abbau der Lagerbe-
stande ist ausschlieBlich eine Folge der Vorziehung
von Umsétzen aus steuerlichen Griinden {(Mehrwert-
steuer). Die Vertsilung des Volkseinkommens ver-
schob sich (im Gegensatz zum Vorjahr) leicht zu-
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gunsten der ,Gewinnquote”. Die Lohnquote sank
von 66 2% auf 65'8%.

Die Land- und Forstwirtschaft hat sich 1972 real vom
Riickschlag im Vorjahr nur wenig erholt. Wohl war
die Zuckerriibenernte gut, die Getreideernte aber
schwach und die Obsternte die zweitniedrigsie der
Nachkriegszeit. Die Schlachtungen waren riicklaufig
(Schweinetal); der Viehexport nahm zu, der Vieh-
stock wurde nach dem starken Abbau 1971 leicht
aufgebaut. Auch Milch, Gefligel und Eier wurden
mehr erzeugt Der Holzeinschiag hingegen nahm er-
neut ab. Die gesamte Endprodukiion des Agrarsek-
tors war um 1Y2%, die reale Brutto-Wertschépfung
aber bei sieigender Vorleistungsquote nur um '/z2%
héher als 1971. Die {berdurchschnittliich kraftige
Steigerung der Erzeugerpreise ergab in der nominel-
len Rechnung weit héhere Zuwachsraten.

Die Industrie expandierte auch 1972 rasch. Die
Wachstumsrate (7'2%) war fast so hoch wie im Vor-
jahr (7 5%). Die Expansion erfafte alle Bereiche an-
ndhernd gleich stark (Grundstoffe +8%, Investi-
tionsgiiter +7% und Konsumgiiter - 8%). Beson-
ders Kkraftig erhdéhtie sich die Produktion von Bau-
stoffen (4+13%) und von langlebigen Konsumgiitern

Der Verkehr (+6%) wuchs knapp unterdurchschnitt-
lich, der Hande! iiberdurchschnittiich (+72%), welil
er vor allem aus dem wachsenden AuBenhandel
Nutzen zog. Die Dienstleistungsbereiche im engeren
Sinn bligben mit Ausnahme der Banken und Ver-
sicherungen {+9%) und des Hotel, Gasi- und
Schankgewerbes (+7%) hinter der allgemeinen Ent-
wicklung zuriick. Im Fremdenverkehr nahm die Zahl
der Nachtigungen nur méaBig zu, die Einnahmen
haben sich aber viel giinstiger entwickelt.

Dem Brutto-Nationalprodukt von 4766 Mrd. S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und der in-
direkien Steuern {minus Subventionen) ein Volksein-
kommen von 3538 Mrd. S. Es war um 14% hdéher
als im Vorjahr.

Die Einkommensverteilung verschob sich 1972 etwas
Zu Lasten der ,Lohnquote”, die von 662% auf
658% zurlickging. Inflationistisches Preisklima be-
glnstigt stets die Gewinnbildung. Die Lohn- und Ge-
haltssumme stieg insgesami um mehr als 13% und
pro Kopf um 10%2%. Nach Abzug der Preissteigerun-

Das Volkseinkommen und seine Verfeilung

. ’ e 1971 1972 1711 1972
(+12v2%). Die Steigerungsrate der Industrie liegi Med $ Vergnderung gegen
. u- . N I i in %
bereits das finfte Jahr in ununterbrochener Reihe 20 lavfenden Preisen  das Voriahr in %
merklich iber dem langj&hrigen Durchschnitt (1960/ Brutto-Natienalpradulé M58 476 FITE 4146
1971: 599 ) Minus Abschreibungen . . . ....... 445 521 +131 +171
" 0} Netto-Nationalpredukt 3713 424’5 +11'5 +143
Minus indirekte Stauvern 66 4 764 +124 +151
Das verarbeitende Gewerbe, von dem nur das Plus Subventionen . . 54 57 + 41 456
.GroBgewerbe” stalistisch fundiert ist, konnte 1972 Valkssinkammen 3103 3538 +11 41470
mit der Industrie fast Schritt halten (+6v2%). dovon
Lohne vnd Gehalter 2056 2329 +152 +133
Das Baugewerbe (+10V2%) profitierte so wie im
. . N . Einkemmen avs Besitz vnd
Vorjahr von einer hektischen Ubernachirage, die den Unternehmung') 1078 1248 + 46 4158
starksten Preisauftrieb seit Jahrzehnten ausldste Ofentiches Eink . ;
. . . Hi inkormmen aus Besifz un
(+17%). Die Energiewirtschaft (+4%) konnte den Unlernehmung. e 13 07
Riickschlag von 1971 nur teilweise aufholen, weil die
. Zinsen fir die Staatsschuld —54 —4
hydraulische Stromerzeugung auch 1972 durch rsen fur die Staafsscho 6
Trockenheit stark behindert war. 1) EinschlieBlich Kdpitalgeselischaften.
Entwicklung des Brutto-Nationalproduktes
197 1572 1971 1972 1571 1972 1971 1972
zu lavfenden Praisen Verdnderung gegen das zy Preisen von 1964 Verdndervng gegen das
Mrd 8 VYorjahr in % Mrd § Vorjahr in 9%
Land- vnd Forstwirtschaft ... ... . 248 272 — 37 + ¥9 213 215 — 76 + 05
Industrie und Gewerbe ... 1426 1706 +128 140 123 4 1321 + 72 + 70
Baugewerbe o 43'¢ 565 +23¢ +288 314 U7 +12'0 4104
Elekirizitiat, Gas, Wasser .. 104 1135 - 22 103 ¥3 97 — 21 +4 38
Yerkehr 251 285 + 75 +136 217 230 + 50 + 60
Handel e 605 679 +129 +122 460 94 + 66 +75
Offentlicher Dienst ... 532 484 +114 +120 251 260 + 29 + 40
Obrige Dienste . ... . ......... 583 850 +117 +133 403 426 + 65 +58
Brutto-Nationalprodukt . .. ; 4158 4766 +116 +14'6 318's 3390 + 56 + &4
Brutto-Natisnalprodukt abine Land- und
Forstwirischaft . . . o o 449 4 +128 +149 297 2 M7 s + 67 + 48
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gen und der hoheren Abzige vom Brutiolohn sind
die Realldhne im Durchschnitt um 3%2% netto ge-
stiegen.

Die Nicht-Lohneinkommen, die zunachst nur als
Restgrée zwischen Volkseinkommen und Lohn-
summe ermittelt werden kdnnen, nahmen nach vor-
laufiger Schatzung um 16% zu (1971: +5%). Die im
Vorjahr stark riicklaufigen Agrareinkiinfte konnien
die EinbuBen von 1971 griBtenteils wieder wettma-
chen. Das Niveau von 1970 wurde jedoch nur knapp
erreicht.

Das allgemeine Preisniveau, gemessen am Deflator
fur das Brutio-Nationalprodukt, war um 7 7% hoher
als 1971 (+5'8%). Die stirksten Impulse erhislt der
Preisaufirieb von den Baupreisen sowie den Vieh-
und Fleischpreisen.

Fir Konsum und Investitionen im Inland wurden 1972
Giiter und Leistungen im Werte von 4783 Mrd S
(1971: 4167 Mrd. 8) aufgewendet, nominell um
14 8% und real um 67% mehr als 1971, Da die
Nachfrage etwas stiarker zunahm als das Angebot
(Brutio-Nationalprodukt =6 4%), erhdhte sich der
Abgang in der Leistungsbilanz von 09 Mrd. 8 (1971)
auf 17 Mrd. 8. Gemessen am Brutto-Nationalprodukt
ist jedoch die Passivierung der Leistungsbilanz seit
1970 gering (1970: +02%; 1971—02%,; 1972:
—0 4% des Brutto-Nationalproduktes). Die schwache
Saldendrehung trotz angespannter Nachfrage zeugt
von der Wettbewerbsfahigkeit der Osterreichischen
Wirtschafi.

Der privaie Konsum nahm nominell um 135% und
real um 73% zu {1971: 10 8% und 66%). Er wurde
vor allem gegen Jahresende durch hektische Vor-
kidufe (bevorstehende Mehrwerisicuer) kriftig ge-
steigert. In den einzelnen Verbrauchsgruppen stie-
gen die Personenkrafiwagen-Kdufe und die Ausga-
ben flir gehobenen Konsum (dauerhafte Konsum-
guter und Erholung) besonders stark.

Der dffentliche Konsum wuchs nominell um 13% und
real um 6%. Die im Vergleich zum langjéhrigen
Durchschnit {1960/71: 30%) hahe reale Steigerung
erklart sich vor aflem aus der erstmaligen Beistel-

lung von Gratisschulbiichern (05 Mrd. S) und dem
Aufwand {lir Schiler-Freifahrten (04 Mrd. S).

Die Brutto-Anlageinvestitionen wurden 1972 nomineli
um 24'2% und real um 112% ausgeweiiet. Die In-
vestitionsneigung war damit etwa gleich stark wie im
Vorjahr (22% und 13%). Die Kéufe von Maschinen,
Elektrogeraten und Fahrzeugen stiegen nominell um
19% und real um 12Y2%, die baulichen Investitionen
um 29% und 105%. Laut Investitionstest investierte
die Industrie nominell um 12% und die Elektrizitats-
wirtschaft um 31% mehr als im Vorjahr. Die Land-
wirtischaft erwarb um 47:% mehr Maschinen und
Fahrzeuge als 1971 (nominell +11Y2%).

Die Leistungsbilanz (AuBenbeitrag ohne unentgelt-
liche Leistungen, aber einschlieBlich Ristungskéufe
und statistische Korrektur) wies 1972 ein Passivum
von 17 Mrd. S aus (1971: 0'9 Mrd. 8).

Die Exporte {im weliteren Sinn) stiegen nominel! um
14% (Waren 14%, Leistungen 17%), die Importe
(i. w 8) um 15% (Waren 15%, Leistungen 20%).
Die Importquote blieb mit 306% (1971: 306%) un-
verandert und die Exportquote sank minimal (von
30 5% [1971] auf 30 4%).

Impori- und Exportguoten

Importe Exporte
von Giitern und Leistungen
Mrd. 5 in % des Mrd. 5 in 9% des
zu laufenden vGLY} zu laufenden BNPY)
Preisen Preisen
1970 115 4 a1 163 312
1971 127 6 306 1267 303
1972 146 5 306 144 8 304

) Verfiigbares Giifer- und Leistungsvoivmen — ?) Brullo-Nationalpradukt.

Die nur miBige Passivierung der Leistungsbilanz von
+02% des Bruito-Nationalproduktes im Jahre 1970
(ber —0'2% (1971) auf weniger als —04% im Jahre
1972 ist bemerkenswert, weil die starke konjunktu-
relle Anspannung seit 1969 eine viel groBere Passi-
vierung hatte erwarten lassen. Cffenbar werden kon-
junkturelle Passivierungstendenzen bereits durch
strukturelle Aktivierungstendenzen {beriagert.

Verwendung des verfligbaren Giiter- und Leistungsvolumens

1971 1972 1971 1972 1671 1972 1971 1972
zv lavfenden Preisen Verinderungen gegen zu Preisen von 1964 Verdnderungen gegen

Mrd § das Yorjahr in % Mrd. S das Yorjahr in %
Brutie-Natienalprodukt . 4158 476 6 +11 6 +14 6 3185 3390 + 56 + 64
Minus Exportei w. 5 .. .. ... .. 1267 144 8 + 90 +14 3 104 ¢ 1158 + 48 +103
Plus Importei w.§ .. .. ..., 127 6 146'5 +106 +14 8 102 ¢ 1134 + 59 +11 2
Verfiigbares Gilfer- ynd Leistungsvolumen 467 478°3 +-12°2 +148 35’6 338'6 + 59 + &7
Privater Konsum 231 4 262 5 +10'8 +135 183 6 1970 + 66 + 73
Gifentlicher Kansum 605 &6 4 +109 +1390 262 383 + 24 + 60
Brutie-Anlageinvestitionen .. 120 4 1499 +219 +245 922 102 8 +12¢ +11 4
Ausristung .. 523 62'1 +202 +187 414 46 6 +128 +125
Bavter . . e 681 878 +232 +2%0 508 562 +130 3105

Lagerverdnderung und statistische Differenz &4 —25 . 36 —13 .
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Bundeshaushalt

Dazu Statistischa Obersichten 1.11 und 112

Der vorldufige Gebarungserfolg 1972 weist Gesami-
ausgaben von 12788 Mrd. S (davon 12301 Mrd. S in
der ordentlichen und 4 88 Mrd. S in der auBerordent-
lichen Gebarung) und Gesamieinnahmen von 12021
Mrd S aus. Das Bruttodefizit betrug somit 768
Mrd. S. Der infandwirksame Saldo (nach Abzug der
Tilgungen, Auslandstransaktionen und der Rick-
lagengebarung) zeigt einen Uberschu8 von 208
Mrd. 8.

Verglichen mit 1971 sind die Einnahmen um 14Y2%,
die Ausgaben um 13%2% hdher, Die Einnahmen sind
damit etwa gleich stark, die Ausgaben eilwas schwé-
cher als das Brutto-Nationalprodukt gestiegen. So-
woh! das Bruttodefizit als auch der inlandwirksame
Saldo waren 1972 anndhermnd gleich groB wie 1971.
Gemessen an der Verdnderung des inlandwirksamen
Saldos sind vom Budget 1972 keine zusétzlichen
Impulse auf die heimische Nachfrage ausgegangen.
Allerdings 14Bt die Gegeniibersteliung der Einnah-
men und Ausgaben im Budget nicht unmittelbar
erkennen, in welchem AusmaB Aufirdge an die
Wirtschaft vergeben wurden.

Der Bundeshaushalt 1972

1971 1972 1972 Verdnderung
Rechnungs- Voran- Vorldufiger Vorldufiger

abschiuB  enschlag Erfolg Erfolg 1572
gegen Rech-
nungsabschluf
1571
Mill s in%
Ordentliche Gabarung
Ausgaben | 108.596 118 803 123.007 + 133
Einnghmen 104 737 113 263 119 855 + 144
AuBerordentliche Gebarung
Auvsgaben . . .. .. 3.972 4017 4881 + 229
Einnahmen . -rd 125 355 +3081
Gesamtigebarungsabgang 7744 9 432 7679 - 08
Gesamfausgeben . 112.568 122.820 127 888 + 136

Ein Vergleich des vorldufigen Gebarungserfolges mit
dem Voranschlag gibt Aufschliisse iiber den Budget-
volizug. Die Auswirkungen des Budgets gehen nicht
vom Voranschlag, sondern vom Budgetvollzug aus.

Entwicklung der Budgelsalden

Inlandwirksamer Salde
Voranschlag Erfoly

Bruttoseldo
Voranschlag Erfolg

Mrd §
1963 —3'6 —41 -20 —1¢
1964 . —3? —46 —2 4 —17
1965 .. . —30 -39 09 =03
1966 .. ~25 —-37 —02 =07
1967 .. -37 -78 +02 —4 2
1968%) .. —82 —8'4 -39 —42
1969 -84 72 —21 —08
1970 —~90 -72 —27 —01
971 . . —598 —-77 —-27 +19
1972 —94 -77 ~19 +20

— = Defizit; + = Oberschus.
1} Unter Beriicksichtigung von 50%, das Eventuglbudgets.
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In den letzten Jahren hat sich deutlich gezeigt, daB
die Steuerungsméglichkeiten im Budgetvollzug gré-
Ber sind, als allgemein angenommen wird. Sowaehl
die praliminierten Bruttodefizite als auch die inland-
wirksamen Salden wurden durch den Budgetvollzug
erheblich geéandert. Ahnlich wie im Vorjahr ist 1972
der mit 943 Mrd. S veranschlagte Budgetabgang auf
768 Mrd. S verringert worden.

Einnahmen um 6 82 Mrd. § héher als priliminiert

Der inlandwirksame Saldo, der im Voranschlag ein
Defizit von 185 Mrd. S aufwies, zeigt im vorlaufigen
Gebarungserfolg einen Uberschui von 208 Mrd. S.
Diese Saldendrehung um fast 4 Mrd. S ist vor allem
auf Mehreinnahmen zurilickzufihren. Im Vergleich
zum Voranschlag wurden 1972 Mehreinnahmen von
682 Mrd. S (+6%) erzielt. Diesen Mehreinnahmen
stehen Mehrausgaben von 508 Mrd. 8 gegeniber,
von denen jedoch nur 283 Mrd. S (+25%) im Inland
nachfragewirksam wurden; die (ibrigen 2’25 Mrd. S
(Ricklagenzufiihrungen und vorzeltige Schulden-
tilgung) sind nicht nachfragewirksam geworden.

Ermiitlung des inlandwirksamen Saldos
1971 1972 1972

Rechnungs= Yor- Vaorldufiger
abschluB anschlag Erfolg
Mrd S

Gesamiausgaben . . 112 57 122 80 127 88
Minus nachfrageynwirksame Ausgaben

Finanzschuldtilgungen .. .. .. .. —6 05 —568 —6'25

Sonstige Tilgungen ... ...... . —~Q142 —01é —014%

Riicklagenzufiihrung (einschlieBlich

Reservefonds fiir Familienbeihilfen) —2 46 ~03 —215

Sonstige Zahlungen an das Ausland. —1465 -2 42 w220

Machfragewirksame Avsgaben 102°2% 11423 117°06

Gesamteinnahmen . . . 104 82 113 39 120 1

Minus Riicklagenentnahme'} . ., —06% —1'04 —127

Zahlyngen aus dem Awvslund’} —017 —012 —D13
Uberweisungen an den Arbeitslosen-

fonds®) ...... .. ... . ... +026 +014 +0 34

Bereinigte Einnahmen . 10422 11238 119714

inlandwirksamer Safde .. +1'93 —185 +208

") Diese Einnahmen erhdhen die Nachfrage im Inland. 5ie miissen daher von den
Gesamieinnahman abgezogen werden. — %) Diese Uberweisungen werden als
Absetzbetrag auf der Einnahmenseite ausgewiesen (Ansaiz 215 581). Sie
miissen daher zu den Gesamteinnahmen addiert werden,

Die restlichen Mehreinnahmen in Héhe von 174
Mrd. 8 wurden nicht ausgegeben. Insgesamt sind
daher Mehreinnahmen von 4 Mrd S nicht nach-
fragewirksam geworden und {ithrten zur Drehung
des inlandwirksamen Budgetsaldos. Das ist teils auf
automatisch wirkende Stabilisatoren, teils auf bewuBt
getroffene (diskretiondre) MaBnahmen zurlickzuflth-
ren. Zu den automatischen Stabilisatoren zahlen der
Familienlastenausgieich und die Arbeitslosenver-
sicherung. In beiden Fillen missen Uberschiisse
einem Reservefonds zugefiihrt und damit stillgelegt
werden. 1972 sind 101 Mrd. 8 Mehreinnahmen dem
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Reservefonds flir Familienbeihitfen und 034 Mrd. 8
dem Arbeitslosenversicherungsfonds zugefiihrt wor-
den. Insgesamt sind auf Grund dieser automatischen
Stabilisatoren 135 Mrd, S stiligelegt worden, um
090 Mrd. 3 mehr als préliminiert. Diskretionare
MaBnahmen zur Stillegung von Mehreinnahmen
waren: Die vorzeitige Tilgung der Finanzschulden in
Hohe von 057 Mrd. S, ferner wurden zweckgebun-
dene Mehreinnahmen im AusmaB von 101 Mrd. S
nicht ausgegeben und einer Riicklage zugefihrt.
Weiters wurden vorgesehene Ausgaben nicht ge-
tétigi (014 Mrd. S) und ebenfalls Ricklagen dotiert.
Eine Untersuchung des inlandwirksamen Saldos
reicht allerdings zur Beurteilung des Budgets nicht
aus. Es missen auch die Verdnderungen der ein-
zelnen Ausgaben- und Einnahmenkomponentien, die
sehr unterschiedliche Auswirkungen auf die Nach-
frage haben, untersucht werden.

Starker Anstieg der Investitionsausgaben

Die Ausgabenstrukiur hat sich 1972 zugunsten der
expansiver wirkenden Kiaufe von Giltern und Lei-
stungen verschoben, die um fast 15% erhdht wur-
den, wahrend die nicht unmittelbar nachfragewirk-
samen Finanztransaktionen (+6%%) unterdurch-
schnittlich stiegen. Diese Verschiebung |48t darauf
schlieBen, daB das Budget 1972 expansiver wirkte, als
bei ausschlieBlicher Betrachtung der Budgetsalden
zum Ausdruck kommt. Der Anteil der Kédufe von G-
tern und Leistungen an den Gesamtausgaben hat
sich auf 507% (1971: 502%) erhdht, wogegen die
Finanztransaktionen auf 7 1% (1971: 76%) zurlick-
gingen, Die Transfers (415%) und die Durchlauf-
posten (107%) haben ihre Anteile unverandert ge-
halten.

Bundesausgaben in Gkonomischer Gliederung

1971 1972 1972 Verdnderung
VYorldufiger
Rechnungs- Voran- VYorldufiger Erfolg 1972
abschluB schlag Erfolg gagen Rech-
nungsabschluB

1971

Mill § in%

Kédufe v Gifern u. Leistungen') 56 328 61 B4O 64 898 +14'8
Transferzahlungen . 46 699 52 932 52 889 +133
Finanziransaktionen 8587 7157 214 + 45
Durchlavfposten . 753 83 260 +27 3
Gesamtausgaben 112 567 122 820 127 888 +13'8

1) Die Ausgaoben fir die Landeslekrer sind in Kdufen for Giiter und Leistungen
enthalten

Unter den Kaufen von Giitern und Leistungen wur-
den besonders die /nvestitionsausgaben kraftig er-
h&dht. Sie stiegen um 208% auf 1261 Mrd. S, wobei
746 Mrd. 8 (+20'2%) auf die Hoheitsverwaltung und
515 Mrd. 8 (+212%) auf die Beiriebe entfielen.
Auch im Vergleich zum Voranschlag wurde fiir Inve-
stitionen um 070 Mrd S mehr ausgegeben. Der

GroBteil der Investitionen des Bundes entfillt auf
Bauten (80%). Insgesamt wurden 1972 fir Bauinve-
stitionen 1013 Mrd. S aufgewendet. Sowohl filr Hoch-
bauten (+073 Mrd, 8) als auch fir StraBen (+085
Mrd. 8) wurde 1972 msehr ausgegeben als 1971,
AuBerdem wurden auch die Investitionen in bauliche
Sonderaniagen, die vorwiegend der Bundesbahn zu-
zurechnen sind, kraftig erhdéht (+037 Mrd. S). Im
Vergleich zum Voranschlag wurden um 041 Mrd S
mehr fir Bauten ausgegeben, obwohl zweckgebun-
dene Einnahmen aus der Bundesmineraldlsteuer
nicht ausgegeben, sondern Riicklagen zugefihrt
wurden.

Ausgaben fiir Giiter und Lelstungen

1971 1972 1972  Verdnderung
Vorldufiger
Rechnungs- Yoran- Vorldufiger Eriolg 1972
abschluf schlag Erfelg  gegen Rech-
nungsabschlud

971

Mill § in %

Personalaufwand
(aktive Bedienstete) . 20716 32.038 33141 +113
Laufender Sachaufwand 12722 1381 15340 +20'6
Zinsen o 2931 3.247 2999 + 23
Brutto-Investitionen 10.45¢9 11928 124614 +206
Liegenschafiskdufa .. 700 796 804 4149
Gesambsumme 56528 61 840 64 898 +148

Neben den Direktinvestitionen regen auch Instand-
haltungen, Kapitaltransfers und Darlehen die Nach-
frage nach Bauleistungen an. Allerdings sind in den
investitionsfdrderungen auch Betrage fiir Schulden-
tilgungen und sonstige Aufwendungen enthalten. Die
Ausgaben fiir Investitionsiérderungen in Bauten von
243 Mrd. § (1871: 122 Mrd 8} sind daher nicht ganz
in der Bauwirtaschaft nachfragewirksam geworden,
Das gilt insbesondere fiir die Kapitaltransfers an die
Sonderfinanzierungsgesellschaften des  SiraBen-
baues. Selbst wenn diese nicht unmittelbar nach-
fragewirksamen Ausgaben ausgeklammert werden,
war die Zunahme der in der Bauwirtschaft geflosse-

Investitionsaufwand

1571 1972 1972 VYerénderung
Vorldufiger

Rechnungs- VYoran- Vorldufiger Erfolg 1972
absehluB schlag Erfolg  gegen Retch-
nungsabschiuf

1971
Mill. § in%
Hoheitsverwaltung
Brutio-Investitionen £.205 7328 748 + 202
Instandhalfungen 74 44 1854 + 82
Investitionsférderung . 1.587 2,830 3,266 +105'8
Summe . 8.766 11 100 11781 + 344
Bundesbetriebe
Brutto-Investitionen .. 4254 4602 5.154 + 212
Instandhaltunigen . 781 790 978 + 252
Investitionsfarderung . ... 2 41 2 + 00
Summe 5037 5.433 6134 + 218
Oberweisungen an Ldnder zur
WohnbauiSrderung an
Wohnbkaufonds und den
. Woasserwirtschaftsfonds .. 4.526 5.315 5.264 + 163
Gesamtsumme . ., 18.329 21,848 23179 + 26'5
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nen Mittel {+32%) Uberdurchschnittlich hoch. Vom
Bundeshaushalt ist somit kein dédmpfender Effekt auf
die Bauwirtschaft ausgegangen.

Unter den Ausriistungsinvestitionen, fir die insge-
samt 248 Mrd. S ausgegeben wurden, sind die Aus-
gaben fiir Lokomotiven und Waggons der Bundes-
bahn kréftig erhdht worden. Auch im laufenden
Sachaufwand sind Ausgaben fiir Investitionsgiiter
enthalten (Bauten, Maschinen, Fahrzeuge fir die
Landesverteidigung). Diese Ausgaben beliefen sich
1972 auf 144 Mrd. S (1971: 121 Mrd. S).

Die Gesamiausgaben fiir den laufenden Sachauf-
wand sind um 20'6% auf 1534 Mrd. S gestiegen. Im
Vergleich zum Voranschlag erhdhten sich die Aus-
gaben um 151 Mrd. S Das ist vor allem auf die
starke Zunahme der Realtransiers (Schulblicher,
Schiiler-Freifahrten) zuriickzuflihren. Die Ausgaben
fir diese Zwecke beliefen sich 1972 auf 0'88 Mrd. S
{047 Mrd. S fir Schulblcher und 041 Mrd. S fir
Schiiler-Freifahrien)t). Der laufende Sachaufwand ist
eine sehr heterogene Gréfle. Neben den Investitions-
ausgaben und Realtransiers enthdli er auch Aus-
gaben, die als Personalausgaben angesshen werden
kénnen (Aufwandsentschadigungen, Auslandszula-
gen, Bildungszulagen, Taggelder fir Prisenzdiener).
Diese Ausgaben belaufen sich auf rund 160 Mrd. S,

Transferzahlungen

1971 1972 1972 VYerdnderung
Vorldufiger
Rechnungs- Varan- Yorldufiger Erfolg 1972
abschluf anschlag Erfolg gegen Rech-
nungsabschlull

1871

Mil § in%
Lavfenda Transfers
Hoheitsverwaliting
An private Haushalle 22 438 24979 24383 4+ 87
Unternehmungen ., ... . .. 1756 1732 1614 - 81
Offentliche Haushalte ...  3.989 3751 4.376 + 97
Sozialversicherungsirdger 11 746 13.821 13.418 + 142
Ausland . ... ..ol 216 245 | 245 + 134
Summa 40145 44 529 44036 + 97
Bundeshetriebe
An private Haushalte ., ... 42617 5146 5263 + 140
Otentliche Haushalte .. .. 545 578 s82 + 68
Ausland 5 & 9 + 800
Summe ... 3167 5.730 5.854 + 133
Lavfende Transfers Summe . .. 45312 50259 49 890 + 101
Kapitaliransfers
An private Haushalte ... ... 161 221 207 + 286
Unternehmungen . 266 8%0 1081 +295 1
Gifentliche Haushalte 960 1563 1738 + 810
Sozialversicherungsiréiger. — - —
Ausland . ... .., — - 3
Kapiteliransfers Summe ....... 1.397 2.474 2.999 +1162
Transfers insgesamt . . . . 4£6.699 52933 52,889 + 133

1) 1971 wurden die Ausgaben von Schitller-Freifahrten
(141 Mill. 8) unter laufende Transfers verrechnet Ab 1972
werden die Schiler-Freifahrten unter laufendem Sachauf-
wand, die Schiiler-Fahrtbeinilfen unter laufende Transfers
verrechnet.
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Der Personalaufwand fir aktive Bedienstete er-
forderte 1972 3314 Mrd. S. Er war damit um 115%
héher als 1971. Auf die Hoheitsverwaltung entfielen
20'49 Mrd. § (+132%), auf die Betriebe 1265 Mrd. 8
(-+89%). Im Vergleich zum Voranschlag war der
Personalaufwand um 11 Mrd. S héher. Dieser Mehr-
aufwand betrifft fast ausschlieBlich den Unterrichts-
und Wissenschaftsbereich. Die Steigerung der Léhne
und Gehélter blieb 1972 unter jener im privaten Sek-
tor, obgleich die Zunahme weit starker war, als man
auf Grund des langfristigen Gehaltsabkommens er-
warten hatte kénnen.

Neben den Gehéltern der akiiven Bediensteten
flossen den Haushalten auch Transferzahlungen zu.
Insgesamt erhielten die privaten Haushalte 1972
24'38 Mrd. § (+87%), an Transfers um 060 Mrd. S
weniger als priliminiert. Die laufenden Transfers
dienen primir der Einkommensumverteilung. Diese
Zielsetzung erfiillien im Budget jedoch zunehmend
Realtransfers. Besonders deutlich tritt das im Fami-
lienlastenausgleich zutage, wo die Ausgaben fiir
Familienbeihilfen nur geringfilgig um 5'3% auf 838
Mrd S stiegen. Auch die Beiirdge des Bundes zur
Pensionsversicherung kommen indirekt den privaten
Haushaiten zugute. Sie stiegen zwar um 14'2% auf
1342 Mrd. S, blieben jedoch wie in den vergangenen
Jahren hinter dem Voranschlag zuriick, weil die eige-
nen Einnahmen der Pensionsversicherungen hoher
waren, als urspriinglich angenommen wurde und der
Bund nur die Differenz zwischen Einnahmen und
Ausgaben als Transfer den Sozialversicherungen
iberweist. Im Vergleich zum Voranschlag konnte der
Bundesbeitrag um 400 Mill. § reduziert werden.

Finanztransaktionen

197 1972 1972 Verdnderung
Yorldufiger

Rechnungs- Voran- Vorldufiger Erfolg 1972
abschluB schlag Erfolg gegen Rech-

nungs~
abschiuB
1971
Mill. § in %
Hoheitsverwaltung
Schuidentilgung
Inland o 4150 4420 4635 + 117
Augland ..., 1.503 1.263 1.614 — 152
6053 5.683 5249 + 32
Darlahensgewdhrung
An Gabietskérperschaften
wad Fonds ... ... .. 2 1 1 - 509
Unternehmungen ... ... .. 202 202 289 + 431
Private Havshalte . , 137 177 154 4+ 124
Ausland . .. ... ..., - 12 12 -
341 392 456 + 337
Erwerb von Wertpapieren 106 176 83 — 198
Erwerb von Beteiligungen .. . 562 765 1.138 +1025
Rieklagenzufiibrung e 1.457 — 1,138 - 29
Summe Hoheitsverwaliyng 8519 7016 9066 + &4
Bundesbetrieba
Darlehensgewithrung
An Haushalte .. ..... S 68 102 75 + 103
Sonstige .. .. ..... — 39 — -
Gesamtsumme 8.587 7 157 9141 4+ &5
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Die kraftige Ausweltung der Kapitaltransfers
{+118%) ist auf die 1972 erstmals erfolgte Uberwei-
sung des U-Bahn-Zuschusses, die Bereitstellung von
Mitieln fir das Internationale Amtssitz- und Konfe-
renzzentrum (IAKW), das Bergbauern-Sonderpro-
gramm und die erhShten Uberweisungen an die
Brenner-Autobahn AG zuriickzufihren.

Sowohl die laufenden Transfers an Gebietskorper-
schaften als auch die Kapitaltransfers sind nicht
durchwegs nachfragewirksam Die laufenden Trans-
fers flieBen zum Teil auch Reservefends zu. Ein Teil
der Kapitaltransfers dient nicht der Finanzierung von
Investitionen, sondern der Tilgung von Schulden.

Die Ausgaben filir Finanztransaktionen sind 1972 nur
schwach gestiegen, um 65% auf 914 Mrd. S. Der
Voranschiag wurde dennoch um 2 Mrd 8 (ber-
schritten. Der GroBteil dieser Ausgaben entféllt auf
Finanzschuldtiljgungen mit 625 Mrd. S Kraftig aus-
geweitet hat der Bund seine Beteiligungen. Fiir Be-
teiligungen wurden 114 Mrd. S ausgegeben, gegen
056 Mrd S 1971, Vor allem Unternehmungen im
Verkehrsbereich (AUA, DDSG und StraBengesell-
schaften) wurden erhebliche Mittel zugefiihrt. Auch
die OIAG erhielt im Gegensatz zu 1971 wieder Eigen-
mittel (113 Mill 8). Die verstarkte Gewahrung von
Darlehen kam vorwiegend dem Wohnbau zugute. Die
Ricklagendotierung belief sich 1972 auf 114 Mrd. S,
um rund 300 Mill. 8 weniger als 1971, wovon der
GroBteil auf die Stillegung von zweckgebundenen
Mehreinnahmen entfiel.

Kraftige Steigerung der Steuereinnahmen

Die Struktur der Einnahmen des Bundes hat sich
1972 weiter zugunsten der Steuern verschoben. lhr
Anteil an den Gesamteinnahmen stieg auf 60%
(1971: 59'2%). Zusammen mit den steuerihnlichen

Bundeseinnahmen in &konomischer Gilederung

197 1972 1972 Verdnderung
Vorldufigar
Rethriungs. Voran- Yorldufiger Erfolg 1972
abschlivR sthlag Erfolg gegen Rech-
nungsabschluf
19711
Mill. 5 in %
Hoheitsverwaltung
Stevern ..., . . 62 056 68,323 72092 + 162
davon direkte .. .. 21493 24,291 25132 + 169
indirekie .. . .. 40553 44,032 46,960 + 158
Steverdhnliche Einnahmen 12018 12 212 13.563 4 129
Sonstige laufende Transfers 2318 2497 2910 + 255
Einkemmen aus Besitz und
Unternehmung .. .. ... t.315 1.149 941 — 284
Gebiihren und Kostenersdize 1704 1742 1.880 + 103
Katastrophenfonds . 740 877 8462 + 165
Sonstige laufende Einnchmen. 803 879 1.083 + 324
Einnahmen aus der
Yermdgensgabarung ..... 1.178 1.569 1.935 843
Summe . 82132 82048 95,246 + 160
Durchlaufposten . . 753 & QL0 + 275
Betriebseinnghmen ... ..... 21,939 23.450 24,004 + 94
Gesemisumme 104824 113389 120210 + 147

Einnahmen ist der Anteil jener Einnahmen, die dem
privaten Sektor unmittelbar Nachfrage entziehen,
auf etwas mehr als 71% gestiegen. Dagegen sind
jene Einnahmen, die unmittelbar aus dem Verkauf
staatlicher Leistungen stammen (Betriebseinnahmen,
Kostenersétze), in ihrer Bedeutung zuriickgegangen.
thr Anteil fiel von 22'5% auf 215%.

Die Steuern erbrachten Brutto-Einnahmen von
11064 Mrd. S, um 16'3% mehr als 1971, netto blieben
dem Bund 7209 Mrd. S (416 2%). Die Steuereinnah-
men stiegen damit starker als das nominelle Brutto-
Nationalprodukt Der Anteil der Steuern am Brutto-
Nationalprodukt erhdhte sich 1972 auf 232% (1971:
22'9%). Den Voranschlag ubertrafen die Steuerein-
nahmen um 377 Mrd S. Die Mehreinnahmen sind
auf drei Faktoren zuriickzufilhren: starkeres Wirt-
schaftswachstum als bei Erstellung des Voranschla-
ges vorausgesehen werden konnte, gilinstige Gewinn-
entwicklung in den vergangenen Jahren und die Pro-
gression des Steuersystems. Der Einnahmenschéat-
zung im Bundesvoranschlag 1972 lag eine Wachs-

Steuern und steuerihnliche Einnahmen

1971 1672 1972 Verdnderung
Vorldufiger
Rechnungs+ Voran- Vorldy- Erfolg 1972
abschluB  schlag figer  gegen Rech-
Erfolg nungsabschluB

971

Mill, § in %
Direkie Stevern
insgesami - . 40 932 47 255 47927 +17 1
davon
Einkommenstever ... ... .. 8.237 2200 2 986 +212
Lohnsteuer cooooes 12244 15.000 14 558 +189
Kérperschafisteuer 3197 3600 3581 +12¢
Varmdgensteuern .. 1402 1.620 153 + 92
Sonderabgabe v, Einkommen 2 406 2.816 2844 +182
Gewerbesteusrn Lo 5898 6,600 4816 +15 6
Beitrdge vom Einkommen . 6.152 6944 7164 +16 4
Sonstige direkte Stevern 1.403 1475 1447 + 31
Indirekie Steuern
insgesamt 54164 58,610 62.708 +158
davon
Umsatzstever samt Zuschlag 24.233 27 150 28.659 +183
Alkoholsondergbgaba 1262 1.300 1 406 +114
Zélle . ..ot 5962 6.500 6.812 +143
Verbraychstevern insgesami . 12.428 13.359 14 109 +133
davon Tabakstever ... 4,203 4750 4798 +1472
Mineralélstevern | 74N 7820 B 479 +14'%
Sonst, Yerbrauchst., | 814 789 832 + 22
Stempel- v Rechtsgebithren 5.938 6.530 6.893 +161
Varkehrstevern insgesamt .. 4169 3582 4651 +11 6
davon Beférderungstever . 1 209 1.260 1 381 +12°6
Grunderwerbsteuver 822 840 896 + 99
Sonst Verkehrsievern 2138 1.482 2394 +120
Sonstige indirekte Stevern ... 172 189 178 + 35
Stevern insgesamt 95103 105865 110.435 +16°3
Uberweisungen an Linder,
Gemeinden, Fonds wsw., ... 33,047 37.542 38,543 +16'6
Stevern (netto) . 62036 68384 72,092 +16°2
Steverdhnliche Einnahmen ... 12018 12.212 13,563 +12°9
davon Arbeitslosenversicherungs-
beltrdge ... . 1982 2025 2151 + 83
Beiirdge zum Familien
jastenausgleichsfonds 8,973 Q.159 10.268 +14'4
PreisousgleichsmoB-
nahmen 537 488 563 + 48
Sonstige . 526 540 581 +105
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tumsrate des nominellen Brutto-Nationalprodukies
von 9% zugrunde, tatsichlich stieg es um 14Y2%.
Auf Grund der Veranlagung sind die Ertrdge an ge-
winnabhangigen Steusrn nicht von der Wirtschalts-
entwicklung des Jahres 1972, sondern von der Ge-
winnentwicklung der Vorjahre abh#ngig. Die giinstige
Gewinnentwicklung der Jahre 1969/70 hat sich 1972
in den Ertrdgen an Gewinnsteuern niedergeschlagen.
Vor allem die Einkommensteuer erbrachte um 21°2%
héhere Ertridge als 1971. Die praliminierten Einkom-
mensteuereinnahmen wurden um 079 Mrd. S {ber-
troffen.

DaB die Steuereinnahmen in den letzten Jahren siér-
ker wuchsen als das Brutto-Nationalprodukt, ist nicht
nur auf die Steuerprogression zurilickzufiihren, son-
dern auch durch die Umsatzsteuer bedingt, deren
Ertrage rascher als das Brutto-Nationalprodukt stei-
gen. Auch 1972 nahmen die Umsatzsteuereririge
{+18'3%) weit starker zu als das Bruito-National-
produkt. Das ist vor allem darauf zuriickzufiihren, daB
die voll der Umsatzsteuer unierliegenden Bereiche
iiberdurchschnittlich, die steuerbefreiten (Eiektrizi-
tatswirtschaft, Wohnungswirischaft, offentlicher
Dienst) aber unterdurchschnittlich wuchsen. Die
Umsatzsteuer samt Zuschldgen erbrachte 1972 im
Vergleich zum Voranschlag Mehreinnahmen von
178 Mrd. S.

Die gesamten Steuereinnahmen wéren 1972 noch
hoher gewesen, wenn es nicht einige Einnahmen-
ausfalle gegeben haite: an Lohnsteuer infolge der
einmaligen ErmaBigung um 380 Schilling je Beschaf-
tigten und der Auszahlung der Heiratsbeihilfe sowie
an Zoéllen wegen des Interimabkommens mit den
europdischen Gemeinschaften. Die Einnahmenaus-
falle an Lohnsteuer kénnen mit etwas mehr als einer
Mrd, S, jene an Zollen mit 200 bis 300 Mill. S an-
genommen werden. Wahrend die Lohnsteuereinnah-
men mit 1456 Mrd. S um 0’44 Mrd. S hinter den
praliminierten zuriickblieben, erbrachten die Zélle
trotz dieser Austalle Mehreinnahmen von 0'31 Mrd. S.
Die steuerdhnlichen Einnahmen bellefen sich auf
1356 Mrd. S; sie waren um 129% hoéher als im
Vorjahr. Der GroBteil dieser Einnahmen ist zweck-
gebunden und héngt von der Entwickiung der Lohne
und Gehalter ab (Dienstgeberbeiirige zum Fami-
lienlastenausgleichsfonds, Arbeitslosenversicherungs-
beitrag). Die steuerdhnlichen Einnahmen wirken teils
wie direkte Steuern (Arbelislosenversicherungsbei-
trige, Anteil des Familienlastenausgleichsfonds an
der Einkommen- und Kérperschaftsteuer), teils wie
indirekte Abgaben (Diensigeberbeitrdge), Den Vor-
anschlag Ubertrafen die steuerahnlichen Einnahmen
um 135 Mrd. S, weil die Steigerung der Léhne und
Gehilter unterschétzt wurde. Die iibrigen steuer-
ahnlichen Einnahmen haben nur schwach zugenom-
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men {PreisausgleichsmaBnahmen, Sonderbeitrag ge-
miB § 12 Wohnungsbeihilfengesetz).

Unter den {ibrigen Einnahmen haben zum Teil jene,
die keine private Kaufkraft entziehen, stark zugenom-
men. Das gilt insbesondere fir die laufenden Trans-
fers, die Einnahmen aus dem Minzregal und die
Riicklagenaufldsungen. Die laufenden Transfers
(2'91 Mrd. 8), die groBteils von Gebietskdrperschaf-
ten und Fonds kommen, waren um 25%2% hoéher als
1871. Ein erheblicher Teil dieser Zuwachsrate geht
auf Uberweisungen der Wohnbaufonds an den Bund
zuriick, wabei der Bund diese Mittel an die Lénder
weiterleiten muB. Die Einnahmen aus dem Miinzregal
erbrachten 058 Mrd. S {1971: 340 Mrd. S). An Rick-
lagen wurden 1972 127 Mrd. S aufgeldst, weit mehr
als 1971 (069 Mrd. 8) und auch etwas mehr als
urspriinglich vorgesehen war. Die Einnahmen aus
Besitz und Unternehmung, die ebenfalls keine pri-
vaie Kaufkraft entziehen, waren dagegen 1972 riick-
laufig (094 Mrd. S gegen 132 Mrd. S 1971), weil die
Notenbank infolge der Dollarabwertung 1971 weniger
Gewinne abfilhrie (029 Mrd. S gegen 085 Mrd. S
1971).

Die Bundesbeiriebe erzielten 1972 Einnahmen von
24'00 Mrd. S, um 24% mehr als im Vorjahr. Die préa-
liminierten Einnahmen wurden um 055 Mrd. S iiber-
treffen. Die Bundesbahn konnte ihre Einnahmen
dank der Tariferhéhungen, die am 1. Mérz 1972
in Kraft traten, um fast 11% auf 11'08 Mrd. S stei-
gern. Die Einnahmen der Post (945 Mrd. S) stiegen
hingegen mit 8 2% etwas schwécher, Sie erreichten
nur knapp die im Bundesvoranschlag vorgesehenen
Betrdge, vor allem weil der Fernsprechverkehr etwas
unter den préliminierten Einnahmen blieb. Die Mono-
pole erzielten Einnahmen von 171 Mrd. 8, knapp
5% mehr als im Vorjahr. Vor allem die Einnahmen
aus den Salzmonopolen stagnierten weiter,

Einnahmen der Bundesbetriebe

1971 1972 1972 VYerdnderung
Yorliufiger

Rechnungs- Yoran- VYorldu-  Erfolg 1972
abschluB  schlag figer  gegen Rech-

Erfalg nungs-

abschluyd

1971

Mill. S in%

Bundesbahn - 9.985 10.988 11076 +109
Post . .. ... ... .o 8737 9364 9452 + 82
Monopofe ......... .. . 1.629 1569 1.70% + 49
Bundesforste ....... ..., 200 870 975 + 83
Sonstige Betriebe ....... ..... 688 748 792 +151
Summe 21939 23.44%9 24004 + ¥4

Verschiebung von Auslandschuld zu Inlandschuld

Die gesamte Finanzschuld des Bundes belief sich
Ende 1972 auf 4971 Mrd. S Sie war damit um 2'86
Mrd. S (6'1%) héher als Ende 1971, Von der Zunahme
entfielen 2 Mrd. S auf Anleihen, die aus stabilitédis-
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politischen Grinden aufgenommen und deren Erlds
bei der Noienbank siillgelegt wurde.

Entwicklung der Finanzschuld

Siand Verdnderung in
H.Dez. 31, Dez.
1974 19721)
Mill. 8 Mill. § o
Infandschyld
Anleihan . 17 686 20758 +3.072 +17 4
Schatzscheine . . 10138 10.802 + &84 + &4
Notenbankschuld 3.0856 3183 + 97 + 31
Sonstige . . e e 3,805 4,662 + 857 +225
Summe Inland 34715 39 404 +4 689 +13°5
Auslandschuld
Anleihen . i 3,563 3.354 — 209 — 59
Auvslandskredite . 7953 6372 —1 581 —19'9
Sanstige . . PN 614 578 — 38 - 51
Summe Avsland 12132 10.304 -1.826 —151
Gesamtsumme .. . . . 46.847 49708 +2 861 + 61

*) Vorliufiger Erfolg

Das Budgetdefizit wurde 1972 ausschiieBlich im In-
land finanziert, wenn man von einem Dollar-Heeres-
Kredit von 12 Mill. S absieht. Der Anteil der Aus-
landschuiden an den gesamten Finanzschulden hat
sich dadurch weiter von 259% (1971} auf 207%
{1972) verringert. Die Auslandschulden sanken um
183 Mrd. S, daven 161 Mrd. S auf Grund von Tilgun-
gen und 023 Mrd S dank Kursgewinnen bei den
Dollarbestdnden. Neben den praliminierten Tilgun-
gen wurden noch 175 Mill. $ (404 Mill. 8) vorzeitig
getilgt. AuBerdem wurde ein Kredit im AusmaB von
35 Mill. § umgeschuldet.

Die Inlandschulden sind dagegen um 469 Mrd. S
gestiegen. Aufnzhmen von 933 Mrd. S standen Til-
gungen von 463 Mrd. S gegenlber. Der GroBieil der
Zunahme entfiel auf Anleihen. Der Bund hat den
Kapitalmarkt 1972 mit 307 Mrd. S (netto) in Anspruch
genommen, davon 2 Mrd. 8 Institutsplazierungen im
Rahmen der Stabilitdtsanleihe. Von den zur offent-
lichen Zeichnung aufgelegien Bundesanleihen wur-
den knapp zwei Drittel vom Nicht-Bankensektor ge-
zeichnet.

Die Schatzscheine hatten in den vergangenen Jahren
stark zugenommen. 1972 wuchsen die Besiéinde nur
noch um 066 Mrd. S (+86%). Allerdings ist zu be-
denken, daB die Stabilititsanleihen zum Teil Schatz-
scheincharakter haben. Starker als in den vergan-
genen Jahren wurden Direktkredite von Kreditinsti-
tuten und Versicherungsunternehmungen in An-
spruch genommen. Verschiedene Kd&rperschaften
(Lidnder) gewahrten Kredite fiir den beschleunigten
Ausbau der [nfrastruktur (Fernsprechnetz, Schuibau,
Schnellbahn) im AusmaB von rund 024 Mrd. S.

Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Obersichten 1.1 bis 1.1¢

ZahlungsbilanziiberschuB} gestiegen

Da sich die Schere zwischen Export- und Importzu-
wachsraten seit dem Il. Quartal nahezu schloB,
wuchs das Defizit der Handelsbilanz 1972 weniger
stark als ein Jahr zuvor. Der Importiiberschu8 stieg
um 522 Mrd. § (1971 um fast 8 Mrd. 8) auf 3192
Mrd. 3. Wie im vorangegangenen Jahr konnte auch
1972 die Erhohung der Nettoeinnahmen aus dem
Dienstleistungsbereich (um 353 Mrd. S auf 2676
Mrd. S) mit der Ausweitung des Handelshilanzpassi-
vums nicht Schritt halten. Die Nettoerlése aus dem
Reiseverkehr wuchsen infolge der starken Zunahme
der Reiseverkehrsausgaben schwéacher als im Vor-
jahr (4 Mrd. S gegeniiber 4/ Mrd. S). Die Zinsen~
bilanz verschlechterte sich von —128 Mrd. S im
Jahre 1971 auf —193 Mrd. S. Fiir sonstige Dienst-
leistungen gingen netio 2'65 Mrd. S ein (gegeniiber
248 Mrd. S). Das Ergebnis der Transferbilanz blieb
unverdndert. Das Leistungsbilanzdefizit stieg weiter,
um 164 Mrd. S auf 382 Mrd. S. Die statistische Diffe-
renz — sle ist vermutlich Oberwiegend dem Lei-
stungsbereich zuzurechnen — nahm kraftig um 1Ys
Mrd, S auf 435 Mrd. 8 zu und ilbersiieg wie in den
beiden vorangegangenen Jahren das Leistungsbi-
lanzdefizit.

Zahlungshilanz

1971 19721)
Mrd S

Handelsbilanz?) . —25670 —~31%2
DRienstleistungsbilanz . . . .. . .o 12323 42678
davon Reiseverkehr . . . L 2203 + 2604
Bilanz der Trunsferleisiuvngen vee. 123 + 126
Leistungsbilanz . . . .. ..., .. .. .. — 225 - 389
Langfristiger Kapitalverkehr?) ceve — D47 + 197
Grundbilanz ... . . e — 272 - 193
Kurzfristiger Kapitalverkehr®) . . ... . 4 048 - 0'14
Reserveschdplung/Sonderziehungsrechte + 049 -+ 07
Statistische Differenz . .. e + 301 4 435
Verdnderung der Wéhrungsreserven ... + 1'25 + 2'99
daven Oeslerreichische Nafisnalbank 4+ 998 + 8358
Kredilunternehmungen ... .. — 678 - 559

Internalionoler Wahrungsfonds — 195 -

1} Vorldufige Zahlen — 2) EinschlieBlich der nichtsmoneldren Goldtransaktionen
— 3 Ohne Beteiligung des Bundes am Internationclen Wdhrungsfonds. Auf-
gliederung in folgender Ubersicht. — %) Ohne reservewartige kurzfristige Avs-
landsposition der Kradituniernshmungen

Im langiristigen Kapitalverkehr volizog sich eine
Saldenumkehr: einem geringfigigen AbfluB von
knapp einer halben Mrd. § im Jahre 1971 stand 1972
ein Netto-Kapitalimport von fast 2 Mrd. S gegeniiber
Das Zinsgefille gegeniiber dem Ausland begiinstigte
eine verstarkte Kreditaufnahme der Wirtschaft im
Ausland (308 Mrd. S gegeniber 058 Mrd. 8 im
Jahre 1971) sowie eine lebhafte Auslandsnachfrage
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nach o&sterreichischen Obligationen (234 Mrd 85).
Weiters veraniagten Ausldnder in Osterreich 179
Mrd. 8 (201 Mrd. S im Jahre 1971) in Form von Be-
teiligungen und 056 Mrd. S {039 Mrd. 8) in Grund-
stiicken. Die &ffentliche Hand zahlte als Stabilisie-
rungsbeitrag z. T. vorzeitig rund 13/ Mrd. S (1
Mrd. 8) Auslandskredite zurlick. Auf der Gegenseite
gewahrten 6&sterreichische Kreditunternehmungen
284 Mrd. 8 (um 11 Mrd. S mehr als 1971} Kredite
an das Ausland, ferner wurden fiir 178 Mrd. S (0'55
Mrd. 8) Obligationen im Ausland erworben -—— zu
einem guten Teil vom Kreditapparat im Rahmen
liquiditatspolitischer MaBnahmen. Die Kapitalah-
flisse fir Beteiligungen (064 Mrd 8 gegeniiber 090

Langfristiger Kapitalverkehr

1971 1972
A E A S
Mill. §

Kredite an Osterreich | 5273 5461 — 188 6524 5096 41.428
Kredite an das Ausland = 1091 2886 —1775 1227 4003 —2776

Osterreichische fastver-
zinsliche Wertpapiere 1346 1336 + 10 3494 752 42742

Osterreichische Aktien 162 75 + 87 256 124 + 132

Ausldndische festver-
zinsliche Wertpapiera . 1927 2474 == 547 2148 3926 —1778

Ausldndische Aktien . .. 1.662 2375 - 713 1925 2025 — 100
Austindische Beteiligun-

gen in Osterreich . 2877 884 42013 2185 399 1788
Osterreichische Beteili-

gungen im Ausland ... 135 1039 — %04 74 716 — 642
Osterr. Grundstiicke 769 382 4 a8y 1156 598 . 558
Ausldnd . Grundsticke . A 3t - a8 32 4 [
Infernationale Finanz-

institutionen oo 1949 36 41863 — 209 — 209
Sonstige .. . .o 1,334 92 11.242 1.108 2%0 4 818
Saldo der langfristigen

Kapitalbilanz . . 18556 17081 41475 20135 18170 1965

E = Eingdnge, A = Ausgdnge, § = Saldo. — ') Vorldufige Zahlen.

Mrd. 8) sowie flir Aktien und Investmenizeriifikate
(010 Mrd. S gegeniiber 071 Mrd. S) waren rick-
laufig. Im Spatherbst wurden die wahrungspoliti-
schen StabilisierungsmaBnahmen durch Entliberali-
sierung der wichtigsten Kapitaliransaktionen auBen-
wirtschaftlich abgesichert.

Die kurziristige Kapitalbilanz war 1972 nach einem
UberschuB im Jahre 1971 von knapp "2 Mrd. S nahe-
zu ausgeglichen (—014 Mrd. S). Unter Einbeziehung

Wihrungsreserven
191 1972
Mill. 5

Notenbank .. - e . 3721 62 295
davon Gold . ... . S 17 876 17 900
Devisen und Valuten . ...... . ..... 30982 39 375
Sonderziehungsrechie im Rahmen des IWF 1 411 2123
Forderung aus der Beteiligung am IWF .. . 3.591 3.295
Sonstige Besténde') . e .= 139 — 397
Kreditunternehmungen ... ... ..., Cee.. —8,193 —13.783
Wihrungsreserven insgasamt . ... ... . . 45.528 48.513

*) Forderungen ynd Verpftichtungen aus dem bilateralen Verrechnungsverkehr,
Schillingverpflichiungen gegeniiber auslandischen Banken und andere
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Langfristiger Kapitalverkehr
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der neu zugeteiten Sonderziehungsrechie (071
Mrd. S gegenlber 048 Mrd. S im Jahre 1871) nah-
men die dsterreichischen Wa&hrungsreserven um
3 Mrd. S zu, um 1%/4 Mrd. S kréftiger als 1971, Da die
Kreditunternehmungen ihre kurzfristigen Netto-Aus-
landsverpflichtungen um weitere 559 Mrd. $ (nach
678 Mrd. S 1971) erhéhien, stiegen die Wahrungs-
reserven der Notenbank um 858 Mrd. S auf 62'30
Mrd. 8.

10 Mrd. S fliissige Mittel gebunden — Liquiditats-
anspannung zu Jahresende

Der Liquiditatsiiberhang aus dem Vorjahr veranlaBie
die Wahrungsbehdérden im Jahre 1972 zu siner Reihe
liquiditédtsbindender MaBnahmen. Durch Erhéhung
der Mindestreservesétze, Ausgabe von Kassenschei-
nen der Notenbank, Begebung von Bundesobligatio-
nen und Auslandsveranlagungen des Kreditappara-
tes wurden im Laufe des Jahres rund 13 Mrd. 8 fliis-
sige Mittel siillgelegt, wovon zu Jahresbeginn 1973
noch rund 10 Mrd. S gebunden waren. Die Liquidi-
tatsabschopfungen wurden z. T. durch den Zustrom
von Auslandsmitteln kompensiert. Erst gegen Jah-
resende, als infolge der Passivierung der Zahlungs-
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bitanz in erheblichem MafBe Devisen abflossen,
wurde die Liquiditdt des Kreditapparates f{iihlbar
knapper. Die Refinanzierungshilffe der Notenbank
muBte in verstarktem Mafe beansprucht werden, die
Mindestreserveverpflichtungen blieben im Dezember
zu 290 Mrd. S unerfiilit,

Die zunehmende Anspannung der Liquiditatslage des
Kreditapparates spiegelt sich auch in der Entwick-
lung seiner Position gegenilber der Notenbank. Im
Durchschnitt des 1. Halbjahres konnte bei nahezu
gleichbleibender UberschuBreserve die Notenbank-
verschuldung etwas abgebaut (—010 Mrd. §) und
daher auch die geborgte Heserve vermindert wer-
den (—0'09 Mrd. 8). Dagegen schrumpfte im 2. Halb-
jahr die UberschuBreserve um 0568 Mrd. S, die Zen-
tralbankverschuldung wurde um 159 Mrd. S ausge-
weitet, so daB die geborgte Reserve kraftig zunahm,
um durchschnittlich 215 Mrd. S. Im Durchschnitt des
ganzen Jahres stieg die geborgte Reserve um 103
Mrd. S auf 197 Mrd. S, 1871 war sie um 181 Mrd. S
gesunken.

Quellen der Verinderung der Kassenliquiditiit der Kredit-

unternehmungent)
1971 1972
Mrd. S
A. Dispositienen im Nichi-Bankensekior
Wihryngsreserven ... ... . . . 4125 +29%
MNotenymbauf® . ... .. . ... . —354 —385
Einlagen von Nicht-Banken bei der Notenbank . =107 —1 54
Forderung der Motenbank gegen den Bundesschatz . —1'99 4010
Eskantierte Wechsel fir ERP-Kredite . . ... 4020 +0142
Sonstiges . . A . ... 4206 —-043
B. Dispagitionen der Notenbank
Kassenscheine der Qeslerreichischen Nationalbank . . 0% —D30
C. Dispesitionen der Kreditupiernechmungen
Notenbankverschuldung des Kreditapporotes?) =105 +201
NeMto-Devisenposition . ver. T6T78 +559
Verdnderung der Kassenliquiditai P +2'6%

1} Die Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Yerdnderung der liquiden
Mittel der Kreditinstitute In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser
Verdnderung auvs der Bilanz der MNatenbank und dem Auslandsstatus der
Kredituniernehmungen erkléri. — *) Banknoten und Miinzen minus Kassenbe-
stinde des Kreditapporates, — *) Eskent von Wechseln und Schatzscheinen
sowie Lombardierung von Werfpapigren

Zum Jahresultimo 1972 betrug die Kassenliquiditdt
2058 Mrd. 8, um 269 Mrd S mehr als vor einem
Jahr, die Notenbankverschuldung stieg um rund

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1971 1972
Stand zu Jehresende
Mrd. S
Nationalbankguthaben .. . o 1473 1703
Kassenbestdnde .. ...... ..., 316 355
Kassenliguiditdt ... ... . 17°8¢% 20038
Minus Notenbankverschuldung L 075 275
Plys Netto-Devisenpositian)  ........ —819 -1378
In- und qustiindische liquide Miftel {netto) .. 895 404

1) Salda der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der Ssterreichischen Kreditinstitute gegenlber dem Ausland.

Liqulde Mittel der Kreditunternehmungen?)
{Linearer MaBstab; Mrd 8)
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") Quartalsdurchschniite aus Monalsendsténden.

2 Mrd. S auf rund 2% Mrd. S, die kurzfristigen Netto-
Auslandsverpflichiungen wuchsen um 559 Mrd. S
(1971 um 678 Mrd. S) auf 1378 Mrd. S, wodurch die
in- und ausldndischen liquiden Mittel binnen Jahres-
frist um 491 Mrd, S auf weniger als die Halfte des
Jahresendwertes 1971 sanken.

Die Gesamtliquiditat, die neben in- und ausléndi-
schen Mitteln auch bedingte und unbedingte Riick-
griffsmaglichkeiten auf die Notenbank enthilt, stieg
zwar um 123 Mrd. S auf 5388 Mrd. S, doch ver-
schlechterte sich das Verhiltnis zum inléndischen
Verpflichtungsvolumen auf 19'2, nach 221 Ende 1971
und 256 Ende 1970.

Rekordausweitung des Kreditvolumens

Die &sterreichischen Kreditunternehmungen weite-
ten auch im Jahre 1972 ihre Geschéftstatigkeit kraf-
tig aus. Die Bilanzsummen stiegen um 20% (nach
20/2% im Jahre 1971). MaBgebend hiefiir war die
auBBergewthnlich lebhafte Krediinachfrage der Gster-
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reichischen Wirischaft, Die inlandischen Geldanla-
gen wurden um 4727 Mrd, S erhdht, 1971 um 3781
Mrd S An ldngeriristigen Fremdmitieln flossen 3135
Mrd. S (27'50 Mrd. 8) zu. Der daraus ermittelte , Kre-
ditschdpfungssaldo” tbertrifft mit 1592 Mrd. S den
Vorjahrswert um rund 50%.

Im Verkehr mit dem Ausland wurden sowghl Aktiva
(um 1392 Mrd S auf 4839 Mrd S) wie Passiva
{um 1540 Mrd. S auf 5294 Mrd. 8) stark ausgewei-
tet. Einerseits stiegen die kurzfristigen Netto-Ver-
pflichtungen (bis 3 Monate) um knapp 2z Mrd. S,
andererseits nahmen im langerfristigen Bereich die
Netto-Forderungen um fast 1 Mrd. 8 zu.

Inldndische Geldanlagen und ZufluB l@ngerfristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

1971 1972
Mrd. S

Kredife ... . B 3490 4429
inldndische Wertpapiere’) .. .. . 138 2 54
Bundesschatzscheine® . . .. . . . .., 1353 044
inléindische Geldanlagen . 37°81 a7t
Spareinlagen .. . ... . 207 18 47
Termineinlagen und Kassenscheine ~ 207 558
Bei inléndischen Nicht-Banken aufgenommene Gelder 0é4 074
Bankebligationen?) e e 448 & 55
ZuflyB 1angerfristiger Mittel . S 27'50 31735

) Ohne Bestdnde der Kredilunternehmungen an Barkschuldverschreibvngen —
2y AusschlieBlich der Transaklionen in Bundesschatzscheinen, Geldmarki-
Schatzscheinen und Kassenstheinen zwischen der Oesterreichischen MNational-
bank und den Kredituniernehmungen.

Kommerzietles Kredilvolumen®)
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'} Verdnderung gegen das Yorjohr in Prozent (Quertalsdurchsehnitte)
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Die kréftige Expansion der kommerziellen Kredite
beschleunigte sich im Herbst noch, als wegen der
Umstellung auf die Mehrwertsteuer Investitions- und
Konsumgiterkaufe vorgezogen wurden Die kredit-
beschriankenden MaBnahmen im Spatherbst (Sen-
kung der Kreditplafonds) konnten die Rekordaus-
weitung in den letzten beiden Monaten des Jahres
nicht verhindern. Sie begannen sich erst Anfang
1973 auszuwirken. thr Ziel ist, das Wachstum des
Kreditvolumens bis Ende November 1973 im Jahres-
abstand auf 12% zu beschranken. Nach der Bank-
ratenerhhung und der Senkung der Kreditplafonds
zogen die Kreditkosten um etwa einen halben Pro-
zentpunkt an.

Die Zwdlimonats-Zuwachsrate der Kredite hatte
Ende 1972 21% erreicht, gegen 199% und 16 8%
ein bzw. zwei Jahre vorher. Die Direktkredite des
heimischen Kreditapparates an inldndische Nichi-
Banken nahmen im Jahre 1972 um 4429 Mrd. S zu,
um ¢4 Mrd. S kréaitiger als im Vorjahr. Ein groBer
Teil wurde von unselbstandig Erwerbstdtigen und
Privaten sowie Angehdrigen freier Berufe hauptséch-
lich zur Finanzierung der Wohnraumbeschaffung be-
ansprucht, gegen Jahresende zunehmend zur Kon-
sumfinanzierung. Allein im 1. Halbjahr!) entfielen auf
private Kreditnehmer 32% der Kreditzunahme,

Sonstige Schilling-Kredite stiegen um 2674 Mrd. 8
(1971: 19'42 Mrd, S), Hypothekar- und Kommunal-
dariehen um 1238 Mrd. (920 Mrd. 8), Wechsetkredite
um 382 Mrd. S (287 Mrd. 8) und Fremdwahrungs-
kredite bei sinkendem Kurssicherungsbediirfnis der
Exportwirtschaft um 134 Mrd. § {342 Mrd. S). Unter
Einbeziehung der Auslandskredite (112 Mrd. S ge-
gen —0'18 Mrd. S im Jahre 1971) beanspruchten
inldndische Nicht-Banken 4548 Mrd. § (3472 Mrd. 8)
Direkikredite.

Die Kreditunternehmungen veranlagten --— ein-
schlieBlich der im Rahmen liquiditdtspolitischer MaB-
nahmen begebenen 2 Mrd. S Bundesobligationen —
254 Mrd. S (138 Mrd. S im Jahre 1971) in sonstigen
festverzinslichen Wertpapieren und 044 Mrd. S (153
Mrd. 8} in Bundesschatzscheinen.

Verlangsamung des Spareinlagenzuwachses — starke
Verschiebung zugunsten hbher verzinster Einlagen

Das Wachstum der Spareinfagen hislt bis zum
Herbst einigermaBen konstant ein Niveau von gut
15%, verlangsamte sich jedoch ab Oktober deutlich,
als die Nachfrage nach Personenkraftwagen und
sonstigen dauerhaften Konsumgiitern wegen der be-
vorstehenden Umsiellung auf die Mehrwertsteuer
kraftig anzog. Die Zwdlfmonats-Zuwachsrate sank

1) Daten flir das 2 Halbjahr lagen bei RedaktionsschiuB
noch nicht vor.
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im Dezember auf 12 2%, ein Jahr vorher betrug sie
15 8%. Die Spareinlagen nahmen im Jahre 1972 um
18°47 Mrd. S zu, um rund 2%a Mrd. S schwéicher als
1971 Die Abschwichung des Spareinlagenzuwach-
ses wurde jedoch Uberwiegend durch voriiberge-
hende Sondereinfiisse verursacht. Die ab 1973 gel-
tenden SparfdrderungsmaBnahmen werden die Spar-
tatigkeit wieder anregen, allerdings wird sich die
in den letzien Jahren festgestellte Verlagerung zu
héher verzinsten Einlagen noch verstarken. Das
kénnte in weiterer Folge eine Verteuerung der Kre-
dite nach sich ziehen.

Spareinlagen nach der Laufzeit

1970 1971 1972 1970 1971 1972

Zynahme in Mill. § Anteile in 94
Mit geselzlicher '
Kindigungsfrist . + 9300 4+ 8127 + 4312 514 3%2 233
& bis 12 Monate . + 249 4+ 443 4+ 208 14 22 11
12, 30 . + 1791 + 3939 + 2477 % 190 145
3¢ ,. 48 + 1087 + 1221 + 136% 60 59 74

48 Monate und darber + 3483 + 466t + 7106 193 225 385

Bauspareinlagen und
Pramienspargelder .. + 2123 + 2.319 -+ 2.801 118 112 152

Insgesamt +18033 20710 +18.473 1000 1000 1000

Seit 1970 ist der Anteil der téglich falligen Spargel-
der am jahrlichen Einlagenzuwachs von der Hilfie
auf etwa ein Viertel gefallen, in der gleichen Zeit
stieg die Quote der Einzahlungen auf Konten mit
mehr als einjdhriger Bindung {(einschlieflich Bau-
spareinlagen und Pramienspargsider) von 47% auf
gut 75%.

Die Umstelfung der Bausparidrderung auf das Pra-
miensystem schlug sich 1972 noch kaum auf die
Einzahlungen, jedoch kraftig auf die Zahl der Ver-
trige nieder, die bis Jahresende noch mit fiinfjah-
riger Bindung abgeschlossen werden konnten. Im
1. Halbjahr war mit rund 27 800 neuen Vertridgen der
Zuwachs der vergleichbaren Vorperiode nur wenig
Obertroffen worden, im 2. Halbjahr jedoch stieg die
Zahl der Abschliisse sprunghaft um 335.100 (52.700
im 2 Halbjahr 1971) auf einen Gesamtstand von
rund 982000, Die durchschniitliche Vertragssumme
erreichte 150.000 S (146 000 S ein Jahr zuvor).

Besonders kréaftig expandierten im Laufe des Jahres
1972 die Termineinlagen, ihre Zwdlimoenats-Zuwachs-
rate erreichte zum Jahresende 303% (gegeniiber
12'7% Ende 1971). Es wurden 558 Mrd. S netio
{2 07 Mrd. S) eingezahli, woveon rund 60% auf Wirt-
schafisunternehmungen und Private entfielen, der
Rest auf 6ffentliche Stellen und Sozialversicherungs-
trdger. Die Erldse aus eigenen Emissionen der Kre-
ditunternehmungen stiegen 1972 um fast 2%z Mrd. S
auf 655 Mrd. 8.

Beschleunigung der Geldmengenausweltung

Das Wachstum des Geldvolumens verstirkte sich
nach der Rezessionsphase 1967 mit Beginn des Kon-
junkturaufschwunges, erreichte 1968 rund 8% und
biieb in den beiden darauffolgenden Jahren, von
leichten Schwingungen abgesshen, auf diesem Ni-
veau. Seit dem Ausbruch der internationalen Wah-
rungsunruhe im Frihjahr 1971 verstarkten die ein-
stromenden Auslandsmittel bis Herbst 1972 zuneh-
mend die Expansion der Zeniralbankgeldschdpfung.
Gleichzeitig beschleunigte sich das Wachstum des
Geldvolumens kraftig und erreichte gegen Ende 1872
23'2%. Die reichlich fiieBenden Liquiditatsquellen
gestatieten eine nahezu unbehinderte Deckung der
sich rasch entfaltenden Bargeld-, Kredit- und damit
Buchgeldnachfrage. Die Ausweitung der Geldnach-
frage im Jahre 1972 scheint nicht so sehr einkom-
mensinduziert gewesen zu sein, als vielmehr der
Peckung des Transaktionsbedarfes fiir die zu einem
guten Teil kreditfinanzierten Anschaffungen von
dauerhaften Konsumgiitern und Investitionsgiitern
gedient zu haben. Die Umlaufsgeschwindigkeit des
Geldes (bezogen auf das nominelle Brutto-National-
pradukt} hat im Jahre 1972 um 30% auf 51 abge-
nommen.

Geldmengenwachstum?)

) ‘
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'} Verdnderung degen das Voriahr in Prozent (Quartalsdurchschnitie}

Die Geldpolitik steuerte bis zum Spitherbst des Jah-
res 1872 auf mittlerem Kurs, der darauf abzieite, die
Zentraibankgeldmenge nur in einem MafBe steigen
zu lassen, das zur Finanzierung eines angemessenen
realen Wirtschaftswachstums ausreicht, jedoch ver-
hindert, daB der Preis- und Kostenaufirieb zu stark
von der manetédren Seite alimentiert wird. Dieses Ziel
konnte 1972 ebensowenig wie 1971 erreicht werden.
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Die inlandswirksame Zentralbankgeldmenge stieg
1972 immerhin um 6% Mrd, S. Im Rahmen der um-
fassenden StabilisierungsmaBnahmen wurde Ende
November auch der wahrungspolitische Kurs ver-
schéarft. Die MaBnahmen waren inshesondere dar-
auf gerichtet, die Kreditexpansion einzuddmmen. Die
den Preisauftrieb erleichternde starke monetire Ex-
pansion veranlate auch die W&hrungsbehérden in
anderen europdischen Landern, ab Herbst eine re-
striktive Geldpolitik einzuschlagen, die sich in einem
steigenden Zinsniveau spiegell).

Quellen der Verinderung des Geldumlaufes

1971 1972
Mrd. $

Auslandstransakfionen o + 367 + 670
Notenbank'} .. . + 886 + 819
Kreditapparal?) . I .o ~ 519 - 148
fnldndische Geldanlagen des Kreditapparates +a7 +47 27
Abziglich GeldkapitalzufluB?) -2750 ~-31'35
Sonstiges o i - 247 — 344
Verdnderung des Geldvolumens 11750 -+19"18
davan Bargeld P . + 334 + 585
Sichtainlagen bei Kreditunlernchmungen -+ 730 +11 86
Sichteinlagen bef der Nofenbank®) + 106 + 147

1y Anderung der Wihrungsreserven (Nefto-Besténde) der Nofenbank. ein-
schlfeBlich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Inter-

natianafen Wahrungsfonds — %) Anderung der Netto-Ausfandspasition —
%} Zunahme wirkt umlaufshemmend — %) Ohne Einlagen von Kreditunter-
nehmungen.

Die Zunahme des Geldvolumens im Jahre 1972 um
1918 Mrd. S (1971 um 1190 Mrd. S) enisprang zu
gut einem Drittel Auslandstransaktionen. Sie verteilte
sich in etwa gleichem Verhéltnis wie im Jahre 1971
(rund 30% zu rund 60%) auf Bargeld und Sichtein-
fagen bei den Kreditunternehmungen, 1Y/: Mrd. 8
legte der Bund auf Sichtkonten bei der Notenbank
still.

Vertragsversicherungen: Stédrkere Zunahme der
Schadens- und Leistungsfille — schwichere Erhd-
hung des Primienaufkommens

Nach vorlaufigen Daten erreichten die gesamten
Prémisneinnahmen der o6sterreichischen Vertrags-
versicherungen im Jahre 1972 rund 15 Mrd. S, um
rund 2 Mrd. S mehr als 1971; die Zuwachsrate hat
sich geringfligig von 17% auf 15% verlangsamt, der
Anteil der Pramiensumme am nominellen Brutio-
Nationalprodukt blieb wie in den beiden vorange-
gangenen Jahren auf rund 3v5% und liegt weit unter
der Quote in anderen Industrieldndern. Vom Pra-
mienaufkommen entfielen auf die Lebensversiche-
rung 25 Mrd. S {1971; 23 Mrd. 8), auf die private
Krankenversicherung 2'2 Mrd. S (19 Mrd. S) und auf

1) S8ieshe G. Tichy, !Internationale Konjunktur, Monats-
berichte des Osterreichischen Institutes fir Wirtschafts-
forschung, Jg. 1972, Nr. 11, S 449
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die Schadensversicherungen 102 Mrd. S (8 9 Mrd. ).
Gegen Jahresende schnelite die Zah! der lLebens-
versicherungsvertrdge sprunghaft hinauf, weil die
Méglichkeit, noch Vertrage mit flnfjghriger Laufzeit
ahzuschlieBen, in hechem MaBe geniitzt wurde. Auf
die Prdmieneinnahmen des Jahres 1972 diirfte sich
dies jedoch hochsiens marginal ausgewirkt haben.
Die Zahl der Lebensversicherungsvertréige ist 1972
um etwa 60.000 auf etwa 43 Mill. gestiegen (1971 um
33.000).

Die Zahl der Schadens- und Leistungsfdlle nahm
stirker zu als im Vorjahr {-+115.000 gegen+ 100.000).
Von den insgesamt 2'4 Miil. Fallen entfielen 12 Mill.
auf die Elementarversicherung, wobei die Sparten
der Kraitfahrzeugversicherung mit 874.000 Scha-
densféllen und einer Zunahme um rund 100.000 do-
minierten. Die Leistungsfille in der privaten Kran-
kenversicherung stiegen um rund 30.000 auf 637.000,
in der Lebensversicherung blofi um 4.000 auf 182.000.

Neuer Hdchstwert der Veranlagungen in festver-
Zinslichen Werlen — Hausse auf dem Aklienmarki

Die Neuemissionen tesiverzinslicher Weripapiere er-
reichten im Jahre 1972 mit 22'/2 Mrd, S brutto (nach
1512 Mrd. 8 ein Jahr vorhet) einen neuen Hochst-
wert. Die Netto-Beanspruchung des Anlagemarktes
{nach Abzug der Tilgungen) betrug 1567 Mrd. S,
um 739 Mrd. 8 oder rund 89% mehr als 1971, Es
wurden Anfeihen im Nominale von 13 Mrd. S (827
Mrd. S im Vorjahr) begeben, davon 1015 Mrd. S
(7756 Mrd. S) zur dffentlichen Zeichnung aufgelegt.
Die Netfo-Emissionen waren mit 823 Mrd. S mehr als
doppelt so hoch wie ein Jahr zuvor. Den grdfiten
Teil des Anleiheemissionsvolumens beanspruchte
nach wie vor der Bund (etwa 40%), es folgen die
Kreditunternehmen. Industrie und sonstige inldndi-
sche Emittenten heanspruchten den Anlagemarkt
mehr als doppelt so stark wie 1971 und Uberholten
die Elektrizitdtswirtschaft.

Neuemissionen von fesiverzinslichen Werlpapleren

1971 1972
Mrd. S

Anlaihen

Offentliche Hand . L . . 39 &85

Elekirizitatewirtschafy ... . L 116 155

Sonstige inléndische Emittenten . . 2N 460

Ausléindische Emittenten . . ... . . 030 -
Pfandbriefe und Kommunalobligationen . 3 470
Kassenobligationen, Fyndierte Bankschuldver-

schreibungen und Namensschuldverschreibungen I3 479
Bruffo-Emissionen . 1512 22°4%
Tilgengen . 6 84 582
Nette-Emissionen .. ... ... ... 828 15767
Kapitalmarktunwirksame Transakiionen  ...... —02 — 008
Bestandsverdnderung S 807 1561
Bestand zv Jehresende . 7237 87 98

Q: Cesterreichische Nationutbank,
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Obwohl das Anleiheangebot um 31% héher war als
im Vorjahr, konnte es dank der vorherrschend leb-
haften Nachfrage gut untergebracht werden. Institu-
tionelle Anleger {bernahmen mit 12% einen gleich
hohen Anteil wie im Vorjahr, nichtinstitutioneile In-
vestoren erwarben 51% (52%), der Anteil der Devi-
senauslinder stieg von 1% auf 7%, die Kreditunter-
nehmungen behielten 30% (im Vorjahr 35%). Die
Rendite wurde von 7'36% im [. Quartal auf 7 15% im
IV. Quartal zuriickgenommen, im Jahresdurchschnitt
lag sie bei 724% (nach 745% im Jahre 1971).
Steuerbeginstigt wurden 2'35 Mrd. S erworben (187
Mrd. 8), das sind 59% des steuerbegiinstigt erwerb-
baren Nominales (nach 63% im Vorjahr). Diese
Quote sank von 78% im | Quartal auf 45% im letz-
ten,

Bestandsverdnderungen festverzinslicher Werte intdndi-
scher Emittenient)

1571 1972
Mrd. § % Mrd § %
Kreditunternehmungen . 257 328 £ 31 3t4
Sonstiga Infdnder®) 527 671 775 507
davon Versicherungen®) . 040 51 . .
Devisenaquslinder D o 01 274 179
Bestandsverinderung . . 7'85 100°0 1530 100°0
@; Oesterreichische Mationalbank vnd eigene Schédtzung = ') Emissions.

werl, geschdtzt — %) Als Differenz errechnet. — 3) Privat- und Sozialversiche-
rung.

Die letzten Anleihen des Jahres wurden nur schlep-
pend abgesetzt. Der hohe Finanzierungsbedarf fir
Investitions- und Konsumgiiterkiufe, die Umorientie-
rung der Veranlagung auf Grund der Steuer- und
Spartérderungsreform, die Drosselung des Anleihe-
verkaufes an Auslander sowie die erméBigten Ren-
diten schwichten die Nachfrage ab.

Index der Aktienkurse
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Der Sekunddrmarkt blieb {iberwiegend fest. Die Um-
sétze an festverzinslichen Werten erhéhten sich um
rund 50%. Paralle! zu den Neuemissionen schwéch-
ten sich auch auf dem Sekundarmarkt die Renditen
ab, von 7'57% im Jahre 1971 auf 7 30%.

Auf dem Aktienmarkt trat nach der Flaute des Vor-
jahres im Frithjahr eine kréiftige Belebung ein, die
ab August voriibergehend von einer Konsolidierungs-
phase abgeldst wurde, sich aber gegen die Jahres-
wende wieder foriseizte. Das Kursniveau der Indu-
strieaktien stieg im Jahre 1972 um 20%, Werte der
Banken und Versicherungen zogen um 25% an. Die
Umsétze expandierten auf mehr als das Doppelte
des Vorjahres. Die Emission neuer Aktien blieb auch
1972 schwach (022 Mrd. 8), kdnnte jedoch kilnftig
von der Ausdehnung der steuerbegiinstigten Veran-
lagung auf die Neuausgabe von Aktien profitieren.
Zur Belebung des Aktienmarktes trugen bei: das an-
haltend kraftige Wirtschaftswachstum, die im alige-
meinen hbdheren Dividendenzahlungen, die Bérsen-
einfilhrung einiger ausiandischer Werte, das ver-
stéarkte Interesse ausldndischer Anleger am Wiener
Aktienmarkt und vielleicht auch Fortschritte in der
Publizitdt und Finanzanalyse.

Den dsterreichischen [nvestmentfonds, vorwiegend
den Rentenfonds, flossen 1972 134 Mrd. S (1971:
062 Mrd. S) neue Mittel zu.

Preise und Lohne

Oexu Statistische Obersichten 2.1 bis 2.7

Nach einer nur kurzen Abschwéachung hat der Preis-
auftrieb im Laufe des Jahres 1972 mit der Belebung
der internationalen Konjunktur wieder weltweit zu-
genommen. Die Rohstoffpreise erlebten die starkste
Hausse seit Anfang der fiinfziger Jahre. Gegen Jah-
resende zogen die AuBenhandelspreise allgemein
an. Im Inland beruhigten sich die Grof8handelspreise
bis Jahresmitte etwas, der Auftrieb der Verbraucher-
preise dagegen blieb ungebrochen und hat sich im
2. Halbjahr vor Einflihrung der Mehrwertsteuer noch
verstdarkt. Die langanhaltende Anspennung des Ar-
beitsmarkies lieB den Lohnauftrieb weiter zunehmen.
Die Tarifabschliisse der Lohnrunde (bertrafen jene
des letzten Konjunkturhdhepunkies in den Jahren
1965/66 und reichten aus, die Lohndrift etwas zu
driicken.

Sprunghafiter Anstleg der Rohwarenpreise

Die internationalen Rohwarennotierungen, die 1971
noch rilcklaufig waren, haben 1972 sprunghaft ange-

M
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zogen. Der Preisanstieg setzte bereits zu Jahres-
beginn ein, als sich die Nachfrage in den westlichen
industriestaaten belebte und die optimistischeren
Konjunkturerwartungen nach dem Wéhrungs-Realign-
ment vom Dezember 1971 die Rohstoffverarbeiter
zu einer Aufstockung ihrer stark reduzierten Vor-
rate veranlaBten. In den Sommermonaten beruhigten
sich die Preise wieder, da der langsame wirischaft-
liche Fortschritt in Westeuropa Unsicherheit (ber
den zukiinftigen Konjunkturvertauf aufkommen lieB,
Als sich aber im Herbst die Uberzeugung durch-
setzte, daB der Aufschwung von Dauer sein werde,
zogen die Weltmarktpreise neuerlich stark an und
sind bis jetzt nicht zur Ruhe gekommen. Die Preis-
hausse erreichie AusmaBe wie in der Koreakrise,
unterschied sich aber von jener dadurch, daB sie
anfangs hauptséchlich agrarische Industrierohstoffe
und Nahrungsmittel erfafite, wo witterungsbedingte
Ernteausfélle die konjunkiurbedingte Verknappung
noch verschirften. Gegen Jahresende wurden je-
doch auch die idbrigen Rohwarenpreise von der all-
gemeinen Auftriebstendenz erfaBt,

Nach dem Rohwarenindex des Londoner ,Economist”
(der allerdings auch den Effekt des Pfund-Floatings
widerspiegelt) stieg das Niveau der Weltmarktpreise
im Jahresdurchschnitt 1972 um 17% und lag im
IV. Quartat bereits um 38% (ber dem Vorjahrsstand.
Besonders stark verteuerten sich Faserstoffe (Kaut-
schuk, Wolle) und andere landwirtschaftliche Indu-
strierohstoffe (Haute), durchschnittlich stiegen die
Preise fiir Nahrungs- und GenuBmitte! (auf den Mark-
ten fir Zucker, Kakao und Weizen kam es allerdings
zu hausseartigen Preiserhdhungen); die Preise fiir
NE-Metalle blieben im Jahresdurchschnift noch sta-
bil, lagen jedoch im IV. Quartal schon um 9% uber
dem Vorjahrsniveau; die Siahlexportpreise profi-
tierten schon frither von der Konjunkturbelebung
(Jahresdurchschnitt +9%, |IV. Quartal 1971/72
+20%). Fir dsterreichische Verhéltnisse reprdsenta-
tiver dirfte der Hamburger HWWA-Index sein: er
verzeichpet im Jahresdurchschnitt eine Verteuerung
der Rohstoffe um 10% (auf Dollarbasis 12%) und im
Jahresverlauf um 16% (15%); die Preise der Vor-
produkte fir Konsumgiiter zogen mit 24% (Dollar-
basis 25%) viel stdrker an als die Investitionsgiiter-
rohstoffe {2V2% bzw. 6%).

Die Aufenhandelspreise sitiegen in den OECD-Staa-
ten 1972 weniger als 2% (das war die niedrigste
Rate seit 1968, auf Dollarbasis erhéhte sich das
AuBenhandelspreisniveau atlerdings auf Grund des
Wahrungsabkommens vom Dezember 1971 um mehr
als 8%). Sie waren im 1. Halbjahr noch nahezu sta-
bil, reagierten aber gegen Jahresende aui die Bele-
bung des Welthandels Der Verlauf der &sterreichi-
schen Einfuhrpreise entsprach annahernd der durch-
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schnittlichen internationalen Entwickiung: sie er-
hohten sich im Jahresdurchschnitt um 2'2% und im
Jahresverlauf (IV. Quartal 1871/72) um 3%2%. Der
Anstieg der dsterreichischen Ausfuhrpreise war mit
rund 1% etwas schwacher. (Das erklart sich zum
Teil aus der unterschiedlichen Warenstruktur: die
bereits zu Jahresbeginn anziehenden Rohwaren-
preise haben auf der Einfuhrseite ein gréBeres Ge-
wicht als auf der Ausfuhrseite.) Gegen Jahresende
zeigten auch die Exportpreise eine Tendenz zur
Beschleunigung (+2Y:% IV. Quartal 1971/72). Gin-
stige Preise konnien die oOsterreichischen Expor-
teure auBer fiir Nahrungsmittel und Rohstoffe auch
fitr Maschinen und Verkehrsmittel erzielen

Entwicklung der Preise

(Uberblick)
@ 1972 IV Qu 1972
gegen
2197 V. Qu. 1971
Vertinderung in 94
Weltmarktpreise
Insgesamt’) ... . . 17 38
MNahrungsmittel . 17% 37
Faserstoffe e . 37 &5
NE-Metalle .. ... . —1 b4
Stahlexportpreise®} . .. . ay 204
Preisindex des Bruifo-Nationaiprodukles
Insgesamt e 7% %
Importpreise® .. .. .. ... . 2% 3Y;
Exportpreise® .. . - . 1 24

Preisindex des verfigbaren Gifer-u

Leistungsvolumens . 7 8%
Investitionsgiiter . 12 13
Bouten L 18% 1%
Auseiistungsinvestitionen .. 51 7
Privafer Konsum ... ... 5y 6%
*) Rohwarenindex des Londoner .Economist . — *) Westeuropdische Export-
praisa fiir Walzware. — *) Im engeren Sinn {ohne Dienstieistungen}, Instituis-

schdtzung

Stark zunehmender Preisauftrieb Im Inland

Der Preisauftriecb im Inland, der sich im Konjunktur-
aufschwung 1968/71 in Grenzen gehalten hatte, nahm
1972 stark zu; in den Jahren zuvor war die dsterrei-
chische Inflationsrate st&ndig unter jener des Aus-
landes gelegen, nun erreichte sie das durchschnitt-
liche Niveau der westlichen Industriestaaten. Diese
Entwicklung kann nur zum Teil auf Inflationsimport
und/oder Kostendruck zurickgefilhrt werden. In den
Jahren 1969/70 fieBen sich noch wenigstens 2% der
Erhdhung des Inlandspreisniveaus den Preissteige-
rungen auf den Weltmarkten zuschreiben, 1972 ver-
ringerte sich der Preisniveaueffekt der Importpreis-
steigerungen auf weniger als 1 Prozentpunkt. Wie
der Verlauf des GroBhandelspreisindex zeigt, ging
vom AuBenhandel vor allem im 1. Halbjahr — obwohl|
die Rohwarenpreise bereits zu steigen begannen —
ein eher preisdampfender EinfluB aus. Erst gegen
Jahresende nahmen die Auftriebstendenzen aus
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Kosten und Preise im Konjunkturauischwung 1968/1972

1964 =100
150~

= Importpreige
woh —— — Rehwarenpreisel Grosshandel)

1301~ d

] ///ﬁ/

120

no—

L ——,

[ S I T A P I I O I IO A

100

150~
Arbeitskasten
 ——— Gesamtwirtschafy
ol 7T tndustrie

Lty

140 s Preigniveau ')

L. ——— Konsumglterpreise

« oo Inyestitionsgiiterpreise
130F

120[—

-
oL, |

P L by
1967 1968 1969 1970

B.itw /27

IR [ T S T N T O T

11
1971 1972

1) Deflator des verfigbaren Giter- und Leistungsvolumens.

dem Ausland wieder dberhand. Die Arbeijtskosten
je Erzeugungseinheit hatten 1971, nachdem sie drei
Jahre schwicher gestiegen waren als das Preis-
niveau, stark angezogen. Auch 1972 nahmen sie wie-
der Kkraftig zu, ihr Anstieg ging jedoch nicht iiber die
Erhdhung des Inlandspreisniveaus hinaus. Entschei-
dend fiir die sprunghafte Zunahme der inflationsrate
im Jahre 1972 war vielmehr der Nachfrageliberhang
auf den Arbeits- und Giterméarkten, der sich nun, da
die osterreichische Wirtschaft schon etwa seit 1970
mit weitgehend ausgelasteten Kapazitdlen expan-
dierte, in immer weileren Bereichen bemerkbar
machte, Namentlich in der Bauwirtschaft gingen die

Preissieigerungen {iber den Kostenaufirieb hinaus.
Der Konsumboom vor Einfithrung der Mehrwertsteuer
erlaubte dem Einzelhandel vielfach eine VergrdBe-
rung seiner Gewinnmargen.

Der Deflator des Brutto-Nationalprodukies (ebenso wie
jener des verfigbaren Giiter- und Leistungsvolumens)
erhdhte sich 1972 im Jahresdurchschnitt um 742%
nach 6% im Jahr vorher; Ende 1972 betrug die In-
flationsrate schon 9% (8%:%). Die Investitionsgiiter-
preise beruhigten sich im Einklang mit der Weli-
marktpreisentwicklung etwas: fhre Teuerungsrate
sank bis zum lil. Quartal 1972 auf 4V2% (seither
nimmt sie allerdings wieder zu) und war im Jahres-
durchschnitt mit 5v2% um einen Prozenipunkt nied-
riger als 1971, Dagegen filhrte die Uberhitzung der
Bauwirtschaft zu einer Preisexplosion in diesem Wiri-
schaftsbereich: die Bauinvestitionen verteuerten sich
1972 um 16'2% nach 9% im Vorjahr und lagen im
IV. Quartal um 19% iiber dem Niveau von 1971,
Auch auf den Konsumgitermérkten nahm der Preis-
auftrieb standig zu: der Vorjahrsabstand des De-
flators des privaten Konsums vergroBerie sich von
4% im Jahre 1971 auf 5%2% im Jahre 1972 und be-
trug am Jahresende bereits 6'/2%.

Die Beruhigung der GroBhandeispreise, die schon
1971 eingesetzt hatie, hielt bis Miite 1972 an: der
Vorjahrsabstand des GroBhandelspreisindex sank
von 6% Anfang 1971 auf 2% Mitte 1972. Im 2. Halb-

Enlwicklung der GroBhandelspreise
@ 1972 Dezember 1972

gegen
2 1971 Dezember 1571
Verdnderyng in %,
Agrarerzeugnisse . . . 48 9Q
Getreide .. ... .. S 08 33
Futtermittel . . 14 402
Lebendvieh . . . . . - 126 123
MNahrungsmittel v Getrénke .. .. 49 84
Gemiise Obst . . 111 236
Rohstoffe u. Halberzeugnisse . .. 26 54
Rohstoffe ... .. ........... 40 179
Rund- u. Schnitihalz . - 29 45
Brennstoffe . ... . . 22 20
Kohle Koks. Briketts . o 20 13
Mineralclerzevgnisse .. ..., . 24 24
Halberzeugnisse L Lo 27 74
Chemikalien . .. . . — Q1 21
Baystaife .. ... . . &7 L8
Tafelglas ..... . .......... .. 34 41
Eisen- v Siahl P 02 32
NE-Metalle . — 18 26
Fertigwaren .. . 46 51
Chemische Erzeugnisse Drogerie-
waren s Lo .. 31 as
Maschinen- v. Yerkehrsmittel . 54 59
Hausrats- u.. Bisenwaren 51 43
Papierwaren . . . 45 29
Sonstiga Fertigwaren ... ...... .. 42 43
GroBhandelspreisindex . e 39 55
ochne Saisonprodukie , 37 61

13
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Preise Im Konjunkturverlauf
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1) Ohne Agrarerzeugnisse. — 2) Ohne amiliche Preise und Saisonprodukte.

jahr nahm der Preisauftrieb wieder sprunghaft zu
und lberschritt bereits vor Jahresende neuerlich die
B%-Marke. Der Preisanstieg beschleunigte sich in
allen Warengruppen: neben Roh- und Halbwaren,
deren Preise schon seit Jahresbeginn verstérkt anzo-
gen, verteuerten sich vor allem Agrarerzeugnisse;
auch die Fertigwarenpreise stiegen nach der Lohn-
runde etwas stirker. Im Jahresdurchschnitt ergab
sich 1972 dennoch mit 39% (ohne Saisonprodukte
37%) eine deutlich niedrigere Steigerungsrate der
GroBhandelspreise als im Jahr vorher (52% und
5'3%).

Roh- und Halbwaren verteuerien sich 1972 durch-
schnittlich um 2v:% {nach 8'2% 1971); bis Jah-
resende erreichte ihre Teuerungsrate bereits wieder
51/2%: wahrend die Brennstoffpreise gedriickt blie-
ben, zogen die Halbwarenpreise im Jahresverlauf um
7'2% an, die Rohwarenpreise sogar um 17% (be-
sonders stark verteuerten sich Haute und Felle:
108% Dezember 1971/72).

Der Anstieg der Fertigwarenpreise war 1972 mit
41/2% um rund einen Prozentpunki geringer als im
Jahr vorher; zu Jahresende lagen die Fertigwaren-
preise bereits wieder um 5% Uber dem Vorjahrsniveau.
Uberdurchschnittlich verieuerten sich Maschinen und
Verkehrsmittel sowie Hausrat und Eisenwaren (die
von der Hausse auf den internationalen Rohwaren-
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méarkten besonders stark betroffenen Textilien wer-
den vom GroBhandelspreisindex nicht erfaft), Ent-
gegen der internationalen Entwicklung stiegen die
Preise flir Konsumgliter stwas weniger als jene fiir
Investitionsgiiter, die von der anhaltend lebhaften
Intandskonjunktur besonders profitierten. Die Ver-
teuerung der Konsumgliter auf der GroBhandelsstufe
biieb aber mit 4% noch immer merklich tber dem
langjahrigen Durchschnitt,

Die Preise fir Agrarerzeugnisse, Lebens- und Ge-
nuBmittel erhéhten sich Im Jahresdurchschnitt um
5% und im Jahresverlauf um 9%. Besonders stark
verteuerten sich Futtermittel (Dezember 19871/72
+40%). Die Viehpreise zogen schon seit dem Frih-
jahr an {(Jahresdurchschnitt +12%2%}; Importerleich-
terungen hatten wegen der weltweiten Fleischver-
knappung keinen preisddmpfenden Effekt. Nahrungs-
mittel und Getrdnke wurden allgemein teurer (+5%,
am Jahresende +8'/2%); der Preisauitrieb auf den
Nahrungsmittetmarkten wurde durch stark anzie-
hende Saisonwarenpreise {Jahresdurchschnitt
+11%, Jahresende --23'2%) noch verschéarft und
war der stirkste seit fiinf Jahren.

Enmwickiung der Verbraucherpreise

2 1972 Dezember 1572
gegen
2 191 Dezember 1971
Verdnderung in %
Yerbrauchsgruppen
Erndhryung und Getrdnke . . 58 32
Tabakwaven 13¢ 139
Wohnung . . ... ... ... 106 102
Beleuchtung und Beheizung . 40 &7
Hausrat . . . . 42 47
Bekleidung . ..... .. ... 50 &1
Reinigung .. . . i 32 38
Karper- u. Gesundheitspflege 84 89
Bildung, Unterricht, Erhalung . 36 44
Verkehe . E %2 99
Gliederung nach Preisbildung und Giiterart
Nicht amtlich praisgeregelte Waren
und Dienstleistungen .. .. ... .. 5'9 75
MNahrungsmittel ohne Saison-
predukfe . .. . 55 &3
Fleisch und Wurst . S 68 101
Sonstige . ., [P 43 68
Industrielle und gewerbliche Waren 43 45
Dienstleistungen . .. R 100 125
Amilich preisgeregelts Waren und
Dienstleistungen . 64 79
Waren .. e 50 42
Nahrungsmittel ... . .. ... a7 72
Sonstige . . . S 63 52
Tarife (Dienstleistungen) .. . 88 104
Mieten ... ... 101 79
Saisonprodukte . . . 73 60
Verbraucherpreisindex . 63 7é
ohne Saisonprodukfe ... .. o 64 76

Die Verlangsamung des Anstieges der Grohandels-
preise, die von Mitie 1971 bis Mitte 1972 im Einklang
mit der internationalen Preisentwicklung festzustel-
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fen war und die im Ausland im 1. Halbjahr 1972 auch
Gberwiegend zu einer Beruhigung der Einzelhandels-
preise filhrte, hat in Usterreich nicht auf die Verbrau-
cherpreise durchgeschlagen. Das war zum Teil auf
die Nachziehung amilich geregelier Preise zuriick-
zuithren, die lange Zeit unverindert geblieben wa-
ren (Benzin, Personenkraftwagenversicherung, &f-
fentliche Verkehrsmittel, elektrischer Strom), vor al-
lem aber auch auf den Umstand, daB die dsterreichi-
sche Wirtschaft die internationale Konjunkturab-
schwachung nicht mitgemacht hatte und seit etwa 1870
an der Kapazitatsgrenze wuchs. Die im Konjunkturtest
an der Jahreswende 1971/72 festgestelite Unsicher-
heit Uber den weiteren Wirtschaftsveriauf mag auf
den vorgelagerten Stufen zu einer gewissen Beruhi-
gung des Preisklimas beigetragen haben, sie war
aber so wenig ausgepragt, daB sie sich auf den End-
verbrauchermdrkien nicht auswirkie — zumal die
anhaltend krafitigen Einkommenssieigerungen eine
ungebrochene Konsumnachirage sicherstellten. Im
2. Halbjahr induzierten die inflationdren Erwartungen
in Zusammenarbeit mit der bevorstehenden Einflih-
rung der Mehrwertsteuer einen Konsumboom, der
von lebhaften Preissteigerungen begleitet war; die
hektische Konsumgiiternachfrage erlaubte die Uber-
wélzung der Lohnkostenerhdhungen durch die Lohn-
runde zur Jahresmitte sowie der Kosten- und Preis-
steigerungen auf den internationalen Méarkten und er-
mdglichte (berdies vielfach die Aufbesserung der
Gewinnmargen. Die Zollsenkungen im Rahmen des
Interimsabkommens mit den Europiischen Gemein-
schaften konnten in dieser Situation den Preisauf-
trieb kaum dampfen.

Die Jahressteigerungsrate des Verbraucherpreisindex
nahm wvon 47% (ohne Saisonprodukie 46%) im
Jahre 1871 auf 63% (64%) im Jahre 1972 zu. Das
Preisniveau stieg im Laufe des 1. Halbjahres um
rund 3% (saisonbereinigt 3'2%) und im 2. Halbjahr
um rund 4%2% (4%); der Vorjahrsabstand ver-
gréBerte sich von Quartal zu Quartal von 5%2% zu
Jahresbeginn auf 72% am Jahresende. Mit zuneh-
mender Inflationsrate verringerte sich der Anteil der
Preise, die gleichblieben oder zurickgingen: 1970
waren ungefdhr drei Viertel der im Warenkorb des
Verbraucherpreisindex enthaltenen Preise gestiegen,
1971 erhdhte sich dieser Prozentsatz auf rund 80%
und 1972 erreichte er bereits fast 90%. Die amtlich
geregelten Preise wurden ebenso stark hinaufgesetzt
wie die lbrigen Preise anzogen. Der langfristigen
Tendenz entsprechend verteuerte sich der Aufwand
fir Pensionistenhaushalte (Pensionistenindex) wie-
der iiberdurchschnittlich (89% im Jahresdurch-
schnitt), wahrend kinderreiche Familien (Familien-
index) etwas weniger von den Preissteigerungen be-
troffen waren (62%) als die Durchschnitishaushalte.

Die Nahrungsmittelpreise stiegen im Einzelhandel im
Jahresdurchschnitt um 6% und im Jahresverlauf um
8% (ohne Saisonprodukie 5V:% und 8Y2%). Land-
wirtschaftliche Saisonwaren verteuerten sich um
7'/2% und kosteten vor allem im Herbst viel mehr als
1971 Unter den iibrigen Nahrungsmitteln zogen na-
mentlich die Fleischpreise stark an (Jahresdurch-
schnitt 1971/72 +7%); obwohl Fleisch teilweise in
die Preisregelung einbezogen und der Import er-
leichtert wurde, war es am Jahresende um 10% teu-
rer als im Voriahr (die Preise fiir Kalbfleisch waren
um nahezu ein Viertel héher als 1971).

Industrielle und gewerbliche Erzeugnisse verteuer-
ten sich 1972 um 4'2% (davon dauerhafte Konsum-
guter 3'2%). Die Preissteigerungen waren insbeson-
dere im Laufe des letzten Quartals {vor Einflihrung
der Mehrwertsteuer) mit 1'5% sehr stark. Uberdurch-
schnittlich stiegen namentlich die Preise fiir Beklei-
dung und Lederwaren (+5% im Jahresdurchschniit,
+ 6% Dezember 1971/72), bei denen zu den Vorzieh-
effekten der Mehrwertsteuer noch betrachiliche Er-
héhungen von Rohwarenpreisen kamen.

Die Preise flur Dienstleistungen stiegen im Jahres-
durchschnitt um 9% {die Tarife wurden mit 9%
kaum weniger hinaufgesetzt als die Preise der nicht
amtlich kontrollierten Dienstleistungen mit 10%) und
im Jahresverlauf um 12%. In der GréBenordnung von
10% verteuerten sich Speisen in Gaststitien, Hotel-
und Pensionsaufenthalte, Friseurleistungen, Auto-
service und elektrischer Strom; weit Gberdurch-
schnittlich erhdhten sich die Ausgaben fiir Woh-
nungsinstandhaltung (+13%.%), Spitalsaufenthalt
(+21%) und &ffentliche Verkehrsmittel (+20% je-
weils im Jahresdurchschnitt 1971/72),

Beitrdge einzelner Warengruppen zur Erhdhung des Ver-
braucherpreisindex

o 1972 Dezember 1972
gegen
@ 19711 Dezember 1971
Prozent- % Prozent- %
punkte punkte
Micht amtlich preisgeregelte Waren
und Dienstleistungen .. . .. ... 40 63 51 &7
Nahrungsmitlel ohne Saison-
produkie . .. BV 12 1% 18 24
Fleisch und Wurst Q7 11 10 13
Sonstige e 05 ) a8 11
Industrielfe und gewerbliche
Waren ... . 13 20 14 18
Dienstleistungen 135 24 19 25
Amilich preisgeregelte Yaren und
Dienstleistungen 14 22 17 22
Waren . e e 07 11 08 10
Nahrungsmittel . 03 E) 05 [
Sonstige . . . 04 [ o3 4
Tarife (Dienstleistungen) Q7 1 as 12
Mieten . 0é 1¢ 05 7
Saisonprodukte . 03 5 03 4
Verbraucherpreisindex 63 100 7é& 100
ohne Saisonprodukle 60 25 73 P8
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Eine der wenigen Positionen, wo sich 1872 eine Ab-
schwachung des Preisauftriebes zeigte, waren die
Wohnungsmieten: sie erhdhten sich um 10% (nach
13% im Vorjahr), bis Jahresende verringerte sich die
Zuwachsrate des Mietaufwandes auf 8%. Darin ist
aber keine definitive Beruhigung der Wohnungsmie-
ten zu sehen (angesichts der siark steigenden Bau-
preise dirften die Mieten in nachster Zelt wieder
kréftiger anziehen), sondern bloB eine Normalisie-
rung der Teuerungsraten nach dem Auslaufen des
Effektes der Lockerung der Mietenkontrollen.

Die Struktur der Inflationsrate (gemessen am Ver-
braucherpreisindex 6Y2%}) hat sich von 1971 auf 1872
nur wenig gefindert. Zwei Drittel der Preissteige-
rungsrate (4 Prozentpunkie) entfielen wieder auf nicht
amtlich preisgeregelie Waren und Dienstleistungen,
davon unverdndert ein Drittel auf industrielle und
gewerbliche Erzeugnisse (etwas weniger als 172 Pro-
zentpunkte). Innerhalb der Gruppe Nahrungsmittel
hat sich das Gewicht zu den Fleischpreisen verscho-
ben, die im Jahresdurchschnitt rund 10% zur Infla-
tionsrate beitrugen, in der Gruppe Dienstleistungen
zu den Tarifen, die das Preisniveau geichfalls um
etwa 2/3 Prozentpunkie erhdhien (der Preisniveau-
effekt der Dienstleistungen insgesamt betrug lber
2 Prozentpunkte).

Weiter zunehmender Lohnauftrieb

Die langanhaltende Anspannung des Arbeitsmarktes
— die Arbeitslosigkeit sank auf einen neuen Tief-
punkt, die Zahl der offenen Siellen war die
hochste, die bisher erhoben wurde — und die gin-
stige Ertragslage der Unternehmungen lieen den
Lohnauftrieb nochmals zunshmen Im Aufschwung
nach 1968 war er vorerst hinter den vergleichbaren
Konjunkturphasen zurickgeblieben, 1971 erreichte er
das AusmaB der Jahre 1965/66 und 1972 ging er dar-
tiber hinaus. Die Lohnrunde vom Frithjahr 1972
brachte merklich héhere Tarifabschliisse als Anfang
1971; im Gegensatz zur Lohnrunde an der Jahres-
wende 1970/71, die von starken betrieblichen Lohn-
bewegungen begleitet war und wegen nicht konjunk-
turkonformer Tarifanhebungen zu einer Sonderzah-
lungsexplosion gefihrt hatte, reichie die Lohnbewe-
gung 1972 aus, die Lohndrift etwas zu vermindern:
die zwar etwas schwichere, aber immer noch Gber-
proportionale Ausweitung der Sonderzahiungen so-
wie vermehrte Uberstundenleistungen im Zusammen-
hang mit der Arbeitszeitverkilrzung verursachten
dennoch weiterhin eine positive Bruttodrift. Der Auf-
trieb der Arbeitskosten je Erzeugungseinheit hat
dank rascherem Produktivititsforischritt in letzter
Zeit etwas nachgelassen.
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Tariflohnindex 68%)

Arbeiler Angesielle Beschéaftigte
2 De- = De- o De-
zember zember zember

1972 1972 1972 1972 1972 1972

VYerdnderung gegen das Vorjahr in %

Gewerbe S 100 135 @9 142 100 134
Baugewerbe 104 122 109 121 105 122
Industrie . .. . 94 132 85 137 92 133
Handel . .. 108 108 108 108 108 08
Yerkehr %6 106 628 653 &7 70
‘Eremdenverkehr . 148 128 138 137 14 4 129

Geld-, Kredit-, Yersicherungs~-
wesen L

- 84 102 B84 102
Land- vnd Forsiwirtschaft

103 108 83 111 103 108

Offentlicher Dienst 75) 131) 75 131
Insgesami. e 100 129 43 121 ¢2 12 4
okne &ffentlichen Dienst .. .. 100 129 89 14 2'6 12'5

) Monatsbasis. — 2) Angestellfe und Bedienstete. — ) Bedienstete

Das Tariffohnniveau erhéhte sich 1972 in der Ge-
samtwirischaft im Jahresdurchschnitt um 9% und im
Jahresverlauf um 1212% (auf Stundenbasis infolge
der Verkirzung der Wochenarbeitszeit von 43 auf
42 Stunden betrug die Erhdhung 12% und 15%). Im
offentlichen Dienst sfiegen die Schemagehalter um
durchschnittlich 7'/2%; sie wurden im Juli um 7%
hinaufgesetzt und erhdhten sich im Dezember durch
Einflhrung der Verwaltungszulage um weitere &%,
s0 daB sie am Jahresende um 13% Uber dem Vor-
jahrsniveau lagen. In der Privatwirtschaft wurden
die Mindestidhne im Jahresdurchschnitt um 9%2%
(einschiieBlich Arbeitszeitverkiirzung 12%) und im
Jahresverlauf um 12V2% {15%) angehoben. Im
I. Quartal erhéhten sie sich um 2% (pro Stunde
41/,00); zu Jahresbeginn wurden die Tariflchne der
jahrlich abschlieBenden Handelsbeschaftigien um
10% hinaufgesetzt, im Marz seizie die Lohnrunde
mit Kollektivvertragsabschliissen in den ersten gro-
Beren Branchen (Textilindusirie: Arbeiter 12%, An-
gestelite 14%) ein. im {l. Quartal stieg das Tarif-
lohnniveau in der Privatwirtschaft um 5%: im April
erhielten die Beschéftigten in der Bauwirtschaft Min-
destlohnerhéhungen von 12% (auf ein Jahr), die Ta-
rifidhne im Friseurgewerbe wurden um 22% hinauf-
gesetzt {letzter KollektivveriragsabschluB vor 22 Mo-
naten); im Mai und Juni erreichte die Lohnrunde mit
den Tarifabschlissen in der chemischen Industrie
{14%,) sowie in der Eisen- und Metallindustrie (Arbei-
ter 14%/;%, Angestelite 13Y:%) ihren Hhepunkt.
Im Juli folgten das metallverarbeitende Gewerbe und
die Gewerbeangestellien (jeweils 15%2%), in den
weiteren Monaten des Jahres nur noch kleinere Be-
schiftigtengruppen. Gegen Jazhresende lief die
Lohnrunde mit den Grundnahrungsmitielbranchen
aus {die Mindestlohnerhdhungen bewegten sich um
15%). Der Anstieg des Tariflohnniveaus in der Pri-
vatwirtschaft verringerte sich auf 3%:% im Ill. Quar-
tal und betrug im V. Quartal nur mehr 1%,
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ErhShung der [Bhne und Gehdlter wichtiger Arbeiter- und
Angestelitengruppen Im Jahre 1972

Arbeiter
Erhdhung der
Kollektiv- Mindestgrund-

Angestellte

verfragsléhna gehdlter
in %
Jdnner
Zuckerindustria A . 14'f2
Papierverarbeitendes Gewerbe fa
Graphisches Gewerbe o oo 8
Handel P2 10
Februar
§iiBwarenindustrie S 142
Graphisches Gewerbe oo 6}z
Mirz
Maler v. Anstreicher . .. . 122
Gemise- u. Obsfverwertungsmduslne v,
-gewerbs . . 14
Pqpler- u Ze[[ulnsemdustrle .— ) TR e e
Bekleldungsmdusme Yibg. 12a H .y i
™ Bekleidungsindustrie, 6sierre1ch R e
*Pextilindustrie T e R F A
April
Eisen- u. Metallindusirie Vibg 14
Baygewerbe . . 12 12
Bqvhilfsgewerbe . . S 8
Friseure . .. . 22
Stein- v keramlscha lndustrla - 10
Mai
Chemische Indusirie ... ... .. 14 14
Holzvararbeitande Indusirie v Gewerbe 1212
Erddlindusirie R 13
Sdgeindustrie .. 12
Ledarverarbeitende Industrle . . 122
Bekleidungsindustrie A 10
Juni
Chemischas Gewerbe . . 15
Bergwerke u. Eisenerzeugung 13 132
Eisen- u, Metallindustrie . ..., .. 14'f2 13'2
Brauereien . . . . 3'f2 132
SuBwaren- u. Zuckerlndusirle Lo 13z
Juli
Eisen= v Mefallgewerbe L . 1542
Gewerbeangestellte 151/a
Offentlicher Dienst 7
Avgust
Hohlglasindustrie . . 16
Seplember
Graphisches Gewerbe . 4'f2 4z
Sehuhindustrie . . . 132
Qklober
Bécker . . L 15z 142
Brotindusirie ... ... ... ... . 14 14
Mithlenindustrie . . 14%2 142
Mitler ... R 15
Schuhmacher . . S 16
Textil- u. Bekleldungsgewerbe . 12
Fleischwarenindustrie | . 14
November
Fleischer . Ce . 16 142
Molkereien u. Kaserenen . o . 15 15
Milchindustrie - 15 1412
Holzverarbeitende lndus\‘rle . 14

Die Tarifiéhne erhdhten sich 1972 (ohne Arbeitszeit-
verkiirzung) im Fremdenverkehr {14%:9%), in der
Land- und Forstwirtschaft (10Y:%), im Handel
(11%) und im Gewerbe (10%) (iberdurchschniti-

llch. Die unterschiedlichen Zuwachsraten sind zum
GroBteil auf die ungleichen Laufzeiten der Vertrige
zurtickzufhren, spiegeln aber in einzelnen Bereichen
{Bauwirtschaft) auch die angespannte Arbeitsmarkt-
lage wider. Die geringe Lohnerhdhung in der Ver-
kehrswirtschaft (6':%} erklart sich daraus, daB
die Verkehrsbediensteten zum Teil dem langfristigen
Gehaltsabkommen des &ffentlichen Dienstes beige-
treten sind (die Tarifldhne der Verkehrsarbeiter er-
hohien sich etwa im gleichen AusmaB wie in der
{ibrigen Wirtschaft). Die langanhaltende Anspannung
des Arbeitsmarktes fihrte nicht nur zu einer allge-
meinen Anhebung der Tariflohnerhdhungen, sondern
auch zu einer Verkiirzung der Laufzeiten der Kollek-
tivvertrdge: nach einem Abstand von 18 bis 19 Mo-
naten zwischen den Lohnrunden 1969 und 1970/71
sank die Laufzeit nun auf (iberwiegend 16 bis 17 Mo-
nate (in einzelnen Bereichen, wie der Textilindustrie,
sogar auf 14 Monate}. Die vereinbarten Erhéhungs-
satze lagen iiberwiegend um 1 bis 2 Prozentpunkte
Gber jenen der vorangegangenen Lohnrunde und

Lohne im Konjunkturverlauf')
{Industriearbeiter)

o L Tarifldhne®

T
hY
/
4
e

C

o
T

”~

&
T

Lohndrift3}

Veriinderung gegen das Vorjohr 0 %

T
¢
~\

™
I
~

-~

| [ T L1 1 I
[ 1" S VA OO AL A O 11 2 I P R X P

.. —===1.1963 ~ IV 1967 —=| 1968 V1972
g.fwjzg 1 ) 1 .

1y Gleitande Sechs-Quartals-Durchschnitte. — 2} Manatsbasis. — ¥} Monatsbasis,
brutfa, einschliafiich Sonderzahiungen
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Effektivverdienste
@ 1972 V. Qu, 1972
gegen
@ 1971 IV. Qu 1971
Verdnderung in %

Industrie

Brytio-Lohn~ und Gehaltssymme . . ... 149 193
Beschéftigte . .. . .., .. . .. . 2'4 27
Brutto-Monatsverdianst je Beschéftigten . 122 161

ohne Sonderzahlungen .. ... .. 108 14 2
Natto-Monatsverdienst je Beschéftigien 116 148
Bezahlte Arbeilszeit pro Arbeiter . . —14 —-12
Bezahlta Arbeiterstunden (Arbeitsvolumen) o0 o9
Brutto-Stundenverdienst je Arbeiter .. . . 133 171

ohne Sonderzahlungen ... ... ... .. 122 153

Bavgewerbe

Brutto-lLohn- und Gehaltssumme ... . 256 296
Beschdftigte . ... . ... ... ..... .. 20 92
Brutte-Monatsverdienst je Beschdftigten . 163 187
Bezghlte Arbeitszeit pro Arbeiter —05 08
Bezahlte Arbeiterstunden {Arbeitsvolumen) 73 100
Brutte-Stundenverdienst je Arbeiter . 168 179
Brutto-Wochenverdienst (Wien) ... ... 161 18 4
Brutto-Stundenverdienst (Wien} ... .. . . 169 209

Ubertrafen die Hochstwerte des vorigen Konjunkiur-
zyklus in den Jahren 1965/66). Sie sireuten (sieht
man von den jahriich abschlieBenden Bereichen wie
dem Hande! ab) zwischen 12% und 16%; schaltet
man den Effekt der unterschiedlichen Laufzeii aus,
indem man die einzelnen Steigerungsraten auf den
Zeitraum eines Jahres standardisiert, lagen sie Ober-
wiegend um 10% {in einzelnen Bereichen, wie der
Bauwirtschaft, ging die j&hrliche Erhdhung allerdings
merklich darliber hinaus). Soweit Ist-Lohn-Erhdhun-
gen kollekiivvertraglich vereinbart wurden, befrugen
sie meist 9% bis 10% (das entspricht einer Jahres-
rate von 7% bis 8%).

Die Effekiivverdienste je Beschaftigien erhdhten sich
1972 in der Gesamtwirischaft um 10Y2%, nach 12%
im Vorjahr. Der Riickgang der Zuwachsrate erklart
sich daraus, daB die Lohnrunde, die 1971 auf den
Jahresbeginn gefalien war, diesmal erst zur Jahres-
mitie staitfand. Im Jahresverlauf (IV, Quartal 1971/72)
erhdhten sich die Pro-Kopi-Verdienste um 12%, was
annéhernd der konjunkturellen Lohnsteigerungsrate
{bei Ausschaltung des Lohnrundeneffektes) entspre-
chen dirite. Die Lohnsteigerungsrate wurde durch
die relativ schwache Erhohung der Gehalter im &i-
fentlichen Dienst gedrickt: diese Ubertraf die Zunahme
der Schemagehdlter (7¥2% im Jahresdurchschniti)
nur geringfiigig. In der Privaiwirtschaft stiegen die
Effektivverdienste um rund 11%2% (nach etwa 13/2%
im Vorjahr); im Jahresverlauf folgten sie (saison-
bereinigt) weitgehend der Bewegung der Mindest-
idhne: nach einem Anstieg von bloB 1% im . Quar-
tai erhdhten sie sich durch die Lohnrunde im i
und [Il. Quartal um 5% und 4%, im letzten Viertel-
jahr schwachte sich der Lohnaufirieb in der Privai-
wirtschaft auf 2% ab (das entspricht einer Jahres-
rate von gut 8%), im Vorjahrsvergleich lagen die
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Effektivwerdienste im IV. Quartal um etwa 13%
héher. In der Industrie stiegen die Monatsverdienste
pro Beschéaftigten 1972 um 12% {nach 14V:% im
Vorjahr), ohne Sonderzahlungen um 11% (nach
121/2%), der (berproportionale Anstieg der Sonder-
zahlungen erhdhte damit das Effektiviohnniveau in
der Industrie um gut 1% nach 2% Im Jahre 1971;
nach einer voriihergehenden Beruhigung im Som-
mer hat sich Ende 1972 die Expansion der Sonder-
zahlungen wieder verstarkt (V. Quartal 1971/72
Monatsverdienste insgesamt 16%, ohne Sonderzah-
lungen 14%). Die Nstto-Monatsverdienste der In-
dustriebeschéftigten erhdhten sich im Jahresdurch-
schnitt infolge der Vorleistung auf die Einkommen-
steverreform nur um %z Prozentipunkt, im Jahres-
vertauf jedoch um gut 1 Prozentpunit weniger als die
Brutto-Verdienste. Pro Stunde erhéhten sich die In-
dustrieverdienste infolge der Arbeitszeitverkiirzung
etwas mehr als pro Monat (132%, ohne Sonder-
zahlungen 12%); die Diskrepanz blieb aber mit
1/2% um rund 1 Prozentpunkt hinter dem Gesamt-
effekt der gesetzlichen Arbeitszeitverkiirzung zuriick,
teils weil die Arbeitszeit schon friher herabgesetzt
worden war, teils weil vermehrt Uberstunden gelei-
stet wurden. Wahrend sich der Anstieg der Industrie-
verdienste noch anndhernd im Rahmen der gesamt-
wirtschaftlichen Entwicklung hielt, ging die Erhdhung
der Verdienste in der Bauwirtschaft betrachtlich dar-
llber hinaus: pro Stunde wuchsen sie je Arbeiter um
17%, die Steigerungsrate der Monatsverdienste je
Beschéftigien blieb mit 16Y2% nur wenig dahinter
zuritck, da die Arbeitszeit im Baugewerbe kaum ein-
geschriankt wurde; im V. Quartal lagen die Stunden-
verdienste in der Bauwirtschaft um 18% und die Mo-
natsverdienste {bei wieder zunehmender Arbeitszeit)
um 18%2% Gber dem Vorjahrsniveau.

Die Lohn-Drift verringerte sich in der Gesamtwirt-
schaft von 3% 1971 auf 1'Y2% 1972, in der Privat-
wirtschaft von mehr als 3% auf weniger als 2%. Das
Timing der Lohnrunde, die Arbeitszeitverkiirzung, die
zunehmenden Preissteigerungen und die anhaliende
Anspannung des Arbeitsmarkies wirkten eher inRich-
fung einer weiteren Zunahme der Brutto-Drift; die
kraftige Anhebung der kollektivvertraglichen Erhé-
hungssatze (auf Jahresbasis von rund 8% auf rund
10%) reichte jedoch offenbar aus, die Lohn-Drift
nicht nur kurziristig, sondern iiber eine ldngere Zeit
hinweg abzubauen (die kenjunkturelle Zuwachsrate
der Effektivverdienste — nach Ausschaltung des
Lohnrundeneffektes — dirfte nur von etwa 11%
auf etwa 12% zugenommen haben). Wahrend die
Brutto-Drift im Vorjahrsvergleich dennoch positiv
blieb, ergibt eine Berechnung auf Quartalsbasis, daB
im 1. Halbjahr die Tarifidhne in der Privatwirtschaft
um 1 Prozenipunkt starker stiegen als die (saison-
bereinigten) Effektivverdienste und sich erst im
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2 Halbjahr nach der Lohnrunde wieder eine kumula-
tive Drift von etwa 112% aufbaute. In der industrie
war die Brutto-Drift mit 3% leicht Gberdurchschnitt-
lich, die Uberhitzung der Bauwirtschaft spiegelt sich
in der auBergewdhnlich hohen Brutto-Drift von 6%,
Die Netto-Drift (berechnet auf Grund der Stunden-
verdienste der Industriearbeiter ohne Sondetzahlun-
gen), die im Vorjahr in der Industrie rund 1% be-
tragen hatte, war 1972 im 2. Halbjahr negativ und im
Jahresdurchschnitt nur geringfiigig positiv.

Der Aufirieb der Arbeitskosten je Erzeugungseinheit
in der Gesamtwirtschaft verringerte sich von 9% im
Jahre 1971 auf 62% im Jahre 1972 {(Industrie 8%
und 6%}, da der Anstieg der Effektivverdienste leicht
abnahm, wéhrend sich das Produktivitdtswachsium
wieder beschleunigte. Schaltet man den Lohnrunden-
effekt aus, ergibt sich ein anndhernd unverdnderter
Trend der Arbeitskosten von 7'/2%: Der siérkere Pro-
duktivitdtsfortschritt reichte gerade aus, die konjunk-
turelle Beschleunigung der Effektivverdienste zu
kompensieren. Der Kostenvorsprung gegeniiber dem
Ausland aus den Jahren 1967 bis 1970 konnte damit
gehalten werden: Nachdem die Arbeitskosten 1971
etwa gleich stark zugenommen hatten wie im Durch-
schnitt der Industriestaaten, blieb die Erhdhung der
Arbeitskosten 1972 um etwa 1 Prozentpunki hinter
dem internationalen Durchschnitt zuriick.

Masseneinkommen
2 1972 Y. @u. 1972
gegen
@ 1971 V. Qu. 191
Verdnderung in %

Private Lohn- und Gehaltssumme . . 138 156
SHentliche Lohn- und Gehaltssumme 15 120
Leistungseinkommen, brytto ... .. ... ... 133 149
Leistungseinkornmen ja Beschéftigten 107 121
Transfereinkommen, brutio . . 121 "1
Abziige, insgesamt . . . .. .. ... . 58 208
Masseneinkommen netto . 125 127

Die Léhne und Gehélter erhéhten sich 1972 um 13/2%
nach 15v%2% im Jahr zuvor. Sie hlieben nach einer
Unterbrechung im Jahre 1971 damit ebenso wie in
den Jahren 1969/70 hinter dem Wachstum des Volks-
einkommens (1972 -+14%) =zuriick, die Lohngquote
sank von 66 2% auf 658%. Obwohl die Beschifii-
gung im offentlichen Dienst stirker zunahm als in der
Privatwirtschaft, expandierte die Gehalissumme des
bffentlichen Sektors (+11%2%) wieder merklich we-
niger als die Lohneinkommen in der iibrigen Wirt-
schaft {+14%). Die Transfereinkommen stiegen mit
12% ann@hernd im gleichen MafBe wie im Vorjahr.
Die Abziige wuchsen trotz teilweiser Vorwegnahme
der Lohnsteuersenkung iiberproportional (+16%).
Daraus resultiert eine Zunahme der Netic-Massen-
einkommen von 12V2% (real 5V:%) gegeniber
14/2% (912%) im Vorjahr.

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 3.1 bis 3.9

Die Wertschopfung der Land- und Forstwirtschaff hat
sich 1972 vom schweren Riickschlag des Jahres
1871 real nur wenig, nominell aber kraftig erhoit,
Nach ersten Berechnungen ist der Beitrag des Agrar-
sektors zum BNP 1972 zu laufenden Preisen um 9%2%
auf 272 Mrd. S gestiegen. Der nominelle Zuwachs
ist fast ganz auf einen {iberdurchschnittlich kraftigen
Anstieg der Erzeugerpreise zuriickzuflihren. Dem
Volumen nach (zu konstanten Preisen} war die
agrarische Brutto-Wertschopfung nur knapp hdéher
als 1971 (+'2%). Verglichen mit dem Jahr 1970
war der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum
BNP 1972 real um 7% geringer, nominell um 5'2%
héher. Da die gesamte b&sterreichische Wirtschaft
1972 real um 6Y2% und nominell um 14%2% expan-
dierte, war der Anteil des Agrarsekiors am BNP
weiterhin schwach rickldufig. Er sank real auf 6'5%
und nominell auf 5 7% (gegen 6'9% und 60% 1971).

Endprodukiion und Wertschdpfung der Land- und Forst-
wirtschaft)

1970 1971 19729) Yerdinderung
gegen das
Zy ldaufenden Praisen Verjahrin %
in Mill. 5 1571 1972
Endprodukfion (Roherirag)
Pflanzliche . 8401 8329 9800 —09 418
Tierische Loeeas 21,099 21,507 23,800 +19 102
Summe Landwirtschaft . . . 29500 29.836 33.600 +1"1 +12'f
Ferstliche . L. 6863 6509 6,200 —52 —~5
Summe Land- und Forstwirtschaff 36365 36.345 239 800 —01 4+ 9
Minus Veorleistungen Lo 10,604 11,340 12.600 488 + 9
Beitrag zum Brutte-MNaticnal-
produkt (zu Marktpreisen) . 25781 24805 27.200 —37 + =

Y Institutsbarechnung. — ?) Vorldufige Schétzung.

Schéatzungen liber die Abwanderung von Arbeits-
kréften aus der Land- und Forstwirtschaft wurden
in den letzten Jahren durch die Einfithrung der
Bauernpension ab 1. Janner 1971 erschwert. Im
Jahre 1970 gab es einen ,Riickstau” der Pensionie-
rungen; ab 1971 hat die Pension das Ausscheiden
von Landwirten aus dem Erwerbsleben gefordert.
Die verfiigbaren Daten sprechen dafiir, dag 1971
und 1972 die Zahl der landwirtschaftlichen Arbeits-
krafte (berdurchschnittlich rasch gesunken ist.
Nach Schétzungen auf Grund der Sozialversiche-
rungsangaben waren 1972 etwa 29.000 Personen
weniger im Agrarsekior erwerbsigtig als im Vor-
jahr (--5%2%), davon 26.000 Selbstindige und mit-
helfende Familienangehérige und 3000 Unselbstan-
dige. Geringe Expansionsmdglichkeiten der agrari-
schen Produktion und ein kraftiges gesamtwiri-
schaftliches Wachstum lieBen zwar fir die siebziger
Jahre eine relative Zunahme der Abwanderung von
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Arbeitskréften aus der Landwirischaft erwarten?).
Auch die Erfahrungen in hd&herentwickelten Indu-
striestaaten weisen in die gleiche Richtung. Es ist
jedoch schwer zu sagen, wieweit die Ergebnisse
fiir 1971 und 1972 bereits in diesem Sinne zu deuten,
oder eine einmalige Auswirkung der Bauernpension
sind.

Die starke Abnahme des landwirtschaftlichen Arbeits-
kréftebestandes und eine leicht steigende Werischdp-
fung fihrten zu einem Anstieg der Arbeitsproduktivi-
tét um 6'2%; die Fldchenproduktivitéit nahm bei kon-
stanter landwirtschaftlicher Nutzfiache um 3% zu.

Die Endproduktion?) (Roherirag) der Land- und
Forstwirtschaft war nach ersten Berechnungen und
Schatzungen nominell mit 388 Mrd. § um 912%
hoher als im Vorjahr. Das Volumen nahm um 1%,
die Preise um 9% zu.

Reale Wertschdpfung, Beschiftigung und partielle Produk-
fivititen der Land- und Forstwirlschaftl)

1970 1971 1972%) Verdnderunyg
gegen das
Vorjahr in %
@ 1962/66 = 100 1971 1972
Endproduktion (Rohertrag)
Pflanzliche . . . 1125 983 1024 —12'6 4 42
Tierische . . e 139 1123 1141 —15 +14
Summae Lendwirtschaft .. T35 1078 $10°3 — 50 + 23
Forstliche . S L v 1169 1124 1077 — 38 — 42
Summa Lend- und Farstwirtschafi 1140 1085 109'¢ — 48 +13
Minus Varleistungen e 1117 1149 11846 4+ 28 4 32
Beitrag zum Brutta-Nationalpreduki
(zu Marktpreisen) .o 1149 1061 1086 — 756 + 05
Futlermitielimport . . 572 784 671 +336 —122
Importbereinigte Endprodukiion
der Landwirtscheft ... ... .. ... .. 1178 1102 1136 — 65 + 31
Beschadftigte in der Land-
und Forsiwirtschaft 788 745 T04 — 54 - 53
Arbeitspraduktivitét®y , ... . 1456 1422 1512 - 23 4 63
Landwirtschaftliche Nutzfldche 977 977 9TV 00 00
Flachenproduktivitit netio®) .. . . 1205 1128 11635 —- 64 + 31

'} Institutsberechnung. — ?) Yorldufige Schétzung . - ?) Werischspfung der Land-
vnd Forstwirtschaft je Beschiiftigten. — ) Imperibersinigte Endpreduktion der
Landwirischaft je ha.

Pflanzenbau schwicher als erwartet

Der Pflanzenbau erbrachte auch 1972 der Menge
nach schwache Ergebnisse. Die pflanzliche End-
produktion war real nur um 4% héher als 1971 und
blieb noch um 10% unter dem Ergebnis von 1970
Dem Werte nach war der Roherirag aus Pflanzenbau
mit rund 98 Mrd. S um 18% hé&her als 1971, da die
Erzeugerpreise kraftig (+17%) stiegen. Am stérk-
sten wurde der Preisindex durch hohe Obstpreise

Y M. Schneider, Zur Neuorientierung der Agrarpolitik,
Monatsberichte des Osterreichischen Institutes fir Wirt-
schaftsforschung, Jg. 1970, Heft 8.

2} Zur Endproduktion zéhlt jener Tell der Erzeugung, der
tlir die menschliche Erndhrung (einschlieSlich Eigenver-
brauch der Erzeuger) sowie In Indusirie und Gewerbe
verwendet oder exportiert wird.
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(+36%) beeinfluBt; auch Kartoffeln und Wein wur-
den bel knappem Angebot und reger Nachfrage er-
heblich teurer. Die Anhebung der Preise fiir Weizen
und Zuckerriiben fiel weniger ins Gewicht.

Einer sehr guten Zuckerribenernte und einer durch-
schnittlichen Weinernie stand eine schwache Ge-
freideernte und eine MiBernte an Obst gegeniiber.
Nach Angaben des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes wurden 260 Mill. hi Wein geerntet
(1971: 1 81 Mill. hl; 1970: 310 Mili. hi), die Qualitat
war schlechter als 1971. Ende November 1972 lager-
ten bei den Weinbauern, Genossenschaften, GroB-
handlern und Verarbeitungsbetrieben insgesamt 37
Mill. hf Wein (30. November 1971: 35 Mill. hi). Es ist
auch 1973 mit erheblichen Weinimporten zu rech-
nen. 1972 wurden 452,000 hl Wein (+77%) einge-
flihrt; die Exporte waren mit 226.000 hl mehr als dop-
pelt so hoch wie im Vorjahr. Die Obsternie war (nach
1957) die zweitschwéchste der Nachkriegszeit.
Schlechtes Wetter zur Bliitezeit, Spatirdste und eine
ungewdhnlich starke Schorfinfektion sind die Ur-
sachen der MiBernte. Die strksien EinbuBen gab es
an Kernobst. Es wurden etwa zwei Fiinftel weniger
Apfel und Birnen geerntet als im Vorjahr. Intensiv-
anlagen erbrachten dank guier Pflege (Pflanzen-
schutz) und Diingung befriedigende Ertrage; bei
extensiven Anlagen gab es um so hdhere Ausfille
Dadurch konnte der Bedarf an Industrie- und Pres-
obst nicht gedeckt werden. Um auf (&ngere Sicht
den steigenden Bedarf an Industricobst zu decken,
haben daraufhin verschiedene Verarbheiter Verirdge
mit Landwirten abgeschlossen, die den Erzeugern
den Absatz zu Mindestpreisen garantieren. Feld-
gemiise wurde etwas mehr geerntet als 1971.

Die Zuckerfabriken haben nach Angaben des Fach-
verbandes in der Kampagne 1972/73 215 Mill. i
Zuckerrilben (bernommen, ein Drittel mehr als im
Vorjahr. Die Produktionsausweitung ist auf eine
starke Erhdéhung der Lieferrechte (115% des Grund-
kontingentes gegen 85% 1971) und bessere Hektar-
ertrdge zuriickzufiihren. Bei einer bisher unerreich-
ten Ausbeute von 17% fielen 366.000t WeiBzucker
an. Diese Menge reicht zusammen mit den {sehr ge-
ringen) Vorrdten aus, den heimischen Bedarf zu
decken. Ein kleiner Teil der Erzeugung (,,UberschuB-
riibe®) steht der verarbeitenden Industrie flir Exporte
zur Verflgung. Der Erzeugerpreis war wegen des
extrem hohen Zuckergehaltes und einer Zuckerpreis-
erhdhung mit 52 S je g hdher als im Vorjahr (47 S Je
q) Das Lieferrecht fiir 1973 wurde mit 100% des
Riibengrundkontingentes vereinbart. Daneben haben
die Landwirte rund 230000 t Riiben {zu unglinstigeren
Bedingungen) fiir die Verarbeitungsindustrie zum
Export kontrahiert.

Aus der Ernte 1972 wurden rund 133 000 t Karfoffeln
zur industriellen Verarbeitung {bernommen. Der
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Starkegehalt war mit 18'2% sehr gut, der Erzeuger-
preis betrug 61 S je g (1971: 51 8 je q). Die Nach-
frage nach Speisekartofieln war ungewdhnlich rege,
die Preise zogen kréftig an In ganz Europa sind
Kartoffein knapp, die Preise steigen, Osterreich hat
rund 20.000 t Kartoffeln zu giinstigen Preisen expor-
tiert, weitere Exportansuchen wurden nicht bewil-
ligt, um die Versorgung des heimischen Marktes nicht
zu gefadhrden.

Die QGefreideernte war nach Menge und Qualitéat
schwach. Es gab um 11% weniger Brotgetreide, 5%
weniger Futtergetreide und etwas mehr Kérnermais
{+1%). Die sehr gute Ernie des Jahres 1971 und
ein Tief im Schweinezyklus haben im Kalenderjahr
1972 den Importbedarf an Getreide stark reduzier.
insgesamt wurden 111.000t Getreide aingefiihrt
(1971: 297 000 t); davon 32.000t Hartweizen, 21.000t
Gerste, 36.000t Mais, 20000t Hafer und 2000t
Hirse.

Anfang Marz haben die Landwirtschaftskammern
eine Erhdhung des Weizenpreises um 3175 S je q
ab 1. Juli 1973 beantragt Die Erzeugerpreise fir
Roggen und Futtergetreide sollen um den gleichen
Prozentsatz erhdht werden. Der Erzeugerpreis fiir
Weizen wurde zuletzt ab 1. Juli 1972 um 10 S je q
(Normalweizen), 15 8 je q (Qualitatsweizen) und
42 5 je q (Durumweizen) angehoben. Der Preis fiir
Weizen und Roggen ist amtlich geregelt Die Preise
fiir Futiergetreide sind nicht fixiert, werden aber
durch Abschdpfungen beim Import sowie durch
staatliche Intervention auf dem inlandsmarkt beein-
fluit.

Berechnet in Getreidewerten war die gesamte pflanz-
liche Erzeugung einschlieBlich Futtermittel und Stroh
mit 947 Mill. t nur knapp hdher als im Vorjahr.

Volumen des Feldfrucht- und Futterbaues?)

1970 1971 1972%) Verdndarung

gegen
1000 t Gatreidesinheitan 1971in %

Getraide ... . . . I0M 2 35463 33189 — 64
Hackfeilchte . ..... .. . 12539 11440 11855 + 34
Olfriichte .. ....... ... . 18214 1807 1855 + 27
Faldgemiise .. L. . . 431 440 459 + 43
Obst . . 1671 1369 933 -3138
Wein . .. e 309 6 813 2594 432
Grilnfotter, Heu ynd Siroh 43779 A2094 43732 + 39
Sonstiges .. o e 57 47 55 +17'0
Insgesamt 94106 94473 94674 + 02

Anmerkung: Filr die Berechnungen wurde der neve Getrsideainheilenschilssal
nach Woermann verwendet.
'} Institulsbarechnung. — %) Yeorldufige Angaber.

Tierprodukiion: wenlger Fleisch, mehr Milch

Die Tierprodukfion entwickelt sich kontinuierlicher
als der stark witterungsabhéngige Pflanzenbau. Dem
Volumen nach ist die tierische Endproduktion 1972
um 1%2% gewachsen und erreichie damit wieder

den Stand von 1970. Ein ungewdhnlich kraftiger
Preisaufirieb {-+8'/2%) fihrie zu einem wertmaBigen
Zuwachs des Rohertrages um 10V2% auf rund 238
Mrd. 8

Die Schlachtungen aus heimischer Erzeugung waren
riicklauiig. Es wurden (gemessen am gesamten
Lebendgewicht) um 9% weniger Schweine und knapp
gleich viel Rinder geschlachtet. Der Export von Rin-
dern nahm ermeut zu (+11%), der Viehbestand
wurde nach dem starken Abbau von 1971 etwas
aufgestockt (Schweine}. Die Rinderhaltung (ein-
schlieBlich Kalber) ergab real insgesamt!) ginen nur
knapp hdheren Rohertrag (+12%); aus der
Schweinehaltung') wurden um gut 1% mehr erwiri-
schaftet. Milch wurde nach einem Rickgang im
Vorjahr um 2% mehr verkauft oder fir den
Eigenverbrauch verwendet. Die Erzeugung von Ge-
flige! und Eiern war um 1'2% und 2% h&her. Die
Erzeugerpreise flir Schlachtvieh sind kraftig gestie-
gen (Schweine +13%:%, Rinder +10'2%); Gefligel
war etwas teurer, Eier billiger als 1971. Der durch-
schnittliche Erlds je Liter Milch samt Zu- und Ab-
schldgen betrug im Jahresdurchschnitt 273 8 je
Liter (13 g oder 5% mehr als 1971).

Berechnet auf der Basis von GroBvieheinheiten ver-
figten die Landwirte am 3. Dezember 1972 {iber
einen Viehbestand von 221 Mill. Stick {+V2%). Der
Rinderbestand blieb gleich, die Schweinehaltung
expandierte nach dem starken Riickgang im Jahre
1971 im Berichisiahr um 3%. Nach Angaben des
Osterreichischen Statistischen Zentralamtes war
auch 1972 der Kuhbestand leicht riickidufig. Die
Milchleistung je Kuh wird auf 3148 kg {+1/2%) ge-
schatzt. Der Fleischertrag je Rind?) war mit 82 kg
(—V2%) nur knapp gleich hoch wie 1971,

Die Produktion von Miich, Fleisch ({einschliefilich
Viehstockénderungen) und Eiern war (berechnet zu
Preisen 1962/66) knapp hdher als im Vorjahr, bezo-
gen auf den Viehstock zu Jahresbeginn ergab sich
ein Zuwachs von 3%.

Entwicklung der Tierprodukilon?)

Viehstock?} Tiarprodukiion®) VYerdnderung
S5ie 100805 gegen das

Mill. §4 Mill §%) Bestandswert  Vorjahr in %
1968 .. . 14483 18.529 1.27% +09
1969 ..., 14265 18778 1316 +29
1970 . .. . 14170 19.116 1349 +25
197 oo 14500 19 224 1326 —-17
1972%) . . 14139 19313 1.366 +30

1} Instifuisberechnung. — ?) Jeweils Dezember vom Vorjahr. — 3) Milch, Fleisch,
Eier, Vichstandstinderung. — %) Preise & 1962/66. — *) Vorldufige Angaben,

1} Schlachtungen im Inland (einschlieBlich Hausschlach-
tungen), Exporte und Viehbestandsveridnderung.

2y Schlachtungen, Exporte und Bestandsverdnderungen in
Fleisch umgerechnet, bezogen auf den Gesamtbestand
an Rindern vom 3. Dezember 1871
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Die Fleischproduktion war 1972 riickl4ufig. Nach
amilichen Angaben Uber Schlachtungen und
Schiachtgewichte fielen 485000t Schweine-, Rind-
und Kalbfleisch (einschlieBlich Schlachtfett) an,
6% weniger als im Vorjahr. Die Vermarkiung von
Schweinen hatte (bereinigt um Saisoneinfliisse) etwa
im . Quartal 1971, das Angebot an Schlacht-
rindern (chne Zucht- und Nutzvieh) zur Jahres-
wende 1971/72 den Héhepunkt erreicht und war seit-
her stark riicklaufig. Ab Ende 1872 zeichnet sich so-
wohl im Schweine- als auch im Rinderangebot eine
Belebung ab. Im IV. Quartal 1972 wurde noch um
10%2% weniger Fleisch vermarkist als im Vorjahr

Produktion und Markilelstung an Fleischl}

1970 1971 1972 Yerdnderung
gagen 1971
1.000t in %
Produktion
Schweinefleisch 3201 3387 303 6 —~10'4
Rindfleisch .. oo 1507 1622 1654 + 20
Kalbfleisch ...  ...... 180 179 159 —112
Insgesami 488'8 5{8'8 4849 — 63
Markileistung
Schwainefleisch . 2440 2643 2324 —121
Rindflaisch 1485 1598 143 2 + 21
Kalbfleisch e e 178 174 155 —10'9
Insgasamt. .. 410’1 44175 £11% — &9

) Institutsbarechnung

Markiprodukiion von Flelsch
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(Rindfleisch -—7v2%, Schweinefleisch —111/2%,
Kalbfleisch —23%).

Von der gesamten Fleischproduktion wurden 411.000¢
(—7%) verkauft, 74000t (—4%2%) entfielen auf
Hausschlachtungen (iberwiegend Schweine). Land-
wirtschaftsministerium und Viehverkehrsfonds waren
bestrebt, die Differenz zwischen sinkendem inlands-
angebot und steigender Nachfrage im Wege des
AuBenhandels auszugleichen. Die Ausfuhr von
Schlachtvieh und Fleisch wurde seit dem Frithjahr
eingeschrankt und war mit 28.000t um 13% gerin-
ger als 1971. AuBerdem wurden 91.700 Stick Nutz-
vieh exportiert, gegen 74500 Stiick im Vorjahr. Die
Einfuhr von Vieh und Fleisch errgichte mit 51 000 t
eine Rekordmenge (1971: 14.000t). Das Schwer-
gewicht lag bei lebenden Schweinen (366.000 Stiick).
Zusdizlich wurden 7.700t Schweinefleisch sowie
12,600t Rind- und Kalbfleisch importiert. Der import
von Schweinen und Schweinefleisch entsprach etwa
17% der inldndischen Markileistung Bewertet zu
Erzeugerpreisen entspricht dies einem Wert von
etwa 800 Mill. S, die 1972 den heimischen Produzen-
ten auf Grund der zyklischen Schwankungen des
Angebotes verlorengingen. Der inléndische Fleisch-
verbrauch (bereinigt um Lagerverinderungen, ohne
Hausschlachtungen) erreichte 435.000t, 2%.% mehr
als im Vorjahr. Der Konsum von Schweinefleisch
stieg um 4%, Rind- und Kalbfleisch wurden um /2%
weniger verbraucht.

Der Fleischmarkt stand im Jahre 1972 wiederhoht
im Mitielpunkt heftiger Kontroversen. Gesetzie und
unterlassene MaBnahmen des Agrarressorts und des
Fonds wurden lebhaft diskufiert, das geltende
System der Marktordnung fiir Vieh und Fleisch teils
in Frage gestellt, Sicherlich ist es 1972 durch Aufen-
handelsregelung und Einlagerungen nur zum Teil
gelungen, die Ziele des Markiordnungsgesetzes
(Schutz der inldndischen Erzeugung, Stabilisierung
der Preise und ausreichende Versorgung) zu er-
reichen.

Nach Angaben des Statistischen Zentralamtes waren
die Erzeugerpreise fir Schweine im Jahresdurch-
schnitt 1972 um 13V2%, die Schiachtrinderpreise um
10/2% hoher als im Vorjahr. Die Konsumenten muB-
ten fiir Schweinefleisch um 612%, fiir Rindfleisch
um 9% mehr bezahlen.

Die Ausfuhrerlise fiir Lebendvieh und Fleisch waren
1972 mit 231 Mrd. S um 30% hdher. Die Einfuhr
hat sich auf 146 Mrd. S verdoppelt.

1973 wird flr Rindfleisch eine schwache, fir
Schweinefleisch eine starkere Steigerung der inlan-
dischen Erzeugung erwartet. Bei steigender Nach-
frage ist aber auch 1973 mit einem hohen Import-
bedarf an Schweinen und Verarheitungsrindileisch
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zu rechnen. Der Viehverkehrsfonds nimmt an, daB
etwa 14000t Verarbeitungstieisch, 300000 Stiick
lebende Schweine und 50000 bis 80.000 Stick
Schweinehalften importiert werden miissen. Die
Deckung des Importbedarfes an Schweinen kénnte
auf Schwierigkeiten stoBen. Die tierische Produktion
der traditionelien Lieferlander (Oststaaten) wurde
durch Seuchen beeintrachtigt. Weiters kdnnte die
extrem schlechte Futtergetreideernte 1972 in der
UdSSR die Lieferungen nach dem Westen beein-
tréchtigen.

Das Angebot an Milch ist {(bereinigt um Saison-
einflisse) vom Frithjahr 1971 bis Anfang 1972 stark
gestiegen. Mitte des Jahres trat eine Stabilisierung
ein; die letzten Monate lassen - bei starken Schwan-
kungen von Monat zu Menat — einen schwachen
Anstieg erkennen. Die gesamte Mifchproduktion war
1972 mit 3'28 Mill. t etwa gleich hoch wie 1971. Nach
Angaben des Milchwirtschafisfonds wurden 212
Mill. t Milch an Bearbeitungs- und Verarbeitungs-
betriebe geliefertl), 5% mehr als im Vorjahr. Die
tiberdurchschnittlich hohe Zuwachsrate im Vergieich
zu 1971 erklart sich vor aliem aus dem steilen An-
stieg im Jahre 1971. Dementsprechend hatien die
Zuwachsraten der Quartale fallende Tendenz: von
8% im I. Quartal auf 2Y/2% im IV. Quartal. Aus dieser
Sicht erscheint die Schitzung des Milchwirtschafts-
fonds fiir 1973 {(Milchlieferung -+1%) plausibel. Um
den Absatz zu finanzieren und die Erzeugung zu
drosseln, wurde ab 1. Mérz 1973 der Absatzforde-
rungsheitrag der Erzeuger von 5g auf 15g je Liter
Milch erhdht. Weiters ist geplant, zu Ptingsten Butter
stark verbilligt anzubieten.

Produktion und Markilelstung an Miich

1970 1974 1972") Verdnderung
1.000t geden 1971
in %
Produktion insgesami?) 3028 3282 3288 4041
Erlrag je Kuh in ke . 34059 3095 3148 +17
Milchlieferung® . . .. o 2.050 2018 2119 +50

Q: Osterreichisches Statistischas Zentralamt und Milchwirtscheftsfonds, —
1) institutsschdizung, — 3) Mit verfitterter Mileh und Schwond, — % Milch-
anlieferung an dis Bearbeitungs- und Yerarbeitungsbetriebe, Crisverkauf und
Verrechnungsmileh, Rahmanlieferung, Bauwernbutter und Alpkdse {(in Milch
umgerechnet)

Der Milchabsatz 1972 war nach Angaben des Fonds
um 1'2% hoher als 1971. Das giinstige Gesamt-
ergebnis ist auf eine kraftige Zunahme der Nach-
frage nach Kondensmilch (+9.%), Schlagobers
und Rahm (+7%2%) zurickzufilhren. Trinkvollmilch
wurde um 2% weniger verkauft, Der Absatz von
Butter (einschlieBlich Rickgabe an die Erzeuger)
nahm um 1% zu; die Nachfrage nach K&se wird als
rege bezeichnet, zahlenméBige Angaben liegen erst

1y Ohne Ab-Hof-Verkauf der Erzeuger

Entwlcklung auf dem Milchimarkt
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zu einem spéteren Termin vor. Die Erzeugung von
Butter (+5%2%), Kase (+9%2%), Kondensmilch
(+67:%) und Magermilchpulver (+19%:%) wurde
ausgeweitet, Vollmilchpulver wurde um 5% weniger
hergestellt.

Der AuBenhands! mit Molkerelprodukten wurde stark
ausgeweitet, um die steigende Anlieferung unterzu-
bringen. Es wurden 3,400t Buiter?) und 24200t Kise
ausgefiihrt, gegen 300t Butter und 21.000t Kase
1971. Die Ausfuhrpreise f(r Buiter sind seit Ende
1971 rlicklaufig, die Eridse fiir Kase sind auch 1972
gestiegen. Die Exportweris®) aller Molkereiprodukie
hat kriftig zugenommen (1.056 Mill. 8, +28%:%}; die
Importe fielen auf 175 Mill. 8 (—45%).

Von der abgelieferten Milch wurden 1972 (in Fett-
einheiten gerechnet) rund 84Y2% im inland verkauft
und 15Y2% exportiert (1971: 87% und 13%). 1972 hat
sich die Lage auf dem europiischen Milchmarkt
sténdig verschlechtert. In der EWG erreichten die
Uberschiisse eine neue Rekordhdhe. Die Erzeugung
stieg um 3v2%, der Konsum war um 1% bis 2%
geringer als 1971. Der Butterkonsum fiel sogar um

%y Angaben des Usterreichischen Statistischen Zesntral-
amtes, ohne Vormerkverkehr.
8) EinschlieBlich Vormerkvearkehr.
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5%, die Butterlager erreichten Anfang 1973 306 000
Um den Butterabsatz anzuregen, hat die EWG-Kom-
mission eine Kkraftige Senkung des Butterinterven-
tionspreises und eine Aufhebung der Mehrwertsteuer
vorgeschlagen.

Die im Inland konsumierten Grundnahrungsmittel
stammten zu 81% (1971: 85%) aus der heimischen
Produktion. Der Verbrauch einschlieBlich Ausfuhr
wurde zu 81% (87%) von der &sterreichiaschen Land-
wirtschaft gedeckt. 1972 wurden Nahrungsmitte! und
Futtermittel im Werte von 902 Mrd. S importiert
(1971: 814 Mrd S), dle Ausfuhr erreichte 4'50 Mrd. S
(354 Mrd. 8).

Vorleistungsbeziige um 9% gestiegen

Die Beziige des Agrarsektors an Vorfeistungen waren
1872 nach ersten Berechnungen und Schéatzungen
real um 3% hdéher als im Vorjahr. Die Preise stiegen
um 6%. Zu laufenden Preisen hat die Land- und
Forstwirtschaft Betriebsmittel und Leistungen im
Werte von 126 Mrd. S bezogen {+9%).

bie Aufwendungen fir Fuftermittel waren mit 31
Mrd. S etwa gleich hoch wie im Vorjahr. Auf Grund
der guten Ernte 1971 wurde viel weniger Futter-
getreide, aber mehr Olkuchen importiert. Dem Misch-
futter kommt steigende Bedeutung zu. Ab Mitte 1972
wurden EiweiBfuttermittel auf dem Weltmarkt knapp.
Ursache waren schlechte Fischfangergebnisse in
Peru und hohe Sojakadufe der UdSSR. Ein Ende
der EiweiBkrise ist noch nichi abzusehen. Verschie-
dentlich ist man der Ansicht, daB die Erzeugung
mit dem wachsendem Bedarf auf iange Sicht nicht
Schritt halten kann und daher mit stindigen Preis-
steigerungen zu rechnen sei. Seit wenigen Jahren
wird synthetisches Eiweifuiter (aus Erddiprodukten)

FuttermBitteleinfuhr

1970 1971 1972 Yerdnderung
gegen 1971
1000+ in %
Futtergetreide’) . S 653 164'5 88’6 —48'0
Olkuchen . ... ... 1487 1736 2072 +180
Fisch- und Fleischmehl?) ...... 53 723 562 — 84
Insgesamt®) 3939 5260 481°6 — 84

1) EinschlieBlich Kleie und Futtermehl, 1971 einschilieBlich Futterweizen, 1972
einschlieBlich Reis flir Fulterzwecke. — 2} Einschlie8lich Grieben, Blotmeh] und
sonsfigan tierischen Abfédllen — ) In Gafreidecinheiten.

erzeugt; die Mengen fallen aber im Vergieich zu
Fischmeh! und Olkuchen noch wenig ins Gewicht.
Anfang Mé&rz wurde beim Bundesministerium flr
Land- und Forstwirtschaft ein EiweiBkomitee gegriin-
det. Es sollen Wege gesucht werden, wie unsere
Tierhaltung von EiweiBimporten weniger abhéngig
gemacht werden kann.
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Die Beziige der Landwirtschaft an Handelsdiinger
erreichten 1972 einen neuen Rekord. Die sehr hohen
Umsétze sind zum Teil auf Vorratskdufe zurickzu-
fithren, die durch angekindigte kraftige Preis-
erhdhungen auf Grund der Mehrwertsteuer angeregt
wurden. 1973 ist daher ein Rickgang der Diinge-
mittelkdufe zu erwarten. Dem Werte nach haben die
Landwirte 1972 26 Mrd. S fiir Handelsdiinger aus-
gegeben, um ein Drittel mehr als im Vorjahr. Be-
rechnet in Reinndhrstoffen waren die Aufwandsmen-
gen um etwa ein Vierie!l hdher. Der Absatz von Kalk
nahm um 10% ab. 35% der Reinndhrstoffe wurden
in Form von Mehrnédhrstoffdiingern ausgebracht. Je
Hektar Nutzflaiche wurden 188 kg Reinndhrstoffe ge-
streut (1971: 152 kg). Die Aufwandsmengen sind in
den Ackerbaugebieten Ost-Usterreichs viel héher als
im griintandstarken Westen,

Absatz von Mineraldiingert)

1970 1971 1972 Verdndarung
gegen 1971
10001t in %
Stickstoff , .. 1428 128 3 159 0 +239
Phosphorsdure e 22 1256 1582 3260
Kali .. .. . . .. . ... 1577 1610 195 6 4-215
Insgesamt .. 4427 4149 28 +23'6
Kalk ... ... . . 634 556 49'6 —108
Mill. §
Insgesamt 2013 1977 2 631 +331

@: Osferreichische Dingerberatungssielle — '} Reinnghrstoffe.

Ankiindigung der Mehrwertsteuer fiihrte zu
InvestitionsstoB

Die Investitionsneigung der Landwirte war im
1. Halbjahr 1972 sehr schwach. Ab Jahresmitie, be-
sonders stark im V. Quartal, wurde der Land-
maschinenabsatz durch die ab 1. Jénner 1973 er-
warteten Preiserhdhungen Kkraftig belebt.

Im Jahr 1972 sind die Brutto-Ausristungsinvestitio-
nen der Landwirtschaft real um 4%:% gestiegen. Der
Zuwachs ist auf eine Erhdhung um die Hélfte im letz-
ten Quartal zurlickzufithren In Traktoren wurden um
15%2% mehr, in Landmaschinen 1% weniger inve-
stiert (IV. Quartal +49% und +50%). Nach Angaben
der Landes-Buchfilhrungsgeselischaft waren die
Preise im Jahresdurchschnitt um 6':% hoher als
1971 (IV. Quartal +9%). Traktoren wurden um 5%,
Landmaschinen um 8% teurer. Berechnet zu laufen-
den Preisen haben die Landwirte 1972 fiir Trakioren
und Landmaschinen 448 Mrd. S ausgegeben, ein-
schlieBlich Anhanger und Lastkrafiwagen waren es
rund 50 Mrd. S. Bei den Traktoren konnte die hei-
mische Erzeugung ihren Marktanteil behaupten; bei
Landmaschinen stand einem sehr guten Absaiz
importierter Fabrikate {+34%) ein leichter Rick-
gang heimischer Erzeugnisse {-—4%) gegeniiber
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Durch die Mehrwertsteuer wurden Landmaschinen
flir die groBteils pauschalierten Bauern {(brutto}) um
etwa 2'2% bis 412% teurer. Die Steyrer-Werke
haben ihre Traktorenpreise um 4%:% angehoben;
die Preise der imporiierten Gerdte stiegen zum
Teil etwas weniger. Die Vorkaufe im 2. Halbjahr 1872
dilrften einen schwachen Geschéitsgang im 1 Halb-
jahr 1973 nach sich ziehen.

Brutto-lnvestitionen in Traktoren und Landmaschinen!)

1971 1972 Yerdnderung gegen 1971
zu lavfenden Preisen neminell real
Mill § in %

1 Quarial . 1.047 & 9942 — 51 - B8

1] . 11728 11200 — 45 — %4

1l R 9841 10473 + &4 - 13
v L e E141 1.3250 4628 +4%5
Insgesamt 4£018°6 4 484875 +11'4 + 46

1} Institutsberechnung {die Angaben fir 1972 sind vorlaufig).

Ein Weg zur Senkung der hohen Belastung der
landwirtschafilichen Betriebe mit Maschinenkosten
ist der Uberbetriebliche Einsatz der Geréie. Derzeit
gibt es in OUsterreich 168 Maschinenringe mit 10 500
Mitgliedern. Eine wichtige Voraussetzung flir die
weitere Verbreitung der gemeinsamen Nutzung von
Maschinen ist der Ausbau des Telephonnetzes.

Forstwirtschaft

Diazy Statistische Ubersichten 3.10 bis 313

Belebung des Schnlitiholzmarktes — Fortdauer der
Krise auf dem Schieitholzmarki

Die Holzmérkte entwickelten sich im Jahre 1972 sehr
unterschiediich. Wahrend Nachfrage und Preise fiir
Industrieschwachholz  weiterhin rickiaufig waren,
bahnte sich auf dem Markt fiir Sageschnittholz schon
ab Jahresbeginn eine kraftige Belebung an. Der
Schnittholzabsatz im [nland erzielte insbesondere
im 1.  Halbjahr hohe Zuwachsraten, das Export-
geschaft florierte vor allem im 1V, Quartal. Nutzholz-
einschlag und Verschnitt von S3gerundholz waren
nur geringfligig niedriger als 1971. Die Schnittholz-
vorrdte nahmen um 22v;% ab.

Nutzhoizeinschlag kaum veréindert, Brennholzein-
schlag stark gesunken

Der Holzeinschlag war 1972 insgesamt um 4% nied-
riger als 1971 Es fiel auch weniger Schadholz an.
Wahrend viel weniger Brennholz geschlagert wurde
(—20%), ist fast gleich viel Nuizholz geerntet wor-

den wie im Vorjahr {(—'2%) Im Il. und Il Quar-
tal war zwar der Nutzholzeinschiag bedeutend
schwicher als 1971, die geringe Schneelage in den
ersten Monaten des Jahres und gegen Jahresende
ermdglichte jedoch eine Erhdhung des Einschlages
in diesen Zeitrdumen, so daB die Jahressumme an-
nidhernd der des Vorjahres entsprach.

Holzeinschlag

1970 1971 1972 Verdnderung
gegen 1971
1.000 fm ohne Rinda in %
Nutzhelz S ... 90001 85714 85399 - 04
Brennheiz e e 24228 2024 5 1.615 4 —203
Insgesamt 114229 105959 1015373 — 4'2

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forsiwirtschaft,

In den Bundeslandern Oberdsterreich (—10"2%)
und Niederdsterreich {(—8%) wurde der Einschlag
am stirksten eingeschrankt, in Kérnten ist er
schwach gestiegen (+1%). Die Entwicklung des
Einschlages nach Besitzkategorien zeigt &hnliche
Tendenzen wie 1971 Der Staatswald erhdhte seinen
Einschlag um 4%, wogegen im privaten GroBwald
(Privatwald {iber 50 ha und Ko&rperschaftswald) ge-
ringfiigig {(—112%) und im privaten Kleinwald viel
weniger (—11%) als im Vorjahr geschlagert wurde.
Der Einschlag verteilte sich 1972 auf: 18% Staats-
wald, 46/-% privater GroBwald und 35Y:% privater
Kleinwald.

Im Vorjahr wurden die mit Holzeinschlag und Holz-
lieferung beschaftigten Arbeitskrifte nicht mehr er-

Der Absatz von Schnittholz
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hoben. Im Juli 1972 wies die land- und forstwirt-
schaftliche Sozialversicherungsanstalt 13432 in der
Forstwirtschaft Beschéaftigte aus. 1871 belief sich der
Versichertenstand auf 14129 Beschéftigte. Dem-
gegeniiber waren 1971 nach der Statistik des Bun-
desholzwirtschaftsrates 42562 Arbeitskriafie mit
Holzeinschlag und Holzlieferung beschéaftigt, in der
Differenz sind vorwiegend selbstiandige béuerliche
Waldbesitzer und unselbstadndige Forstarbeiter ent-
halten, die bei anderen Sozialversicherungsanstalen
pilichtversichert waren.

Der Rohertrag der Forstwirtschaft ging 1972 um 5%
zuriick und betrdgt nach vorlaufigen Berechnungen
des Institutes zu laufenden Preisen 62 Mrd. S. Dem
Volumen nach waren es um etwa 4% weniger, die
Preise gaben leicht nach (—V2%).

Abbau der Schnittholzlager

Auf Grund der geringeren Rohholzaniieferung war
die Schnittholzproduktion 1972 etwas niedriger
{(—1%2%) als 1971. Der Inlandabsatz verlief vor
allem im 1. Halbjahr sehr rege (- 24%). Da auch das
Exportgeschaft — besonders im [IV. Quartal
(-+10%2%) — sehr gut war, konnten die Schniit-

Verschnitt, Absalz und Vorrate an Holz

1970 1971 1972 Verdnderung
gegen 1571
1.000 m* in%
Verschnitt v. S8gerundhalz’y 79397 a7 32692 - 02
Prodvktion von Schnitthelr 53759 55879 55164 - 18
Schnittholzabsalzim Inland®} 19210 22245 25862 +163
Schnittholzexport®) . . 34719 32249 33862 + 50
Schnittholziagers) . TEST 10434 608 5 —225

Q.: Bundasholzwirtschafisrat, — *) In 1.000 fm, — %) Anfenglager — Endlager +
+ Praduktion + [mpoet — Export. — 3} Nadel- und Laubschnittholz, bexi -
fes Bavholz, Kisten und Siecigen, — *) Stand Ende Dazember

Lagerbewegung
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holzlager bis zum Jahresende fast auf das Niveau
von 1970 verringert werden. insgesamt betrug der
Einschnitt 1972 5§52 Mill. m® davon waren 94'/:%
Nadelhélzer,

Welterhin geringe Nachfrage nach Schielfholz

Der Absatz von Schleifholz war auch 1972 sehr
schieppend. Die Papierindustrie bezog aus dem In-
land nur noch 286 Mill. fm {—9% gegen 1971).
Gleichzeitig schrinkie sie auch ihre Importe um fast
ein Drittel auf 089 Mill. fm ein. Insgesamt wurde
1972 um 15Y2% weniger gekauft als im Vorjahr.
Infolge der Struktur- und Absatzschwierigkeiten der
heimischen Papierindustrie muBte im Juni 1972 die
Guggenbacher Papierfabrik stillgelegt werden. Die
Plattenindustrie konnte 1972 ihre Produktion stark
ausweiten (+28%). Dadurch wurde der Nachfrage-
rickgang auf dem Schleifhelzmarkt etwas gebremst.
Per Anteil der Plattenindustrie am gesamten Schleif-
holzverbrauch hat sich auf fast 30% erh&ht.

Fir 1973 ist mit keiner entscheidenden Besserung
der Marktlage fiir Schleifholz zu rechnen. Die Indu-
strie wird von der niederdsterreichischen Forstwirt-
schaft rund 220000 fm Industrieschwachholz {iber-
nehmen. Der garantierie Preisrahmen von 350 bis
370 S je fm {ohne Mehrwertsteuer) gestattet es nach
Meinung der Landwirischaftskammern nicht, die in
der Durchforstung liegende Produklionsreserve zu
mobilisieren.

Holzeinfuhr kaum verdndert, Exporte leicht gesliegen

Das Volumen der gesamten Holzeinfuhr 1972 war
geringfilgig héher als 1971 (+1'2%). Der Riickgang
der Schleifholzimporte (—24%) wurde durch die
starke Erhohung der Schnittholz- und Nadelrund-
holzimporte {-+54Y2% und +137%) aufgewogen.

Die Holzausfuhr war mit 54 Mill. fm wohf um 3%
hoher als 1971, erreichte jedoch nicht das Export-
volumen von 1970. Wertm&Big stieg der Export der

Volumen der Halzeinfuhr

{Rohholzbasis)
1971 1972 Verédnderung
gegen 1971

1.000 fin in%

Schnitthalz') o 1816 280 4 +54'4
Rundholz

Nadelholz . [P 103'4 24572 +1371

Lavbholz ... .. . ... Lo 6E3t 8451 - 12
Schleifholz

Nadethalz . 4259 251 6 —40'9

Laubholz .. hS08 417 4 — 74

Brenn- und Spreifefhelz ... ...... 1359 137 1 + 09

insgesamt .. 1.950°7 15768 + 173

Q: Bundesholzwirtschaftsrat, — ')} Nadelschnittholz (Umrechnungsfakior auf

Rehholz: 1°587). Laubschnittholz (1 724). Sperrholz (2'600). Schwellen (17818)
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Volumen der Hotzausfuhr

{Rohholzbasis)
1971 1972 Verdndasrung
gegen 1971

1000 fm in %

Schniftholzy . . 47953 50053 + 44
Rundhelzty . . .. . . .. 354'6 3060 —137
Brenn- und SpeiBelholz®} ... 02 6 + 16
Insgesamt . 5264071 54029 + a1

@.: Bundesholzwirtschaftsrat — %) Nadelschaittholz (Umrechnungsfakter auf
Rohholz: 1°484) Schwellen (1 818). Laubschnittholz (1'404). Kisten und Steigen
Bauholz. — ?) Grubenholz Telegraphenstangen. Nadel- und Laubrundhalz,
Waldstangen, Rammpfihle, Schichinytzderbholz. — *} Umrechnungsfakter:
Brennholz D 7, SpreiBetholz 0 5.

Forstwirtschaft und der holzverarbeitenden Industrie
um 9% auf 117 Mrd. S.

Der Weltmarkt fir Schnittholz entwickelte sich im
Laufe des Jahres zu einem Verkaufermarkt Dazu
trugen vor allem die Verteuerung der Ostbiockoffer-
te, das knappe skandinavische Angebot und die
durch Streiks beeintrachiigte kanadische Holzernte
bei. Auf dem fiir die 6sterreichischen Schnittholz-
exporte entscheidenden italienischen Markt hat sich
gegen Jahresende — auf Grund der bevorstehenden
Einflihrung der Mehrwertsteuer in diesem Land —
die Nachfrage kurzfrisiig stérker belebt Zeitweilig
wurde das Exportgeschéft durch die Schwankungen
der Wahrungsparitaten beeintrdchtigt Die Expor-
feure waren bemiht, dem Kursrisiko mit einer
Fakturierung in Schilling zu begegnen. Der gesamte
Nadelschnittholzexport stieg um 5%. Die Ausfuhr
nach [talien wuchs um 9%, nach Deutschland und
in die Schweiz um 5%, Jugoslawien bezog um 39%
weniger. Auch der belgische und hollandische Holz-
markt wird von Usterreich in den letzien Jahren
immer schwicher beliefert. 1969 wurden noch
150 000 m*® Nadelschnittholz in diesen Raum expor-
tiert, im Voriahr nur noch 64500 m®. Von den ge-
samten Nadelschnittholzexporten 1972 entfielen 64%
(1971: 61%) auf ltalien, 20% (19%) auf Deutschland
und 6% (6%) auf die Schweiz.

Stelgende Rund- und Schnittholzpreise

Die unterschiedliche Eniwicklung auf dem Hotzmarkt
spiegelt sich auch in den Preisen Wiahrend die
Schleifholzpreise — trotz Drosselung der Im-
porte — weiter sanken, stiegen die Sagerundholz-
preise im Laufe des Jahres 1972 um mehr als 10%
Die Konjunkiurbelebung wirkte sich fir die ober-
Osterrgichischen Schnittholzpreise schon ab Jah-
resbeginn aus, die steirischen Notierungen zogen
erst im letzten Quartal stiarker an. Die Exporipreise
fiir Nadelschnittholz lagen im Jahresschnitt unter
dem Niveau von 1971. Der Preisrlickgang erklart sich
dadurch, daB sich bei starker Auslandnachfrage
der Anteil an billigerem Bauholz erhdht. In der

Holzpreise

Inlandpreis Ausfuhr-
Sdagervnd-  Schieitholz') Sehnittholz prais

halz?) Stdrkekiassa  O-HI Breitwara Madel-

Giteklasse B b sdgefallend schnitt-

Stdrke 3a holz®)

Stmk.3) 08.3) Stmk ) OO SimkYy OO Y

S je fm Sjem® Sjiem?
o 1968 ... L&F 482 300 270 1090 1112 996
2 1969 319 548 a3y 300 1137 1169 1.077
@ 1970 635 477 427 433 1354 1378 1.310
B19M ... 632 679 428 423 1.426 1458 1328
@ 1572 683 6BZ 406 401 1.3%0 1.48% q293
1970, L Qu .. 583 624 398 402 1.255 1.260 1203
b Qu. &40 677 429 430 1357 1363 1.298
. G, 660 595 440 450 1375 1430 1357
Iv¥. @Qu ... 657 713 440 450 1427 1457 1.375
1971, L. Qu. 668 03 44D &40 1463 1 460 1.365
I Qu. . 652 683 435 440 1447 1.460 1.337
H Qu . 638  &54 421 408 1397 1460 1313
V. Qu. 648 665 415 405 1357 1453 1.3
1972. 1. Qu 658 &67 414 405 1473 1.450 11284
HQu . 663 665 407 405 1375 1477 1271
Il Qu. 690 679 403 405 1377 1503 1.289
v Qu. . 722 TM§ age 30 1433 1527 1.324

@ : Preismeldungen der Landesholzwirischafisrdte Steiermark und Oberéster-
reich — '} Fichte Tanne. — %} Frai autofohrbare StroBe. — *) Bahnabloge —
*) Waggonverladen  — %) Dorchschaitflicher Erlds frei Granze

AuBenhandelsstatistik scheint dann trotz giinstigerer
Exportlage ein niedriger Durchschnitispreis auf,

Energiewirtschaft

Dazw $tafistische OUbertichten 4.1 bis 4.5

Energieverbrauch wichst wieder rascher

Die Nachirage nach Energie hat sich 1972 merklich
belebt. Sowohl die Endverbraucher als auch die
Energieumwandlungsbetriebe bendtigten mehr Ener-
gie. Der Energiebedarf der Industrie nahm wieder
rascher zu, weil sich in der zweiten Jahreshilfie das
Wachstum der Industrieproduktion beschleunigte und
der Konjunkturaufschwung vor allem von energie-
intensiven Branchen (eisenerzeugende Industrie,
Stein- und keramische Industrie, papiererzeugende
Industrie) getragen werden Auch der Energiebedarf
fiir Raumheizung wuchs kréftiger als vor einem Jabhr.
Insbesondere das kalie Frihjahr und der frihe Kalt-
wettereinbruch im Herbgt erhdhten den Brennstoff-
bedarf {im Jahresdurchschnitt tag die Zahl der Heiz-
tage 3% Uber dem langjahrigen Mittel und 1% UGber
dem Vorjahr). Die lebhafte Konjunktur und schones
Reisewetter regten 1972 auch den Treibstoffabsatz
an. Die Benzinpreiserhéhung mit Jahresbeginn 1972
verschob wohl kurzfristig Kaufe von Janner 1972 auf
Dezember 1971, die Jahresrate wurde jedoch nur
unbedeutend gedampft
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Die Stromversorgung bereitete 1972 groBe Schwie-
rigkeiten Die Verbrauchszuwéchse wurden wieder
agréfier und stiegen in der zweiten Jahreshilfte er-
heblich Gber den langjahrigen Durchschnitt. Die
Stromerzeugung konnte mit der Verbrauchsentwick-
lung nicht Schritt halten. Die Erzeugungsbedingun-
gen fir Wasserkraftwerke waren 19% schlechter als
im ,Normaljahr* und sogar ungilinstiger als im ex-
trem trockenen Jahr 1971 Da die kalorischen Kraft-
werke bereits im Vorjahr standig im Einsatz gestan-
den waren und keine neuen Kraftwerke fertigge-
stelit wurden, konnte die Stromerzeugung der
Dampfkraftwerke nur unbedeutend erhdht werden.
Die Kapazitdt der Raffinerie Schwechat wurde im
Herbst planméafig auf 105 Mill. t Jahresdurchsatz
erhdht, die zusdtziiche Kapazitdt wird aber vorldufig
nur wahrend der Zeit des Spitzenbedarfes genutzt.
Ber Roholdurchsatz stleg daher viel schwécher als
die Kapazitét,

1971 bauten die wichtigsten Verbraucher ihre Brenn-
stoffvorrdte ab, 1972 blieben die Vorrate per Saldo
etwa auf dem Vorjahrssiand Die Entwicklung war
je nach Ernergietrdger unterschiedlich. 1971 wurden
die Braunkohlenlager verringert, die Heizéllager er-
héht, 1972 sind die Heizélbestande wieder abgebaut
worden.

Die Struktur der Energieversorgung hat sich nur
wenig gedndert. Erstmals konnten die Erdélprodukte
ihren Anteil nicht vergréBern, weil die Lagerbewe-
gung den Heizdlabsatz dampfte und Erdgas auch zu
Lasten von Heizdl expandierte.

Energfeversorgung der Jsterrelchischen Wirtachatt

1958 1959 1970 1971 1972
1 000t SKE

Kohble ...... . . .. 6.570 6.366 6.732 5702 5993
1956 = 100 .. ... 778 751 794 673 07

Woasserkraft . . 5475 530 6.322 5467 6.293
1956 = 100 . 1838 1783 2122 190°6 2117

Erdélprodukte . 9642 10.465 11 563 12 889 13.527
1956 = 160 . 3900 4233 4677 5217 547°4

Erdgas . .... . 2176 2668 3.256 3736 4014
1956 =100  ..... 304 3808 4644 5330 5726

Insgesamt . ... 23.862 24 800 27.873 27 994 29.827

1956 = 100 15631 169 & 190°5 1915 2040

Mit Ausnahme von elektrischem Strom wurde Ener-
gie reichlich angeboten. Die im Ausland bereits seit
giniger Zeit siesigende Tendenz der Energiepreise
war 1972 auch in Usierreich festzustellen. Im Laufe
des Jahres wurden insbesondere die Preise fiir Ben-
zin, Strom und Fernwirme angehoben. Der zusitz-
liche Energiebedarf der heimischen Wirtschaft
muBte durch tmporte gedeckt werden, da der inldn-
dischen Energieproduktion enge Grenzen gesetzt
waren.
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Die Energlowlrischaft im Jahre 1972
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Das inldndische Rohenergieautkommen erhdhte sich
nur um 14%, weil der wichtigste helmische Roh-
energietriger, die Wasserkraft, besonders knapp
war. Da ausreichende Mengen Imporirohdl zur Ver-
figung standen, wurde die Rohdlférderung gedros-
selt (—15%), dagegen konnte die heimische Erd-
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gasférderung dank der neuerschlossenen Vorkom-
men in Obergsterreich um 38% gesteigert werden.
Die Erzeugung abgeleiteter Energietrager im Inland
erhéhte sich etwa im AusmaB der Verbrauchssteige-
rung Die inféndische Stromerzeugung expandierte
um 21% (Verbrauch -+66% einschlieBlich Pump-
strom), die Kokserzeugung um 17% (Verbrauch
+03%) und die Erzeugung von Mineraidlprodukten
um 67% (Verbrauch -+50%). Fir 1973 ist wieder
mit einer Zunahme der inldndischen Energieproduk-
tion zu rechnen, weil die Elekirizitdtswirtschaft neue
Kraftwerkskapazitdten in Betrieb nehmen wird und
die Wasserkraftwerke voraussichtlich giinstigere Er-
zeugungsbedingungen vorfinden werden als 1972

Inldndisches Rohenergieaufkommen

1968 1969 1970 1971 1972
1000t SKE

Kohle .. ... . 2088 1920 1835 1.685 1878
1956 = 100 . 592 544 520 534 532

Wasserkrait . 7274 6.687 B 494 6.708 6.888
1956 = 100 . 2100 193'2 2452 1937 1983

Erdil . ... 4087 4137 4197 T4 N7
1956 = 100 %3 805 816 73'4 723

Erdgas ... 2168 1973 2524 2515 2 614
1956 =100 ..... 2138 199 1 2546 2540 2634

Insgesami ... 13617 14747 17 052 14862 15094
1956 = 100 1199 1122 1299 1134 1150

Die Energieimporte stiegen um 11%, fast doppelt s0
rasch als der Verbrauch, Am siirksten nahm die
Stromeinfuhr zu (+31%), die zur Deckung des In-
landbedarfes dringend bendtigt wurde Die Erdgas-
importe (15 Mrd. Nm3) stiegen um 14% und erreich-
ten damit erstmals die mit der UdSSR verginbarte
Obergrenze. Hohe Kchlenimporte {3-6%) waren not-
wendig, um den Braunkohlenbedarf der Elektrizitédts-
wirtschaft zu decken. Das Ausbauprogramm der
Elektrizitatswirtachaft fiir die siebziger Jahre sieht
bis zur Inbetriebnahme des Kernkraftwerkes den ver-
starkten Einsatz der alten Dampfkraftwerke auf Koh-
lenbasis vor. Der heimische Bergbau konnte den
zusatzlichen Bedarf der ElektrizitAtswirtschaft nicht

Energlieimporte

1968 1969 1970 1971 912
1,000 t SKE
Kohle P 4.538 43529 4,989 3.976 4.232
1956 =100 .. . 887 8648 956 750 80e
Wasserkraft . . 407 633 551 868 1140
1956 = 100 . 2035 316 5 2755 4340 5700
Erdgas ... 348 1.094 1220 1.976 2031
1956 = 100 . . w90 3144 3506 5103 5837
Erdél und
Erd8lprodukia 6.008 6118 7 895 10333 11 408
1956 = 100 ..... 1.767°0 17997 23220 30391 33583
Insgesamt ... .. 11.40% 12.374 14655 16953 18.811
1954 = 100 e 197 5 214 % 2501 2936 3210

decken, washalb mit Jugoslawlen Importvertrdge ab-
geschlossen werden muBten. In den Trockenjahren
1971 und 1972 standen die kalorischen Kraftwerke
standig im Einsatz und muBten sogar thre Vorrate
abbauen, weil die Lieferungen mit dem Bedarf nicht
Schritt halten konnten.

1972 strebten die erddlexportierenden Staaten eine
héhere Beteiligung ihrer Lénder an der Rohdlférde-
rung an. Wichtigen Fbrderlandern am Persischen
Golf (Saudi Arabien, Abu Dabi, Kuwait, Katar) ist es
gelungen, mit den internationalen Olkonzernen
einen Vertrag abzuschlieBen, der Janner 1973 in
Kraft trat. Dieser sieht vor, daB die Férderlinder am
Persischen Golf ein Parinerschaftsverhdlinis mit den
Olkonzernen eingehen und ab 1982 iiber 51% des
gemeinsam geférderten Rohdles verfligen werden,
Dieser Vertrag wird flr die Verhandiungen mit den
Ubrigen erdélexportierenden Staaten Verbild sein.
Auf lange Sicht ist daher zu erwarien, daB die For-
derlander des Nahen Ostens das Rohdl selbst expor-
tieren werden, daB die internationalen Gesellschaf-
ten in die Funktion von Dienstleistungsbetrieben fir
die Erddlsuche und -gewinnung gedréngt werden,
und die Férderlander versuchen werden, auch die
Vermarktung und den Transport des Rohdles zu
ibernehmen.

Die Entwicklung macht dis Dringlichkeit energie-
politischer MaBnahmen auf dem Mineraldlsekior
wieder deutlich. Die Férderlander liegen im EinfluB-
bereich politischer Krisen und es hesteht die Gefahr
von kiinftigen Versorgungsstorungen. Osterreich
mull daher Vorsorge ireffen, um gegen derartige
Zwischenfille geschitzt zu sein und sich fir eine
langfristige Versorgungspolitik entscheiden, waobei
die Funktion der nationalen und internationalen Ge-
sellschaften definiert werden muB.

Extreme Trockenheit gefihrdet Stromversorgung

Der Stromverbrauch (chne Pumpstrom) war um 7 4%
hoher als 1971, damals hatte die Steigerungsrate
6 1% betragen. Mit der Konjunkturbelebung in der
Industrie vergréBerten sich im Laufe des Jahres die
Verbrauchszuwachse. Die zunehmende Temperatur-
abhangigkeit des Strombedarfes wird immer deut-

Gesamte Stromerzeugung

1968 196% 1970 1971 1972 Verdn-

derung

Mill. kwh in%
EVUT} . . . 21919 22244 25516 24050 243% + 13
industrie-Eigenarniagen?} .. 3078 J481 J6E5 P28 418 + 66
[o]:1: SN T M7 641 855 737 L 4 64

insgasamt 25714 25346 30036 2755 29366 + 2

@ : Bundeslastverieifer. — ') Elekirizitdfsversorgungsunternchmen ohna Indusirie-
einspeisung — %) EinschlieBlich Hitte Linz und Industrieeinspeisung in das Sffent-
liche Naiz.
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Energlelmporte nach Herkunfisberelchen

Insgasamt

Osistaatan') Obrige Staaten

1971 1972 Verdnde- 1971 1972 Yerdnde- 1971 1972 Yerdnde-
rung in rung in rung in
1.000 1 SKE % 1000t SKE % 1000 t SKE %
Kohle .. 3.975 4232 + 64 3.329 3.411 + 25 646 821 +271
Elekirischer Strom .. ... .. ... ... 858 1140 +313 239 IN +636 619 749 +2140
Rohal . .. 6720 7.808 +16 2 1.462 1.345 — &6 5.258%) 6.443%) +225
Mineralélprodukte . ... 3 426 3.600 - Q7 958 1.090 +138 2 658 2510 — 59
Erdgas ... 1.774 2631 +14 4 1.770 2.024 +14 4 6 7 +1467
Insgesamt 16,955 18811 +10'9 7758 8.281 + &7 9197 10 530 +14°5
Anteil an den Gesamiimporten in 9%
Kohle .. . e 1000 1000 837 804 163 194
Elaktrischer Sirom 000 1000 279 343 721 657
Rohdl . e 1000 1000 218 175 78 2% 82 54
Mineralélpredukie . 1000 100°0 254 03 736 597
Erdgas R 1000 1000 1000 997 oo o3
Insgesamt 1000 1000 458 44°0 542 560

%) Ohne lugosiawien, — ?) Davon OPEC-Staaten 1971: 4,482 000 t SKE, 1972: 4 114,358 t SKE. — ) Davon OPEC-Staaten 1971 66 794, 1972: 52 7%.

licher sichtbar. So nahm der Stromverbrauch in
den Monaten Oktober und Dezember, als die AuBen-
temperaturen weit unter den saisoniblichen Wert
lagen, besonders rasch zu.

Die Deckung des Strombedaries war noch schwie-
riger als vor einem Jahr. Die Erzeugungsbedingun-
gen fiir Wasserkrafiwerke blieben unter den extrem
unglnstigen Werten des Vorjahres. {Nach langjahri-
gen Niederschlagsstatistiken sind nur einmal in
hundert Jahren so geringe Niederschldge zu erwar-
ten.) Der Erzeugungskoeffizient — der Quotient aus
tatsachiicher und méglicher Erzeugung — betrug
im Jahresdurchschnitt nur 081, die monatlichen
Extremwerte lagen bei 066. Trotz der widrigen Be-
dingungen und gleicher Produktionskapazitit wie im
Vorjahr, konnte die Stromerzeugung aus Wasser-
kraft um 2'7% gesteigert werden, weil im Gegensatz
zu 1971 die Produktionsbedingungen in den Sommer-
monaten relativ besser waren als im Winter. Die
kalorischen Krafiwerke standen — ausgenommen
die Sommermonate —- standig im Einsatz. Dennoch
erzeugten sie nur 1'3% mehr Strom, weil bereits 1971
die Kapazitdisgrenze erreicht worden war.

Die Verbundgesellschaft war bemiht, die Exporte
auf das MindestmaB zu beschrianken (—8%) und
Strom einzufiihren (+31%). Usterreich, der tradi-
tionelle Stromexporteur, wurde im ersten und letzten
Vierteljahr zu einem Nettoimporteur. Trotz aller Vor-
kehrungen muBte die Bundesregierung im Herbst
den Energienotstand verkiinden, um dem Bundes-
lastverteiler im Notfall die Moglichkeit zu geben, die
Stromlieferungen zu rationieren. Diese gesetzliche
Voraussetzung muBte allerdings nicht genuizt wer-
den, und im Februar konnten die NotstandsmaB-
nahmen wieder aufgehoben werden

1973 wird sich die Versorgung merklich bessern.
Die bisherigen Niederschlage lassen erwarien, daf
die Wasserfilhrung der Fliisse ginstiger sein wird
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als 1972, auBerdem werden zusétzliche Erzeugungs-
kapazitaten zur Verfligung stehen. Bereits Anfang
Marz wurde der erate Maschinensatz des Kraftwer-
kes Ottensheim (insgesamt 183 MW bzw. 1.100 GWh)
in Betrieb genommen, fir Herbst ist die Inbetrieb-
nahme des ersten Maschinensatzes im Draukraftwerk
Rosegg (insgesamt 80 MW bzw. 370 GWh) vorge-
sehen. An kalorischer Kraftwerkskapazitat wird 1973
das Dampfkraftwerk Donaustadt (150 MW) und das
Gasturbinenkraftwerk TheiB (70 MW) zugehen.

Van den kalorischen Kraftwerken lieferten 1972 jene
mit Heizblfeuerung +17% mehr, jene mit Braun-
kohlen- und Erdgasfeuerung je 6% weniger Strom.
Die kalorischen Kraftwerke (einschiieBlich Fernheiz-
werke) bezogen 1972 31% mehr Braunkohle, da sie
aber 8% weniger verbrauchten, konnten sie ihre
1971 extrem niedrigen Vorrate um 21% erhdhen.
Die Heizolkaufe der Kraftwerke waren 17% niedri-
ger, ihr Verbrauch 27% héher als im Vorjahr, die
Vorriate schrumpften daher um 34%..

Erzeugung und Verbrauch elektrischer Energie’)

1969 1970 1971 1972 Verdn-

derung

GWh in %

Erzeugung . ... 26,346 30,036 28755 29 365 + 21

Wérmekraftwerke 9628 8796 11.985 12145 + 13

Wasserkraltwerke 16718 21 240 16770 17 220 + 27

Laufkraftwerke 11765 14680 11 474 11 956 + 42

Speicherkraftwerke 4953 6.560 5.296 5.264 — 04

Export ... 5.049 6785 4771 4337 - 91

Import . 1584 1 2970 2.84% +N3

Yerbravch

mit Pumpsirom 22 88% 24,622 26154 27.877 + 66

ohne Pumpsirom 22291 23.908 23.364 27.23% + 74
@: Bundeslastverteiler — *) Gesamte Stromversorgung,

Braunkohlenbedarf der E-Wirtschaft kraflig
gestiegen

Kohlenabsatz (+3'6%, einschlieBlich im Iniand er-
zeugten Koks) und Kohlenverbrauch entwickelten
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sich heuer anndhernd- gleich., 1971 wuchs der Ver-
brauch viel rascher als der Absatz, weil Kohlenvor-
rate abgebaut wurden, 1972 ging zwar ein Teil der
Kohlenbeziige auf Lager, der Lageraufbau war aber
gering.

Kohlenbeziige der Hauptverbrauchergruppen
1968 1969 1570 1971 1972 Verdn-

derung
1.000 £ SKE in%
Yerkehr . L . 4982 470'3 4742 4183 567 —147
Stromerzeugung . 9479 8785 M4 9095 12240 4346
Fernheizwerka 1508 1987 2094 1681 M50 4279
Gaswarke . . 2449 . . . .
Kakerei Linz . .. 21329 22399 24821 21647 22846 + 55
Industrie?) 23212 23595 24144 21851 21468 — 18
Haushalte 19472 19618 21713 1418 13466 — 85

@: Obersta Bergbehtrde. — ') EinschlieBlich Hochafen.

Alle Arten fester Brennstoffe erzielten Absatzsteige-
rungen. Braunkohle wurde um 10% mehr verkaufi,
allerdings nur deshalb, weil die Elektrizitdtswirtschaft
und die Fernheizkraftwerke mehr Kohle bendtigen
{+35%, +13%). Alle Ubrigen Kohlenverbraucher
schrinkten ihre Braunkohlenkdufe neuerlich stark
(—15¢%) ein. Der Stainkohlenabsatz nahm um 2%
zu, weil die Kokerei Linz fliir die Kokserzeugung 6%
mehr Steinkohle bezog. Die Kaufe der Kokerei waren
gréBer als ihr Bedarf, ein Tell der Beziige wurde ge-
lagert. Alle Ubrigen Steinkohlenverbraucher schrénk-
ten ihre Kaufe ein (—8%). Die Konjunkturbelebung
in der eisenerzeugenden !ndustrie erhdhte ihren
Kokshedarf um 3%. Der zusétzliche Bedarf fiir die
Hochdéfen kompensierte den riicklaufigen Bedarf der
Haushalte (—8%).

Da der heimische Braunkohlenbergbau den zusétz-
lichen Bedarf der E-Wirischaft nicht decken konnte,
obschon die inldndischen Gruben 56% ihrer Ver-
kaufsmengen den Dampfkraftwerken zur Verfigung
stellten gegen 51% im Vorjahr, muBite jugoslawische
Braunkohle importiert werden. Der Absatz inlandi-
scher Braunkohle stieg trotz leicht riicklaufiger For-
derung (—0'4%) um 2%, feste Brennstoffe aus dem
Ausland wurden um 6% mehr abgesetzi.

Absaiz in- und ausldndischer Kohle

1970 1971 1972 Yeriin.

derung

1.000 1 in %

Bravnkohle insgesamt - 41729 40500 44358 + 95
davon inlindische . . .. .. 3486’5 34532 335217 + 20
avsldndische .. ... 686 2 5967 9141 +532
Steinkohle cusléndischa ... . 3.614'9 28063 248721 + 23
Keks .. . . ... 1.030'3 8709 9026 + 36
Gesamikohlenabsatz (SKE) . . 6737 57022 39927 + 51
davon inldndischer . . . 1742°3 17266 17609 + 20
austindischer ... ... 39236 39758 42318 + 64

@i Oberste Bargbeharda,

Kohleneinfuhr nach Herkunfislindern

1570 1911 1972 Verdn-
darung
1000t 9, 1000t % 10001 9 in %
Polan .. ... 1492 299 1136 285 124 295 + 97
BRD ... ... ... 1124 225 84 136 488 115 — 102
UdSSR ... ... M0 182 859 216 B 195 — a7y
CssR ... 1026 206 1477 296 1166 276 — 09
DR . .. .. 138 28 122 31 118 28 — 33
USA 10t 20 - - - — -
Ungarn . 16 a3 35 a9 54 13 + 543
ltalien .. .. . 33 a7 22 05 22 Q5 .
Niederiande . 32 0é 10 03 3 01 +3258
Jugoslawien . 50 10 66 17 281 66 — 400
Belgien . . 46 09 1 [} t 00
Frankreich .. 10 o2 — — - — -
Schweiz . 8 02 § 02 Z5 06 43187
England C e 3 o - - — — -
Inagesamt. .. ... . 4989 10000 3975 10000 4232 1000 + &%
davon Steinkohle ... 3415 725 2806 706 2871 &79 + 23
Braunkohle 344 69 298 75 457 108 + 532
Kaks 1030 206 &7t 219 903 213 + 36

Q: Qberste Bergbehorde

Heizdlabsatz erstmals riicklaufig

Der Absatz von Erddlprodukten war mit 9'02 Mill. t
um 5% hdher als 1971. Der Benzinverbrauch stieg
um 13%, somit nur wenig schwacher ais vor einem
Jahr (4-14%). Dabei ist zu berlcksichtigen, daB sich
infolge der Benzinpreissteigerung Anfang 1972 ein
GroBtell des Absatzes von Janner 1972 auf Dezem-
ber 1971 verlagerte. Der Gasdlverbrauch nahm mit
-+22% ungewdhnlich stark zu. Auch hier beeinfluB-
ten Preisanderungen den Absatz. Die Dieseldlkaufe
{+12%) stiegen am Jahresbeginn besonders kriftig,
weil der Vergleichswert wegen der Preiserhéhung
fiir Dieseldl am Jahresbeginn 1971 sehr niedrig war.
Die Kaufe von Gasd! fir Heizzwecke (+39%) nah-
men vor allem im letzten Quartal 1972 stark zu, da
die Verbraucher auf Grund der Preiserhéhung zu
Jahresbeginn 1973 Lager anlegien. Zum erstenmal
seit 1955 war der Heizblabsatz ricklaufig (—3%).
Ursache war der Lagerabbau bei den kalorischen
Kraftwerken. Im Frithjahr 1971, als die Heizdlversor-
gung erstmals seit dem VersorgungsengpaB der
Jahre 1969/70 wieder ausreichie, waren groBe Vor-
rate aufgebaut worden. Ende 1971 waren die Heizd}-
lager der E-Wirtschaft mit 412000t um 135000t
grofier als am Jahresende 1970, 1972 sanken die
Lager um 141000t auf 271.000t. Der tatsachliche
Verbrauch diirfte 1972 um etwa 3% zugenommen
haben.

Absatz von Erddiprodukien
1968 1969 1970 1971 1972 Verdne

derung

1.0001 in %

Banzin . . 1347 1436 1533 1798 202§ -+126
Diagaldl .. ... 1109 1281 14615 1475 2042 +219
Patroleum . 17 13 12 1" i —352
Haizal . 3.959 4287 4499 5108 4943 — 32

@ Pressatielle des Bundesministariums {0r Handel, Gawaerbe und Industrie.
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Insgesamt wurden 902 Mill. £ Mineral6lprodukte ab-
gesetzt, gegen 859 Mill. t im Jahr 1971. Das Auf-
kommen an Produkten stieg gleich stark wie der
Absatz (Aufkommen -+47%, Absatz +50%) von
905 Mill. t auf 947 Mill. t. Vom Aufkommen entfielen
75% (1971: 73%) auf inldndische Produkie und 25%
(27%) auf Importe. Die Einfuhr von Mineralélproduk-
ten stagnierte, die Erzeugung von Mineralélproduk-
ten im Inland nahm dank der Kapazitdtserweiterung
in Schwechat um 7% zu. Insbesondere im Frilhjahr
und Sommer drangien groBe Mengen billigen Heizdles
aus dem Ausland nach Osterreich, und der heimi-
schen Mineralélindustrie gelang es nur durch Preis-
senkungen ihren Marktanteil zu halten. Mit der Kon-
junkturbeiebung im Ausland und der steigenden
Heizblnachfrage zogen die Preise im Herbst wieder
an und der Konkurrenzdruck wurde schwicher. Fur
die inlandische Verarbeitung standen 819 Mill. t
{+10%) Rohdi zur Verfiigung, davon 248 Mill. t
(—1 5%) aus heimischen Vorkommen und 571 Mill {
{+15%, Rohdél und Fraktionen zur Weiterverarbei-
tung) aus Importen.

Erdol- und Erdgasférderung

1970 1571 1972 Varégn-
derung

in %

Erdélforderung .. 1000t 2798 2 25139 24779 — 15
Niedarasterreich und Wien 24424 24771 21303 — 21
Ohberasterreich 3558 338 8 3476 + 26
ErdgasiSrderung .. Miill, Nm? 18980 18913 19631 + 38
Niederdsterreich und Wien . 17238  1.63%5 15681 — 44
Otberdsterreich .. 1742 2518 3950 +56'9

Die Verhandlungen mit der UdSSR iiber die Er-
hshung der Erdgaslieferungen nach Usterreich sind
vorlaufig gescheitert. Die Transaustria-Gasleitung
{TAG), die sich bereits im Bau befindet, wird daher
bis auf weiteres nur Erdgas von RuBland nach italien
bzw. flir Frankreich transportieren. Derzeit wird ein
fiir die dsterrelchische Erdgasversorgung relevanies
Projeki studiert. Es sieht den Transport von ver-
flissigtem Erdgas aus Nordafrika in den Raum von
Triest vor; es soll mit einer Pipeline ber dsterreichi-
sches Gebiet in den siiddeutschen Raum weiter-
geleitet werden. Dadurch kénnite ein europiisches
Gasverbundnetz geschaffen werden, an dessen An-
schluB Osterreich sehr interessiert wire.

Erdgasverbrauch

1968 1969 1570 1971 1972 Verdn-

derung
Mill Nm? in %
Gesamtverbrauch 146358 20060 24430 28096 3080 4 74
Gaswerke .. ... 3989 4526 4T7T 4683 4815 — 14
E-Werke ... .. ... 3741 5997 7920 9265 8826 — 47
Fernheizwerke .. . 178 228 261 386 624 817
Industrie .. .. 6712 7562 9658 11603 fT3268 +144
Petre-Chemia ... . 1340 1301 13t1 430’9 1301 — 06
Hausbrand .. .. .. 98 456 553 85'0 1545 +#17

Gi: Obarste Bergbehdrde.
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Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 5.1 bis 5.25

Produktionswachsium weiterhin iiber dem langjahrl-
gen Durchschnitt

Wie in den vorangegangenen vier Jahren lag die
Zuwachsrate der Industrieproduktion auch 1972 tber
dem langjahrigen Durchschnitt (1955/1970: 5%2%)
Die Industrie (ohne Elektrizittswirtschaft) erzeugte
insgesamt um 7% und je Arbeitstag um 8v:% mehr
als im Vorjahr. Die Zahl der Beschéftigten war im
Jahresdurchschnitt um 24%, die Brutte-Lohn- und
Gehaltssumme um 14 9% héher als 1971 Die Ar-
beitsproduktivitdt (Produktion je Beschaitigten) stieg
um 6% und die Stundenproduktivitdt (Produktion
je geleistete Arbeitsstunde) um 7/2%. Die Arbeits-
kosten (je Produktionseinheit) erhéhten sich um
6%.

Produktion'), Beschiftigung, Produkdtivitit
1972%)
L@Qu. HQu. Il Qe IV Qe L/IV.Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94

Produktion ohna E-Wirtschaft +6 4 +51 +71 +153 + 86
Beschdftigung . ... .. .. +23 +22 +23 + 28 + 24
Produktivitét®) . ... ... -+3'9 +28 +47 +122 + 61

') Nach Arbeitstagen bersinigt — 2} Vorldufige Ergebnisse. — *} Produkiion
chne E-Wirtschaft je Beschéftiglen

Ahnlich wie 1971 trugen Grundstoff-, Investitions-
gliter- und Konsumgitererzeugung etwa im gleichen
MaB zum Wachstum der Industrieprodukiion bei.
Auch die Veranderung der Zuwachsraten im Jahres-
verlauf stimmte in den drei Bereichen weitgehend
Gberein: Die Zuwachsraten gingen im Il. Quartal zu-
riick, beschleunigten sich aber in der zweiten Jah-
reshilfte wieder. Sondereinflisse verstarkien im
IV. Quartal die Expansion. Diese Entwickiung Konnte
auch in fast allen Untergruppen beobachtet wer-
den.

Innerhalb der einzelnen Bereiche blieben Verlage-
rungen des Wachstums im wesentlichen auf die
Konsumgiiterprodukiion  beschrankt. Langlebige
Konsumgiiter sowie Nahrungs- und GenuBmitiel ex-
pandierten deutlich rascher, Verbrauchsglter hin-
gegen langsamer ais im Vorjahr. Im Bergbau- und
Grundstoffbereich konnte die Grundstoffindustirie die
Produktion — zum Teil mitiels neuerstellter Anla-
gen — erheblich ausweiten, Bergbau und Magnesit-
industrie hingegen verzeichneten einen durchschniti-
lichen Produktionsriickgang von 4'2%. Im Investi-
tionsgiiterberaich hielt das krafiige Wachstum der
Baustoffindustrie und der Erzeugung fertiger Inve-
stitionsgilter unvermindert an, aber auch Vorpro-
dukie wurden vom Konjunkturaufschwung erfaBt.
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industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

19721
L Qu. 1. Qu. il Qu I¥.Qu LAY Qu
Yerdnderung gegen das Yorjahrin %
Insgesamt mit

Elektrizitdtswirtschaft + 54 + 48 + 46¢ +147 + 81
Insgesamt ohne
Elektrizitdtswirtschait + 64 4+ 51 + 71 +153 4 86
Bergbauv und Grundstoffe 4+ 45 + 0é + 7'4 +141 + 67
Bergbauv und Magnesit — 55 - 71 — 54 + 01 — 45
Grundstoffe ... .. + 68 + 23 +1¢'3 4171 + %1
Elekirizitatswirischaft — 60 + 08 + &1 + 64 + 12
Investitionsgiiter . + 57 + 47 + &5 +16'6 + 83
Vorprodukte - 07 + 29 + 34 +121 + 44
Baustoffe . +18'6 + 78 +104 +266 +151
Fertige Investitions-
glter ... + 69 + 47 + 71 +160 + 90
Konsumgiiter .. + 74 + 68 + 74 +14 8 + 92
Nahrungs- und
GenuBmittel .+ 25 + 44 3+ 21 4211 + 85
Bekleidung .... .. + 97 + 53 + 60 + 75 + 71
Verbrauchsgiter ) + 569 + 63 + 64 +132 + 83
Langlebige
Konsumgiiter .. +101 +11¢ +171 +17 4 +14'2

1) Varldufige Ergebnisse.

Auslandsnachfrage stiitzt wieder Industriekonjunklur

Das Wachstum der Industrieproduktion wurde 1971
hauptsdchlich von der Inlandnachfrage getragen,
1972 gingen zusétzliche Impulse von der Ausland-
nachfrage aus. Die Abschwéachung der internatio-
nalen Konjunktur ab 1970 wirkte sich in Osterreich
mit etwa einem Jahr Verzogerung auf die Produktion
aus und lieB die nominelle Zuwachsrate der indu-
strieexporte von 19% im Jahr 1970 auf 8% im Jahr
1971 sinken. Die reale Zunahme der Exporte war da-
mit geringer als das Produktionswachstum. Im Ge-
gensatz zu friiheren Konjunkturzyklen wurden vom
Ausfall an Exportnachfrage nur einige Branchen
(Eisen- und Stahl-, Magnesit-, NE-Metall-, Papier-,
Fahrzeug- und Elekiroindustrie) stark betroffen. An-
dere Industriezweige, die bisher ebenfalis von der
internationalen Konjunktur abhéngig waren (insbe-
sondere Maschinen-, Eisen- und Metallwaren-, holz-
verarbeitende und Glasindustrie), konnten die Ex-
porte weiterhin kriftig steigern.

in Uberginstimmung mit der internationalen Konjunk-
turentwicklung hatte sich ab Jahresmiite 1970 die
Beurteilung der Exportauftragsiage durch die Unter-
nehmer kontinuierlich verschlechtert und erreichte
zur Jahreswende 1871/72 ihren Tiefpunkt. In diesem
Zeitpunkt betrachteten per Saldo 23% der Unter-
nehmer die Exportauftragsbestinde als zu niedrig.
Die Beurteilung war allerdings viel glinstiger als im
vorigen Tiefpunkt 1967, als per Saldo etwa die Halfte
der Industrie unter dem Mangel an Exportauftrigen
litt. Die Belebung der internationalen Konjunktur im
Laufe des Jahres 1972 zog daher ohne nennenswerte
Verzdgerung eine Beschleunigung des Exportwachs-
tums nach sich: die Industrieexporte stiegen 1972
nominell um 14%, real um etwa 10%.

Industrieproduktion, Exporte und Internationale Konjunkiur

20 Industrieproduktion®d
———Exporte?)
---------------- BNP OECD A
Lainder3) N
[ Y
\
v

-
o
H

Verdnderung gegen das Vorjahrin 25
wn o

| I 1 1 1 [ ] 1 ]

o [}
gLwdfs 65 66 67 88 69 70 7 72

") Index der Industriepradukiion (ohne Elektrizitdiswirfschaft) je Arbeitstag, -~
) Exporta von [ndustriegittern (real}. — *) Brutio-Nationalpredukt QECD-Ldnder
insgesamt (real mit dsterraichischen Exportanieilen gewichteter Durchsehnift).

Neben Sondereinflissen, die den Exporten zusatz-
liche Impulse gaben (Interimsabkommen mit den
Europaischen Gemeinschaften, Wegfall der Expori-
riickvergiitung ab Jahresbeginn 1973}, diirfte es vor
allem die im internationalen Vergleich ginstige Ko-
stenentwicklung erleichtert haben, die Nachfrage-
belebung auf den Auslandmarkten so rasch zu niit-
zen. Obwohl die Arbeitskosten in den Jahren 1971
und 1972 konjunkturbedingt stark gestiegen sind,
ging der zwischen 1967 und 1970 erzielte Kosten-
vorsprung der &sterreichischen Industrie gegeniiber
den wichtigsten Konkurrenten auf den Exporimérk-

Arbeitskosten Je Produktionselnheit!} in der Industrie
1970 1978 1972 1570767 1571/70 1972(11

1967 =100 Zuwachs in % pro Jahr
Osterreich .. ... 100 2 1132 310 01 130 157
Belgion . 1081 2t 3 142'5 26 122 175
BRD ... ... oo 132 1428 1659 72 159 16 2
Dédnemark ... ... .. . M25 1270 147 2 40 2y 15¢
finnland .. ... . o122 127 2 1383 39 134 a7
Frankreizh . 1019 108 1 1253 06 61 15'9
GroBbritannien 1023 11t7 1241 [+X:] 92 11
ltalien 1145 1298 1491 48 134 14'9
Niederlande 105'¢ 1174 1385 19 109 180
Norwegen . ..o 1140 1293 148 6 45 134 14'9
Schweden ... .. . 168 1208 1406 22 131 164
Schweiz ... .. ... 1077 1198 1367 25 12 141
Japam .. ... 120 1279 1554 38 142 215
Kandada ... .. ... . 1165 1252 1333 52 75 Y]
USA ... ... 1161 1192 1222 51 27 25

Insgesamt®} ... 1140 1283 146 8 43 125 14 4

@.: QECD, ECE. — '} Auf Dollar-Basis. — ) Mit &sterreichischen Experfanteilen
gewogener Dourchschnilt.
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ten nicht verloren. Die Arbeitskosten je Produktions-
einheit (nach veridufigen Berechnungen auf Dollar-
Basis) waren 1972 in der industrie der wichtigsten
Handelspartner Usterreichs um 47% (mit Export-
anteilen gewichteter Durchschnitt), in der osterrei-
chischen Industrie hingegen nur um 31% hoher als
1967.

Sondereinfliisse bewirkien gegen Jahresende zuséitz-
liche Produktionsausweitlung

Die hohe Jahreszuwachsrate der industrieproduktion
ging zu einem erheblichen Teil auf das besonders
kraftige Wachstum im V. Quartal zurlick, das sich
aus der Besserung der Konjunkturlage allein nicht
erkidren 1483t Die Industrie produzierte in den ersten
drei Quartalen je Arbeitstag um 8%, im IV. Quartal
um 15v2% mehr als im Vorjahr. Die Bereinigung
nach Arbeitstagen irug zwar zu einer Uberschiizung
des Produktionszuwachses im IV. Quartal bel, vor
allem im Dezember, der sprunghafie Anstieg geht
jedoch auch aus den unbereinigten Indexwerten
deutlich hervor (L/Nl. Quartal: +6%, IV. Quartal:
+11%).

Angesichts der hohen durchschnittlichen Kapazitats-
auglastung im Oktober, die den Spitzenwerten der
Jahre 1970 und 1971 entsprach, {berraschie es,
daB die industrie das Angebot dem Nachfrage-
Boom anpassen konnte, um so mehr, als sich auch
das Arbeitsvolumen {geleistete Arbeiterstunden) im
Industriedurchschnitt gegeniiber dem Vergleichs-
zeitraum des Vorjahres nicht vergréBerte. in einigen
Branchen (Erddi-, Chemie-, holzverarbeiiende und
Fahrzeugindustrie} konnten allerdings neue Kapazi-
téten fiir die Ausweitung der Produktion herangezo-
gen werden. In der Eisen- und Stahl-, papierverar-
beitenden, Nahrungs- und GenuBmitiel-, ledererzeu-
genden und Elekiroindustrie standen noch Kapazi-
tatsreserven zur Verfligung. Dennoch scheinen ins-
besondere die Produktionsmeldungen fiir Dezember
im Hinblick auf die Einfilhrung der Mehrwertsteuer
in Gberdurchschnittlichern AusmaB Auslieferungen
und vereinzelt auch bloBe Fakturierungen zu enthal-
ten.

Konjunkturbeurieiling wurde optimistischer

Die Beurteilung der Konjunktur durch die Unterneh-
mer hatte zu Jahresbeginn 1972 den Tiefpunkt er-
reicht. Auftragslage, Kapazitdtsauslastung und Pro-
duktionserwartungen waren allerdings viel giinstiger
als im Rezessionsjahr 1967. Im Laufe des Jahres
wurden die Unternehmermeldungen im Konjunktur-
test wieder optimistischer. In der Oktoberbefragung
wurde der gesamie Auftragsbestand Uberwiegend
als hoch und die Exportauftrige als ausreichend
angesehen. Nur 28% der Betricbe hitten mit den
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verfiigbaren Kapazitdten mehr produzieren kénnen.
Die Fertigwarenlager wurden angesichis der leb-
haften Nachirage per Saldo als zu niedrig empfun-
den.

Die Ergebnisse des Konjunkiurtestes vom Jénner
1873 lassen zwar eine leichte Entspannung der Indu-
striekonjunktur erkennen, die Abschwiachung blieb
jedoch geringer ais auf Grund des stlirmischen
Wachstums im V. Quartal 1972 zu erwarten war.
Die Unternehmer beurteilten die Konjunkiurlage ins-
gesamt etwas zurlickhaltender als im Oktober, aber
ginstiger als zur Jahresmitte 1972 Die Belebung
der internationalen Konjunktur spiegelt sich weiter-
hin in einer besseren Beurteilung der Exportauf-
tragslage. Die Kapazitdten waren allerdings zu Jah-
resbeginn schwicher ausgelastet als Mitte 1972,

Beurteilung der Aufiragslage im Konjunkiurtest
Industrie  Grundstoffe Investitions-  Kensum-
insgesamt gliter giiter

Salden aus den Prozenianteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Auftragsbestinde melden

19 ... ... +10 + 4 +18 + 5
1972, ddnner ... ... . — 5 + 1 —12 — 2
Aprib .. + 1 +12 — 5 + 3
Jult . .. + 3 + 9 4+ 2 + 2
Oktober ... ... .. +18 +23 +19 +14
1973, Jannes . ... . ... +13 +18 +15 +10

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestdande,
— = Niedrige Auftragsbestinde.

Beurteilung der Exportauftragslage im Konjunkturtest
Industrie  Grundstoffe Investitions- Konsume
insgesamt giter giiter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hoha
bzw. niedrige Exportauvftragsbestinde melden

=28 |- 5 R -8 + 4 -6 -11
1972, Jémner . ... .. ... —23 + 1 —35 -17
Aprit —17 +7 —29 —12
Joli .. —12 +15 —320 —11
Oktober A + 2 +12 -t + 1
1973, Janner -7 + 7 -13 -5

Anmerkung: 4+ = Hohe Exportauftragsbesténde,
— = Niedrige Exportauftragsbestinde.

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturiest

Indestrie  Grundstoffe Investitions- Konsum-
insgesamt giter giter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Lagerbestéinde melden

@ 1971 .+ 438 -3 6
1972, fanner ... . 413 10 +16 410
April . . . L + 8 + 5 + 8 + 5
eli .0 . + 4 11 + 1 + 4
Cktober -9 11 —14 -3
1973, Jdnner -2 -5 -9 + 6

Anmerkung: ++ = Hohe Lagerbestéinde,
~= = Mjedrige Lagerbestinda.

Beurteilung der Kapazitdtsauslastung im Konjunkturtest
Industrie  Grundstoffe Investitions- Konsum-
insgesamt giiter gliter

.. % der meldenden Firmen die mit den vorhandenen
Praduktionsmitteln mehr produzieren kéanten

I 28 £ 7 i I 33 22 36 35
1972, ddnner . e £ 21 54 38
April . ... 36 10 46 35
Joli .. . 37 18 41 40
Oktober .. .. .. . 28 18 a0 31
1973, danner . .. 38 19 41 42
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Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Industrie  Grundstoffe Investitions-
insgesam} gliter
Salden aus den Prazentanteilen der Firmen, die
steigende bzw. fallende Produktion erwarten

Konsum=~
giiter

a1971t L . +11 + 3 Q +22
1972, Janner . . + & + 2 -7 417
April ... . +12 + & -1 +28
Juli . . +14 + 1 +13 +20
Oktober +13 +28 + 4 +16
1973 Jénner +16 +14 +12 +18

Anmerkung: + == Steigende Produkiion,
= = Fallende Produktion.

Die Lage in einzelnen Branchen

Die Produktion der Bergwerke stagnierte 1972 in
fast allen Bereichen. Nur der Abbau von Gips wurde
infolge der Errichtung eines Werkes fiir die Erzeu-
gung von Gipsplatien kraftio erhéht. Die Absatz-
méglichkeiten fir heimische Kohle haben sich trotz
verstarkter Abnahme durch die Elektrizitatswirtschaft
seit dem Vorjahr kaum gebessert. Der konjunktureil
steigende Energiebedarf wurde in erster Linie durch
Strom aus Wasserkrafiwerken und durch Mineral-
dlprodukie gedeckt

Die Erdélindustrie setzte 1972 den Ausbau der Ver-
arheitungskapazitit fort. Im Oktober wurde in der
Raffinerie Schwechat ein Teil der neuen Destilla-
tionsanlage In Betrieb genommen. Die Fdrderung
von Rohdl und Erdgas erreichte etwa die Vorjahrs-
mengen. Der starke Druck durch Heizdlimporte lieB
im ersten Halbjahr auch den Verarbeitungssektor
nur schwach expandieren. Im Jahresdurchschnitt
wurde in Férderung und Verarbeitung zusammen
um 4'2% mehr erzeugt als im Vorjahr.

Die Eisenhiitten produzierten 1972 etwas mehr als
im Vorjahr, die Exporte nahmen wertmaBig um 5Y2%
zu. Im Laufe des Jahres belebte sich die Nachfrage
sowohl im inland als auch auf den Exportmérkten
Da 1971 das hohe Produktionsniveau von 1870 kaum
unterschritten wurde, blieben die Zuwachsraten 1972
unter dem europiischen Durchschnitt. Die Rohstahl-
produktion stieg um 3%, in den Landern der Mon-
tanunion hingegen um 9'/2%. Die Aufiragslage wurde
2u1 Jahresbeginn 1973 viel glinstiger beurteilt als

Inlandbezug und Export von Edelstahiwalzmaterlal
1972

1 Qu I Qu. 1 Qu. v Qu.  LJIV. Qu.
int
Inlandbezug 2770 29162 29,698 33.645 120215
Export ... ... . 31672 35.996 7T 45752 152141
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %
Inlandbezug . —375 207 —1i6'2 +253 —16'2
Export -9 - 23 + 49 +40°2 + 37

Q: Walzstahlbire

vor einem Jahr, und im kommenden Jahr ist mit
einer weiteren Zunahme der Produktion zu rechnen.

Die Konjunkturlage der Metallhiitten war 1972 deut-
lich besser als im Vorjahr; der besonders kréfiige
Anstieg der Produktion {+20%) ging jedoch vor-
nehmlich auf den Zuwachs im Bereich der Sekun-
darproduktion von Aluminium (Reinigung von Me-
talischrott) zuriick. Die Primérproduktion von Alu-
minium blieb weiterhin ricklaufig, das Wachstum
verlagerie sich zunehmend zu den Halbfabrikaten.
Die Erzeugung von anderen Metallen (Kupfer, Mes-
sing, Blei und Zink) iiberschritt das Vorjahrsniveau.
Die Kapazitdien waren im Jahresdurchschnitt 1972
viel besser ausgelastet als 1971 Die Produktions-
erwartungen sind angesichts der guten Auftragslage
optimistisch,

Die Glasindustrie erzeugte 1972 bei stark unter-
schiedlicher Entwicklung in den einzeinen Sparten
um 6%:% weniger als im Vorjahr. Die Schmuck-
warenherzeugung ging etwa auf die Halfte der Pro-
dukticn im Jahr 1971 zuriick. Hingegen setzte sich
das rasche Wachstum in den von der Baukonjunktur
abhangigen Bereichen fort. Dank neuen Kapazitaten
konnte die Produktion von Glasfasern und -geweben
um 40% azusgeweitet werden. Die Auftragslage wird
von der Glasindustrie trotz der Besserung noch un-
giinstig beurteilt. Per Saldo rechnen die Unterneh-
mer kaum mii einer Belebung der Produktion.

Die chemische Industrie expandierte auch 1972 ra-
scher als der Industriedurchschnitt. Die in der zwei-
ten Jahreshilfte 1971 erkennbare Konjunktur-
abschwéchung betraf in erster Linie die Exporte,

Auftragseinginge und Auftragsbestand von Kommerzwalzware

I.Quartal . Quartal
Verdnderung Verdnderung
1.0001+ gegen das 10001 gegen das

Yorjahrin %
Auvfiragseingiinge

Insgesamt 7481 +151 723 1 +15'¢

inland | 3269 + 92 358'0 +196

Export ... ..., 3305 +263 829 +14 4
Auvfiragsbestand’}

Insgesami 5458 —141 096 - 11

Inland . /42 -301 3459 —130

Export 2596 +151 2637 +207

Q.: Walzstahibiire, — '} Burchschnitt der Aufiragsbestidade zu den Monatsenden.

Yorjahr in %

1572

Nl @Quartal V. Quartal LIV, Quartal
VYerdnderung Verdnderung Verdnderung
1400t gegen das 1000t  gegen das 1000t gegen das

Yeorjahrin % Vorjahrin % Yeorjahrin %5

7061 +163 6892 4191 28665 +16'6
a2 +a20 3231 +358 13427 +233
2947 + 58 2803 + 40 11885 +129
8473 +143 6612 +332 6160 + 65
367 & + 45 a0 4 28 425 — 54
797 +304 2908 403 2734 +264
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blieb jedoch ohne grofiere Auswirkungen auf das
Produktionswachstum. Importe konnien zum Teil
durch den Ausbau inldndischer Kapazitaten substi-
tuiert werden. Ab dem Ji. Quartal belebte sich die
Exporttatigkeit, und im Jahresdurchschnitt wurde
die Zuwachsrate des Vorjahres wieder erreicht. Der
Bestand an Auftrigen aus dem In- und Ausland wird
(tberwiegend als groB bezeichnet. Die Mehrzahl der
Unternehmer rechnet mit einer Ausweitung der Pro-
duktion.

Fir die Papierindustrie war 1972 die Konkurrenz
ausldndischer Produzenten infolge der Nachfrage-
belebung im Inland und auf den wichtigsten Export-
mérkten weniger stark fihlbar als 1971. Die Exporie
wurden vor allem im Verarbeitungsbereich kraftig
ausgeweitet. Der zusatzliche Bedarf an Halbstoffen
muBte Gberwiegend durch Importe gedeckti werden.
Der Lageriiberhang konnte im Laufe des Jahres trotz
stédrkerer Zunahme der Produktion abgebaut werden.
Die Auftragslage wird von den Uniernehmern glinstig
beurteilt, sie rechnen daher auch fiir die kommen-
den Monate mit einem Anhalten des Produktions-
wachstums. Schwerpunkie der Produkiionsauswei-
tung waren wie in den vergangenen Jahren hdher-
wertige Papiersorien (Hygiene-, Spezial- und gra-
phische Papiere); Gberdurchschnitilich expandierte
auch die Erzeugung von Pappe.

Die Expansion der holzverarbeitenden Indusirie hieit
1972, unterstitzt vom Nachfrage-Boom gegen Jah-
resende, unvermindert an. Neue Kapazititen, ver-
bunden mit einem kriftigen Zuwachs an Beschéftig-
ten, ermdglichten ein weit {iber dem Industriedurch-
schnitt liegendes Produktionswachstum (4 18:%).

Dennoch fiihrie die lebhafte Inlandsnachfrage zu
einem starken Ansteigen der Importe {--38%), die
Gberdies durch die Zollsenkung gegeniiber der EWG
begiinstigt wurden. Die Exporte nahmen ebenfalis
kraftiger zu (+24%). Die Kapazititen der Platten-
indusirie wurden durch den Wiederautbau eines
durch Brand zerstdrten Werkes stark vergrdBert; die
Produktion war um ein Drittel hdher als im Vorjahr.
Rickiaufig war hingegen die Erzeugung von SkKi
Die Konjunkturlage wird von den Unternehmern gin-
stiger beurteilt als vor esinem Jahr, wobei (berwie-
gend mit weiterhin steigender Produktion gerechnet
wird.

Die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie erzeugte
1972 um 9% mehr als im Vorjahr. Die Beschleuni-
gung des Produktionswachstums ist jedoch nicht auf
konjunkturefle Einflisse, sondern auf die gute Zuk-
kerribenernte zurlickzufihren. Die Konjunkturlage
hat sich seit 1971 kaum gebessert; etwa drei Viertel
der Betriebe verfiigen zur Zeit (ber freie Kapazi-
taten.
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Die Produkilon in 23 Indusiriezweigen

{Nach Arbeitstagen bereinigt)
19727
i Qu, I Qu. 1. Qu., W.Qu LJ/IV.Qu.
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

Industrie insgesamit mit
Elekirizitdiswirtschaft + 54 + 48 + 69 +147 + 81

Industrie insgesam? ohne
Elekirizitdiswirtschaft + &% + 51 + 71 +153 + 86

Bergwerke . ...... .. . — 08 - 36 + 13 + 16 — 04
Magnesitindusfria . =113 =113 —140 — 22 — 98
Erddlindustrie . + 14 — &% +117 +11°3 4+ 45
Eisenhiitten ... ... . — 52 — 15 + 14 +129 + 16
Metailhiitten e 181 +271 +171 +171 +197
Stein- und keramische

Industrie +11 9 + 28 + 73 +26 1 +113
Glasindvstrie . . . —115 —154 — 1% + 479 — 65
Lhemische Indusirie . 4+ B6 + 62 + 73 +16 2 + 76
Papiererzeugende

Indusirie .. ... .. + 69 + 82 +111 +1135 + 74
Papierverarbeitenda

Industrie + 59 + 46 4+ 10 146 + 66
Hoalzverarbeitende

Indusfrie . ,.. . +17 2 +162 +131 +270 +187
Mahrungs- und GenuB-

mittelindusfria .. 4+ 3t + 43 + 20 +223 + 90
Tabakindustrie ......... — 34 + 54 + 42 -+ 38 + 2%
Ledererzeugendelndustrie +20'3 +10'5 — 15 +128 +104
Lederverarbeitende

Industeia .. .. .. +170 + 42 + 41 + 96 + 93
Textilindustria ... + 42 + 41 + 42 + 83 + 33
Bekleidungsindusirie +22¢ + 82 111 + 5% +113
Gieflergiindustrie — 24 — 58 — 82 + 45 — 3¢
Maschinenindustrie + &9 + 55 + 62 +167 + 92
Fahrzevgindustrie ... ... + 86 + 93 +22'9 +258 +167
Eisen ynd Metaflwaren-

industrie . .,.......... ~= B0 + 35 + &2 + 89 + 62
Elektroindusfria . . + 73 +13 4 +220 +169 +14 8
Elekirizitdiswirischait. ... — &0 + o8 + 41 + 64 + 12

") Yorldufige Ergebnisse.

Die ledererzeugende Industrie, die seit 1969 stagniert
hatie, erhdhte 1972 die Produktion um 10V2%. Die
Belebung ging hauptsdchlich von der Auslandnach-
frage aus (Exporte: +45%). Obwohl sich die Kon-
junkturbeurteilung durch die Unternsehmer ver-
schiechterte, expandierte die Lederverarbeilung ra-
scher als im Vorjahr. Der Riickgang in der Produk-
tion von Herren-, Gebirgs- und Skischuhen wurde
durch die stark steigende Erzeugung von Sandalen,
Spertschuhen und Ledertaschen mehr als kompen-
siert.

Die Textilindusirie erzeugte um 5%2% mehr als im
Vorjahr, Die Belebung der Nachirage in der zweiten
Jahreshalfte wirkte sich infolge hoher Fertigwaren-
lager nur teilweise auf die Produktion aus. Die Be-
kleidungsindustrie konnte die hohen Zuwachsraten
zur Jahreswende 19871/72 nicht halten. Im Jahres-
durchschnitt stieg die Produktion um 11%/2%. Die
Exportauftrage werden weiterhin als zu niedrig an-
gesehen, die Produktionserwartungen fiir die kom-
menden Monate sind etwas weniger optimistisch als
im Janner 1972,

Die Maschinenindustrie konnte 1972 dank anhalten-
der Investitionskonjunktur im Inland weiterhin kréftig
expandieren. Die Abschwéchung der internationalen
Konjunktur lieB zwar Exportaufiridge in der zwei-
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ten Jahreshaifte 1971 und in den ersten beiden
Quartalen 1972 zuriickgehen, hat aber das Produk-
tionswachstum kaum beeintriachtigt. Nach der Ver-
langsamung des Exportwachstums an der Jahres-
wende 1971/72 wurden Exporte im Jahresdurch-
schnitt doch wieder um 16% ausgeweitet. Die Kon-
junkturlage wird nun von den Unternehmern eher
zuriickhaltend beurteiit. Der Bestand an Auftragen
wird als ausreichend angesehen, die Exportauf-
trdge sind nach Gberwiegender Meinung 2u gering.
Etwa 40% der Betriebe melden unausgenitzte Ka-
pazitidten. Fiir die kommenden Monate rechnet man
kaum mit Produktionssteigerungen.

Die Fahrzeugindusirie erzeugte 1972 um 16Y2% mehr
als im Vorjahr. Die Beschleunigung des Wachstums
geht vor allem auf den Konsumgiiterbereich zuriick.
Die Produktion von Fahrrddern konnte nach dem
Wiederaufbau und der gleichzeitigen Erweiterung
eines Werkes nahezu verdoppelt werden. Hohe Zu-
wachsraten wurden auch in der Erzeugung von Mo-
peds und Motorradern erzielt. Auf dem Nutzfahr-
zeugsektor wurden mehr Lastkrafiwagen, Autobusse
und Anhanger als im Vorjahr produziert. Die Traktor-
erzeugung stagnierte. Die Kapazititen der Fahrzeug-
industrie waren mit Ausnahme des IV Quartals
schiechter ausgelastet als 1971, Im letzten Konjunk-
turtest meldeten fast alle Betriebe freie Kapazitiaten.
Trotz Besserung der Auftragslage rechnen die Un-
ternehmer eher mit einem Riickgang der Produk-
tion.

Die Konjunkturlage der Elekiroindusirie war 1972
weit glnstiger als 1971. Das Produktionswachstum
konnte von 5% auf 15% erhéht werden, die Ex-
porte stiegen um 23% (1971: +5%). Der Konsum-
giterbereich, der 1971 frither von der Verschlechte-
rung der Auslandskonjunktur getroifen wurde, ex-
pandierte ab Jahresmitte wieder kraftig. Die Bele-
bung der Investitionsgiter folgte etwas zdgernder.

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6.1 und 6.2

Hektische Bautdtigkelt gegen Jahresende

Nach dem kriftigen Wachstum in den beiden vor-
angegangenen Jahren konnte die Bauwirtschaft 1972
fast ehenso stark expandieren (+1072%). Die Aus-
weitung des Bauvolumens (zu konstanten Preisen)
war weiterhin viel groBer als die der Gesamtwirt-
schaft. Erstmals trug die Bauwirtschaft mehr als 10%
zur Enistehung des Brutto-Nationalproduktss bei.

Die Baukonjunktur begann sich in der zweiten Jah-
reshalfte 1969 zu beleben. Die Auftragseingange nah-
men zu und die Arbeitslosenrate begann zu sinken.
Ab 1970 entwickelte sich die Nachfrage nach Bau-
lelstungen stlirmisch und die Bauwirtschaft wuchs
etwa gleich stark wie zu Beginn der sechziger Jahre,
1972 erreichte der Boom seinen Héhepunkt (gemes-
sen an den Abweichungen vom mittelfristigen Trend).
Die hektische Nachfrage verstirkte trotz hohen In-
vestitionen und intensiven Rationalisierungsbemi-
hungen der Unternehmen die schon bestehenden An-
spannungen auf dem Arbeits- und Baustofimarkt und
zog empfindliche Preissteigerungen nach sich. Die
implizite Preissteigerungsrate dirfte 1972 im Durch-
schnitt aller Bausparten rund 17% betragen haben
(1971: -+ 9%). Der Brutto-Produkiionswert des insti-
tutionellen Baugewerbes wird auf 853 Mrd. S ge-
schatzt, mit Berlicksichtigung der funkiionellen Bau-
leistungen (selbsterstellte Bauten) ergibt sich ein
Wert von 1034 Mrd. S.

Reale Wertschopfung der Bauwirtschaft

L Gu. Ik Gu. I Qu V. Qu. Jahres-
dorchschnif?

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1947 . 4 05 + 23 + 4% + 25 + 28
19458 + 33 + 60C + 70 + 70 + 62
1969 .. . -2 - 35 -17 — 17 — 33
1970°) S + 67 +109 +11% +119 +109
bE:25 3) TR +155 +12'5 +12'5 + 95 +120
1972') ... +130 + 80 + #0 130 +105

1} Yorldufige YWerte.

Das Bauhauptgewerbe erzielte 1972 nach voriaufigen
Angaben Umsétze von 41 Mrd. S, um 30% mehr ais
im Vorjahr. Im Gegensatz zu den vergangenen Jah-
ren {1970 war der Hochbau, 1971 der Tiefbau erheb-
lich starker gewachsen) expandierten heuer Hoch-
und Tiefbau gleich stark. Die Umsaize des Tiefbaues
erhéhten sich im Jahresdurchschnitt {+32%) nur
wenig mehr wie im Vorjahr (-+29%), im Hochbau
war die Ausweitung viel groBer {+33% gegen 22%).
Trager der Hochbaukonjunktur war der Nichtwohn-
bau, dessen Umsétze um 39% zunahmen (1971:25%).
Der Wohnbau expandierte wohl rascher als im Vor-
jahr (+-26% gegen --20%), blieb aber auch 1972
etwas hinter der stiirmischen Entwicklung der ge-
samten Bauhaupigewerbeumsétze zuriick. Im Tiefbau
erzislten der Briickenbau (+39%), der Kraftwerkbau
(+29%) und der sonstige Tiefbau (Kanalbau,
U-Bahnbau Wien u. a) die héchsten Zuwachsraten.
Im StraBenbau, der Bausparte mit dem gréBten
Gewicht im Tiefbau, wurden die Umsétze um 18%
gesteigert, um 8 Prozentpunkte schwacher als 1971,
Fiir Adaptierungsarbeiten wurde nur wenig mehr
(-+4°4) ausgegeben als im Vorjahr.
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Brutta-Produktionswert der Bauwirtschaft

Funkticnelles
Bauvolumen?)

Mill § Verdnderung Mill § Verdnderung

Brulto-Preduktionswert’)

in % in%
Bauvolumen zv laufenden
Preisen
1968 o 44 698 + 26 54718 + 28
1969 45078 + 22 553819 + 290
1970 . 54073 +1¥9 66060 +183
1971 o 66,140 +223 80125 +213
1972 85,300 +290 103.400 +290
1972 Jahres-
durch-
LQu. Il Qu. B Qu. 1Y Qu. schnitt

Bayvelumen nach Bausparten
Bauwirtscheft insgesamt®} +27 5 +257 +270 +345 +2¥F0

Bauhauptgewerbe®) ... +41'% +215 4219 +412 +302
Hochbar ... ..., . +462 +231 252 +401 324
Tiefbau e k48R +23'6 209 +475 +32 4
Adaptieryngen . . -—19 — 10 + 18 +145 + 40

Installationsgewerbe®} . +31 4 +171 + 2003 +393 44 3

1) Ohne Eigenleistung im Wobnbav. — ) EinschlieBlich selbsterstellter Bauten
und Materiatbeistellung. — *) Vorldufige Werte. — %) Qsterreichisches Statistisches
Zentralamt, Ergebnis der monatlichen Bauprodukiionsstatistik. — 5) Oster.
reichisches Statististhes Zentralamt verldufige Ergebnissa der GroBgewarbe-
statistik,

Die Zahl der unselbstdndig Beschéftigten in der
Bauwirtschaft war um 56% héher als im Vorjahr. Der
Beschéaftigtenstand nimmt bereits seit 1970 zu. Die
Steigerungsrate war nur knapp geringer als im Vor-
jahr und weit gréBer als im langerfristigen BDurch-
schnitt. Insgesamt waren im Bauhauptgewerbe, in
den Bauhilfs- und Ausbaugewerben sowie im Instal-
lationsgewerbe im Jahresdurchschnitt 256 800 unselb-
stéindig Beschaftigte tatig, um 13.8600 mehr als
1971.

im Bauhauptgewerbe hat die Zahl der unselbstandig
Beschéftigten um 80% auf 142000 Personen zu-
gencmmen. Die hochsten Steigerungsraten wurden
im ersten und letzten Quartal erreicht. Dal3 die Bau-
firmen am Anfang und gegen Ende des Jahres Ar-
beitskrafireserven stérker nutzten bzw. weniger Ar-
beitskréfte freisetzten, hat mehrere Griinde: Einmal
bestand dank der glinstigen Auftragslage ein hoher
Bedarf an Arbeitskraften, ferner war die Witterung
s0 glinstig, daB die Arbeitskréfte produktiv eingesetzt
werden konnten, Weiters befiirchteten die Firmen, sie
wiirden in der kaiten Jahreszeit freigesetzte Arbeits-
krafte am Beginn der neuen Saison nicht mehr er-
halten, und schlieBiich hat sich der Nachfragedruck
kritisch verschérft.

In den Bauhilfs- und Baunebengewerben konzen-
trierte sich aus dem letzigenannten Grund die Be-
schéaftigtensteigerung Uberwiegend auf das IV. Quar-
tal. Die Bemiihungen der Bauherren, die Bauvorhaben
noch vor Jahresende fertigzustellen, haben in diesen
Sparten die konjunkturellen Anspannungen noch in
héherem MafBe verstdrkt als im Bauhauptgewerbe
und die Unternehmer bewogen, alle verfiigbaren Ar-
beitskrdfte zu mobilisieren.
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Umsatzentwicklung von Hoch- und Tiefbau

™ Bleitende Drei- Monatsdurchschaitte

66} = Tiefbau
== Hachbau

- %]
= <

w
<

Verdnderung gegen das Vorjahr 1a %%

oo bl s g e Uy by b1y

E :|‘m WO VIV X XIXNTE 1R NV VSV X KSR E U NIV Y VI vIvEe X XERN
LW 21 70
Beschiftigte Im Bauhaupigewerbe
] Qu Il. Qu. 1. Qu, vV Qu. Jahresdurch-
Quartalsdurchschnitt schnitt
1970 86.480 130,273 138 342 129 730 121.206
1971 . 104.284 138,830 146,874 137 399 131.855
1972 114671 149129 155.654 150.048 142,375
Yertinderung gegen das Yorjahrin %
1971 . +206 +66 +62 359 +88
972 ... + %9 +74 +60 392 +80

1y Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Bauproduktionsstatistik, Mit der
Erbringung von Bauleistungen befaBte Beschiftigfe (ohne Zentralverwaliung
ohne Urlauber}. '

Die Steigerung der Beschiftigtenzah! war grofiteils
dem hdheren Angebot an auslandischen Arbeitskréaf-
ten zu danken. Das Fremdarbeiierkontingent ist seijt
dem Vorjahr um ein Viertel auf 30.280 Personen aus-
geweitet worden; es war seit Mitte des Jahres prak-
tisch voll genutzt. Im Kontingent waren im Jahres-
durchschnitt etwa 25300 Perscnen beschéftigt, um
31% mehr als 1971 Daneben dirften etwa 15.000
Gastarbeiter auBerhalb des Kontingenies in der Bau-
wirtschaft tétig gewesen sein. Der Anteil der
Gastarbeiter an den gesamten Beschaftigten in der
Bauwirtschaft stieg 1972 auf stwa 16%, im Bauhaupt-
gewerbe war nahezu jeder vierte Bauarbeiter Aus-
l&nder.

Trotz Zunahme der Fremdarbeiterbeschaftigung ha-
ben sich die Anspannungen auf dem Arbeitsmarkt
seit dem Vorjahr noch vergréBert. Das inldndische
Bauarbeiterangebot war im Jahresdurchschnitt mit
5.100 Personen um 26% niedriger als 1971 und sank
auf eiwa ein Drittel von 1962 Wahrend der Bausai-
son waren praktisch keine voll vermittiungsfahigen
Bauarbeiter arbeitslos. Die Zahl der Arbeitslosen
blieb von Jult bis Oktober konstant auf den kaum un-
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terbietbaren Niveau von knapp 1.400 und hat erst
im November und Dezember etwas zugenommen.
Der Saisonabschwung blieb jedoch weit unter dem
iiblichen AusmaB, und im Dezember waren nur etwa
halb so viele Arbeitskrafte chne Beschéftigung wie
im Dezember des Vorjahres, Das Angebot an offenen
Stellen hat weiter zugenommen. Im Jahresdurch-
schnitt waren 11.200 Sielien unbesetzt, um 19% mehr
als 1971. Die Zahl der freien Arbeitsplatze hat gegen
Jahresende nur wenig abgenommen und blieb erst-
mals auch im Dezember iiber dem Niveau der Arbeit-
suchenden.

Trotz kriifiiger Ausweitung der Bausioffprodukiion
enistanden Versorgunygsengpiasse

Die Hochkonjunktur in der Bauwirtschaft wirkte sich
auch auf die vorgelagerten Wirischaftszweige aus.
Die Baustoffproduzenten erlebten 1972 den stérksten
Boom seit Kriegsende. Sowohl im Winter 1970/71 wie
im Winter 1971/72 konnte dank mildem Wetter ohne
wesentliche Behinderungen gebaut werden. Zusitz-
lich haben die Firmen verstdrkt Vorkehrungen fiir
den Winterbau gefroffen, wodurch gleichfalls die
Verstetigung der Bautatigkeit geférdert wurde. Die
in der kalien Jahreszeit dbliche Auffillung der Bau-
stofflager war daher in beiden Jahren nur beschrankt
méglich. Die Versorgung mit Baustotfen stief bereits
am Anfang des Jahres 1972 auf Schwierigkeiten, die
sich im weiteren Jahresverlauf zunehmend verscharf-
ten. Die Verstdrkung der Baukonjunktur in der zwei-
ten Jahreshalfte flihrie auf dem Baustoffmarkt zu er-
heblichen Engpéssen und Lieferverzdégerungen.

Die kritische Anspannung auf dem Baustoffmarkt
geht aus den Ergebnissen der Konjunkturbefragun-
gen deutlich hervor: Bereits Anfang des Jahres stie-
gen die Auftragsbestdnde weit {iber und die Lager
weit unter das saisonidbliche AusmaB. Im Laufe des

Auffragslage in der Baustofiindustrie

Lagerbestande?)
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1} Saldenreihe aus Prazentanteilen der Firmen mit grofen und der Firmen mit
kleinen Bestinden.

Klein_

Jahres hat sich die Schere zwischen Auftragsbestén-
den und Lagern so weit wie noch nie gediinet. Ende
Oktober meldete mehr als die Hilfte der Firmen hohe
Auftragsbestinde und geringe Lager. Das jingste
Ergebnis des Konjunkturtestes von Ende J&énner
1973 deutet darauf hin, daB sich die Lager auch in
den letzten zwei Monaten nicht entspannten. Die
Lagerbestdnde wurden per Saldo von dreimal so
viel Firmen als gering beurteilt wie im Janner 1972
und die Auftragsbestdnde per Saldo von ebenso vie-
len Firmen als groB. Auch die Kapazitatsauslastung
war hbher als vor einem Jahr und ebenso hoch wie
Mitte 1972,

Die industrielle Baustoffproduktion nahm im Jahres-
durchschnitt um 15% zu, viel starker als die Pro-
duktion der o&sterreichischen Indusirie insgesamt.
Zement wurde um 15%, Baukalk um 7%, Baugips um
21% und Sand um 2% mehr erzeugt als im Vor-
jahr. Mauerziegel wurden 1627 Mill. Normaleinheiten
produziert, um 14% weniger als im Vorjahr. Die Pro-
duktion der rationeler zu verarbeitenden Hohlziegel
wurde wieder ausgeweitet. Auf Normalformat um-
gerechnet wurden davon 757 2 Mill. Stiick erzeugt,
um 7% mehr als im Vorjahr. Der Bedarf an Faser-
zementprodukten nimmi weiter zu. Die Produktion
von Dachplatten aus diesem Material wurde um
$/2%, von Grof- und Wellplatten um 14% erhéht,
Mit dem Vordringen der Betonbauweise ist der Be-
darf an Fertigbeion rasch gewachsen. Die Fertig-
betonerzeugung ist zu einem der expansivsten Teil-
méarkie innerhalb der Bauwirtschaff geworden. Die
Zahl der Fertigbetonbetriebe wird laufend erhdht und
hohe Betrdge werden investiert. 1972 wurden
38 Mill. t Fertigbeton produziert, um 182 mehr als
1971.

Baustofiproduktion?)

Ins- Daven

gesamt  Maver~ Hohl- Zement  Betone Beton-
ziegel®) ziegel maver- fertigleile

steina  f0r Decken
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

1965 o a8z - 77 + 04 + 73 + &7 + 74
b1/ T + 77 — &89 + 83 +11°3 +11 % + 70
1%67 . o+ 22 ~109 - 20 + 10 —27 — 95
1968 ... + 23 —~147 + 10 + a1 220 - 81
1969 . .. + 37 =1¥5 -39 + 01 +111 — 63
1970 . .+ 53 -16 6 - 4'9 + 54 — 212 - 10
1913 .. 147 - 34 +15'5 +14'2 +38'% +272
972 .. .. 151 —-141 + 68 +152 3 768 418

1) Produkfionsindex Baustoffe {Invastitionsgliter). — ) Vollziegel. — 3} Vorlaufige
Ergebnisse.

Insgesami wurden 1872 246000t Baustahl an In-
landskunden ausgeliefert, 4Y2% mehr als im Vorjahr
Am starksten stieg die Produktion von Stern- und
Tenaxstah! {424%), Rippentorstahl wurde um 4%
mehr verkauff als 1971, und der Absatz von Beton-
rundstahl war stark riicklaufig {—43%). Auf Beton-
rundstahl entfallen allerdings nur 1Y2% des Beton-
stahlverbrauches.
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1971 waren bei der Versargung mit Baustahl Schwie-
rigkeiten aufgetreten, 1972 konnte dies weitgehend
vermieden werden. Bersits zu Jahresbeginn berei-
teten sich die Stahlerzeuger auf hohe Auftrage aus
dem Bausektor vor. Erst Mitte des Jahres traten in
einigen Dimensionen von Baustahigifter Liefer-
schwierigkeiten auf. In der Folge muBte Baustahl-
gitter in gréBerem Umfang importiert werden. Gegen
Ende 1972 wuchs die Nachfrage nach Baustahl be-
sonders kréftig, die Auslieferungen waren in den
letzten drei Monaten um 21% hdher als 1971.

Nachirage nach Baustahi
1972
1. Qu. 1. Qu. n Qu . Qu. Jahres-
durch-
schnitt
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

Avfiragseingdnge 16 6 —20 — 18 +303 +4'9
Baustahllieferungen — 06 +33 — 47 +208 +4'4
Auftragsbestinde — 72 +43 —10'9 — 3t —48

Q: Walzstahlbire.

Die Baukosten sind seit dem Vorjahr stark gestiegen.
Der Baukostenindex flir den Wohnbau war im Jah-
resdurchschnitt um 12'7% hb&her als vor einem Jahr.
Die Steigerung war viel gréBer als 1971 {+7'3%) und
tbertraf auch den hohen Wert von 1970 um 1z Pro-
zentpunkte. Die Ursache der kraftigen Verteuerung
liegt vor allem in der empfindlichen Erhéhung der
Arbeitskosten (sie stiegen mit +17% mehr als dop-
pelt so stark wie im Vorjahr). Die Materialkosten
(+53%) nahmen wohl etwas schwicher zu als im
Vorjahr, aber etwa doppelt so stark wie im lang-
fristigen Durchschnitt.

Entwicklung des Baukostenindex

Baumeister- von
Baustoffe

arbeiten Arbeit
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

2 L] +111 +1573 +44
s .. + 73 + 81 +61
e 1972 o +128 +171 +54
1972 | GQuordal ...+ 87 +103 +62

n ., . +1353 +194 +aé

m . +142 +192 +57

v, +143 +190 +42

Das Usterreichische Statistische Zentralamt hat
einen Preisindex fiir den Wohnhaus- und Siedlungs-
bau erarbeitet. Die Preisentwicklung in dieser wich-
tigen Bausparte (1971 entfielen auf sie 235% des
institutionelien Bauhauptgewerbeumsaizes und etwa
der halbe Hochbauumsatz) wird quartalsweise er-
rechnet und publiziert. Bisher wurden sechs Erhe-
bungen durchgefiihrt im IIl. und V. Quartal 1972
wurden im Vergleich zum Vorjahr Preissteigerungen
von 173% und 18 1% festgestellt. Die Zuwachsraten
der Teilindizes Baumeisterarbeiten und sonstige
Bauarbeiten zeigen keine signifikanten Unterschiede.
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Legt man fiir die ersten beiden Quartale 1971 eine
piausible Entwickiung zugrunde, dann dirften die
Preise im Wohnbau im Jahresdurchschnitt um etwa
16% bis 17% gestiegen sein.

Ein Preisindex fiir die wichtigste Bausparte im Tief-
bau, den Strafienbau, wird gegenwartig vom Oster-
reichischen Statistischen Zentralamt vorbereitet
Nach AbschiuB der schwierigen Vorarbeiten wird mit
der Preisermittiung begonnen werden. Im Gegensatz
zum Preisindex fir den Wohnhaus- und Siedlungsbau
werden die Preise nicht durch Firmenbefragungen
festgestell, sondern aus neu abgeschlossenen Bau-
verirdgen errechnet werden. Die Ergebnisse werden
ebenfalis in Form von MeBzahlen verbffentlicht wer-
den,

Auch fiir 1973 wird eine gute Kapazitdtsauslastung
erwartet

Die hohen Auftragsbestinde iassen zumindest fir
das 1. Halbjahr 1973 ein Fortdauern der lebhaften
Baukonjunktur erwarten, Die Kapazitdisauslastung
wird bis Jahresmitte kaum starker sinken. Die Ergeb-
nisse der jungsten Konjunkturbefragung sind zwar
{iberwiegend giinstig, deuten aber doch auf eine ge-
wisse Abschwéchung hin. So kdnnte sich die Dros-
selung der Kreditexpansion sowie die Zuriickhaltung
der offenttichen Hand bei der Vergabe neuer Bau-
auftradge im zweiten Halbjahr auf die Baukonjunktur
aber auch auf die Preisentwicklung dédmpfend aus-
wirken. Dadurch wiirden sich die Anspannungen auf
dem Arbeitsmarkt und in der Baumaterialversorgung
mildern. Insgesamt werden die realen Produktions-
ieistungen 1973 veraussichtlich abermals {iberdurch-
schnittlich wachsen, wenn auch etwas schwécher als
1972, Stiitzen der Baukonjunktur dirften der Wohn-
bau, der Briickenbau, der Kraftwerkbau sowie der
sonstige Tiefbau (U-Bahnbau) sein.

Mit Stichtag 31. Janner erfolgte die zweite Erhebung
des im Herbst erstmals durchgefiihrten Konjunkiur-
testes im Bauhauptgewerbe. An der Erhebung be-
teiligten sich 753 Firmen, wovon 717 Meldungen aus-
gewertet werden konnten. Die Zah! der ausgewerte-
ten Meldungen war viel héher als bei der ersten Er-
hebung (damals konnten 508 Firmenmeldungen ver-
arbeitet werden}. Die 717 Firmen beschéaftigten Ende
Janner 87.083 Personen, das sind 86% der im Jan-
ner des Vorjahres im Bauhauptgewerbe tatigen Ar-
beitskréfte.

Die Erhebung ermittelte folgende wichtige Ergeb-
nisse: Die gegenwirtige Auftragsiage wird im allge-
meinen weiterhin giinstig beurteilt. Gewichtet mit
den Beschiftigten beurteiiten 65% der Firmen
— ebenso viele wie im Herbst - die Auftragslage als
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Ergebnlase des Konjunkiurtesies
{Stichtag 31. Janner 1973)

EYe Ausfithrung dar Bavaufirdge

Einschifzung der gegenwdrligen

Erhebungsanfong wihrend der Monate August Erwarteta Entwicklung der
bis Oklaber 1972 war Lage
£ . behindert durch Auftragsbestinde Geachdgfislage Geschdfislage Baupreise
< ES ]
5 =t o £
= = o = 5
rohenkt : 3 £ 2 3 o
roflenklassen = T d -]
der Firmen'} 2 E é E’ § £, 3 5 s = E
E 3 E B c e B G 5 ] k] &
[ £ & x 9% F 0 5 = = E 8 L 32
se B 3 n B g4 = @ 2 - 2 E @ 32 w c a
~ g .28 - = ™ at? [ = < o M o 3 [ = 1= c © = =
gE3e: 3 £ 2,2 % g § £ ¢ % g8 2 7T § 3 2 3 %
NEds E < £EES5 E & 5 § & £ 2 F % 0% € 5 F w 8
Mechbay
1 000 vnd mehr 5 15 19 67 14 - — 18 & - = 9 — = 100 - 28 38 34
500 bis 999 . 5 & 75 25 — — — — 83 — & — 82 1 47 18 3 47 B 18 ¥
100, 499 126 46 35 31 9 2 2 1 17 58 2% -— 9 72 1% & 66 28 46 A 47
30, .. 182 25 43 44 0% A 2 1 12 & 24 1 a8 70 22 3 72 2 58 & 9
1., 4 ... ... %% & 3 & 9 1 4 1 8 54 3 5 &6 & 28 4 T2 26 T 27 2
Zusammen 416 100 34 53 10 1 2 0 18 62 20 0 W 73 17 4 F6 20 45 34 2
Tiefbav
1 000 und mehr .05 K 22 66 —~ ~ — 12 = 00 - - 15 47 4 - I 63 22 & 15
500 bis 999 . .. . 6 17 46 54 ~ ~—~ — = 258 75 w~ — 16 B4 -— — B4 16 B3 17 —
100 | 499 . 31 28 41 48 T - b - 7 7 0 — 11 T4 15 7 52 41 1% 59 22
50 99 I 28 8 53 32 ? - 6 - 9 44 4 -— 12 5)p 3B 12 50 38 47 32
1 49 . 22 4 68 11 1 4 [- S 2 45 45 B B &2 W0 — T2 B & W 13
Zusammen 92 100 37 52 a 0 2 3 7 80 12 1 14 60 26 3 53 44 36 4B 16
Zusilzliche Meldungen
1000 vnd mehr . - = = = e = e = = = = = = = = e = =
EQ0 bis 9% - 72 B - = = = i 5% -~ - 4# 5% -~ — 100 100 - —
100 ,. 499 44 52 2 - - 2 8 49 43 - - 8 16 2 & 7 46 32 22
50, 9. 36 49 12 1 - 2 12 6% 17 2 & &7 24 & 68 26 49 34 17
1 . 49 2% 58 6 3 3 1 65 22 5 6 76 18 T4 17 61 M E
Zysammen 34 54 a4 1 1 2 8 58 32 2 4 T4 22 5 6 35 55 30 15
Insgesamt . .. 35 53 8 1 1 2 14 65 20 1 10 70 20 4 63 28 45 a7 18
Anmerkung; = = Keine Meldung.

} Mit Beschdftigien. — 2} Gewichtel mit den Beschdftigten.

saisoniblich gut. Von den restlichen Firmen beur-
teilten allerdings 20% die Auftragsbestdnde schliech-
ter als saisoniiblich (im Herbst 8%) und nur um 8%
als Gberdurchschnittlich hoch {im Herbst 26%).

Die Auswertung nach Hauptbausparien zeigi im we-
sentlichen ein &hnlich glinstiges Bild. Im Tiefbau ist
der Anteil der mit der Auftragslage zufriedenen Fir-
men seit Herbst konstant auf 80% geblisben. Im
Hochbau hat er sich vergroBert (von 56% auf 62%).
Der Anteil der Firmen mit Gberdurchschnittlich hohen
Auftrégen ist aber im Hochbau von 35% auf 18%
zurlickgegangen, im Tiefbau von 10% auf 7%, der
Teil, der die Auftrige pessimistisch beurteilt, ist im
Hochbau von 7% auf 20%, im Tiefbau von 10% auf
12%, gestiegen.

35% der Firmen meldeten, daB die Bauproduktion
in den letzten drei Monaten ohne Behinderungen
moglich war (Ende Oktober 30% der Firmen). Eben-
so wie von August bis Oktober 1972 bildete der Man-
gel an Arbeitskraften den gré8ten EngpaB. Mehr als
die Hélfte der Firmen (53%) litten darunter (Ende

Oktober waren es 56%). Die Versorgung mit Bau-
material hat sich seit der leizten Meldung etwas ge-
bessert, die Engpéasse waren aber noch immer nicht
iberwunden. 8% der Firmen meldeten Behinderun-
gen durch Materialknappheit (Ende Oktober waren
es 11%). Andere Behinderungen fallen nicht ins Ge-
wicht, Witterungseinfliisse hatten fast gar keine Be-
deutung (Ende Oktober 2%, Ende Janner 1%). Zum
Teil kénnien verstirkte WinterbaumaBnahmen die
Ursachen sain, liberwiegend aber wird es jedoch auf
den neuerlich milden Winter zurickzufilhren sein.

Nach Meinung der Firmen werden auch in den néch-
sten drei bis vier Monaten auf dem Markt hbhere
Baupreise erzielt werden Diese Meinung wurde bei
der letzten Befragung allerdings nicht mehr so stark
verireien wie Ende Oktober (per Saldo 27% gegen
50% im Okiober), und ein hdherer Prozenisatz als
damals {37% gegen 30%) erwartet gleichbleibende
Baupreise. Die Unterschiede in der Einschatzung der
kiinftigen Preisentwickiung zwischen Hoch- und
Tiefbau sind nicht allzu groB.
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Handel und Verbrauch

Daxu Statistische Ubersichien 7.1 bis 7.7

Rekordzuwachs des privaten Konsums

Die Nachfrage der Konsumenten, die schon seit 1970
rascher wichst als in den sechziger Jahren, erzielte
1972 den hdchsten Zuwachs seit 1956, Insgesamt
wurden fiir Konsumzwecke rund 262 Mrd. S ausge-
geben, nominell um 13'2%, real um 7% mehr als
im Vorjahr. Demgegeniiber hat der private Konsum
trotz viel schwacherem Preisauftrieb!) 1971 real um
6Y2%2), 1970 um 6% und im Durchschnitt der Jahre
1960 bis 1969 um 4Y:% pro Jahr zugenommen. Der
auBergewdhnlich hohe Konsumzuwachs ist haupt-
séchlich auf den Nachfrageboom im IV. Quartal zu-
riickzufihren, als wegen der befiirchteten zusitz-
lichen Verteuerung durch die Mehrweristeuer Kaufe,
insbesondere von dauerhaften Konsumgitern, vor-
gezogen wurden. In den ersten drei Quartalen war
der private Konsum real um 6Y:% hdher als im Vor-
jahr, im IV. Quartal aber um 9%:%.

Privater Konsum, Massenelnkommen, Spareiniagen und
Teilzahlungskredite

lahr Privater MNettg-Einkommen Spar- Teilzahlungs-
Konsum der Unselb- einlagen') kredite?)
stindigen
Verdnderung gegen das Yariahr in %
1948 + &5 + 70 +107 + 46
1968 . . 4+ 65 + 74 +51'5 + 56
170 . 4+-10°0%) + 831% +173 +157
1% +10°'8%) +14°5% +1a7 +191
1972 +135Y) +12'5%) —118 +268
'} Zuvwechs der Spareinlagen ven Wirtschaftsunterneh gen und Privaften

bei den Kreditinstiluten einschlieBlich Zinsgulschrifien. — 2) Aushaftende Kradife
der Teilzahlungsinstitute fir Konsumgliter zu Enda des Zeitabschnittes Ab 1967
einschlieflich Barkredite fiir Investitionsgiiter. — %) Vorldufige Zahlen.

Die Finanzierung dieses kriftigen Zuwachses war
nur zum Teil aus der Erhdhung des Masseneinkom-
mens mdglich, da sie nach vorldufigen Angaben
etwas geringer war (+12'2%) als die der Kensum-
ausgaben und auch geringer als im Vorjahr
{+1412%). Abgesehen davon, daB die Einkommen
der Selbstindigen mit der kraftigen Expansion star-
ker gewachsen sein dirften als im Vorjahr, wurde
auch weniger gespart. Von Wirtschaftsunternehmun-
gen und Privaten wurde einschlieBlich Zinsgutschrif-
ten per Saldo um 12% weniger auf Sparkonten ein-
gelegt als im Vorjahr. Die Einlagen bei Sparkassen,

3} Der implizite Preisindex des privatan Konsums (mi} stdn-
dig sich andernder Gewichtung) Ist 1972 um 57%, 1971
um 4%, 1970 um 3'7% und im Durchschnitt' 1960/1969
um 3'3% j&hrlich gestiegen.

?) Die in diesem Bericht enthaltenen Angaben fiir 1971 sind
Ergebnisse der Jahresrechnung 1971 des Osterreichischen
Volkseinkommens und weichen von den im Monatsbericht
3/1972 publizierten Ergebnissen der vorldufigen Quartals-
rechnung teilweise ab
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Bausparkassen, Postsparkasse und landlichen Kredit-
genossenschaften, die iberwiegend von Privathaus-
halten stammen dirften, waren sogar um 15% ge-
ringer als im Vorjahr. Allerdings ist zu beriicksich-
tigen, daB ein Teil dieses Rickganges offenbar auf
den steuerlich bedingten zusétzlichen AbschluB von
Lebensversicherungen vor dem 1. Janner 1973 be-
ruhtd}, Gleichzeitig ist auch die Verschuidung der
Haushaite gestiegen. Die Teilzahlungsinstiiute ge-
wéhrien fir die Anschaffung von Konsumglitern
um 22% mehr Kredite als im Vorjahr {1971 um 17%

Entwicklung des privaten Konsums

1968 1969 19701 19717 19729
Reale Verdnderyng gegen das Yorjahr in %

MNahrungsmittel und Getrédnke +19 +13 +23 +26 <+ 29
Tabakwaren A +39 458 + 70 459 - 19
Bekleidung . . . AR N | 4+34 480 +T79 + 612
Wohnungseinrichtung v Hausrat?) +80 460 -+ 36 4 %90 4118
Heizung und Beleuchtung . . +80 +48 1453 —01 4 76
Bildung, Unierhalfung, Erholung +49 +B3 84 + 92 4173
Verkehr .. ... .. L +5¢ —12 120 4178 1212
Sonstige Giiter und Leistungen ... +39 446 4+ 50 -+ 41 4 53

Frivater Konsum insgesamt ... 43% 433 - 61 4 66 + 73

) Vorldufige Schitzung. — ?) EinschlieBlich Haushaltsfihrung.

Privater Konsum und K#ufe von dauerhaften Konsumgiitern
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% Nach dem ab 1. Jipner 1973 geltenden Einkommen-
steuergesetz sind Pramien fiir Lebensversicherungen nur
dann steuerliche Abzugspost, wenn der Vertrag eine Lauf-
zeit von mindestens zehn Jahran hat. Fiir die vor dem
1. Jénner 1873 abgeschiossenen Vertrdge geniigt eine
Laufzeit von fiinf Jahren.
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mehr}. Das aushaftende Kreditvolumen fiir diese
Anschaffungen war Ende 1972 um 27% hoher als im
Vorjahr, Ende 1971 um 19%.

Der stiarkere Zuwachs des privaten Konsums als im
Vorjahr geht hauptséchlich auf die Kaufe verschie-
dener dauerhafier Konsumgiter und auf die Aus-
gaben fir Bildung, Unterhaltung und Erholung zu-
rick. Von den dauerhaften Konsumgliitern erzielien
vor allem Mdbel {+12%), Elektrowaren (-+17/2%],
Uhren und Schmuckwaren {+5'2%) im Einzethandel
héhere reale Umsaizsteigerungen als im Vorjahr
(+7%2%, +10%, +3%). Motorrader und Roller wur-
den sogar um 71% mehr zugelassen, nach 239% im
Vorjahr. Die Kdaufe von Personenkraftwagen fiir Pri-
vaizwecke, die 1971 nach der Aufhebung der Son-
dersteuer sprunghaft um 42% gestiegen waren, nah-
men um 22% zu, eine Zuwachsrate, die noch immer
weit {iber dem Durchschnitt der Jahre 1960 bis 1967
lag (+11%). Die realen Ausgaben fiir Bildung, Unter-
haftung und Erholung wuchsen um 17% nach 9%
im Jahre 1971. Fir Auslandsreisen wurde nominell
um 31%, real um 27% mehr ausgegeben als im Vor-
jahrt), gegen 16% und 11%2% mehr im Jahre 1971.
Der Kinobesuch nahm weniger ab als im Vorjahr
(—3% gegen —11%), der Besuch der Theater er-
héhte sich um 4%, nachdem er 1971 um 4% gesun-
ken war. Die realen Kéufe von Spielwaren (+10%
gegen -+6/2%) sowie von Bilchern und Zeitschriften
{+8%2%% gegen +7%) im Einzelhande! wuchsen
starker als im Vorjahr. Fiir Heizung und Beleuchtung
wurde real um 7%:% mehr ausgegeben als im Vor-
jahr, 1971 nur etwa gleich viel. (Damals wurden die
im Jahre 1970 wegen der angekiindigten Brennstoff-
knappheit angelegten Vorrate aufgebraucht} Kohle
und Brennholz wurde zwar um 9% und 20/:% weni-
ger verbraucht als im Vorjahr (1971 um 27% und
2% weniger), Strom aber um 8% (10%:%), Gas um
6% (5%) und vor allem Heiz&dl um 39% (18%) mehr.
Die realen Ausgaben fiir Nahrungsmittel und Ge-
trénke nahmen nur wenig mehr zu ais im Vorjahr
(+3%). Fir Kleidung und persénliche Ausstatiung
wurde real um 6% mehr ausgegeben, gegen 8%
mehr im Vorjahr. Die Beniitzung d&ffentlicher Ver-
kehrsmitte! (Eisenbahn, StraBenbahn und Autobus)
sank wie im Vorjahr um 6%s3). Die Kaufe von Tabak-

1y Das Preisniveau (gemessen an den Verbraucherpreis-
indizes) ist in den Lindern, in welche die Usterreicher
vorwiegend reisen, im Durchschnitt viel stirker gestiegen
(1972 um etwa 10%), durch die Waihrungsabwertungen
(insbesondere in Jugoslawien) vermindert sich der Prels-
auftrieb auf etwa 3%2%.

?) Die Einzelhandelsumséize von Biichern nahmen 1972
neminell um 19%, real um 16% zu, doch geht ein Teil die-
ses Zuwachses auf die Gratis-Schulbuch-Aktion zuriick, die
zum offentlichen Konsum zahit.

1) Die Frequenzsteigerung durch die Schiiler-Freifahrten,
die sich von allem 1971 stark auswirkte, ist hier nicht be-
riicksichtigl, da sie offentlicher Konsum ist,

waren nahmen real um 2% ab, nach +6% im Vor-
jahr. Das hangt zum Teil damit zusammen, daB die
vor der Preiserhdhung im Dezember 1971 angeleg-
ten Vorrite im Laufe des Jahres 1972 aufgebraucht
wurden. Aber auch im Durchschnitt der beiden Jahre
wuchsen die realen Ausgaben schwacher (+5%)
als in den Jahren vorher (+6% und +7%). Es
scheint, daB die Konsumenten das Rauchen wegen
der gesundheitlichen Gefahren doch allmahlich ein-
zuschrianken beginnen.

Entwicklung der Einzelhandelsumsitze nach Branchen

Branche bzw. Branchengruppe'} 1569 1970 1571 1972
Vartdnderung gegen das Verjahrin %4

Lebensmitte + 40 +79% + %3 +87
Tabakwaren + 59 4+ 79 +72 4113
Bekleidung + 32 4 91 +117 +11%
Textitien L + 36 + 90 +113 4112
Schuhe .. ... . ... + 37 4103 4+ 90 + 80
Hauseal und Wohnbedarf + 58 +82 127 H174
Mabel e e e + 25 + 85 +135 +178
Teppiche, Mébel- und Vorhangstoffe . . — 08 4+ 74 +110 +117
Hausrat und Eisenwaren 4+ 60 +76 +114 F155
Elekirowaren +113 + 71 4129 4186

Sonslige Waren . Cieee e 81 499 4+ 93 4112
Fahrréder, Ndhmaschinen und Zubehér + 85 +124 +114 4123

Photoartikel . ... .. . + 81 + 78 4153 4143
Leder- und Galanteriewaren + 57 4+ 97 4117 4114
Sportartikel, Spielwaren B + 78 495 +113 114
Parfumerie- und Drogeriewaren . .. + 63 +51 +73 4482
Papierwaren und Biroartikel . + 89 111 4122 128
Biicher . .. .. . L + 68 +76 1130 14879
Uhren und Sehmuckwaren + 31 + 81 120 4151
Brennstoffe . . 4138 +164 4+ 13 + 30
Einzelhande! insgesamt + 48 + 84 -+ 99 4108

Daverhafte Kansemgiter . + 60 +85% 4126 171
Michid hafte K ier . ... .. + &6 184 + 94& -+ 96

1) Avfgliederunp nach Einzelbranchen nur fir den Fachhandel

Guier Geschiifisgang im Elnzel- und GroBhandel

Wiewohl sich die Nachfrage der Konsumenten zu-
nehmend zugunsten von Dienstleistungen und Giitern
verlagerte, die nicht (iber den Einzelhandel bezogen
werden, hat auch er von der lebhaften Nachfrage
der Konsumenten profitiert. Seine Umsétze nahmen
um 11% zu, die héchste nominelle Zuwachsraie seit
1955. Da aber auch die Preise im Durchschnitt (ge-
wogen mit der jeweiligen Umsatzstrukiur) stérker zu-
genommen haben (+4'8%) als in allen diesen Jah-
ren {+04% bis +4'6%), sind die realen Verkiufe
nur um 5%:% gewachsen, gegen 6%:% im Vorjahr.
Alle Betriebsformen konnten ihre Umsétze kréftig
steigern, die GroBunternehmungen des Einzelhan-
dels schnitten jedoch am besten ab. Die Konsum-
genossenschaften, die schon seit 1963 dank ver-
schiedenen RationalisierungsmaBnahmen (insbeson-
dere SchlieBung kleiner unrentabler Geschéafte, Er-
richtung von GroSraumladen, Umstellung auf Selbst-
bedienung, Anderung des Sortimenits u. 3.) meist
liberdurchschnittlich gut gingen, erzielten einen Um-
satzzuwachs von 17%, allerdings etwas weniger als
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im Vorjahr. Gieichzeitig nahm die Zahl der Abgabe-
stellen abermals um 4% auf 1200 ab und erreichte
nur 73% des Hdchststandes von 1962 (1648) Die
Warenhduser hatten in allen Abteilungen héhere Um-
satzzuwéchse als die entsprechenden Fachgeschéfte.
Besonders groB war der Unterschied in der Waren-
gruppe Hausrat und Artikel des Wohnbedarfes, die
in den Warenhéusern um 30%, im Fachhandel nur
um 17% hdhere Umséize erzielte als im Vorjahr,
Auch die Umsitze der groBen Filialunternehmungen
des Lebensmitieleinzelhandels wuchsen stérker
(+1212%) als die der einschlégigen Einzelgeschifte
{+7%2%). AuBerdem war die Zuwachsrate in den
Filialunternehmungen gréBer, in den Einzelgeschaf-
ten kleiner als im Vorjahr. Es scheint, daB das Preis-
bewuBtsein der Konsumenten mit dem wachsenden
Preisauftrieb zunimmt und sich ihre Kdufe zu den
preispolitisch aktiven GroBbetriebsformen verlagern,
wo niedrigere Preise erwartet werden. Die Konzen-
trationstendenzen im Einzelhandel werden dadurch
noch verstarkt.

Efnzelhandelsumsiéize nach Betriebsformen

Branchengruppe und Betriebsform 1948 1952 1970 1971 1972
Verdnderung gegen das Yarjahr in %4

Lebensmittel

Einzelgeschifte + 23 433 4+ 73 + 86 +76

Filialbetriebe . . + 60 469 + 69 410 H124
Bekleidung

Fachhandel . .. + 41 434 -+ 93 4108 4105

Warenhduser . + 27 401 + 54 4+ 91 4115
Schuhe

Einzelgaschélte L - + 77 427 4104 4+ 88 - 85

Filialbefricbe .. ... . +1t7 4635 H+100 3+ 90 4 &5
Hausrat und Wohnbedarf

Fachhandel . . L + &5 +59 4+ 79 4124 169

Warenhduser . + 47 —0& + 60 4131 +304
Sonstige Waren

Fachhande!l . ... . + 71 +B81 4+ 9% 4+ 92 111

Warenhduser e +14'2 +73 4121 4125 4122
Alle Branchen

Fachhandel . . + 41 447 + 81 4+ %4 101

Warenhduser PR L4 4% F12 + 68 104 146

Konsumgenossenschaften .. ... + 85 +94 +161 4174 172

La@ndl, Gemischtwarenhandal + 65 +43 + 81 4 80 +119

im Gegensatz zu den meisten vergangenen Jahren
wuchsen die Einkdufe der Einzelhéndler etwa gleich
stark wie ihre Verkdufe. Die Wareneingdnge des
Fachhandels (ohne Tabakwaren) nahmen wie seine
Umséatze um 10% zu (im Voriahr um 8'2% und
912%). Die Lager, die Ende 1971 etwas nledriger
waren als im Vorjahr (—1%), lagen Ende 1972 um
1%/2% darlber. Offenbar waren die Einzethédndler be-
strebt, wegen der erwarteten Vorteile aus der Lager-
entlastung durch die Einflihrung der Mehrweristeuer
zu Jahresende 1972 maglichst hohe Lager zu halten.
Dies ist ihnen jedoch infolge des lebhaften Absatzes
nicht ganz gelungen. Ende November waren die Vor-
rate noch um 6'2% hoher als vor einem Jahr.
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Umsédtze, Wareneingdnge und Lager im Facheinzelhandel!)

lahr Umsdize Waren- Lager?)
eingdnge
Verinderung gegen das Vorjahr in %

1968 ... +40 vy +75
1969 . . + 47 +34 +61
1970 + 81 +75 +472
1571 . . + #5 +86 -9
1972 ... .. +100Q +99 +1 6%

') Ghna Tabekwaren. — 2} Zu Jahresende. — %) Yorldufige Zahlen

Die rege Investitionstétigkeit und die groBziigigen
Einkaufsdispositionen des Einzelhandels lieBen den
GroBhandel stirker wachsen als im Vorjahr (aber
schwacher als 1970). Seine Umsétze waren bei nach-
lassendem Preisauftrieb!) nominell um 12%, real um
fast 8% héher als im Vorjahr, nach 11% (real 4'/2%)
1971 und 13%2% (9%) 1970. Nominell sind hauptséch-
tich die Umsatze von Agrarerzeugnissen, Lebensmit-
teln und Getranken (+12/2%) sowie von Fertig-
waren {+13%) starker gestiegen als im Vorjahr (je
+10%), wogegen real vor allem Rohstoffe und Halb-
erzeugnisse {+9Y2%) sowie Fertigwaren (+8%) viel
hdhere Zuwachsraten erzielten {+2%2% und +4%),
da gerade in diesen Gruppen der Preisaufirieb
schwécher geworden ist. Von den Rohstoffen und
Halberzeugnissen schnitien entsprechend der Kon-
junktureniwickiung Baustoffe (real +19%), Mineral-
Slprodukte (+13%) sowie Chemikalien (+11%)
tberdurchschnittlich gut ab, wogegen die Umsétze
von Brennstoffen infolge des milden Wetters und von
Fellen, Hauten, Leder auf Grund des auBergew&hn-
lich starken Preisauftriebes real weniger verkauft
wurden als im Vorjahr. In der Gruppe Fertigwaren
gingen Elekirowaren (+111/2%), Papier, Papierwaren
und Druckerzeugnisse (+10%) sowie Maschinen
{+9%2%) am besten. Die Wareneingdnge wuchsen

Umsétze und Wareneinginge Im GroBhandel

Branchengruppe Umsdize Wareneinginge
1970 1979 1972 1970 1971 1972
Veréinderung gegen das Verjahr in 9

Agrarerzeugnisse . +11'4 -+ 98 4124 3128 + 87 126
Rohstoffe v. Halberzeugn. +149 4130 +120 +168 4106 4108
Fertigwaren ... ..... .. 144 + 99 +132 +128 4+ 89 4116
Sonstiges ............... + %7 + 67 -+ & + 84 476 + &1

Grofhandel insgesamt . +134 4108 +119 F140 4 %4 4110

ebenso wie die Importe merklich stiarker als im Vor-
jahr (+11% gegen +9Y2%), aber immer noch
schwacher als die Umsdtze. Oie Lager wurden in
allen Branchengruppen, ausgenommen Agrarpro-
dukte, abgebaut.

Y} Der implizite Preisindex des GroBhandels (gewogen mit
der jeweiligen Umsatzstruktur) hat 1972 um 37%, 1971
aber um 6'2% zugenommen,
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Verbrauch von Grundnahrungsmitteln wenig
gesliegen

Der Verbrauch von Grundnahrungsmitteln {Getreide-
produkte, Fleisch, Fette, Zucker, Miich, Eier, Gemise,
Obst einschlieBlich Siidfrlichte, Kartoffeln}, der schon
seit Jahren nur schwach wéichst, nahm 1972 bloB
um 2% zut), Da aber die realen Konsumausgaben
fir Nahrungsmittel und Getrédnke um fast 3% gestie-
gen sind, kann man schiieBen, daB sich die Nach-
frage der Konsumenten weiter zugunsten von weiter-
verarbeiteten und vorgerichteten Produkten sowie
von Getranken verlagert hat. Relativ am starksten ist
dank hiherer Produktion und Einfuhr der Verbrauch
von Gemiise (+5%) und Eiern {+2Y:%) gestiegen.
Infolge des kraftigen Preisauftriebes nahm der
Fileischkonsum nur um 1Y2% zu nach 3%:% im Vor-
jahr. Der Marktverkauf wuchs zwar um 2%, der
Verbrauch der Selbstversorger aus Hausschiachiun-
gen sank aber um 4Y%:%. Schweinefleisch, dessen
Preise am wenigsten stiegen?), wurde noch um 3%
(im Vorjahr um 5%) mehr verbraucht als im Vorjahr,
alle anderen Fleischarten aber weniger. Der Kon-

Verbrauch wichliger Nahrungsmittel

1971 19721}

Ens-  je Kopf daven Ins=- je Kopf davon
gesamt kg aus der gesamf kg aus der
1000+ inlands- 1000t Inlands-

produk- produk=
tion® tion?}
% %

Mehl?) . . 6300 845 923 &150 826 959
Fleisch®) . 4487 602 988 4551 611 90 4
Fet®) . . . 1657 2272 44 1655 222 44 4
Zuckers) . . 3125 M9 986 3125 4t 9 98 4
Mileh?) . ... . 10520 1411 1000 10362 1391 1000
Eier, Mill Stlick . .. 1.8071 2424 847 18510 2485 84’3
Karteffeln Lo 4900 657 %67 4700 631 965
Gemlise .. .... ... 5133 +£88 868 5380 722 86 4
Qbst ainschl. Sidfriichte 6940 931 443 682 & 6 362

") Varldufige Zahlen, — 2) Bei lagerfihigen Waren, insbesondera Mehl und
Zucker, wird unter Inlandsprodukiion die im entsprechenden Zeitraum aus der
inléndischen Erzeugung {auch verschiedener Jahre) tatséchbich verbrauchte
Menge ausgewiesen, Infolge der starken Lagerbewegung inldndischer und ein-
geflihrter Ware decken sich diese Zghlen nich? mit der Inlandsproduktion des
gleichen Jahres. — ?) Waizen und Roggen umgerachnet ayf Mehl — *) Rind-,
Kaib~-, Schweine- und Schaffleisch. — %) Reinfett. — #) Angaben fiir Wirfschafts-
jahre, einschlieBlich Zucker ftir verarbeitende Industrien und Gewerbe -
*) Trinkmilch {nur Yoll- bzw. Kensummilch).

Y Der Index des Verbrauches von Grundnahrungsmitteln
wird durch Gewichtung der verbrauchten Mengen der
erfaBten Nahrungsmittel mit den Verbraucherpreisen 1964
(fir Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschnittlichen Verbraucherpreisen 1964/66)
berechnet. Damit wird die bisherige Berechnung, welche
die Preise 1954 bzw. & 1952/66 zur Gewichiung verwen-
dete, abgeldst. Dieser Index weicht zum Teil von der Kalo-
rienberechnung in den amtiichen Erndhrungsbilanzen ab,
da das Gewicht der einzelnen Nahrungsmittel nach Kalo-
rien und Wert verschieden ist.

%} Gewogen nach Zerféllstabellen wurde 1872 im Durch-
schnitt Rindfleisch um 8%, Kalbfleisch um 10% und
Schweinefleisch um 4Y2% teurer. Der Verbraucherpreis-
index weist noch hbdhere Prelssteigerungen aus, da er
hauptsachlich Gustostiicke erfaft.

sum von Obst ging infolge der niedrigen Inlands-
anlieferung trotz hoherer Einfuhren um etwa 5%
zuriick, der von Sidfrichien erhhte sich aber um
fast 8%. Kartoffeln (—4%), Getreideprodukie
(—212%) und Milch (—1:%) wurden weniger,
Zucker und Fette etwa gleich viel verbraucht wie im
Vorjahr. Die Struktur des Fettverbrauches hat sich
wieder etwas zugunsten von pflanziichen Fetten ver-
schoben. Der Verbrauch von Margarine, Speisedl
und sonstigen pflanzlichen Fetten nahm um etwa 1%
zu, wogegen Schlachifette um 3% weniger, Butter
um 1% mehr verbraucht wurde als im Vorjahr.

Trotz dieser unterschiedlichen Entwicklung hat sich
die Zusammensetzung des Nahrungsmittelverbrau-
ches nur wenig gedndert. Der Anteil der fierischen
Produkie erhdhte sich infolge der Zunahme des Eier-
und Fleischverbrauches etwas, der der pflanzlichen
Erzeugnisse nahm entsprechend ab. Der Bejirag der
Inlandsproduktion zum Gesamtverbrauch von Grund-
nahrungsmitteln, der schon seit 1968 leicht rick-
laufig war, sank kraftig auf 81V2% (1971: 85%), den
niedrigsten Stand seift 1851. Vermindert hat sich
vor allem die Eigenversorgung mit Fleisch ({von
99% auf 20%2%) und Obst (von 62% auf 53%). Der
Verbrauch von Getreideprodukten wurde starker (zu
96%) als im Vorjahr (zu 92%) aus der Inlandspro-
duktion gedeckt. Der Grad der Selbstversorgung mit
den Obrigen Produkten (Fette, Zucker, Eier, Milch,
Gemiise, Kartoffeln) blieb nahezu unveridndert,

Strukitur und Deckung des Nahrungsmittelverbrauchest)
1969 1970 1971 19720 1972 in

% von

1971
in % des Verbrauches

Tierische Erzeugnisse S 548 552 548 551 100¢%
Pilanzliche Erzeugnisse  ...... 452 44 8 452 449 998
Insgesamt ... 100°0  100°0  100°0  100°0  100°4
daven Inlandsproduktion . 870 855 850 81 4 961
Einfuhr . T 130 145 150 186 1247

1} Berechne? dureh Gewichivng der verbrauchten Mengen mit den Verbraucher-
preisen 1964 bzw @ 1964/66. — *) Yorldufige Zahlen.

Arbeitslage

Dazu Statistischs Obersichtan 8 1 bis 8.6

Die anhaltend glnstige Wirtschaftslage fdhrte im
Jahr 1972 zu einer lebhaften Nachfrage nach Ar-
beitskraften. Das Arbeitskrafieangebot erwies sich
zwar als relativ elastisch, da zusétziiche Fremd-
arbeiter eingestellt und weitere Arbeitskrifte aus
dem Bereich der Selbstindigen und der Arbeiis-
markireserve gewonnen werden konnten. Dennoch
kam es zu einer starken Anspannung des Arbeits-
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Der Arbeilsmarkt 1372
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markies, die durch die gesetzliche Verkiirzung der
Normalarbeitszeit noch etwas verschérft wurde.

Die Beschéftigungsausweitung blieb nur knapp hin-
ter dem Rekordzuwachs des Jahres 1971 zuriick. Der
Schwerpunkt der Beschéftigungsexpansion lag im
Dienstleistungsbereich und in der Bauwirtschaft. Die
Arbeitslosigkeit konnte dank mildem Winter und
guter Auftragslage weiter gesenkt werden. Sie be-
schrankte sich fast nur noch auf Saisonarbeitsiose
und bedingt Vermittlungsgeeignete, Das Stelien-
angebot erreichte einen neuen Hoéchststand, der Zu-
wachs der offenen Stelien flachte aber etwas ab.

Der Arbeltsmarkt 1972

Beschiiftigte Arbeitsuchende Offene Stellen
Stand Verdnde-  Stand Verdinde.  Stand Yerénde-

rung ge- rung ge- tung ge~

gen das gen das gen das

Yarjahr Varjahs Verjahr

in 1.000

@ 1968 . 23393 —202 723 +6'2 e — 48
@ 1969 23577 +183 682 -41 339 + 63
2 1970 23892 +315 595 -37 453 +11 4
1971 . . . 2 454’9 +657 529 —& 6 559 +1046
Z 1972 ... 25127 579 500 -2 620 + 61
1972. @ 1. Gu 24435 +60'3 693 —84 547 + 58
@ n o, 24996 +561 i28 +02 67 & + 44
g, 25549  +521 a5t +04 632 + 57
BIv. 25528  +630 528 —4'0 50°5 + 85

@: Haupiverband der Gsterreichischen Sozidlversicherungstrdger und
Bundesministeriom fir soziale Yerwaliung
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Die ungiinstige Altersstruktur hatte im vergangenen
Jahrzehnt die Erweiterung des Arbeitskrafteangebotes
gebremst. In den siebziger Jahren bessern sich die
demographischen Voraussetzungen fir das inlédn-
dische Erwerbspotential. 1972 nahm die Bevdlkerung
im erwerbsfahigen Alter laut Schétzung des Beirates
fir Wirtschafts- und Sozialfragen um 6300 zu. Wah-
rend sich die Zahl der erwerbsfdhigen Frauen noch
etwas verringerte (—1.600), ist die der Manner be-
reits merklich gestiegen {-+7.800).

Bevolkerung im erwerbsfihigen Alter!)

Ménnlich Weiblich Zusammen
in 1000 Yerinde- in 1 000 Verdnde- in 1000 Verdnda-
rung ge- rung ge- ruhg ge-
gen Yor- gen Yor- gen Yor-
jehr in % jahr in % jahr in %
#1968 . 21538 —02 21547 —05 43086 —03
1969 . 21514 —01 21438 —05 42952 ~03
@ 1970 . 21510 —00 21341 —05 42851 —02
& 1971 21584 402 21293 —072 42837 —00
@ 1972 21623 +0% 21277 —01 42900 +01

Q; Varausschiilzung des Beirates fiir Wirtschafts- und Seozialfragen umge-
schatzt auf lahresdurchschnitt. — ') Mdnner: 15 bis unter 85 fahre. Frayen: 15
Bis vnter 60 Jahre.

Die Zahl der Erwerbstétigen {(einschlieBlich Seibstin-
diger und Mithelfender) wuchs im Jahr 1972 um rund
27.000. Die Zahl der Selbsiiindigen und Mithelfen-
den sank um etwa 31.000, davon in der Landwirt-
schaft um rund 26000 Da die Zahl der Prisenzdie-
ner infolge der Verkirzung der Wehrpflicht um rund
5,000 abnahm, standen der Wirischaft zusatzlich etwa
32000 Erwerbstdtige (rund 63.000 Unselbstindige)
zur Verfiigung.

Anhaltend starke Beschiftigungsausweitung

tm Jahresdurchschniti wurden 2,512700 Arbeit-
nehmer beschéftigt, davon 936.300 Frauen. Zur Be-
schaftigungssieigerung um 57.900 (2'4%) trugen die
Frauen relativ starker bei (426300 oder 2'9%) als
die Manner {+31.600 oder 2 0%). Das geht vor allem
darauf zuriick, daB der Dienstleistungssektor mit sei-
nem hohen Frauvenanteil die Beschiftigung stark
ausweitete und das Angebot relativ elastisch war.
Frauen konnten vor allem aus der Arbeitsmarkt-
reserve (Hausfrauen) und aus dem Bereich der Selb-
stAndigen gewonnen werden.

Auch die auslédndischen Arbeitskrafte waren wieder
in hohem MaBe an der Beschafligungsexpansion be-
teiligt. Im Jahresdurchschnitt wurden 186.500 Fremd-
arbeiter gezahlt, um 37.900 oder 255% mehr als im
Vorjahr. Die Zahl der Ausidnder wird allerdings
durch Doppelzdhiungen und Erfassung von nicht
mehr in Osterreich beschiftigten Auslindern gegen
Jahresende zunehmend iberhéht. Im Jahresdurch-
schnitt dirfte dieser Effekt schitzungsweise 10%
betragen. Von den Fremdarbeitern entfielen etwas
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tber 70% auf Ménner (von der Gesamtbeschéftigung
nur 827%). Fast zwei Finfte! der in Osterreich be-
schaftigien Ausldnder waren in der Industrie und
rund ein Viertel im Baugewerbe tatig. Der Anteil der
Ausldnder an den Beschiftigten betrug im Jahres-
durchschnitt 7°4% (in Vorarlberg bereits 21%), Ende
Juni im Baugewerbe etwa 18%, im Fremdenverkehr
etwa 17% und in der Industrie 10%.

Von den Fremdarbeitern kamen 777% aus Juge-
slawien und 114% aus der Tlrkei. Der Anteil der
Jugoslawen hatte leicht steigende Tendenz. Das
zeigt, daB es keine besonderen Schwierigkeiten be-
reitete, aus diesem Nachbarland Arbeitskrifte zu ge-
winnen. Die Kontingente haben in den leizten Jahren
stark an Bedeutung verloren. 1972 waren nur noch
etwa zwei Drittel der Fremdarbeiter im Kontingent
beschaftigt, der Rest erhielt Einzelgenshmigungen
(die von den lokalen Interessenvertretungen bewilligt
werden).

Beschéttigte ausldandische Arbeltskrafte

Beschdffigte VYerdnderung gegen das Vorjahr
Ausldnder
insgesarnt") absolut in %
@ 1968 42 500 + 1.600 + 26
Z 1969 82 400 +19.500 +318
z 1970 109 200 +26.800 32 5
2 1971 . 148 500 +3%.400 +-361
1972 ... . 186.465 +37 929 +253

Y} Bis einschlieBlich 1971 Schdizyng auf Grund der Stalistiken des Buades-
minisferiums fijr soziale Yerwaltung ber die Beschdftigung von Auvsldndern,

Geringere Abwanderung in die Bundesrepublik
Deutschland

Die Abwanderung osterreichischer Arbeitskréfte in
die Bundesrepublik Deutschland hielt an, sie war
aber weit schwicher als in den letzien Jahren, weil
sich die Konjunkiur in der BRD entspannte und der
Arbeitskrafiesog nach den Olympischen Spielen
nachlieB. Ende Juni 1972 wurden in der BRD mit
99.300 osterreichischen Arbeitnehmern um 6200
mehr gezéhit als im Juni 1971. Im Vorjahr hatte die
Zunahme noch 15700 betragen. in Minchen waren
im Juni 3.500 dsterreichische Arbeitskrafte mehr be-
schafiigt als 1971, im September (Ende der Olympi-
schen Spiele) betrug der Zuwachs nur noch 600.
Auch im bayrischen Grenzgebiet gab es im Septem-
ber fast keine Netto-Zuwanderung von Osterreichern
{(+1.200). Die Zah! der in der Schweiz beschélftigten
Usterreicher verringerte sich dem léngerfristigen
Trend entsprechend um 1.000.

Beschiiftigungsverlagerung zum tertidren Seklor

in der Aufschwungphase der Konjunktur hatte die In-
dustrie den Uberwiegenden Teil der zusétzlichen
Arbeitskrafte an sich gezogen, in den letzten beiden
Jahren verschob sich die Beschaftigungsstruktur zu-

Struktur der Beschifligung
1971 1972  Beschéftigte Verdnderung gegen

Ende Juli das Yorjahr
oz-Anteile 1972 absolut in %
Lond- und Forsiwirtschoft 243 223 56476 ~— 4.041 —é7
Bergbau, Indusirie und
Gewerbe .. 4928 4912 1,246 538 +21 584 +18
Energies u. Wasservers. 121 120 30,332 -+ 340 411
Bergbau, Sieinev,Erden 131 126 31 908 -~ 732 -—22
MNahrungsmittel, Ge-
trinke und Tabak .. 436 426 108,128 ~ 8 —03
Textilien ...... . -3'02 295 74 860 ~ 275 —04
Bekleidung vnd Sehuhe 315 313 79323 + 1039 +13
Leder v ~ersatzstaffe 028 027 6.950 + 102 +15
Holzverarbeilung .oa362 300 76.077 + 8%0 +12
Papiererzeugung und
-vararbeitung 124 114 29341 ~— 1420 —4 6
Graphisches Gewerbe
Yerlagswesen . 141 136 34 579 ~ 397 —11
Chemie . ... 307 306 77.702 + 1272 +17
Stein- und Glaswaren 170 174 44.050 + t734 +41
Erzeugung und Verer-
beitung v Metallen 1507 1511 383487 + 8.867 +24
Bavuwesen 1043 1063 269 .61 ~+10 526 +41
Dienstleistungen 48'2¢ 4845 1,234 473 +34.050 +28
Handel 132 1163 294.529 +13.049 +46
Beherbergungs- und
Gaststdttenwesen 378 37 93.859 ~ 39 —00
Verkehr . . 603 584 148.167 ~ 1778 —12
Geld- u. Privalversich, 242 256 64839 + 4616 +77
Rechts- und Wirtschafts-
dienste . . . 157 184 41.678 + 2769 +71
Korperpflege vnd
Reinigung . 145 138 34 996 - 997 ~28
Kunst, Unterhaltung,
Sport ... . 0'é5 043 15 882 ~ 270 —-17
Gesundheits- vnd
Firsorgewesen . . 212 19 4% 308 — 338 —63
Unterricht u. Forschung 117 123 31.289 + 2101 +72
OHent] Kérperschoften 1578 1619 £10 865 +18.703 +48
Haushaliung . 60 054 13784 -~ 1.041 —70
Hauswartung e 14 139 35,277 4 255 +07
Insgesamt .. 100°G0 100°00 2.537 487 +51 593 +2'1
Mdnner o 6305 6287 1 595.288 +-28.026 +18
Fraven 3695 I7TI13 942199 +23 567 +26

@: Hauplverband der 8sferreichischen Sozialversicherungstriger

gunsten der Diensileistungen und der Bauwirt-
schaft.

Die Zahl der im Dienstleistungssektor beschéftigten
Arbeitnehmer war nach der Juli-Zahlung des Haupt-
verbandes der dsterreichischen Sozialversicherungs-
trager um 34.100 {2'8%) hoher als im Vorjahr. Die
Zahl der Frauen in diesem Bereich stieg um 19.200
(35%). Das Schwergewicht der Expansion lag bei
Banken und Versicherungen, Rechts- und Wirt
schaftsdiensten, Unterrichtswesen, Handel und
Offentlichem Dienst. Im industriell-gewerblichen Sek-
tor lieB die gute Baukonjunktur die Beschaftigung im
Bauwesen sowie in der Stein- und Glaswarenerzeu-
gung stark steigen. Der langfristige Rlckgang der
Beschaftigung in der Land- und Forstwirtschaft, im
Bergbau und in der Papiererzeugung hielt an.

Industriebeschiftigung wuchs etwas stérker als Im
Vorjahr

Die Industriebeschéaftigung nahm 1972 ebenso rasch
zu wie die Gesamtbeschéftigung (sowohl Ménner
als auch Frauen). Die Zah! der Arbeitskrafte in der
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Industrie war mit 663.200 um 15400 (24%) hdher als
im Vorjahr, Die Ausweitung der Industriebeschéfti-
gung war infolge der kraftigen Beschleunigung im
IV. Quartal etwas stédrker als im letzten Jahr (14.200
oder 2'2%). Das Schwergewicht der Expansion lag
im KonsumgUterbereich. Elektroindusirie, Beklei-
dungsindustrie, Fahrzeugindustrie und holzverarbei-
tende Industrie weiteten ihre Belegschaften am stérk-
sten aus. Rilckldufig war die Beschaftigung vor allem
in der papiererzeugenden Industrie und in den Berg-
werken.

Die Industriebeschiftigung 1972

@ 1972 Yerdnderung gegen
das Yorjahr
absolut in %
Bergwerke e e 18.132 - Bt - 43
Eisenerzevgende Industri . 40,516 — 465 — 11
Erdéfindustrie . ... ... .. 8 449 + 467 + 59
Stein- und keramische Indusirie 30.436 + 1.378 + 47
Glasindustrie . . .. 9947 + 99 + 10
Chemischa tndustrie . 62 941 + 1.953 + 32
Papiererzeugende Industrie 16,744 —  B8&Y — 30
Papierverarbeitende Industrie 10.275 — 142 -~ 14
Filmindusteie .. ..... ... ... 1.851 + 18§ +112
Holzverarbeitende industrie ... 28738 + 1.343 + 49
Nahrungs- und GenuBmittel-
indusitie . .. .., 52805 + 943 + 18
Ledererzeugende Industrie . 2 464 + 4 + 17
Ledarverarbeitende Industrie 17178 + 174 + 10
Giefetrerindustrie . 12 405 — 356 — 28
Mefallindustrie . P 8.248 — 327 — 38
Maschinen~ v, Stahlbauindustrie 71 645 + 1818 + 2%
Fahrzeugindusirie . 30.808 + 1495 + 51
Eisen- und Metdllwarenindustrie 64183 + 2026 + 33
Elektroindustria . . 65 480 + 3493 + 60
Textilindustrie . . £6,508 4 T 4 11
Bekleidungsindustrie 40.534 4 2219 + 38
Gaswerke ... .. .,.,.. 2,657 — 183 — 64
Insgesamt 663204 +15.391 + 4
Mdénner . . 430 560 + 84640 + 20
Fraven . . 232644 + 6751 + 39

Q: Osterreichisches Stafistisches Zentralami. Industrie insgesami chne Sdges
industrie und Elektrizitétswerke. — *) YoriGufige Zahlen.

Die Ausweitung der Industriebeschéftigung um 15.400
ist zum groBten Teil der starkeren Heranziehung aus-
landischer Arbeitskrafte zu danken (+10.800 oder
20%). Von den zusétzlichen inlandischen Arbeits-
kriften (etwa 24.000) nahm die Industrie nur einen
relativ kleinen Teil auf (4.500). Der Anteil der aus-
landischen Arbeitskrafte an den Industriebeschéftig-
ten betrug im Jahresdurchschnitt 9 9% . Uberdurch-
schnittlich hoch ist der Auslanderanteil vor allem in
der Textilindustrie (22%), in der GieBereiindustrie
{21%) und in der ledererzeugenden Indusirie {17%).
Zusdtzliche inldndische Arbeitskrafte konnten vor
allem Erdéiindustrie, Fahrzeugindustrie, Elektro- und
Bekleidungsindustrie gewinnen. In der Textilindu-
strie wurde der Riickgang der inlédndischen Arbeits-
Kridfie durch die Einstellung von Fremdarbeitern
Uberkompensiert.

148

Beschiftigte In- und Ausiiinder in der Industrie

Inldander Auslinder

& 1972%) VYerdnderung @ 1972%) Verdnderung
gegen das Yorjahr gegen das Yorjahr

absalut  in% ubselut in 9%

Bergwerke .. 17829 — 856 — 46 303 4+ 45 +174
Eisenerz Industrie .. T — 446 — 14 178 + 79 + 46
Erdélindustrie .. ... . B404 + A57 4+ 58 4% + 10 4286
Stein- u keram, Ind. 2713% ++ 551 4 21 3301 4+ 827 1334
Glasindustrie .. ... . B924 — 134 —17 1023 4+ 253 +329
Chemische Indystria .. 57041 4+ 709 4 13 5850 + 1244 +270
Papiererzeugende Ind. 16327 — 964 — 34 87 + 75 4219
Papierverarb. indusirie 8907 — 269 — 29 1368 + 127 4102
Filmindustrie ... 1776 + 166 +103 » + 20 364
Holzverarb. Industrie 25.062 4+ 574 + 23 3676 4 769 4265
Nahrungs- und GenuB-

mittelindustrie . ... 48566 — 82 — 02 4239 + 1025 +29
Ledererzeugende Ind. 2051 — 7 — 34 413 + 113 377
Ledervararb. Indystrie. 15742 — 43 — 03 1436 + 217 +178
GieBereiindystrie . 9741 — 368 — 36 2664 + 12 4 05
Metailindustrie .. ... 7.522 — 403 — 51 726 + 78 4117
Maschinen- und

Stahibauvindustrie 66562 +1.066 -+ 186 5083 + 752 4174
Fahrzeugindusirie . . 29.210 1305 4 47 1598 + 190 +135
Eisen- und

Metaliweranindusirie 57470 + 770 4 1'% 6713 + 1256 4230
Elektroindustrie ... . . 60263 2442 4 42 3417 + 1251 4300
Textilindustrie .. ... 51653 — 888 — 17 14855 + 1617 +122
Bekleidungsindustria 36078 +1266 + 36 4476 4 953 +271
Gaswerke .. ..... 2678 — 191 — 67 19 + 8 4727

Insgesam? 597729 44472 08 65.47% +1091% +200

+

@: Osterreichisches Stefistisches Zenfralamt. Industrie insgesamt chne Sdge-
industrie und Elekirizitdtswerke — '} Vorldufige Zahlen.

Ein Teil der zusétzlichen Arbeitskrifte wurde in der
Industrie bendétigt, um die Verkiirzung der Normal-
arbeitszeit auszugleichen. Die Arbeitszeit war kollek-
tivvertraglich mit 1. Janner 1972 um 1 Stunde
wdchentlich, also rund 4 Stunden {2'5%) monatiich
gesenkt worden. Die tatsichiich geleistete Arbeits-
zeit je Industriearbeiter ging im Jahresdurchschnitt
um 31 Stunden (1'9%} zuriick, wobei zu beriicksich-
tigen ist, daB es 1972 infolge der unterschiedlichen
Lage der Weihnachtsfeiertage um 4 Arbeitstage weni-
ger gab als 1971. Der Rickgang der gesetzlichen
Arbeitszeit wurde somit zu einem Teill durch Uber-
stunden kompensiert.

Entwicklung der Arbeitszeit je Arbeiter in der Industrie

Geleistete monatliche  Yerdnderung gegen
Arbeitsstunden das Vorjahr

je Arbeiter?) absolut in %
2 1968 . 167 4 +12 +07
& 1969 . 1671 —03 —02
1970 .. . 1622 —4'9 —29
F191 ... 160'6 —16 —1'0
@ 1972y ... 15875 —31 —1'?

Q: 8undeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie) und Oster~
reichisches Statistisches Zentralamt. — *) Ohne Heimarbeiter. — *} Vorliufige
Zahlen.

Niedrige Salsonarbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit erreichte 1972 einen neuen Tief-
stand, da die Saisonarbeitslosigkeit dank der giin-
stigen Witterung und der tebhafien Nachfrage weiter
verringert werden Konnte. Im Jahresdurchschnitt
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wurden 50.000 Personen (davon nur 15300 Minner)
vorgemerkt, um 2900 weniger als im letzten Jahr.
Vor allem ging die Zahl der arbeitslosen Méanner in
Saisonberufen zuriick: Bauberufe —1.800, land- und
forstwirtschafiliche Berufe —600 und Steinarbeiter
—200. Unter den Arbeitslosen iberwiegen bedingt
Vermittlungsgeeignete. Beriicksichtigt man nur die
voll Vermittlungsgeeigneten, dann betrug die Arbeits-
losenrate nur 09% stati 19%

Die Arbeitslosigkeit 1972

Vorgemerkfa Arbeifsuchenda

Ménner Fraven tnsgesamt
Stand  Verdnde- Stand Verdnde- Stand  Verdnde-
rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Vaorjahr VYorjahr Yorjchr
in 1 000 Personen
21968 . . 328  +60 396 402 723 + 62
1969 ... 311 —-17 371 —25 82 — &1
@ 1970 . 242 70 353 ~-1'8 525 — 87
& 191 .17 —65 353 —01 529 — &6
2 1972 . 153 —24 347 —-05 500 — 27

Q: Bendesministerivm fir soziale Yerwaltung.

Die Arbelislosigkelt in einzelnen Berutsobergruppen

Yorgemerkte Arbeitsuchende

@ 1971  Verdnderung ¢ 1972 Verdaderung
gegen das Yorjohr gegen das Yorjahr

absolut  in % absolut in %
Land- v, forstwirtschafil.

Berufe AT41 — 938 —168 4124 — &7 —130
Steinarbeiter . 976 — 399 —290 7583 -— 223 228
Bauberufe . N £891 —3986 —366 5415 —-1776 —258
Metallarbeitar, Elektriker 2822 — 115 — 39 2848 4+ 26 4+ 09
Holzverarbeiter 859 — 195 —185 B0 — 49 — 57
Textilberufe . 1427 + 20 + 14 1274 — 133 —107
Bekleidungs- bnd

Sehuhhersteller . 3864 — 46 — 12 379 — 6 —17
Mahrungs- und Genull-

mittelhersteller . 784 — 55 — &6 711 — 73 — 93
Hilfsberufe aflgem Art 4054 -+ 6% + 17 385% — 195 — 48
Handelsberufe . 4043 —~ 289 — 67 4200 + 157 + 39
Hotel-, Gaststdtten- und

Kiichenberufe 6229 — & - Q7 6409 + 180 + 29
Reinigungsbetufe . . 26 4+ 73 + 28 2605 — 36 — 14
Aligemeine Yervwaltungs-

und Biiroberufe .. 5597 — 141 =~ 235 3675 + 78 L 14
Sonstige e 3013 — 489 — 58 7840 — 173 - 22

Insgesamt . 52940 —6534 170 50022 —2918 — 55
Mdnner . 17.688 —6.467 =268 15277 —2411 =136
Fraven 35252 — 87 — Q2 J4TEE — ST —14
Q: Bundesministerium fir soziale Yerwaltung.
Das Stellenangebot 1572
Qifene Stellen
Mdaner Frauen Insgasamt

Stand  Verdnde- Stand Veréinde- Stand  Verdnde-

rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Verjahr Vorjehr Varjahr
in 1.000
2 1968 124 —40 150 —08 276 — 48
o 1969 165 +3'9 174 +24 339 + 53
21970 . . 263 +%8 190 +16 453 +11'4
2 1971 . 353 +92 204 +14 559 4104
@ 1972 . A%S +4'0 225 +21 620 + 61

@ Bundasministarivm fir soziale Verwaliung.

Die Zahl der offenen Stelien war im Jahresmittel mit
62.00C um &.100 (109%) hdher als 1971. Die Auswei-
fung des Stellenangebotes war geringer als im Vor-
jahr (1971: +10.600 oder 235%). In der zweiten
Jahreshélfte erhéhte sich jedoch der Vorjahresvor-
sprung, insbesondere in den Metallberufen, wieder
etwas.

Verkehr

Dazu Statistische Obarsichten 91 bis 911

Die Nachfrage nach Transportleistungen hat sich
1972 nach dem ruhigen Verlauf im Vorjahr wieder
kraftig belebt. Im Personenverkehr nahmen sowohl
der Massen- wie der Individualverkehr auBergewdhn-
lich stark zu; aber auch im Giiterverkehr stieg die
Zahl der n-t-km um 26%. Die Verinderungsraien
waren allerdings bei den einzelnen Verkehrstragern
sehr unterschiedlich.

bie Verkehrspolitik paBte im Berichtsjahr die Tarife
der offentlichen Verkehrsmittel an die Erhdhung der
Kosten an, ergriff auf Grund eines Dringlichkeits-
planes fiir den StraBenbau wichtige BaumaBnahmen
und férderte die Marktposition der Gsterreichischen
Luftfahrigesellschaft AUA. Zur Sanierung der DDSG
wurde ein langfristiges Konzept erstelli.

Der Nachrichtenverkehr expandierie weiter kréafiig;
die Anfang der fanfziger Jahre begonnene Vollauto-
matisierung des dsterreichischen Fernsprechnetzes
konnte zu Jahresende abgeschlossen werden.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern

1971 1972 Yerdnderung
gegen das Vorjahr
Mill. nefekm in %
Bahn ...... 2.8967 98834 -1
Strafle’) ... anzz 342307 +10°0
Schiff . .. 2.010% 2.105'4 + 47
Insgesamt . 150192 15.411°8%) + 2'6

Y} Gewerblicher Farnverkehr. — ) Schidfzung.

Unterschiedliche Entwicklung im Giiterverkehr

Die statistisch erfaBten Verkehrsleistungen erreich-
ten zwar neue Hochstwerte, die Steigerungsrate
gegen 1971 ist aber mit 26% ma&Big; insbesondere
wenn man beriicksichtigt, daB die Leistungen im
Vorjahr unter das Niveau von 1970 gesunken waren.
Die Wachstumsrate im Transport blieb betrachtlich
hinter der Produktionssteigerung und der gesamt-
wirtschaftlichen Expansion zuriick. Die Ursache iiegt
vor allem in der Umstellung auf leichtgewichtige
Materialien in allen Erzeugungssparten, wodurch die
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n-t-km-Leistung (Gewicht X Weg) sinkt. AuBerdem
ist zu berlicksichiigen, daB vom StraBen-Giiterver-
kehr nur der gewerbliche Fernverkehr erfaBt wird.
Nehmen die statistisch nicht erfaBten Transporte im
Nahverkehr und Werkverkehr rascher zu als der
gewerbliche Fernverkehr — dafiir spricht die Ent-
wicklung des Lastkrafiwagen-Bestandes —, dann ist
die ausgewiesene Wachstumsrate zu niedrig. Die
Entwicklung des gesamten Verkehrsaufkommens
wird dadurch aber nur um einige Zehntelprozent-
punkie verandert.

Verkehrsleistungen der UBB

1%70 1971 1972 1971 1972
Yerdnderung
gegen das Vor=
Mill. jehrin %
Gierverkehr
Zug-km ... B3 340 343 +21  +10
Waganachs-km 20533 20773 20984 +12 410
n-f<km ... . . ., Po332 9867 98834 —04 0%
davon Binnen- v Aullen-
hardelsverkehr . ... 77240 76111 74952 ~-15 —13§
Transit . . 22092 22856 23882 +35 45
Wagensiellungen') ... 64580 65060 65960 —23 +14
Beférderte Giter®) 1 520 508 510 ~23 405}
Parsonenverkehr
Zug-km . ... . 534 541 345 +14 408
Wagenachs-km . 10854 11258 11577 437 +28
fefukem ... . ... .. 11055 11611 11953 +30 +29
Beférderie Parsonen .. .. 157 2 163 8 +42 .
Verkaufte Karten . . 547 54'9 528 +04 —38

Y Normal- und Schmalspur, Jahresdurchsehnift Stick je Arbeitstag. — *) Ein-
schlieBlich St0ck- und Bienstgut. — %) Schétzung.,

Die Nachfragebelebung erfaBte nicht alle Verkehrs-
triger. Wihrend der gewerbliche StraBenfernverkehr
und die Leistung der Donauschiffahrt in n-t-km zu-
nahm, stagnierten die Bahntransporie (—01%). lhr
Anteil an der Gesamtleistung sank von 658% auf
641%). Ohne Transite (+45%) blieb der Bahnver-
kehr (in n-t-km) sogar um 15% unter dem Ver-
gleichsjahr und war um 3% schwicher als 1970. In
der Ein- und Ausfuhr wurden etwas geringere Giiter-
mengen transportiert als 1971, obwohl der AuBen-
handel in beiden Richtungen stieg (Ausfuhr +5%,
Einfuhr +7%). Die Abwanderung zur Strafie, die im
grenziiberschreitenden Verkehr seit Jahren beson-
ders stark ausgeprégt ist, hat sich somit offensicht-
lich weiter fortgesetzt.

Die Wagenanforderungen fiir Binnenverkehr und
Export waren wenig hoéher als im Vorjahr. Mehr
Wagen wurden nur fiir Kunstdiinger, Zuckerriiben
und Nahrungsmiitel sowie Eisen und Metalle be-
notigt. Erst im IV, Quartal war der Bedarf héher als
im Vorjahr (+55%, ohne Stlickgut +8%), im Durch-

1} Er ist noch geringer (stwa 50%), wenn man die stati-
stisch erfaBten Relationen des Strafienverkehrs einbezieht.
Siehe W. Kohthauser, Die Strukiur des StraBengiiterver-
kehrs, Monatsberichte des Osterrsichischen institutes fiir
Wirtschafisforschung, Jg. 1971, Heft 10, S 394 1.
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schnitt der ersten drei Quartale waren um 2% weni-
ger angefordert worden, Diese Belebung diirfte je-
doch vorwiegend auf die mit der Einfilhrung der
Mehrwertsteuer ab 1. Janner 1973 zusammenhan-
gende spekulative Vorziehung von Geschéften {La-
gerauffiillung von Produzenten und Konsumenten)
zurlickzufilhren sein.

Die OBB war auch im Berichtsjahr bemilht, den
Huckepackverkehr weiter auszubauen?). Der erste
Versuch im Jahr 1970/71 (Arlbergtunnel} erwies sich
als zu wenig attraktiv und mufite Mitte 1971 wieder
aufgegeben werden. Im Frilhjahr 1972 foigte auf der
Strecke Wien—Nirnberg ein zweiter Versuch, der
sich bisher ebenfalis nicht durchsetzen konnte, im
Gegensatz zu Deutschland, ltalien und Frankreich,
wo die StraBenfrachter die Vorteile des Huckepack-
transpories niitzen Mit Hilfe eines verbesserten
technischen Angebotes (neben dem Kranbetrieb ist
auch stirnseitige Verladung moglich), glinstigeren
Frachtbedingungen und Lkw-Frachisonderkontingen-
ten filr Deutschland, sofern der StraBenfrachter sich
des Huckepackverkehrs bedient, hofft man, 1973 den
Kundenkreis erweitern zu kdnnen. Voraussetzung fir
jeden Huckepackverkehr sind Ganzziige mit entspre-
chend niedrigen Frachtsatzen. Dafiir scheint aber in
dieser Verkehrsrelation nicht genligend Transport-
substrat anzufallen. Denn auch die Nachfrage deut-
scher Frachter fiir diese Huckepackstrecke isi ge-
ring. Da sowohl die Bahnen wie die Verkehrspolitik
zur Entlastung der StraBe am Huckepackverkehr
interessiert sind, muB das Risikokapital fiir sclche
Werbung zunidchst von ihnen aufgebracht werden.
Einem erwiinschten Massenabsatz mufl auch im Ver-
kehr der Niedrigpreis vorausgehen?).

Die einschneidenste TarifmaBnahme der OBB im
Berichisjahr war die Erhéhung und Differenzierung
der Preise ab Méarz 1972Y). Das Werttarifsystem wurde
weiter zugunsten der Gewichtstarifierung einge-
schrankt, die Giltertarife sind um rund 15% und die
Personentarife um 24% erhdht worden (Regeltarif-
index um 15'4% bzw. 167% im Personenverkehr).
Da 1972 alle europdischen Bahnverwaltungen ihre
Tarife anhoben und die OBB-Tarife auch nach der
Erhéhung noch im europaischen Mittelfeld liegen,
ergab sich fir die verladende Wirtschaft und die Rei-
senden im Verhdltnis zu anderen Léndern keine

2} Im November 1871 wurde die Huckepack-Transport-
Ges. m. b. H. (Hucketrans) gegriindet, an der, nach Kapital-
aufstockung durch das Bundesministerium f{ir Finanzen im
Dezember 1871 auf 8'5 Mill. S, die OBB zu 79 4% beteiligt
sind. Weitere Teilhaber sind Verband osterreichischer Fern-
frachter und Simmering-Graz-Pauker AG (Niederflurwagen).
%) Vgl. hiszu: K. Wundsan, Den Huckepackverkehr hucke-
pack nehmen, in: Zeitschriit Verkehr 5, 1973, 8. 153 ff.

Y} Siche W. Kohlhauser, Die Tariferhbhung der Bundes-
bahnen, Monatsberichte des Osterreichischen institutes flir
Wirtschaftsforschung, Jg. 1972, Heft 2, 8. 511f
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Finanzlelle Gebarung der UBBY)

1971 1972 Verdnderung

gegen das

Mill. § Yorjahr in %
Beiriebtausgaben 14087 2 15.5623 +105
Befriebseinnahmen . .11 6741 12776 4 + 94
davon Persananverkehr . . . 2540 4 27382 + 78
Gilterverkehr (Kassenerfolg) 58402 6.619°4 +133
Gitarverkehr (Wirischafiserfolg) 56232 6.149 & + 94
Senstige Elnnahmen . 12452 1.368'8 + 99
Bundeszuschu8 . 20500 20500 00
Betriebsabgang ... . Lo 2411 27858 +15'5
AuBerordentlichar Aviwand 9301 13393 +440Q
Gesamtabgang . 33413 41251 +233
Gesamtavsgaben . . 15017 3 16901 & +125

"} Ein- und Ausgabenrechnung der kameralistischen Buchfithrung (die Gewinn.

und Verlustrechnung ergibt davon abweichende Ergebnisse) — 3) Vorldufige

Zahlen

Gberhthie Belastung. Auch ist das AusmaB der
Tariferh6hungen gemessen an der Kosteneniwick-
lung und der Einkommensteigerung seit der letzten
Tariferhfhung von 1966 als maBig anzusehen.

Das Ziel der Tariferhéhung, im Personen- wie im
Gaterverkehr jahrlich je 480 Mill. S Mehreinnahmen
zu erzielen, wurde nur im Giterverkehr erreicht
(10-Monats-Basis), wobei sich die von den OBB vor-
ausgeschétzte AuftragseinbuBe als richtig erwies. Im
Personenverkehr hingegen blieben die Mehreinnah-
men weit unter der Schatzung: sie erhdhten sich nur
um 1976 Mill. S Der Betriebsabgang 1972 ist daher
mit 27858 Mill. 8 um 155% hdéher als 1971. Ein-
schlieBlich der auBerordentiichen Aufwendungen, die
um 44% stiegen, betragt das Defizit 41251 Mill. 8
(+235%). Da der Bund jahrlich 20500 Mill. S fir
Pensionen und Subventionstarife zuschieft, bendti-
gen die OBB im Berichtsjahr de facto 61751 Mill. S
aus Steuermitteln, 14 5% mehr als 1971 und 483%
der Gesamteinnahmen Die Bahnbenlizer kommen
nur rund zur Halfte fir die Transportkosten auf. Wird
die bisherige administrative Tarifpolitik fortgefiihrt,

Giiterverkehr auf der Donau

1971 1972 Verdnderung gegen
t das Yerjahrin 9%
1574 1972
Insgasamt 5215900  &.683.52% —183 — 75
davon Einfuhr 3,430.338 3,878 759 —2%7 +131
Ausfuhr 837 415 804 471 + 27 - 37
Transit . ... . 899 741 810.959 —14 3 — %9
Inland . ... 1.048 406 1187 840 +21°0 +133
Wichtige Waran {chne Transif}
Kohle, Koks 1,150.763 1,217 224 —222 + 58
Eisenerz 993 920 1,412 569 — 38 421
Metalle . . o 658,817 575 505 — 25 —-12'6
Mineraldlev. Produkte 1,818,871 1 $03.092 -3t 1 + &6
Getreide ..., .. 40 901 48277 —32'9 —207
Hafenumschlag
Linz . 4,233.103 4,747 Q13 - 27 +121
Wien . . 1,851 363 1,951 800 —33'9 + 54
Iinternationaler Yerkehr
mitdem Westen 1.596.729 1209207 —222 243
Internationaler Yerkehr
mit dem Osten 24671024 3476023 —266 +30 1

1aBt sich voraussehen, daB dieser Anteil immer klel-
ner wird, da Tariferhéhungen in relativ groBen Zeit-
absianden und im bisherigen AusmaB zu immer
gréBeren realen Defiziten fihren. Bahnwirtschaftlich
wie auch volkswirtschaftlich wére eine kontinuier-
liche Preisanpassung besser geeignet, das Defizit
alim&hlich zu verringern.

Die Schiffahirt auf der Donau wurde im Berichisjahr
vor allem durch Niederwasser im Abschnitt Regens-
burg—Komorn behindert. {Nur in den Monaten Mai
bis August herrschten normale Fahrbedingungen.)
Davon wurden die Transite und die Transporte von
und nach Deutschland betroffen, die um 10% und
24% niedriger waren als 1971. Der Verlust konnte
allerdings durch hdhere Verfrachtungen im Ostver-
kehr {-+30%) teilweise kompensiert werden

Die d&sterreichische Schiffahrtsgruppe befdrderte
nur 24 Mill. t Glter statt der durch Transportabspra-
chen geplanten 27 Mill. t AuBer den unglinstigen
Schiffahrisbedingungen wirkien sich auch Marki-
faktoren negativ aus. So deckien frithere Bezieher
von VOEST-Produkten ihren Bedarf anderweitig, die
hohen Kohlenreserven in Linz lHeflen den import-
bedarf sinken, Im Osthandel gelang es den Ostlan-
dern verstarki cif zu liefern und fob zu beziehen. Das
Niederwasser im obsren Donauabschnitt erlaubte es
nicht, die gesamien {iber deutsche Hafen kommen-
den Eisenerzlieferungen zu verschiffen. Ebenso muB-
ten Gber Jugosiawien eingefahrene Brasilerze in
Wien UOberwintern Die von der &sterreichischen
Schiffahrisgruppe beférderte Tonnage war um 5%
niedriger als 1971. Die Zunahme im Verkehr mit
Osteuropa um 15% konnten den Riickgang im West-
verkehr um 12% nur teils ausgleichen.

Der Donau-See-Verkehr nahm um 9% auf 92.000t zu.
An dieser Menge war vertragsgemal auch die so-
wietische Donauschiffahrt beteiligt, die auBerdem
den Hochseetransport ab den Donauhéfen durch-
fihrt. Der Donau-See-Verkehr expandiette in den
letzten Jahren kraftig Vor allem in Oberdsterreich,
Niederdsterreich und Wien wird diese Verbindung
mit den Hafen des Mitielmesres, Schwarzen Meeres
und seit 1972 auch des Kaspischen Meeres (liber:
Asowsches Meer, Wolga-Don-Kanal und Wolga) zu-
nehmend gentitzt. Giter der VOEST, der Stickstoff-
werke, Schmierdle der OMV, Papler, Zellwolie tiber-
wiegen. Aber auch fir Schniitholziransporie -aus
Salzburg und der Steiermark ist dieser Transport-
weg interessant. Gutes Service, niedrige Frachtraten
und das bdrsefdhige Durchfrachtkonnossement be-
glnstigen diesen Transporiweg.

Die inbetriebnahme des Kraftwerkes am Eisernen
Tor am 17. Mai 1972 brachte flr die Donauschifiahrt
navigatorische und kommerzislie Vorteile. Die Durch-
fahriszeit auf der 117 km langen Strecke sank von
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120 Stunden auf 35 Stunden, die bisher durch Nie-
derwasser begrenzien Betriebsstunden stiegen in
diesem Abschnitt von 3000 auf etwa 5300 Stunden
und die optimale Leistung je PS erhohte sich von
32t auf 128t. AuBerdem konnten die in diesem Ab-
schnitt bislang haufigen Havarien praktisch aus-
gemerzt werden. Die Kostensituation der Donau-
schiffahrt hat sich durch die Regulierung erheblich
gebessert.

Transportieistungen Im gewerblichen Giiterfernverkehr auf
der StraBe liber mehr als 80 km Entfernung?)

t t=km t t=km
in 1000 Vardnderiung gegeni971
in %
1. Insgesamt . 59982 2,460,004 + 70 +1046
daven
2. Inlandvarkehe 31830 718.855 + 36 4+ 38
3. Grenzitherschreilender
Varkehr {445y ... 24536 1379883 +107 +111
4. davon Inland . 2.453 & 379 685 +107 +103
Ausland 24536 1,000,134 +107 +1173
6. Leistungen auf Inland-
strecken (2-+4) 56366 1,152 194 + 646 + 79

"1 bis Il Quartel 1972

Der StraBenglterverkehr expandierie wieder kraftig.
Der gewerbliche Strafengiiterverkehr lsistete in den
ersten drei Quartalen 10'5% mehr n-t-km als im Vor-
jahr, der Dieseldlverbrauch {ohne Raumheizung)
stieg um 12%. Die Nachfrage nach fabrikneuen Last-
kraftwagen war lebhaft. Sie wurde im letzten Jahres-
quartal durch die bevorstehende Einfihrung der
Mehrwertsteuer bzw. die damit verbundene Investi-
tionssteuer zusétzliich angeregt. Die Zahl der Neu-
zulassungen war im 1. Halbjahr um 35%, im (ll. Quar-
tal um 12% und im V. Quartal um 68% hdher als
1971, im Jahresdurchschnitt stieg sie um 24%

Die Nachfrage der gewerblichen Fuhrbetriebe nach
Lastkraftwagen belebte sich starker {+23%) als jene
der Ubrigen Wirtschaft (+24%). Das Kaufinteresse
war sowohl flir Kleintransporter zwischen 1t und

15t Nutzlast wie fir Schwerstfahrzeuge sehr grof
Die neu zugelassene Nutzlastkapazitat fiir Lastkrafi-
wagen und Anhanger war insgesamt 32% héher als
1971.

Der Luftfrachtverkehr konnte seinen Anteil am
Frachtaufkommen weiter steigern. Ohne Transit aber
einschlieBlich Charterverkehr wurden 23 164 t befdr-
dert, 24% mehr als 1971, Im Transit passierten 5851 t
{+15%) Usterreich. Der Bedarf an Transportraum
stieg auch fiir Postgut.

Der Giiterflugverkehr
{Ohne Transit)

Insgesamt Davan AUA") Anteil der
1972 Veranderung ge- 1972 Verdnderung ge- AUA
t gendasVorjahrin t gen das Vorjahrin %
°D %
1971 1972 1971 1972 1971 1972
Frachi 23164 + &0 241 6125 —79 48664 176 264
Post. . .. 3734 +151 4 82 1704 —10 +127 438 456
Insgesemt . 26898 4+ T3 4216 7829 —58 +633 217 291
Y Ohne Auslandsverkehr, d h Start und Landung im Ausland .

Die osterreichische Luftfahrtgesellschaft AUA konnte
ihren Marktanteil merklich erhdhen; das Frachtauf-
kommen wuchs um 87% auf 6.125t. Die Zunahme ist
zum Teil auf die héhere Ladekapazitdt der neuen
DC-9-Maschinen zuriickzufilihren.

Kriltige Zunahme des Personenverkehrs

Der steigende Bedarf an Personenverkehrsleistungen
hielt in allen Verkehrsarten an. Bei den Massenver-
kehrsmitteln ging er allerdings ausschlieBlich auf die
Einfihrung der Schiler-Freifahrten im September
1971 zuriick. So nahm die Zahl der beférderten Per-
sonen im Omnibus-Linienverkehr, wo der pariielle
Nulltarif die Frequenz besonders stark steigerte, im
1. Halbjahr um 32% zu, blieb aber in den Ferien-
monaten Juli/August um 5% unter der Leistung von

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach Grdfenklassen im Jahre 1972

Stlick MNutzlast in t
Nutzlast Insgesamt Fuhrgewerbliche Obrige Insgesdmt Fuhrgewerbliche Ubrige
in kg Verdnderung Yertndarung Yer&nderung Yardnderung Yer@nderung Verinderung
1972 degen 191 1972 gegen 191 1972 gegen 1971 1972 negen 191 1972 gegen 1571 1972 gegen1971
in % in %% in % in %% in % it %%
Bis 499 650 — 44 2 - 648 — 47 2275 — 44 o7 - 2268 — &7
00— 999 3384 4281 3% 3 97 3350 284 25380 4281 255 4 ¥4 2.512'5 284
1.000—1 .49% 6752 +197 74 4451 6678 195 84400 197 925 4450 83475 +195
1.300—199% .. ...... 749 4328 16 00 73 4338 13108 Jazs 280 a0 1.2828 +338
Summe bis1 999 .. 11.338 4211 126 4-28°6 1409 +21°0 125163 4220 1467 4275 123696 4220
20002999 766 3 93 4 139 725 4 90 1450 - ¥3 025 4139 18125 4 90
3.000-—-3 999 &13 228 50 +290 373 4224 21485 228 1400 3290 20055 4224
4 000--4.999 615 +110 64 4255 13 I T 27675 4110 2280 +255 24795 1+ 95
5.000—5.999 492 3255 &+ X1 425 300 27060 4235 34865 3 3t 2375 4300
6.000— 6,999 387 118 79 =274 508 4+ 97 3B155 118 5138  4I74 33020 4 97
7000u mehr ..., 4282 419 1.626 4309 2656 1496 36370 +419 13,8210 +30°% 22,5760 496
Summe 2000 v. mehr 7355 42973 197 289 5438 +29'4 49 746’5 +337 152335 4297 345130 4356
Insgesamt 18.890 4249 2043 4289 16847 1236 622628 13112 1538002 +297 468826 +37
Anhdnger . 3.945 4209 220319 +338
Insgesamt . 22835 4236 842947 4319
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Entwlcklung des Personenverkehrs mit Massen-

verkehramitteln
1970 1971 1972 1971 1972
BefSrderte Persanen VYerdnderung ge-
in 1.000 gen das Vorjahr
in %4
Bahm ... . . 157181 163824 176.400%) + 42 74
StraBe—Uberland . 189 218 189 291 220,045 +11'¢ +16 2
Donauschiffahr} . . 434 505 368 +16 5 —271
Euft {einschlieBlich
Transity . . 1.729 2.046 2.342 +183 +14'4
Insgesamt ... 328 562 355 644 399155 + 82 122
1) Schétzung.

1971. Im V. Quartal wurden nur noch um 4% mehr
Personen beférdert, da es auch 1971 schon die
Schiiler-Freifahrten gab

Im Bahnverkehr steigerten die Schiiler-Freifahrien
ebenfalls die Frequenz. In den ersten vier Monaten
1972 (neuere Daten fehlen noch) wurden 319.421
Schilerkarten ausgegeben, davon 280.850 Freikarien,
gegen 216 125 Schillermonatskarten und Halbmonats-
karten in der Vergleichszeit 1971, als die Freikarten
noch nicht eingeflihrt waren. Nach groben Schitzun-
gen stieg 1972 die Zahl der insgesami beférderten
Personen um knapp 8% auf rund 176 Mill, wobei
der Zuwachs fast ausschlieBlich auf Freikartenfahrer
entfallt. Darauf deutet auch die geringe Steigerung
der Einnahmen aus dem Personenverkehr hin, die
trotz der Tariferhohungen um 24% nur um 8% wuch-
sen. Die Zah! der Reisenden mit Normalfahrkarten
und damit auch die Rentabilitit des Personenver-
kehrs muB demnach betréchtlich gesunken sein

In der Donauschiffahrt wurden 1972 368.318 Perso-
nen befdrdert, 27% weniger als 1971. Im Vergleich
zum Schdnwetterjahr 1971 war ein Nachfrageverlust
erwartet worden; auBerdem verringerte der Ausfall
eines Dampfers {(Johann StrauB) im Juni und eines
zweiten (Schénbrunn) im September die Fahrplan-
dichte und damit die Ausschdpfung des Reisepoten-
tials. Damit trat im Berichtsjahr die Krise der DDSG-
Personenschiffahrt kiar zutage. Die Personenschiff-
fahrt bliebe auch dann ein Verlustgeschaft (1971 etwa
19 Mill. 8 Defizit), wenn der Schiffspark erneuert

wiirde; wohl ist das Interesse der Ufergemeinden an
der Personenschiffahrt groB, zieht man jedoch den
fiir die Ufergemeinden wirtschaftlich uninteressanten
burchzugsverkehr Passau—Linz—Wien von der Ge-
samtirequenz ab, diirfte das Verhalinis von Aufwand
zu Ertrag noch ungiinstiger werden und eine Um-
wegsrentabilitat kaum gegeben sein. Eine fundierte
Analyse der wirtschaftlichen Bedeutung der Donau-
schiffahrt fiir die Ufergemeinden fehlt allerdings
noch.

Der Individualverkehr auf der Strafie nahm weiter
kraftig zu. Der Benzinverbrauch war um 13% héher,
die Neuzulassungen von Perscnenkraftwagen (ein-
schlieBlich Kombi) und Motorréddern stiegen um 14%
und 71%, die Nachfrage nach Motorfahrridern er-
hdhte sich um 13%. Der stark steigende Trend in der
Nachfrage nach Motorrddern erkldrt sich iberwie-
gend aus zunehmendem sportlichem Interesse, wie
der Anteil schwerer Maschinen (500 ccm und mehr)
von 44% an den Neuzulassungen zeigt. (Der Preis
dieser Maschinen entsprichi dem eines Wagens der
unteren Mittelklasse.) Das Motorrad wird meist als
zusatzliches Fahrzeug angeschafft Es ist unwahr-
scheinlich, daB es jemals wieder seine einstige Be-
deutung erlangen wird.

Die Nachfrage nach Personenkraffwagen war gegen
Jahresende aus steuerlichen Uberlegungen (Mehr-
wertsteuer) auBergewdhnlich hoch. Die Neuzulassun-
gen waren im November um 75% und im Dezember
um 143% hdher als 1971. Rund 20.000 Pkw dirften
Vorkaufe sein. Schaltet man diese sowie den eben-
falls steuerlich bedingten Anmeldeschub im Janner
1971 aus {Auflassung der Kaufsteuer und Verschie-
bung der Anmeldung vieler im Dezember 1970 ge-
kauften Pkw auf Janner 1971), dann bleibt im Jahres-
durchschnitt verglichen mit dem Vorjahr eine Steige-
rungsquote von 9% statt tatsdchlich 135%. Die
Nachfrage nach Wagen iiber 1.500 ccm stieg weit
starker als nach jenen der unteren Klassen, da vor
allem die kaufkrafistarkeren Schichten Vorkaufe
tatigen, wie sich bereits vor Einfihrung der Kauf-

Bestand und Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen

Bestand")
71

19729
Stiiek
Insgesamy . .. . .. 2,336,520 2,486 449
daven
Personenkraftwagen 1325162 1.460.136
Motarrader, -rolfer 102082 92.632
Motorfahrrider . | 483,168 486 401
Lastkraftwagen = ... ... .. 128,068 137 803
Zuygmaschinen ... 259841 269792
Spezialfahrreuge ... ... ... ... 31293 32216
Omnibussa .., . . A 6.906 7 269
Anhinger (alter Art) .. ... .. . . 93.870 100.782

'} Stand 31 Dezember — ?) Vorliufige Ergebnisse — °) Ohne Motarfahrrader.

Verdnderung

Mevzulassungen Verdnderung gegen

1972 gegen das Yerjohr

1571

in % 1971 1572 in %

+ &% 233.141%) 267 495 1971 1672
+42'9 147

+10°2 195152 721,624 532 +135

- 93 1.450 2543 +289 +707

+ 07 37 079 41 B7S +140 +12'9

+ 76 15214 18.890 + 32 +242

+ 38 12,622 13.91 + 5% 4101

+ 29 2,004 2178 —128 + 87

+ 33 463 434 + 82 +369

+ T4 6156 7725 +191 4255
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Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach GréBen-

klassen
(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)
Hubraym cem 1971 1972 Verdnderung 1972 gegen
1971 1970 1967
in%

Bis 500 .. . 1311 1324 +10 — 67 4 554
501—1.000 . .. 21995 24517 +115 4+ 470 4 506
1001 —1500 ... .. 86324 95427 +105  + 557 4 348
1501—2000 . .. 73332  B3497 4139  +1167 41763
2.001—3.000 . 10.892  15.028 4380 4+ 767 4318
3.001—4.000 . 742 1240 +671 41793 49508
4001 und mehr .. 597 591 —10 4+105 4 337
Insgesamt . . 195192 221624 +135 4 740 4 810

steuer (1. September 1969) zeigte. Die Nachfrage zu
Jahresbeginn 1973 war daher entsprechend schwach.

Die kraftige Belebung des Lufi-Passagierverkehrs im
Jahre 1971 verstérkte sich im Berichtsjahr noch. Die
Zahl der Fluggéste chne Transit aber einschlieBlich
Charterverkehr {iberstieg erstmals 2 Mill. {+15%).
Relativ am stérksten expandierte der Verkehr auf den
Bundeslanderflughafen Graz, Klagenfurt, Linz und
Salzburg, da immer mehr Urlauber mit Flugzeugen
reisen. Wien flihrt aber noch immer mit 185 Mill.
Flugpassagieren in weitem Abstand vor Salzburg
(250.242), Klagenfurt (87.267), Graz (75058), Linz
{40.634) und Innsbruck (4.928).

Passagier-Flugverkehr im Linlendienst von und nach

Usterreich
Insgesamt davon Anteil
chne Transit AUAY} AUA in 3,
1971 o 1.834.330 558954 305
1972 . Lo .o . 2108752 686.131 325
Verdnderung 1971 gegen 1970 in o, +146'8 -+153 -
Verdnderung 1972 gegen 1971 in %, +150 228 —_

1y Ohne Auslandsverkehr, ¢ h Start und Lendung im Ausland.

Die Osterreichische Fluggeselischaft AUA expan-
dierte rascher als die (brigen Gesellschafien. Mit
einem Zuwachs von 22'8% konnte sie ihren Anteil
am Flugaufkommen von 305% auf 325% steigern.
Im Verkehr von und nach Osterreich wurden 22'8%
mehr Passagiere geflogen, im Inlandverkehr sogar
44 2% mehr. Allerdings blieb das Inlandaufkommen
immer noch unter den Leistungen vor seiner Drosse-
lung im Jahre 1970. Die deutliche Besserung der
Marktposition der AUA ist sowohl dem Management
wie auch der neuen technischen Ausstatiung mit
DC-9-Maschinen, von denen die letzie (der neun
Maschinen) im September 1972 ausgeliefert wurde,
zu danken. Gréfere Kapazitdt und ho&here Flug-
geschwindigkeit trugen zur Leistungssteigerung ent-
scheldend bei; die Zahl der Passagierkilometer nahm
weit stérker zu als die Zahl der Fliige und der Flug-
kilometer. Dadurch hat sich auch die finanzielle Ge-
barung der AUA flhlbar gebessert
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Fremdenverkehr
Dazu Statistische Obersichten 10.1 bis 10.3

Stellung im internationalen Reiseverkehr gefesligt

Obwohl sich die internationale Konjunkiur erst im
Laufe des Jahres allméhlich belebte, setzte sich das
Wachstum des internationalen Reiseverkehrs auch
im Fremdenverkehrsjahr 1971/72 (1. November bis
31. Okiober) fort. In Osterreich wurden um 6% mehr
Auslanderndchtigungen gezahlt, Die Wachstumsrate
war geringer als in den vergangenen zwei Jzhren
(+15% und -+16%), deren Rekordhdhe war aber
nicht nur der ginstigen Konjunktur, sondern auch
verschiedenen Sondereinfliissen, wie insbesondere
den DM-Aufwertungen, zu danken. Die Zunahme der
Ausléndernichtigungen in Usterreich iibertraf jene
in den traditionellen Konkurrenzldndern italien (3 5%)
und Schweiz {-+07%)} und dirfte auch gréBer ge-
wesen sein als in Jugoslawien. Rascher expandierie
der Fremdenverkehr nach vorlaufigen Informationen
nur in Griechenland und Spanien. OUsterreich konnte
damit seine Position auf dem internationalen Reise-
markt leicht bessern,

Die Deviseneinnahmen waren mit dem Rekord von
38.253 Mill. 8 um 23% héher als iIm Fremdenverkehrs-
jahr 1970/71. Dle Zuwachsraie isi durch die DM-
Transfers Osterreichischer Arbeifer in Bayern nicht
verzerrt, da diese etwa gleich stark gewachsen sind.
Da sich das Preisniveau des ausléndischen touristi-
schen Konsums in Osterreich im abgelaufenen Frem-
denverkehrsjahr um etwa 8'2% erhdhte, ergibt sich
unter Beriicksichtigung des Nachtigungszuwachses
eine Steigerung des realen Aufwandes um 7%.

Fremdenverkehr 1971/72 in Usterreich und in einigen
Nachbarldndern

Osterreicht) Schweiz Italien?®)
1971/72 1970[71=1971/72 1970/71= 197172 19701 =
ber- 100 Uber-~ 100 Uber- 00
nachtungen nachivngen nachfungen
in 1.000 in 1.000 in 1.000
Inldnder 20.364 970 14 705 1008 83.922 01

Agysldnder .. 70.487 106 2 21,918 w7 47.816 1035
Insgesami 91 05¢ 1040 36 623 100°7 131.738 $02°3

'} Ohne ZollausschluBgebiete Mittelberg und Jungholz; in gewerblichen Ba-
herbergungsbetriecben Privatquarfieren uvnd Erhclungsheimen. — 3} Ohna
Privatquartiare.

Die starke Erhéhung des Preisniveaus im Auslénder-
fremdenverkehr (+8':%) fallt im internationalen
Vergleich nicht aus dem Rahmen (Bundesrepublik
Deutschland: +8%, Halien: +7%, Jugoslawien:
+28%2%, Spanien: +13'2%, Schweiz: +9%, Frank-
reich: +8%). Die Preissteigerungsrate (im Jahresab-
stand) nahm von Quartal zu Quartal zu: Sie betrug
im 1V, Quartal 1971 +6% und erhdhte sich {ber
7 2%, 85%, 88% auf 105% im IV Quartal des ab-
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gelaufenen Kalenderjahres. Im Jinner 1973 setzte
sich diese Entwicklung fort: Obwohl die Einfiihrung
der Mehrweristeuer auf Grund der Entlastungssatze
keinen AnlaB zu Preiserhthungen bot, stiegen die
Preise fiir Hotel- und Pensionsaufenthalte gegeniiber
dem Vormonat {Dezember 1972) um 21%, fiir ein
Menit im Restaurant um 22%. Die Preise fiir Hotel-
und Pensionsaufenthalte lagen um 14Y:% und fir
die Gruppe ,Speisen im Restaurant® (Menil, ein
Paar Wirstel, Espresso) um 15%2% hoher als vor
einem Jahr. Diese Entwicklung l46t zwar wegen der
relativ unelastischen Auslandsnachirage eine zu-
sdtzliche Steigerung der Deviseneinnahmeh erwar-
ten, langerfristig kénnté jedoch die internationale
Konkurrenzfdhigkeit des désterreichischen Fremden-
verkehrs beeintrachtigt werden. In gleicher Richtung
wirkt die Aufweriung des Schilling im Zuge der
jingsten Wahrungskrise von 1'2%; dieser Wert er-
gibt sich, wenn man die Veradnderungen der einzel-
nen Wechselkursrelationen mit dem Anteil des ent-
sprechenden Landes an den gesamtdsterreichischen
Deviseneinnahmen gewichtet,

Weilere Verschiebung zugunsien der ausldndischen
Giste

Wenn auch die Zuwachsrate der Ausldnderlbernach-
tungen auf 6% zuriickging, ist thr Anteil am oster-
reichischen Reiseverkehr weiter gestiegen, weil die
Zahl der Inldnderibernachtungen erstmals seit sie-
ben Jahren sank {—3%)}. Auslinder higlten sich
durchschnittlich sieben Tage in Osterreich auf, In-
lander etwas weniger als sechs Tage. Die gesamten
Nachtigungen nahmen um 4% zu. Der Trend vom in-
landsaufenthalt zu Auslandsreisen hat sich verstarkt
Die Devisenausgange sind wieder kraftig gewachsen
{311/2%).

Die Steigerung des Auslidnderfremdenverkehrs ver-
teilte sich ziemlich gleichmé&Big auf alle Herkunfis-
lander. Der Zustrom an Gésten ging aus kelnem
wichtigen Land zurlick, weit Uberdurchschnittlich
nahmen die Obernachiungen der Schweaden (+17%),

Danen (4 13Y2%) und Beigier (+11%2%) zu Die An-
teile der Herkunfisldnder blieben wegen der gerin-
gen Sireuung der Wachstumsrate anndhernd kon-
stant. Weiterhin dominieren-die Géste aus der Bun-
desrepublik Deutschland (77%), es folgen in groBem
Abstand jene aus Holland {5%2%)} und England (5%).

Gleich starke Expansion im Winter und Sommer

Die Nachtigungen nahmen im Winter um 3%, im
Sommer um 4% zu. Der etwas starkere N&chtigungs-
riickgang des inldnderreiseverkehrs im Sommerhalb-
jahr (—43/2%) wurde durch die geringfiigig gin-
stigere Entwickiung im Auslanderverkehr (--82%}
ausgeglichen. Auch die Deviseneinnahmen stiegen
im Winter- und Sommerhalbjahr gleichstark.

Im Winter wie im Sommer unterschieden sich im Aus-
landerfremdenverkehr die Zuwachsraten der einzel-
nen Lander nur wenig. Hingegen kam es im Sommer
zu einer zeitlichen Vorverlagerung der Hochsaison,
da die Schulferien in der Bundesrepublik Deutsch-
land, insbesondere in Nordrhein-Westfalen, friher
begannen, Diese Entwicklung wird sich im nachsten
Jahr fortsetzen, da die Sommerferien in allen L3n-
dern der Bundesrepublik um durchschnitilich eine
Woche frilher beginnen. 1974 wird sich die Entwick-
lung umkehren, weil der Beginn der Sommerferien
in Nordrhein-Westfalen von Mitte Juni auf Ende Jul
verschoben wird.

Auch die regionale Verteilung blieb unveréndert

Die Zahl der Nachtigungen stieg in den meisten Bun~
deslandern anndhernd gleich stark. Weit lberdurch-
schittlich wuchs sie nur im Burgenland {+15'2%),
unterdurchschnittlich eniwickeiten sich die Nachti-
gungen in Niederdsterreich (—1Y:%), das infolge
des hohen Inldnderanteiies (77%) vom Rickgang des
Binnenfremdenverkehrs am stirksten betroffen
wurde. Nach wie vor entfallen auf die drei wichtig-
sten Bundeslander zwei Drittel des dsterreichischen
Fremdenverkehrs: Tirol 32%2%, Salzburg 17%2% und
Karnten 16%.

Fremdenverkehr In Usterreich 1971/721)

inlinder Auvsldnder Insgesamt Zahl der Grenzibertritte
einreisender Ausldnder
19711/72 1970/ = 1972f72 1970/T1 = 1971472 1570[71=
Uber- 100 Uber- 100 Uber- 100 1971j72  1970/71=
nachlyngen nachtungen nachtungen 100
in 1.000 in 1.000 in 1.000
I Unterkilnfte in gewerblichen Beherbergungs-
betrieben, Privatquartieren vnd Erwachsenen.
Erholuagsheimen
Winterhalbjahr. ... .. ... 6.824 997 15137 1056 21 941 1037 31198 114 6
Sommerhalbjahr . 13.740 957 55.350 1063 69,090 104 @ 70,602 108 8
20.564 970 70.487 106°2 M 051 1040 101 .800 1105
Il. Andere Unterkinfte?) . . 2.863 1212 6.076 142 8.93¢ 116 3
23.427 94 76.563 106'8 59 590 104'9

'y Ohne ZollausschluBgebiete Mittelberg und Jungholz. — ¥ Kinderheima, Jugendherbergen, Campingpldtze und sonstige Massenunterkinite,
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Der Auslidnderfremdenverkehr 1971/72 nach Herkunfislandern
{Gewerbliche Betriebe und Privatquartiere)

Winterhalbjahr

1971772 1970/71 Anteil
ber- 100= in
nachiungen %
in 1.

Insgesamt .. ... ... . 15.61% 105 4 —
Mittelberg und Jungholz ... ... . 482 985 -
Rest .. . e e 15137 1056 1000

davon aus

Devtschland ... ..... 10.307 105 4 681
England ........ ... .. .. 1.199 108 79
ltalien .. . . ... 166 108 & 11
Schweiz... . ... 188 1079 12
Frankreich e 316 957 21
Heolland .. ...... .. ... 939 1042 62
Belgien-Luxemburg e 272 1065 18
Schweden ......... ... ..., 318 1251 21
Ddnemark ........ ..., 221 1201 13
usa.. .. .. e 549 037 36
Ungarn .. . . ... . a5 947 o2
Andere .. e . 627 969 42

Ausland ohne Deuischland o 4830 1062

Im Auslanderfremdenverkehr erzielten die Bundes-
lander mit dem geringsten Anteil die groBten Zu-
wachsraten: im Burgenland (Anteil: 07%) wurden
um 27'2%, in Niederdsterreich (Anteil: 17%) um
141/2% und in der Steiermark (Anteil: 4%) um 10%
mehr Ausldndernachtigungen gezihit.

Leichte Besserung der Kapazitiisauslastung

Die Nachtigungen in gewerblichen Beirieben wuchsen
etwa gleich stark (+4%) wie jene in Privatquartie-
ren. 59:% aller Nachtigungen entfielen auf gewerb-
liche Betricbe (Winter: 74Y2%, Sommer: 55%),
31Y:% auf Privatquartiere (Winter: 18Y2%, Sommer:
35'2%). Die durchschnittliche Aufenthalisdauer in
Privatquartieren ist mit 107z Tagen weit héher als
im Hotelgewerbe (5Y: Tage), da einmalige N&chii-
gungen, wie bei Geschéftsreisen oder auf Durch-
reise, fast ausschlieBlich auf gewerbliche Beherber-
gungsbetriebe entfallen.

Sommerhalbjahr Fremdenverkehrsjahr

1972 1971= Anteil 197472 197071 = Anteil
Uber- 100 in Uber- 100 in
nachlungen % nachtungen Y
in 1000 int,
55945 106 3 - 71.564 10561 -
595 1050 - 1.077 1020 -
55.350 1063 1000 70487 1062 1000
43920 1064 793 54,227 1062 769
2.264 1062 41 3.462 107 8 4%
405 1058 07 571 106'6 08
653 1069 12 852 1071 12
780 0w 14 1.096 101 4 16
3.018 1060 55 3.957 1056 36
910 1133 15 1183 117 17
378 1109 07 696 170 10
478 1109 o 699 1136 190
1.294 1041 23 1843 1039 26
120 111 03 154 1069 02
1.130 10174 20 1757 998 25
11.530 1962 16.260 1062

Auslandische Gaste frequentieren Privatquartiere
in starkerem MaB als Inlander: 34% der Auslénder-
nachtigungen wurden in Privatquartieren, 58% in
Hotelbetrieban gezihit, die entsprechenden Anteile
der Inlander betragen 23% und 64Y:%. Das héngt
einerseits mit den Geschéifisreisen zusammen, deren
Anteile bei den inldndern gréBer ist als bei den Aus-
landern, andererseits damit, daB insbesondere viele
bundesdeutsche Urlauber durch langjahrige persén-
tiche Kontakte mit Privatzimmervermietern diese Un-
terkunfisart bevorzugen.

Die Zahl der Betten vergréBerie sich nur wenig:
Am Stichtag 28. Februar 1972 wurden anndhernd
gleich viel Betten gezahit wie im Vorjahr (gewerb-
liche Betriebe —1%, Privatquartiere +2%), am
31. August 1972 gab es insgesamt um 1Y% mehr
Fremdenbetten (gewerbliche Betriebe +1%, Privat-
quartiere +2V2%). Da die Nachtigungen stérker zu-
nahmen, besserte sich die Kapazitdisauslastung.

Die regionale Verteflung des Fremdenverkehrs 1971/72
{Gewerbliche Betriebe, Privatquartiere und Erholungsheime)

Ubernachiungen in 1.000

In=- Aus- Ins-

ldnder ldnder gesamt

Osterreich?)?) ‘ 20564 70487 91051
Wien . .. ... . 454 3.079 3.533
Niederdsterreich e 4.073 1201 3274
Burgenland . ... .. . 549 487 1.036
Oberdsterraich ... ... Lo 3225 4£.579 7.805
Salzberg ... .. ... . 2985 13.165 16.150
Stefermark ...... . ... . 5047 2.809 7.855
Kdrnten . e e Lo 2209 12 540 14750
Tiral") e e 1569 28.005 2%.575
VYorariberg® .... ..... . . 452 4,622 5,073

) Chne Jungholz. = *) Ohne Mitielbarg
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Verdnderung gegen das Anteil der Bundestinder Anteil in 34
Vorjahr in % in %

In- Aus- Ins- In- Aus- Ens- In=- Aus-
[dnder ldnder gesamf lander #&nder gesamt ldnder ldnder
—30 + 62 + 40 1000 1000 1000 226 74
+92 + 47 + 53 22 &4 39 129 871
—52 +147 - 13 1938 17 58 e 228
+65 +276 155 27 07 11 530 47 0
—06 +117 + &3 157 65 -3 a3 587
—83 + 50 423 145 1867 177 185 815
—04 +10'2 3 32 24'5 40 86 643 37
—-23 + 49 + 38 108 178 162 150 850
-7'0 + 54 + 46 76 397 az’s 53 %47
+11 + 73 + 67 22 65 56 8'9 A1
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Michligungen nach Unterkunftsarten 1971/721}

Bsterreich Ausland Insgesame
197172 1970/71= Anteil 197172 1970/11= Anteil 1971/72 1970/71 = Anteil
Uber- 100 in % ber- 100 in % Uber- 100 in %
nachtungen nachivngen nachfungen

in 1.000 in 1.000 in 1.000
Hotels, Gaslhdfa, Pensionen .. 15126 979 &4 & 44217 1041 581 59 343 1039 594
Privaiquartiera ... .. o 5438 %8B 232 25847 106'4 B9 31 283 1042 34
Kinder= und Erholungsheime . 1253 1093 53 1028 1219 14 2281 1147 23
Jugendherbergen P S 544 1048 23 2 128'6 o9 1265 1172 13
Sonstige Massenunterkiinite . 674 1825 29 694 1577 a9 1.368 169 0 1%
Campingplilze N a3 1194 17 3.632 1045 48 4,025 1058 40
insgesamt 23 428 99°5 100°0 76139 106°8 1000 99 567 1050 1000

Y Ohne Mittelberg und Jungholz.

Im Durchschnitt waren die Betten in gewerblichen
Betrieben im Winterhalbjahr zu 23% (Vorjahr: 22%}
und im Sommerhalbjahr zu 41%2% (Voriahr 40%/2%b)
belegt; die Privatquartiere waren in der Wintersai-
son ebenso wie im Vorjahr durchschnittlich nur zu
9% ausgelastet, im Sommer zu 35Y:% (Vorjahr:
35%). Betrachtet man nur die jeweils starksten Sai-
sonmonate, so ergibt sich im Mérz ir die gewerb-
lichen Befiriebe eine Auslastung von 34%, fir die
privaten Quartiere von 15'%2%, im Juli von 70%
und 7712%. Wegen der zeitlich und rdumiich stark
schwankenden Nachfrage konnen bei einer Aus-
lastung von 70% bereits flihlbare Engpisse auftre-
ten Die Privaizimmervermieter kBnnen meist l&n-
gerfristiy und wegen der geringeren Bettenanzahi
sowie der langeren Aufenthalisdauer der Géste auch
leichier disponieren. Fir sie werden daher Eng-
passe erst bel einem hoheren Auslastungsgrad spiir-
bar als fiir die gewerblichen Betriebe. lhr Ausla-
stungsgrad ist dennoch im Durchschnitt der ganzen
Saison geringer, weil die Saisonkurve in der Nach-
frage nach Privatquartieren stérker ausgepragt ist.

Unter den gewerblichen Betrieben wird in Wien der
bel weitem hdchste durchschnittliche Auslastungs-
grad erreicht (Winter: 42%, Sommer 731/2%), in er-

Kapazltatsauslastung nach Unterkunfisarien und

Bundeslandern
Winterhalbjahr Mérz Sommerhalbjahr Juli
197172 1972 1972 1972

Ge- Privat-  Ge- Privat- Ge- Privat- Ge- Privak
werb- quar-  werb- quar- werb- gquar- werb- quar-
liche tiere liche tiere liche fiere liche tiere

Beiriabe Betriebe Betriebe Betriebe

BDurchschnittliche Néchtigungen pro Tag in % der Betltenanzahl')

Osterreich 28 91 30 136 M5 356 703 7174
Burgenlend 151 t8 193 21 3BaE o 512 516

Kdraten . 13% 26 223 52 1'% 350 &1'6 B&6O
Nieder-

dsterreich 165 47 201 52 361 2713 03 00
Ober«

Sstarreich . 18 & 46 239 52 425 346 &6  Ta7
Sclzburg ... 263 106 412 185 46 399 746 882
Staiarmark . 184 77 250 126 351 293 546 %88
Tiral .. ... . 251 14 39'2 20'1 43 3rs 738 809
Vorarlberg 301 147 496 258 T 39 &36 712
Wien 8 — 481 — 737 — 765 —

') Stichtag 28. Fabruar 1572 vnd 31. August 1572

ster Linie weil sich die Nachtigungen relativ gleich-
m#Big (ber das Jahr verteilen und Privatquartiere
fehlen. In der Wintersaison folgen Vorarlberg (30%),
Salzburg (26'/2%) und Tirol (25%), In der Sommer-
saison Salzburg (441/:%), Oberdsterreich (42/2%)
und Kéarnien (41%2%). Im Winter ist die Auslastung
in den einzelnen Bundeslandern zum Teil auf Grund
der verschiedenen natiirlichen Voraussetzungen fir
den Wintersport sehr unterschiedlich. In Kérnten ist
sie trotz der intensiven Bemihungen, die zweite Sai-
son anzukurbein, besonders niedrig (18%2%). Im
Sommer sind die Kapazititen, abgesehen von Wien,
regional ziemlich gleichm&Big ausgelastet.

Die Privatquartiere sind im Winterhalbjahr allge-
mein schwach frequentiert, drei Viertsl der Nichti-
gungen fallen auf gewerbliche Betriebe. In der Som-
mersaison sind die Privatquartiere in Salzburg (40%),
Tirol (37V2%) und Vorarlberg (37%) am besten
und im Burgenland (28%) und Niederdsterreich
(277/2%) am schlechtesten ausgelastet. Im Juli, dem
starksten Monat der vergangenen Sommersaison,
waren in Salzburg 88%, in Kéirnten 86% und in Tirol
81% der privaten Betten belegt.

Wihrend die Urlaube von Austandern auf Camping-
platzen nur schwach zunahmen (+4Y2%), expan-
dierten sie im Inlanderreiseverkehr kréftig {+19Y2%).
Dennoch hat das Camping fir die auslandischen
Gaste weit gréBere Bedeutung. In der Rangordnung
der Unterkunftsarten liegt es an dritter Stelle; 90%
der Camping-Nachtigungen fallen auf Auslander.

Verstérkter Trend zum Auslandsurlaub

Die Auslandsreisen von OUsterreichern haben im ab-
gelaufenen Fremdenverkehrsjahr stark zugenommen.
Das zeigt sich aus der groBen Steigerung der De-
visenausgaben um 31Y2%. Allerdings dirfte diese
Zahl durch die wachsenden Schillingbetrige idber-
héht sein, die von auslidndischen Gastarbeitern in
ihre Heimat mitgenommen oder bei dsterreichischan
Banken in thre Heimatwéhrung umgewechselt wur-
den. Diese Teilbetrdge kbdnnen devisenstatistisch
nicht von den Reiseverkehrsausgaben getrennt wer-

157




Monatsberichte 3/1973

Devizenbilanz des Reiseverkehrs 1971/721)

Einnahmen Ausgaben Saldo Einnahmen je

Obernachiung
1971772 1970/71 197472 1970[71 1971/72 197071 1971{72 1970}7‘[

Mill 8§ =100 Mill.§ =100 MiL S =100 Mili =100

Winter-

halbjahr 12482 1236 4294 1327 8188 1194 825 1170
Sommer-

halbjohr 25,771 1228 8126 1312 f7.645 #1933 466 1156
Fremden-

verkehrs-

jahr .. 38253 1231 12420 1317 25833 1193 543 1160

'} Statistix der Oesierreichischen Nationalbenk,

den. Der Saldo der Devisenbiianz stieg um 18Y:2%
auf 25833 Mill. 8.

Die Austandsreisen der Usterreicher werden voraus-
sichtlich heuer stark steigen. Die Anderungen der
Wechselkursrelationen im Februar und Marz 1973
ergeben, wenn man sie mit den Anteilen an den De-
visenausgidngen aus dem Reiseverkehr gewichtet,
eine De-facto-Aufwertung von 3%, Das dirfte in An-
betracht der starken Preissteigerungen im Inland
zusatziichen Anreiz fir Auslandsurlaube bilden.

AuBlenhandel

Dazu Statistische Obersichten 134 bis 11 5

im Gegensatz zur stetipen Entwicklung der Binnen-
nachfrage hat sich das Exportwachstum nach dem
Boom von 1969/70 im Jahre 1971 parallel zur Damp-
fung der europdischen Konjunktur deutlich abge-
schwéacht. 1972, als der Aufschwung in Amerika
auch auf Europa Gbergriff, nahmen die Steigerungs-
raten der &sterreichischen Ausfuhr wieder zu, ob-
wohl die Konjunktur in Europa landerweise noch
stark differenziert war. Fiir 1973 ist mit einer Kon-
solidierung des Aufschwunges zu rechnen: die ho-
here Nachfrage wird auch der dsterreichischen Aus-
fuhr verstarkte Impulse geben. Die Exportzuwachs-
rate hat sich 1972 (+13%) seit dem Vorjahr
(+86v2%) verdoppeit Die Importe (-+15%) nahmen
in Einklang mit der Entwicklung der inlandnachfrage
nur wenig stérker zu als 1871, Der EinfuhrilberschuB
war mit 308 Mrd. S um 21% hoher als 1971, Die
Deckung der Importe durch Exporte ging von 75Y2%
auf 74V2% zurick,

Das vergangene Jahr brachte eine Reihe von institu-
tionellen Verdnderungen, die bereits die bisherige
AuBenhandelsentwicklung beeinfluBten und teilweise
in Zukunft fihlbar werden. Im Bereich der Z6lle trat
zu Beginn des Vorjahres die letzte Eiappe der Zoll-
senkungen in der Kennedy-Runde in Kraft, am An-
fang des Il Quartals wurden Zollpraferenzen fiir
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importe aus Entwicklungslandern wirksam. Die be-
deutendsten Verdnderungen wurden durch den Ab-
schluB der Freihandelsverirage mit der EWG und
der Montanunion eingeleitet. Am 1. Oktober 1872
wurden im gegenseitigen Handelsverkehr die Zélle
fiir Industrlewaren um 30% gesenkt. Davon blieben
nur wenige Waren ausgenommen (,sensible Pro-
dukte®). Der Abbau der Zollschranken, der in den
nachsten Jahren fortgesetzt werden wird, 4Bt er-
warien, daB sich die Regionalstruktur des oOsterrei-
chischen AuBienhandels wieder zugunsten der EWG
verschiebt. Die Folge kénnte eine noch stérkere
Konzentration des AuBenhandels auf einige wenige
Lander sein als bisher. Die Umstellung des oOster-
reichischen Umsatzsteuersystems auf die Mehrwert-
steuer tendiert zu einer leichten Begiinstigung der
Einfuhr und 146t die indirekie Exporisubvention weg-
fallen. Die Kursverschiebungen werteten den &ster-
reichischen Schilling im mit AuBenhandeisanieilen
gewogenen Durchschnitt auf, der Effekt war jedoch
so gering und die Wirkungsdauer bisher so kurz,
daB noch keine Einflisse auf die AuBenhandels-
bewegungen erkennbar sind. Auch mittelfristig sind
nur in bestimmien Exportrelationen, etwa im AuBen-
handel mit dem Dollarraum, Auswirkungen zu erwar-
ten.

Entwicklung des AuBenhandels')
Einfuhr Ausfuhr Einfuhr~ Deckung der

tberschuf [mporte
durch
Vardnderung gegen das VYorjahr Exporte
in % %
197f . .. 133 132 63 64 420 416 756 756
1972, I Quarial ... 93 92 55 52 204 210 722 719

1l . ... 109 109 87 90 173 163 731 737
HIN . ... 68 68 103 103 —51 —~46 791 790

v, 327 334 275 284 496 495 733 735
lahr ... . 152 154 134 136 210 210 743 744
1973, lénner 238 222 148 148 416 381 616 1%

"} Obne Aus- und Einfubr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr. Kursiv-
werfe ohne diese Korrekturen.

Sondereinfliisse ziehen im 1IV. Guartal Export-Boom
nach sich

Das Ausfuhrwachstum hatte im Il. Quartal 1971 sei-
nen Tiefpunkt erreicht und verharrte danach ein Jahr
tang auf einem Wachstumsniveau von etwa 5%.
Im il. Quartal 1972 (+9%) begann ein neuer Auf-
schwung, der sich im Ill. Quartal (+10%) fortsetzie
und im V. Quartal {+28%), begiinstigt durch die
institutionellen Sondereinfliisse, unerwartet stark
beschleunigte. Bis zum Sommer konnie die Export-
belebung ausschlieBlich der giinstigen Auslands-
nachfrage zugeschrieben werden, ab September
wirkte sich die Verschiebung der fiir die EWG be-
stimmten Exportlieferungen in den Oktober und
November aus, da die ausldndischen Importeure mit
Beginn des V. Quartals bereits die niedrigen Zoll-
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sdtze ausniizen konnten. Die Verlagerung war aller-
dings viel weniger ausgepragt als in der Einfuhr,
zum Teil, weil die EWG in der Ausfuhr weniger ins
Gewicht fallt als in der Einfuhr, vorwiegend aber,
weil die ausldndischen Abnehmer die Mdglichkeit
hatten, die imporiierten Waren zwischenzulagern
und erst nach dem 1. Oktober 1972 zu verzollen,
Entscheidender fir den Exportsprung im IV, Quartal
war das mit der Umstellung des Umsatzsteuer-
systems auf die Mehrwertsteuer verbundene Aus-
laufen der Umsatzsteuerriickvergiitung, die fir viele
Warengruppen {iberhéht gewesen sein dirfte. In den
betroffenen Bereichen niitzten die Unternehmen alle
verfiigbaren Ressourcen, um mdglichst viele Export-
lieferungen vor Jahresende unterzubringen. Im De-
zember waren sie daher um die Halfte hdher als ein
Jahr zuvor. GemiB einer Ubergangsbestimmung
wurde die Umsatzsteuerrlickvergiitung auch fiir Ex-
porte gewihrt, die zwar bis Ende 1972 die Grenze
noch nicht passiert hatten, aber schon einem Spedi-
teur zum Versand ubergeben worden waren. Ein Teil
des Steuerumstellungseifekies dirfte sich somit
auch noch im Jannerergebnis (+15%) niederschla-
gen.

Ausfuhr nach Warenobergruppen

1972 1973 1971 1972
IV, Qu, Jahe Jénner Anveil
Verdnderung gegen das an dar
Yorjahr Gesamtapsfuhr
%
o
Mahrungs- v GenuBmittel 235 304 16 4 47 54
fohstoffe . ... S 140 50 14 14 105
Halbferfige Waren . 1¥s 73 343 215 203
Fartigwaren') . a4 157 10 623 636
Fertigwaren?® } .. 338 161 109 &2 4 638
davon
Maschinen und Yerkehrs-
mittel’) Cee 364 187 18°4 248 259
Maschinen vnd Verkehrs-
mittel®} 400 197 186 249 263
Andere Fertigwaren 296 137 62 75 5
oder
Investitionsgilter') . 27 136 85 233 234
Investitionsgliter®) . . 365 147 84 235 238
Konsumgiiter . . . 322 169 123 389 400

*) Bereinigt um die Avusfuhr von Flugteugen und Schiffen im Reparatlurvormerk-
verkehr — 2) Unbereinigt.

Wie im Jahr 1971 wuchs die Ausfuhr in den einzelnen
Warengruppen sehr unterschiedlich. Besonders dy-
namisch erwiesen sich die Konsumgiierexporte
{+17%), die das ganze Jahr hindurch (mit Aus-
nahme von Dezember) ziemlich konstant zunahmen.
Nur wenig langsamer stieg die Ausfuhr von lnvesti-
tionsgitern (+14%y), die nach der Stagnation im
I. Quartal zunehmend stirker nachgefragt wurden.
Die Lieferungen von Vorprodukien zeigten den glei-
chen Verlauf wie die der Investitionsgilter, die
Wachstumsraten waren jedoch viel niedriger. Halb-
fertige Waren (+7%) und Rohstoffe {+5%) expan-
dieren seit Ende des vorigen Exportaufschwunges

nicht mehr so kraftig wie die Fertigwaren. Die Nah-
rungsmittelausfuhr (4-30%) erreichte das ganze Jahr
hohe Steigerungsraten, deren Spitze jag bereits im
1. Quartal.

Einfuhr nach Warenobergruppen

1972 1973 1974 1572
I¥. @u. Jahr Jdnner Anteil
Verdnderung gegen das an der
VYarjahr Gesamteinfuhr
in %
Mahrungs- und GenuBmittel 27 4 17 454 74 72
Rehstoffe ... .. 168 29 112 169 150
Halbfertige Waren ... 28O 91 22 80 170
Fertigwaren’) . 400 212 221 577 &0°6
Fertigwaren?) .. 411 215 194 577 408
daveon
Maschinen und Verkehrs-
mittel) ..., 506 22°4 148 341 362
Maschinen und Verkehrs-
mittel?) o 525 229 108 342 365
Andere Fertigwaren . 254 195 332 235 24 3
oder
Investitionsglter'} . 456 215 125 203 214
Investitionsgéiier®) 438 22'4 6’5 204 217
Konsumgiiter . . 389 211 281 3 g ]

') Bereinigt um dia Einfuhr von Flugzeugen und Schiffan im Reparaturvormerk-
verkehr. — *) Unbereinigt

Die Lieferungen konsumnaher Fertigwaren entwik-
kelten sich in den meisten Bereichen glinstig. Nur
die Kleiderexporte (+10%) stieBen um die Jahres-
mitte vor allem in der EWG auf eine geringe Nach-
frage, doch blieb auch im IV. Quartal der Auf-
schwung unter dem der Gesamtexporte. im Schuh-
export hingegen (+32%) setzie sich die Expansion
der letzten Jahre fort. Die Gruppe Maschinen und
Verkehrsmittel (++19%) verdankt ihr Wachstum nicht
nur der regen ausléndischen Nachfrage nach Inve-
stitionsgiitern, auch die Exporte der teilweise den
Kansumglitern zuzurechnenden elektrotechnischen
Gerate (+19%) und Verkehrsmittel {+31%) konnten
stark gesteigert werden. Da die Ausfuhr der Gruppe
Halb- und Fertigwaren (SITC 6) im | Quartal sta-
gnierte, erreichte sie trotz der spaten kraftigen
Belebung im Jahresergebnis (+9%) nicht das ge-
samte Exportwachstum. Die Ausfuhr von Eisen und
Stahl (+4%) lag im 1. Halbjahr noch unier dem
Vorjahrsniveau, doch dirfte nun die seit Mitte
1970 andauernde Stahlflaute Uberwunden sein. Im
Gegensatz zur stagnierenden Nachfrage nach NE-
Metallen wurden weit mehr Papier (+11%) und
Textilien (+16%) im Ausland abgesetzt. Unter den
Chemieprodukten (+13%) expandierten medizini-
sche und pharmazeutische Erzeugnisse um fast ein
Drittel, Grundstoffe und Kunststoffe wurden weniger
stark nachgefragt. Die Holzausfuhr stagnierte, doch
zgichnete sich in der zweiten Jahreshilite eine Nach-
fragebelebung ab. Die starke Auswsitung der Nah-
rungsmittelexporie ersireckte sich insbesondere auf
Obst und Gemilse (+74%), lebende Tiere (+38%)
und Molkerelerzeugnisse (-+27%).
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Regionalstruktur des AuBenhandels!)

1971 1972 1974 1972

Anteil an der Anteil an der
Gesamteinfuhr Gesamtausivhr

in %

EFTAY) . .. 196 188 280 291
EWG?) o 560 581 388 388
Ostevropa .. . 0 82 121 15
Sonstiges Evropa 24 23 67 56
USA.. . . ... ..., . ki) 32 40 45
Andere Industriestaaten in

Obersee . ........ 24 30 31 32
Sonstige Staaten (Ent=

witklungslinder) .. ... .. 69 64 73 73

1) Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr. — 2} In der Zusammensetzung 1972,

Uberdurchschniitliche Expansion der Ausfuhr in die
EFTAY)

Wie in den vergangenen Jahren nahmen auch 1972
die Lieferungen in die EFTA kraftig zu (--18%).
Damit stieg thr Anteil an den gesamten Exporten
um einen Prozentpunkt auf 29%. Der Antell der EWG
blieb mit 39% unverandert. Durch den Beitritt von
GroBbritannien, Danemark und Irland zur EWG er-
gibt sich fiir Osterreich ab 1973 eine neue, &kono-
misch relevante Gliederung der Absatzgebiete in
Integrationsblécke. Legt man die Daten von 1972
zugrunde, dann entfallen 49% der &sterreichischen
Exporte auf die EWG und 18% auf die reduzierie
EFTA. Die Ausfuhr nach Osteuropa (+7%) hat sich
nach der Stagnation im Jahre 1971 und dem Riick-

Regionale Verieilung der Ausfuhr und Einfuhr im Jahre 1972

AUSFUHR

Sonstige
Staaten

Sonstige
Staate

EWG - ait

EINFUHR

0.1.1.W. /32

1} EFTA und EWG werden in der Abgrenzung von 1972
betrachiet
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gang im 1. Halbjahr 1872 gegen Jahresende kriftig
belebt. Von den wéhrungspolitischen MaBnahmen
noch unbehindert — sie werden sich erst nach
einiger Zeit auswirken —, stieg die Ausfuhr nach
Nordamerika um 22%.

Von den bedeutenderen EFTA-Partnern weitete GroB-
britannien seine Bezlige aus Usterreich am stirksten
aus (+24%), insbesondere durch den Kauf von
Maschinen und Verkehrsmitteln (+4-38%). Diese Wa-
renposition dominierte auch in den Lieferungen nach
Schweden und in die Schweiz, in die insgesamt je-
weils um 17% mehr exportiert wurde als vor einem
Jahr. Von den Exporten in die EWG (-+13%) nah-
men die nach Holland (+20%), ltalien (+18%) und
Frankreich {+16%) (berdurchschnittlich zu. Die
Ausfuhr in die Bundesrepublik Deutschland (+11%)
blieb knapp unter dem durchschnittlichen Zuwachs,
weil die miBigen Ergebnisse der stark ins Gewicht
fallenden Stahl- und Holzexporte die Entwicklung
dampften. Nur wenig mehr als 1971 wurde nach
Belgien-Luxemburg geliefert, wo die Nachfrage nach
Maschinen und Vorprodukten sehr schwach war.

Die wichtigsten Handelspartner Usterreichs)

1972
Ausfubr Einfuhr
Anteil an  Ver&nda. Antail an  Verdnde-
der rung der rung
Gesamt= gegan Gesamt- gegen
ausfuhr das einfuhr das
Yorjahr Vorjahr
in %
Bundesrepublik Dautschland 225 1M1 420 178
Schweiz ......... ..... . 16 173 73 128
Italien . ... ....... ... . 27 17 6 72 248
GrofBbritannien ... ... 78 236 &1 57
UsA. ... . 45 269 32 07

') Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr.

Starke Einfuhrverschiebung zum 1V. Quartal durch
EG-Abkommen

Das Einfuhrwachstum hatte bereits im IV. Quartal
1971 seinen Tiefpunkt erreicht und nahm anschlie-
Bend leicht zu. Durch die bevorstehende Zoilsen-
kung verlagerten sich dann imporie von September
in die Monate Oktober und November, so daB nach
einer Einfuhrsteigerung von 10% von Janner bis
August die Beziige im Sepiember um 1% zuriick-
gingen und im IV. Quartal um 33% stiegen. Der
Anteil der EWG an den Gesamtimporten erhéhte sich
von 57% im Ill. Quartal auf 60% im IV, Quartal. Die
in den kommenden Jahren folgenden Zollsenkungen
lassen kiinftig eine weitere Konzentration der Ein-
fuhr auf die EWG erwarten. Aus der EFTA und aus
Osteurcpa wurde 1972 jeweils um einen Prozent-
punki weniger eingefiihrt als ein Jahr vorher. Be-
rechnet man mit den Werten von 1972 die Anteile
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der ab 1973 gelienden Integrationsbiécke an der
gesamten Einfuhr, so ergibt sich fiir die EWG ein
Anteil von 65% und flur die EFTA von 11%.

Ahnlich wie in der Ausfuhr stiegen auch in der Ein-
fuhr gemaB der Tendenz von 1971 vor allem die Be-
ziige von Fertigwaren (+21%}. Die Importe von Roh-
stoffen {+3%) und Halbwaren (+9%) nahmen nur
infolge der Sonderfaktoren im {V. Quartal zu, in den
ersten drei Quartalen blieben sie unter dem Vor-
jahrsniveau (Rohstoffe} oder nur wenig dariber
(Halbwaren). Die Nahrungsmitteleinfuhr stieg um
12%.

Ausfuhr wichtiger Erzeugnisse

Verdnderung gegen Anteil am
das Yoerjahr in 94 Gesamtexport

V. Qu 1972 1972 1972

Halz ........ . . . 11 1 52
Elektrischa Energfa. . . & 3 16
Chamischa Erzeugnisse . . 25 13 58

davon

Grundstoffe und Verbindungen é [3 1%
Kunsistaffe, -harza . . 17 8 18
Papier und Papijarwaren . 13 " 54
Textilien . e Lo 29 16 K]
Magnesit und -erzeugnisse .. . L3 ] 21
Eisen und Stahl . 18 4 98
NE-Matatle . . . 5 —1 20
Maschinen R R a5 14 139
Elekirotechnische Erzeugnisse . .. 34 19 82
Verkehrsmiftel') - 45 i 42
Verkehrsmittal® .. . .. . . 73 37 a7
Kieidung .o . 20 10 a3

1} Bereinigt ymm die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen m Reparaturvarmerk=
verkehr. — %) Unbereinigt

Unter den konsumnahen Fertigwaren wurden be-
sonders Mobel (+44%) und Bekleidung {+27%)
rege nachgefragt. In der Gruppe Maschinen und
Verkehrsmittel (+22%) reagierte die Personenkraft-
wagen-Einfuhr (+32'5%)} auf Grund des hohen An-
teiles der Lieferanten aus der EWG stark auf die Zoll-
senkung: Nach einer Zunahme im August um nur
6% und einem Riickgang im September um 49%
stiegen die Personenkraftwagen-Beziige im V. Quar-
tal um 106%. Zuletzt wirkie sich auch die Erwartung
der inzwischen eingetretenan Preissteigerungen auf
die K&aufe aus. Relativ gering war die Nachfrage nach
Textilien, Eisen und Stahl sowie NE-Mstallen, hin-
gegen haben die Beziige von Erzeugnissen von mi-
neralischen Stoffen, Papier- und Ledesrwaren zuge-
nommen. Die Brenstoffeinfuhr stagnierie. Das ge-
ringe Wachstum der Rohstoffimporte geht zu einem
guten Teil auf die geringe Nachfrage nach Erzen
{+9%) zuriick. In der Gruppe Erndhrung sanken die
Beziige von Getreide um ein Drittel, die von Mol-
kereierzeugnissen um ein Flinftel. Obst und Gemiise
wurden um 16%, Futtermittel um 8% mehr impor-
tiert als vor einem Jahr.

Ostexport belebte sich in der zwelten Jahreshilfte

Der gsterreichische Ostexport dirfte seit Mitte 1972
seine bisher langste Schwichephase seit dem Staats-
verirag') Gberwunden haben, die in der zweiten Jah-
reshilfte 1970 begann (+3%) und im Jahr 1971
{(—1/2%) sowie in der ersten Jahreshiifte 1972 (—7%)
anhielt Im Ill. Quartal 1972 stiegen die Exporte nach
Osteuropa um 17Y2%, im 1V. Quartal um 24/2% (im
Dezember sogar um 50%). Im Jahresdurchschnitt
ergab sich eine Zunahme von 7%2%?%) Die hohe Ex-
portsteigerung im letzten Quartal des Berichtsjahres
diirfte hauptséchlich mit dem Ubergang zum Mehr-
wertsteuersystem zusammenhéngen. Der hohe Anteil
von Maschinen sowie anderen Halb- und Feriig-
waren, fiir welche die Umsatzsteuerriickvergutung in
der Regel hoch ist, erkidrt die im Ostexport beson-
ders kraftinen Vorverlagerungen ven Lieferungen, die
urspringlich erst flir 1973 vorgesehen waren, Die
starke Belebung des Ostexportes in der zweiten Jah-
reshélfie 1972 sollte (ber die bereits seit einigen
Jahren anhaliende Schwiche der &sterreichischen
Ostausfuhr nicht hinwegtduschen. Die Dynamik blieb
in 1angerer Sicht sowoh! hinter jener der &sterreichi-
schen Gesamtexporie als auch hinter dem Wachstum
der Ostausfuhr westlicher Industriestaaten zuriick.

Usterreichischer Qsthande] 1972

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Mill & Vardnderung Mill § Verdnderung Mill. S
gegen das gegen das
Vorjahr VYorjahr
% b

Albanien 197 + 340 338 4349 - 1441
DDR") . 1061 4 206 8939 333 4 1222
Bulgarien . 5498 . 268 3648 h211 + 1850
Palen .. .. 18248 + 462 15857 +165 + 2391
Rumdnien®) ... . 11899 + 61 472 ~117 + 4427
&s5R 16480 — 49 19999 — 58 — 319
Ungarn . 21618 — 27 19754 4276 + 186 4
LdSSRy . ... 1.8405 + 148 22911 —103 — 4506
Qsteuropa®) 192506 + 7’5 98318 + 52 + 358'8
Jugoslawien?) 28698 — 133 12239 4+ 52 +1.643'9
YR Chine .. .. .. 3221 41650 1943 —300 + 1278
Mongolische YR 86 + 88 — — + 86
Nordkorea 575 + 197 38 4335 + B37
Nerdvieinam . - - 26 4460 — 28
Kuba 254 — 141 43 —232 + 241
Sorialist Lénder!) 135340 + 37 113207 + 43 +22133
RGW?®) 102395 + 74 98580 + 51 + 3ms

Yy Clearingstand Ende 1972: —63 Mill. 5. = 2} Clearingstand Ende 1972:
4143 Mill. Verrechnungsdallar. — ) Bereinigt um die Avs- bzw, Einfufir von
Schiffen im Reparalurvormerkverkehr. — *) Eurapdische und asialischa Ost-
blockldnder, Jugaslawien sowie Kube — %) Europdische Ostblockldnder (ahne
Albgnien) und Mongclischs VR.

1) Stérker sanken die Ostexporte nur 1958 (—15%/:%), doch
wurden in den Jahren zuvor und danach hohe Zunahmen
erzielt.

%) |n der amilichen Statistik wird eine Zunahme der Ost-
exporte um 8':% ausgewiesen. Die Differenz gegeniber
den hier angefGhrten Ergebnissen, die vor allem im Export
in die UdSSR ins Gewicht fillt, ergibt sich daraus, da in
der amtlichen Statistik auch die Ein- und Ausfuhr von
Schiffen im Reparaturvormerkverkehr enthalten ist
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Usterreichischer Ostexport 1968 his 1972
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*} Aus Werlen in Ssterreichischen Schilling berechnet. — 2) Bereinig! um Reparaturvormerkverkehr mit Flugzeugen {ab 1958} und Schiffen (ab 1971} — * Avs Werten

in US-Dollar berechnet

Die Schwankungen des dsterreichischen Ostexportes verlaufen weilgehend parallel zu den Schwankungen der Ostexporie
der OECD-Lander. Seit Mitte 1970 bleibt die Dynamik der &sterreichischen Ostausfulir deutlich hinter jener der OECD-
Staaten zuriick. Die Clearing-Aufldsung hatie einen Exportriickgang zur Folge (UdSSR: 5 Quartale, andere Oststaaten:
2 Quartale). Die Exporte in die UdSSR schwanken viel starker als die Exporte in die Gbrigen QOststaaten.

Die Perioden geringen Wachstums (1966 +6%2%;
2. Halbjahr 1967 +7%, 1968 +12%, 1.
1969 —1/2%) wurden nur durch kurze Belebungs-
phasen unterbrochen. Die Wachstumsschwiche im

Halbjahr

Ostexport hat moglicherweise strukturelle Ursachen
und sollte AnlaB zu Uberlegungen ({iber eine neue
Konzeption der &sterreichischen Osthandelspolitik
sein.

Exporte wesllicher Industriestaaten nach Osteuropa
(Jénner bis Okiober 1972)

QECD- QECD. EWG BRDY) Frankreich'} EFTA Osterreich’)  Schweiz?) USA Japan
Gesamt Europa
Verdnderung gegen das Yorjahr in 34

UdSSR ... +435 +24 3 +223 + 503 +260 230 +256 +482 +225 4 + 386
DDR .. 4346 435 4 4813 - 4591 + 42 +25'% 107 — w4 + 287
Bulgarien ... + 25 + 40 + 29 + 324 —468 + 54 —236 + 55 — 524 — 11
Pofen . +61'6 4612 +B64 +1081 +97 6 4324 +481 +780 + 370 +108'4
Rumdnien +280 +273 4248 + 538 +10'9 +252 + 82 +61% + 206 + 456
£SSR 4+ 84 + 91 + 85 + 1% + 91 + 68 — 34 + 70 + 1% + 12'9
Ungern .. .. +125 +137 +18'% 4 3272 +21 6 + 77 + 3% 161 — 132 + 24
Osteuropa insgesamt +33'8 +263 +29'6 + 43’8 +29°2 +191 +12'3 +341 + 978 + 406

Q: OECD Foraign Trade, Serie A. - 1} Janner bis November 1972 — 2} Aus Dollar-Werten berachnet,
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Die 8sterreichischen Exporte haben sich im Vorjahr
in den meisten Ostlandern nach einem recht &hn-
lichen Muster entwickelt: Im 1. Quartal nahm die
Ausfuhr durchwegs ab, im |I. Quartal hat sich der
Riickgang abgeschwicht oder es wurden bereits Zu-
wichse erreicht, die im 1l und IV. Quartal kraftig
stiegen. Anders verliefen nur die Exporte nach Polen
mit anhaltend hohem Wachstum (+46%) sowie nach
Bulgarien, das seine Bezige aus Usterreich das
ganze Jahr hindurch einschrankte (—27%).

Ein internationaler Vergleich fiir zehn Monhate des
Jahres 1972 zeigt, daB die &sterreichischen Ost-
exporte schwéacher zunahmen als jene seiner wich-
tigsten Konkurrenten. Die groBten Markigewinne in
Osteuropa erzielten die USA, Japan und die BRD;
der Schweiz ist es gelungen, ihre Position zu halten.
Der Vergleich wurde auf US-Dollar-Basis durchge-
fihrt und ergibt daher fiir Lander, deren Wéhrungen
im Verhdlnis zum US-Dollar aufgewertet wurden,
héhere Wachstumsraten als bei Berechnung in Na-
tionalwahrung.

Die Gsterreichische Einfuhr aus Osteuropa war in
der ersten Jahreshilfte riickldufig (—22%), belebte
sich im H1. Quartal etwas (+4%) und nahm im leiz-
ten Quartal des Jahres mit 21% kraftig zu Dies
scheint darauf hinzuwseisen, daB die Ssierreichischen
integrationsabkommen mit den Européischen Ge-
meinschafien zumindest kurzfristig keine nachteili-
gen Folgen fiir die osteuropdischen Exporteure hat-
ten!) Vor allem dis DDR und Ungarn konnten im Vor-
jahr ihre Marktposition in UOsterreich ausbauen
(+38Y2%, +27V/:%), die Bezilge aus der UdSSR,
der CSSR und aus Rumanien hingegen nahmen ab
{(—10V2%, —6%, —111/2%).

1) Siehe hiezu: Auswirkungen der EG-Vertrige auf den
Osthandel, Monatsberichte des Usterreichischen Instituies
far Wirtschaftsforschung, Jg. 1972, Heft 12, S. 509

Da die Ausfuhr stérker stieg als die Einfuhr, erhéhie
sich das Handelsbilanzaktivum von 134 Mill. S im
Jahre 1971 auf 359 Mill. 8. Der Ausfuhriiberschuf
war im Verkehr mit Rumdénien besonders groB
(443 Mill. 8), der Warenaustausch mit der Sowjet-
union und der CSSR hingegen ergab fiir Usterreich
hohe Passivsalden (451 Mill. S, 352 Mill. §). Eine
Clearing-Verrechnung bestand im Vorjahr nur noch
mit der DDR und mit Rumanien: Zu Jahresende er-
gab sich ein dsterreichisches Passivum von 63 Mill. 8
bzw. ein Aktivum von 143 Mill. Verrechnungsdolfar.

Die Exporte nach Jugoslawien gingen 1972 (—13%2%)
noch starker zuriick als 1971 (—3%), die Einfuhr be-
lebte sich etwas (--5%). Der Export in die Volks-
republik China konnte um mehr als das 1V:fache
gesteigert werden. Insgesamt stiegen die dsterreichi-
schen Exporte in die sozialistischen Lander um 37%
{Anteil am Gesamtexport 15%), die Einfubren um
4'3% (Antell 9%:%).

Von der Abschwichung der Ausfuhr in der ersten
Jahreshalfte 1972 blieben nur wenige traditionelle
Exportgiter ausgenommen, die Erholung in der
zweiten Jahreshilfie erfaBte alle wichtigen Waren-
gruppen. Vor allem im Export von Maschinen und
Verkehrsmitteln (diese Warengruppe kann im Osi-
export weitgehend den [nvestitionsgltern gleichge-
setzt werden) konnte der Riickgang im ersten Halb-
jahr (—1512%) durch Exportsteigerungen im !ll. und
IV. Quartal (+27%, -+24%) mehr als ausgeglichen
werden (insgesamt +7Y:%). Die Zunahme im Jah-
resdurchschnitt ist einer sprunghaften Steigerung
der Lieferungen nach Polen (+152%) sowie stark
erhdhten Exporten in die DDR und die UdSSR
(+321:%, +17%) zu danken, die Ausfuhr in die
anderen Staaten war riickldufig. An Maschineni. e S.
konnten um 2':%, an elektrotechnischen Maschinen
um 11%, an Verkehrsmitteln um 76%2% mehr in den

Usterreichische Ostexporte nach Lindern und Warengruppen 1872

Ernsthrung Rohstoffe  Brennstoffe Chemische Eisen pnd  Andere Maschinen  Sonstige  Insgesamt Anteil am
Erzeugnisse  Stahl Halb-u. und Fertig= Gesamte
Fertig- Verkehrs- waren export %%
waren mittel
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%
DDR ... . — 262 + 600 —335 + 15 +713 + 326 +347 L1 11
Bulgarien . —55'7 + 93 + 877 w77 -7 — 95 - M1 +290 —258 as
Palen . o —% 8 + 118 3 296 +1%0 +107 +513 +1520 +96'0 +46'2 29
Rumdnien .... . —54'5 — 253 +2947 - 59 +123 + 28 — 43 +848 + 61 13
EssR ... L —110 +1394 + 24 23 1 -7 2 —102 — 201 + 52 — 49 19
Ungorn . .. +758 — 192 - 474 + 77 —261 — 1% - 72 + 92 — 27 4
UdSSR e e —255 - 749 — 554 +3a7 +35%9 —29'5 + 1709 +12'% +14°8% 21
Ostevrape’) .. ... ... —29'6 - T4 -+ 355 +12°5 + 52 + &3 + 73 +21°4 + 7'59) 115
Anteil am Expori nach
Osteuropa in %% . 13 46 29 i72 162 247 263 &4 1000
Antetl am Gesamtexpart )
der Warengruppe in % 29 42 16 8 338 1848 10'4 11°6%) 49 115%)
Jugoslawien ... ... +38'% — 298 + 86 - 10 -22 —-17'8 — 2023 + 67 —133Y) 32
Anteil gm Export nach
Jugosiawien in %, . 24 86 13 142 110 78 260 84 160'0
Anteil am Gesamlexpart
der Warengruppe in %, 15 32 21 78 36 33 329 18 329

t) Einschlieflich Albanien. — 3) Bereinigt um die Ausfuhr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr.
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Oststaaten abgesetzt werden Die Verkehrsmittelaus-
fuhr war allerdings 1971 auf fast zwei Finflel des
Vorjahrswertes geschrumpft. Von den im Ostexport
wichtigen Giltern nahmen die Lieferungen chemi-
scher Erzeugnisse Uberdurchschnittlich (+12%2%)
zu. in allen wichtigen Chemiepositionen expandierten
die Exporte (Kunststoffe +12%, chemische Grund-
stoffe und Farbstoffe je -+-9':%, verschiedene chemi-
sche Erzeugnisse +27%). Der Stahlexport nach QOst-
europa, auf den etwa ein Fiinfte! der gesamten Stahl-
ausfuhr entfalit, entwickelte sich in die einzelnen
Lénder sehr unterschiedlich, insgesamt nahm er um
5% zu. Mehrlisferungen in die Sowjetunion, nach
Ruménien und Polen (37%, 12Y2%, 10'/2%) standen
EinbuBen in der CSSR, Ungarn und Bulgarien
(—27Y2%, —26%, —211/2%) gegeniiber. An sonsti-
gen Halb- und Fertigwaren konnte dank stark ver-
mehrten Lieferungen in die DDR und nach Polen
(+71%, +51%) um 6'2% mehr exportiert werden,
obwoh! die UdSSR, die CSSR und Bulgarien ihre
Beziige empfindlich kiirzien (—29V:%, —10Y:%,
—92%). Textilisn wurden weniger abgesetzt als im
Vorjahr (—9%), Holzwaren und NE-Metalle weit mehr
(+6112%, +18'2%). Konsumnahe Fertigwaren spiel-
ten im Ostexport nach wie vor nur eine untergeord-

Jugoslawien litt vor allem unter dem Riickgang der
jugostawischen Nachfrage nach dsterreichischen Ma-
schinen und Verkehramitteln {—20/2%) sowie Halb-
und Fertigwaren ohne Eisen und Stahl (—18%,).

In der Einfuhr aus Osteuropa lieBen sich zwei gegen-
ldufige Tendenzen feststellen. Einige Warengruppen
expandierten kréftig: So wurde an Halb- und Fertig-
waren ohne Eisen und Stahl sowie in der Erndh-
rungsgruppe {-+29%, +32V:%) ebenso wie 1971
{+26%, --25%) erheblich mehr bezogen; auch die
Einfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln (+ 21%/2%0)
konnie am dsterreichischen Importsog partizipieren,
der alle Oststaaten erfaBte. Die Einfuhr anderer, im
Osthandel wichtiger Waren hingegen war ricklzufig:
Brennstoffe, Eisen und Stahl sowie chemische Er-
zeugnisse (—6Y2%, —18Y2%, —4'2%). Unter den
Rohstoffimporten {+4%) wurden infolge der hohen
Lager &sterreichischer Erzeuger an Schleifholz vor
allem die Holzimporte aus Osteuropa eingeschrankt
(—1212%). Die Einfuhr konsumnaher Fertigwaren
stieg um 8%, da insbesondere mehr M&bel aus Ost-
europa (+2612%) bezogen wurden

Brennstoftimporte aus Osteuropa 1972

i 17,0 Import Verinde- Anfeil Anteil am dster-
nete Rolle (auf' sie eqtfaller} 6'/2% der_Ostausfuhren), ‘por o andan peteihioh
doch konnten Im Vorjahr die Exporte in alle Oststaa- Osteuropa  gendas  Brennstof.  Import der

. . Vorjohr einfuhr jewsiligen
ten ausgeweitet werden (insgesamt +211/2%). An - y onls quen;gruppe
. il Yo steuropa
Kleidung wurde um 32'2%, an Schuhen um 14% o 17z 1971
o
mehr nach Osteuropa geliefert. Nahrungsmittel- Steinkohle und -brikeHts 11674 =73 28 791 792
exporte in Oststaaten fiillen offenbar plétziich auf- Braunkohle und -brikefts 1326 -3¢ 37 390 495
- = . Kales . 6081 —71 171 796 766
tretende? Angebotslucken auf f!en Ostr.narkten. 1971 Erddl voh, toflw relinlari 7011 o9 197 236 289
war Fleisch im Wert von 81 Mill. 8 geliefert worden, Erdélprodukte . 500 —113 115 181 192
1972 blieben Fleischexporte aus; die Ausfuhr von Naturgas {Erdgas) . 5323 +59 150 991 991
Molkereierzeugnissen konnte dagegen von 3 auf Brennslofie’) 33608 — 65 1000 476 44
39 Mill. 8 ausgeweitet werden. Der Export nach " $ITC 3,
Usterreichlsche Qstimporte nach Lindern und Warengruppen 1972
Erndhrung  Rohstoffe  Brennstoffe Chemische Eisen und  Andere Maschinen  Sonsliga  Insgesamt  Anteil am
Erzeugnisse Stahl Halb-v und Fertig= Gesamt-
Fertig- Verkehrs- waren import
waren mitiel
Verdnderung gegen das Vorjahr in 9% 952
ODR +15903 —173 + 49 + 146 - 30 —1t6 +513 -106 +383 07
Bulgerien + 111 +307 -+100'0 + 240 =314 + 249 +96 4 —340 +211 03
Polen . + 72 +216 + t9 +136'2 —167 +144 1 +359 +282 +16'5 13
Ruménien + 473 —224 — 487 — 446 —266 + 464 +462 + 74 —117 0%
&ssR + 08 +16 4 — 145 - 2273 377+ s + 37 +151 ~ 58 17
Ungarn + 763 + 40 4 650 — 139 — 64 + 276 + 38 + 92 +276 $7
UdSSR. . — 598 + 12 - 70 -~ 92 —179 — 188 43029 4155 —10'39 19
Ostevropa’) .+ 327 + &1 - 65 - &7 —18'8 + 288 +21'5) 80 + 579 82
Anteil am Imporf ous
Osteurapa in %% . 17'e 143 30 70 44 82 55 2% 1000
Anteit am Gesamiimpor!
der Warengroppe in % 196 16 5 46 63 1" 39 1 %) L ¥ 5
Iugoslawien . .......... 218 + 76 + 590 - 524 +5% o~ 51 - 669 4255 + 529 10
Anfeil am Imporf ous
Jugoslewien in %, 17 ¢ 120 157 27 38 234 12 122 100'0
Anteil arm Gesamtimpor?
der Warengruppe in % 232 17 2 o3 12 14 3% 11 107

1) EinschlieBlich Albanien. — *) Bereinigt um die Einfuhr von Schiffen im Reperafurvarmerkverkehr
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Zahlungen filr $sterrelchische Transit- und Swiilchgeschiitie

Bulgarien CSSR DDR Polen

In Yerrechnungswdhrungen

19711

Eingdinge 143 384 100 119
Avusglinge . 204 139 54 313
Salde .. -&3 + 245 +46 —-194
1972

Eingdinge .. 20 116 L] 83
Ausgiinge .. B 2 1 8
Salde .. . +20 +114 +35 +75

Rumidnien UdSSR Ungarn Osteuropa') In frai konver- In allen
tierberen Wdahrungen
Wdhryngen
Milk. §
705 308 1.280 5.429 £.689
399 731 1964 3.663 5.627
+317 —423 —704 31766 +1.062
- 48 462 5 497 5959
- 1 264 4.246 4510
- +-67 +198 +1.251 1 449

@Q: Von der Qesterreichischen Matienalbank rur Yerfigung gestellita Unterlagen. —') Ohne lugostawien und Albgnien, — ) Wahrend der Ubergangsphase

(bis 30. Juni 1571).

Transitgeschafte auch nach Clearing-Aufldsung

In den Nachkriegsjahren wurde der Zahlungsverkehr
zwischen Osterreich und den osteuropdischen Lin-
dern {ber bilaterale Verrechnungskonti abgewickelt.
Um ein Erstarren der Verrechnung méglichst zu ver-
meiden, wurden hesondere Handelstechniken ent-
wickell. Dazu z&hlen vor allem Transit- und Switch-
geschafte!). Diese Transaktionen werden in der Re-
gel von spezialisierten Firmen durchgefiihrt, die
einen guten Uberblick Uber die Marktlage sowie iiber
devisen- und handelsrechtliche Vorschriften in ver-
schiedenen Lindern haben. Die Kenntnis der ver-
schiedensien ,Marktlicken” ermdoglicht es diesen
Firmen, auch Geschéafie im Ost-West-Handse! zu ver-
mitteln, die mit den Clearing-Konten in keinem Zu-
sammenhang stehen.

Nach der Auflésung der Clearing-Verrechnung mit
den meisten Oststaaten im Jahre 1971 ist der Um-
fang der Transit- und Switchgeschafte in Verrech-
nungswéhrung (Eingénge + Ausginge) von 44 und
32 Mrd. 8 in den Jahren 1870 und 1971 auf nur
07 Mrd. 8 geschrumpft; die Umséatze in Transithan-
delsgeschiften in freier Wahrung, die tber Uster-
reich vermittelt wurden und Oberwiegend zum Ost-
Wesi-Hande! (einschiieBlich Jugoslawien) z8hien?),
stiegen hingegen von 75 Mrd. § bzw. 91 Mrd. S auf
97 Mrd S.

Im Jahre 1972 gab es nur noch mit der DDR und
Rumaéanien eine Clearing-Verrechnung. Mit Hilfe der
Transit- und Switchgeschéfte wurde das Handels-
bilanzaktivum gegeniiber Ruménien in der Héhe von
04 Mrd. S um etwa ein Viertel abgebaut; die Trans-
aktionen mit der DDR waren bedeutungslos Laut

4 giehe ,Der mittelbare AuBenhande! Usterrsichs mit den
Oststaaten”, Monatsberichte des Osterrsichischen Institutes
flir Wirtschaftsforschung, Jahrgang 1967, Heft 5, S 161,
sowie jeweils Heft 3 der Jahrginge 1968, 1969, 1970, 1971
und 1972, S 136ff, S. 1511, 8 125ff, S 1314 bzw
8 1321t

%) ygl. hiezu ,.Der Export als Wachstumsfakior, Studie
des Ostarreichischen Institutes fiir Wirtschaftsforschung im
Auftrag des Bundesministeriums fir Handel, Gewerbe und
Industrie (Wien 1972), S 15 1f

Ausweils der Qesterreichischen Nationalbank wurden
1972 auch mit der CSSR, Polen, Ungarn und Bui-
garien in geringem Umfang Transit- und Switch-
geschifte in Verrechnungswéahrung durchgetfiihrt.

Handelsbilanz und Zahlungsverkehr zwischen Usterreich
und der DDR bzw. Ruméinien 1972

DOR Rumdnien
Mifl §
Saldo der Handalsbilanz') . . +1367 +425 5
Saldoe aus Transit- und Switchgeschiften + 35¢ —1130
Saldo aus sonstigen Einfllissen . .. .. —206'3 —288¢9
Veridnderung des Clearingstandes — 34’6 + 236

@: Von der Qesterreichischen Nafionalbank zur Verfigung gastelita Unterlagen
— ") Nach Handelsldndern

Die Verschuldung der Osistaaten gegeniiber isterrei-
chischen Kreditunternehmungen vergrdBerte sich im
Vorjahr (Vergleich jeweils zum Jahresuliimo} von
39 Mrd. 8 auf 44 Mrd. S. Die Kredite in Verrech-
nungswahrung verringerten sich von 12 Mrd. § auf
07 Mrd. S, Kredite in frei konvertierbarer Wahrung
nahmen von 27 Mrd. S auf 37 Mrd S zu. Der Anteil
der Ostkredite an Auslandskrediten &sterreichischer
Kreditunternehmungen, der zu Jahresende 1970 48%
und zu Jahresende 1971 32% betragen hatte, ver-
ringerte sich 1972 weiter auf 28%, da das Volumen
der an andere Lander gewahrten Kredite betrichilich
stieg.

Forderungen osterreichischer Kreditunternehmungen
gegeniiber den Oststaatenl)

Stichtag Kredite an Qsistacten Gesamte  Ostkradite
Verrech- frei konver- Ins-  Kredite  in 94 der
nungs-  tierbare ge- an das  Gesamt-
wahrung Wahrung®) samt?) Ausland®)  kredite
Mill. §
31, Dezember 1970 . . 1725 2562 4287 8818 486
Yerdndarung®) +9 4497 L5066 42278
31. Dezember 1571 . 1.185 2666  385F 12026 320
Verdnderung) — 540 +104 —436 +3.208
31. Dezembar 1972 £75 3.703 4378 15909 275
Verdnderung®) .. . —§19  +1.037 +527 434883

&: Von der Qesterreichischen Nationalbank zur Yerfiigung gesteilte Unterla.
gen. — ") Bulgarien, Rumdnien, Ungarn. Polen, £SSR, DDR, UdSSR, — ) Ein-
schlieBlich indirakte {Gber Freiwdhrungsldnder) an die Oststaaten gewdhrie
Kredite (31. Dezember 1970: 47 Milt. §; 31. Dezamber 1971: 80 Mill. §) —
3 An alls Linder gemdB Auslandsstatus. ~= ) Gegeniliber dem Stichtag des Vors
jahres.
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